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 Τα πνευματικά δικαιώματα της παρούσας δημοσίευσης του Ενημερωτικού Δελτίου της  

«ΣΟΛ Α.Ε.», ανήκουν αποκλειστικά στην εταιρεία αυτή. Σύμφωνα με τις διατάξεις του  
ν. 2121/93, όπως ισχύει, η εταιρεία δεν παρέχει την άδεια σε οποιονδήποτε να αναπαράγει το 
σύνολο, μέρος ή αποσπάσματα της έκδοσης, χωρίς γραπτή άδεια των αρμοδίων οργάνων 
της. Η χρήση των κειμένων χωρίς άδεια, επισύρει τις ποινές που προβλέπονται από το νόμο 
και ιδρύει υποχρέωση αποζημίωσης της εταιρείας.  
 
Οι απόψεις που περιέχονται, είναι απόψεις της συντακτικής επιτροπής ή των αρθρογράφων, 
δεν είναι δεσμευτικές για τις Ελληνικές Φορολογικές Αρχές, οποιαδήποτε άλλη Αρχή ή 
οποιοδήποτε Δικαστήριο και δεν δίδεται διασφάλιση σε οποιονδήποτε χρήστη ότι οι 
παραπάνω Αρχές δεν θα αποφασίσουν διαφορετικά από τις απόψεις που εκφράζονται στο 
παρόν. 
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Α. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΝΟΜΩΝ - ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ - ΕΓΚΥΚΛΙΩΝ 

 

ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΣΕΣ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2022  
 
Α. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (ν.4172/2013) 

 
Νόμος 5005/2022  
Ενίσχυση δημοσιότητας και διαφάνειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο - Σύσταση 
ηλεκτρονικών μητρώων εντύπου και ηλεκτρονικού Τύπου - Διατάξεις αρμοδιότητας της Γενικής 
Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις   
(ΦΕΚ Α' 236/21-12-2022) 
 
 Επέκταση της προσαυξημένης έκπτωσης διαφημιστικής δαπάνης του άρθρου 22Γ του Κ.Φ.Ε. 

και για το φορολογικό έτος 2023 - Τροποποίηση άρθρου 22Γ ν. 4172/2013 (άρθρο 39 του 

ν.5005/2022). 

 
Ανάλυση 
Παρέχεται σε επιχειρήσεις που πραγματοποιούν διαφημιστικές δαπάνες το φορολογικό κίνητρο της 
προσαυξημένης έκπτωσης των διαφημιστικών δαπανών του άρθρου 22Γτου ν. 4172/2013 και για το 
φορολογικό έτος 2023, λόγω των έκτακτων αναγκών της συνεχιζόμενης πανδημίας του κορωνοϊού COVID-
19 και της ανάγκης ενίσχυσης της αγοράς και των πληττόμενων επιχειρήσεων. 
 
Συγκεκριμένα στο άρθρο 22Γ του ν. 4172/2013 τροποποιούνται: α) ο τίτλος και β) το πρώτο εδάφιο σε τρία 
σημεία, με την προσθήκη της αναφοράς στο έτος 2023, ως προς την προσαυξημένη έκπτωση 
διαφημιστικής δαπάνης. 
 
Ισχύς 
Ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 21/12/2022. 
 
Β.  ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

 
Νόμος 5003/2022  
Δημοτική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων 
εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις (ΦΕΚ A 230 - 14.12.2022) 
 
 Παράταση της ημερομηνίας εξόφλησης των δανείων που είχαν χορηγηθεί σε ΟΤΑ α' και β' 

βαθμού και σε Φορείς Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων αποκλειστικά από πόρους του Ταμείου 

Παρακαταθηκών και Δανείων έως και την 31.12.2024 (άρθρο 91 του ν.5003/2022) 

 
Ανάλυση 
Η εξόφληση των τοκοχρεολυτικών δόσεων για δάνεια που έχουν χορηγηθεί στους ΟΤΑ α' και β' βαθμού και 
σε Φορείς Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων αποκλειστικά από τους πόρους του Ταμείου Παρακαταθηκών 
και Δανείων, των οποίων η παρακράτηση έχει ανασταλεί στα πλαίσια αντιμετώπισης της πανδημίας του 
Covid-19 καθώς των δόσεων έτους 2023, πραγματοποιείται άτοκα με ισόποση κατανομή των ποσών 
αυτών στις υπολειπόμενες δόσεις, αρχής γενομένης από τον Ιανουάριο έτους 2024. 
 
Αν η διάρκεια αποπληρωμής των δανείων, λήγει έως και τις 31.12.2024, η εξόφληση των μη 
παρακρατηθέντων δόσεων πραγματοποιείται ατόκως σε πέντε (5) ισόποσες ετήσιες δόσεις, αρχής 
γενομένης από την 31η Δεκεμβρίου 2024. 
 
Ισχύς 
Ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 14/12/2022. 
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 Καθορισμός του τρόπου καταβολής των δόσεων από τις ρυθμίσεις οφειλών των ΟΤΑ και των 

Ν.Π.Δ.Δ στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων - Τροποποίηση άρθρου 13 ν. 4915/2022 (άρθρο 

92 του ν.5003/2022) 

 
Ανάλυση 
 
Η εξόφληση των ετήσιων δόσεων από τις ρυθμίσεις των οφειλών των δήμων και των νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου (ν.π.δ.δ.) στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων για τα έτη 2020, 2021, 2022 και 2023 
επιμηκύνεται κατά ένα έτος, ενώ η δόση έτους 2023 αναστέλλεται. 
 
Ισχύς 
Ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 14/12/2022. 
 
Νόμος 5007/2022 
Ολοκληρωμένο Σύστημα Παροχής Ανακουφιστικής Φροντίδας - Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις. (ΦΕΚ A 241 - 23.12.2022) 
 
 Παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης των επενδυτικών σχεδίων των νόμων 3299/2004 και 

3908/2011 (Άρθρο 90 ν.5007/2022) 

 
Ανάλυση 
Η προθεσμία ολοκλήρωσης των επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στους νόμους 3299/2004 και 
3908/2011 παρατείνεται εκ νέου για εννέα (9) μήνες και για ένα (1) έτος, αντίστοιχα, τηρουμένων των 
προϋποθέσεων των παρ. 1, 2, και 3 του άρθρου 76 του ν. 4399/2016.  
 
Ισχύς 
Ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 23/12/2022. 
 

 

ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΕΡΓΑΤΙΚΗΣ – ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2022  
 
ΝΟΜΟΣ ΥΠ' ΑΡΙΘΜ. 5006 
Σπίτι μου - στεγαστική πολιτική για τους νέους, αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας για κοινωνική 
κατοικία, στεγαστική αποκατάσταση πυρόπληκτων στην περιοχή «Μάτι» και άλλες διατάξεις. (ΦΕΚ 
Α' 239/22-12-2022) 
 
- Μέθοδος υπολογισμού χρόνου ασφάλισης μελών διοικητικών συμβουλίων  
 
Ο τρόπος υπολογισμού του χρόνου ασφάλισης των περ. δ' και ε' της παρ. 3 του άρθρου 38 του 
ν. 4387/2016 (Α' 85), όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 34 του ν. 4670/2020 (Α' 43), περί των 
ασφαλιστικών εισφορών των προσώπων που διορίζονται ως μέλη διοικητικού συμβουλίου 
ανώνυμης εταιρείας και λαμβάνουν αμοιβή, καθώς και των διαχειριστών όλων των νομικών 
μορφών των εταιρειών, πλην των ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών, και περί των μελών των 
διοικητικών συμβουλίων των αγροτικών συνεταιρισμών, εφόσον λαμβάνουν αμοιβή, αντίστοιχα, 
ισχύει από 13.5.2016 (ημερομηνία έναρξης ισχύος του ν. 4387/2016). (άρθρο 32) 
 
Η ισχύς της παρούσας  διάταξης αρχίζει από τη δημοσίευση του Νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(22/12/2022). 
 
- Τροποποίηση παρ. 1 του άρθρου 145 του Κώδικα Ατομικού Εργατικού Δικαίου με προσθήκη, 

που αφορά τις διατακτικές σίτισης.  
 
Στην παρ. 1 του άρθρου 145 του Κώδικα Ατομικού Εργατικού Δικαίου (π.δ. 80/2022, ΦΕΚ Α' 222) και στην 
παρ. 1 του κωδικοποιηθέντος άρθρου 9 του ν. 2336/1995 (ΦΕΚ Α' 189), περί των παροχών σε είδος προς 
εργαζομένους για παραγωγικούς και λειτουργικούς σκοπούς των επιχειρήσεων, προστίθεται τρίτο εδάφιο 
(με bold)  και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 
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«1. Παροχές σε είδος προς εργαζομένους, οι οποίες χορηγούνται αυτούσιες εξ ελευθεριότητας του 
εργοδότη, δεν περιλαμβάνονται στις τακτικές αποδοχές των εργαζομένων, δεν θεωρούνται εισόδημα από 
μισθωτές υπηρεσίες ούτε υπόκεινται σε κοινωνικο-ασφαλιστικές ή άλλες κρατήσεις και αποτελούν 
παραγωγικές και λειτουργικές δαπάνες των επιχειρήσεων, εφόσον εξυπηρετούν λειτουργικές ανάγκες της 
επιχείρησης, συμβάλλουν στην αύξηση της παραγωγικότητάς της και στην ποιότητα των συνθηκών 
εργασίας ή αποτελούν μέτρα για την υγιεινή και ασφάλεια των εργαζομένων και χορηγούνται προσωπικά 
προς τους δικαιούχους, μόνο αυτούσια και όχι σε χρήμα. 
 
Στην έννοια των παροχών αυτών περιλαμβάνεται η χορήγηση τροφής (ελαφρύ γεύμα, γεύμα, δείπνο), κατά 
τη διάρκεια του ημερήσιου εργάσιμου χρόνου και κατά την ώρα του διαλείμματος, ανεξάρτητα εάν ο χρόνος 
του διαλείμματος είναι αμειβόμενος. 
 
Οι διατακτικές σίτισης που χορηγούνται σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή από τους εργοδότες 
στους εργαζομένους, εμπίπτουν στην έννοια των παροχών σε είδος του πρώτου και δεύτερου 
εδαφίου, οι οποίες δεν περιλαμβάνονται στις τακτικές αποδοχές των εργαζομένων, εφόσον 
χορηγούνται σε μηνιαία βάση από τον εργοδότη στους εργαζομένους για την κάλυψη των αναγκών 
διατροφής τους κατά τη διάρκεια της εργασίας τους, η αξία τους δεν υπερβαίνει το ποσό των έξι (6) 
ευρώ ανά εργάσιμη μέρα και ανταλλάσσονται μόνο με γεύματα, έτοιμα φαγητά, τρόφιμα έτοιμα 
προς κατανάλωση, ροφήματα, σε συμβεβλημένο δίκτυο καταστημάτων, στη βάση συμβάσεων 
μεταξύ του εκδότη των διατακτικών σίτισης και των καταστημάτων, στις οποίες ρυθμίζεται ο 
τρόπος αποδοχής και ανταλλαγής των διατακτικών σίτισης από τους δικαιούχους εργαζομένους.». 
(άρθρο 43) 
 
Η ισχύς της παρούσας  διάταξης αρχίζει από την 1η/1/2023 (άρθρο 46). 
 

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ, ΕΓΚΥΚΛΙΩΝ, ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΕΓΓΡΑΦΩΝ) ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΟΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, e 
– ΕΦΚΑ ΚΑΙ Δ.ΥΠ.Α. (τ. Ο.Α.Ε.Δ.)  ΠΕΡΙΟΔΟΥ 11/12/2022– 10/1/2023 
 

 Με την Εγκύκλιο 40/2022 του e-ΕΦΚΑ κοινοποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 34, του ν. 4670/2020 
(που αντικαθιστούν αυτές του άρθρου 38, του ν. 4387/2016) με τις οποίες αλλάζει από 01.01.2020 ο 
τρόπος υπολογισμού των ημερών ασφάλισης των μελών Δ.Σ. Ανωνύμων Εταιρειών και 
Αγροτικών Συνεταιρισμών. Στην εγκύκλιο περιλαμβάνονται παραδείγματα υπολογισμού των ημερών 
ασφάλισης με το νέο τρόπο, καθώς και οδηγίες για την απεικόνιση στην Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α. Κοινών 
Επιχειρήσεων της ασφάλισης των ανωτέρω προσώπων. 
 
Ως πρώτη εφαρμογή των οδηγιών της Εγκυκλίου 40, μέσω της διαδικτυακής υποβολής Α.Π.Δ. e 
- Ε.Φ.Κ.Α. για την απεικόνιση της ασφάλισης των μελών Δ.Σ. Ανωνύμων Εταιρειών και Αγροτικών 
Συνεταιρισμών, για αμοιβές που λαμβάνουν με την ιδιότητα του μέλους Δ.Σ., ορίζεται η μισθολογική 
περίοδος (μήνας αναφοράς) του Δεκεμβρίου 2022.  
 
Για μισθολογικές περιόδους από 01.01.2020 έως 30.11.2022, ο προσδιορισμός των ημερών 
ασφάλισης των εν λόγω προσώπων γίνεται από τις κατά τόπο αρμόδιες υπηρεσίες ασφάλισης - 
εσόδων του Φορέα (της έδρας του εργοδότη ή της διεύθυνσης κατοικίας του ασφαλισμένου) μέσω 
της  διαδικασίας Δελτίων Μεταβολής Στοιχείων Ασφάλισης (Δ.Μ.Σ.Α.). 
 

 Με την Εγκύκλιο 43/27.12.2022 του e-ΕΦΚΑ κοινοποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 
4997/2022 «Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση 
ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις.» με τις οποίες τροποποιήθηκε το άρθρο 95 του ν. 
4387/2016 περί παραγραφής των αξιώσεων του e-Ε.Φ.Κ.Α. από μη καταβληθείσες εισφορές 
και επιχειρείται η συγκεντρωτική καταγραφή και συστηματική παρουσίαση των διατάξεων που 
διέπουν την παραγραφή απαιτήσεων του e-Ε.Φ.Κ.Α., εστιάζοντας κυρίως στις διατάξεις που 
θεσπίζουν λόγους αναστολής και διακοπής της παραγραφής των ανωτέρω απαιτήσεων. 
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ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ, ΕΓΚΥΚΛΙΩΝ, ΚΛΠ.) ΘΕΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  (ΛΟΙΠΑ ΘΕΜΑΤΑ) ΠΕΡΙΟΔΟΥ 11/12/2022 - 10/1/2023 
 
Με την ΑΠΟΦΑΣΗ 214/1/12.12.2022 της ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
(ΦΕΚ Β' 6490/17-12-2022) καθορίζονται οι απαιτήσεις υποβολής στοιχείων σχετικά με τη μετοχική 
διάρθρωση, τις συμμετοχές σε άλλες οντότητες και τα ανοίγματα προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
και τα συνδεδεμένα μέρη με αυτά, όπως αυτά ορίζονται στην παρ. 3Β του άρθρου 80 του ν. 4261/2014 
(σύζυγος, πρόσωπο με το οποίο έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, τέκνο ή γονέας μέλους του Διοικητικού 
Συμβουλίου, εμπορική οντότητα, στην οποία μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου ή κάποιο από τα ανωτέρω 
αναφερόμενα πρόσωπα έχει ειδική συμμετοχή ύψους δέκα τοις εκατό (10%) ή περισσότερο του κεφαλαίου 
ή των δικαιωμάτων ψήφου στην εν λόγω οντότητα ή στην οποία τα εν λόγω πρόσωπα μπορούν να ασκούν 
σημαντική επιρροή ή κατέχουν θέσεις ανώτερων διοικητικών στελεχών ή είναι μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου). 
 
Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται από τα ακόλουθα πρόσωπα σύμφωνα με τα 
κατά περίπτωση οριζόμενα στην παρούσα απόφαση: 
α) Τα πιστωτικά ιδρύματα με έδρα στην Ελλάδα, 
β) τις εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης με έδρα στην Ελλάδα, 
γ) τις εταιρείες παροχής πιστώσεων με έδρα στην Ελλάδα, 
δ) τις εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων με έδρα στην Ελλάδα, 
ε) τα ιδρύματα μικροχρηματοδοτήσεων με έδρα στην Ελλάδα, 
στ) τις μητρικές χρηματοδοτικές εταιρείες συμμετοχών και τις μητρικές μικτές χρηματοοικονομικές εταιρείες 
συμμετοχών των πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα στην Ελλάδα, 
ζ) τα υποκαταστήματα των πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα σε χώρα εκτός του Ε.Ο.Χ. τα οποία λειτουργούν 
στην Ελλάδα, 
η) τα ιδρύματα πληρωμών με έδρα στην Ελλάδα, και 
θ) τα ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος με έδρα στην Ελλάδα. 
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Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ - ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 

 

Η τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων Α.Ε. που 

συνήλθε εντός του έτους 2022 και ενέκρινε τις οικο-

νομικές καταστάσεις της χρήσης 2021 αποφάσισε την 

διανομή μερίσματος στους μετόχους ποσού 

842.105,26€.  

 

Αναλυτικότερα, αποφασίστηκε η διανομή μερισμάτων 

στους μετόχους συνολικού ποσού 842.105,26€, από 

το οποίο, μετά από την αφαίρεση ποσού 42.105,26€, 

που είναι ο αναλογών φόρος μερισμάτων 5%, το 60% 

(ήτοι, το ποσό των 480.000,00€) θα καταβληθεί στους 

μετόχους και το υπόλοιπο 40% (ήτοι, το ποσό των 

320.000,00€) θα κρατηθεί για αύξηση μετοχικού κεφα-

λαίου. 

 

Η εν λόγω, δηλαδή, τακτική Γενική Συνέλευση δεν 

αποφάσισε την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της 

εταιρείας κατά το ποσό των 320.000,00€, ούτε και 

προσδιόρισε πότε θα ληφθεί μεταγενέστερη απόφαση 

της Γενικής Συνέλευσης για την αύξηση αυτή. 

 

Ερωτάται εάν για το ποσό των μερισμάτων, τα οποία 

δεν έχουν αναληφθεί από τους μετόχους με σκοπό την 

μελλοντική αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου, οφείλεται 

Φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίων. 

 

ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με το 

παραπάνω ερώτημα σας είναι η εξής: 

 

- Στις διατάξεις του Ν. 1676/1986 «Καθορισμός των 

συντελεστών του φόρου προστιθέμενης αξίας και 

ρύθμιση άλλων θεμάτων. [Φόρος Συγκέντρωσης 

Κεφαλαίων]», ορίζονται τα εξής: 

«(…) 
Άρθρο 17. Επιβολή φόρου  
 
Επιβάλλεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος 
νόμου, φόρος με την ονομασία «φόρος στη συγκέ-
ντρωση κεφαλαίων», από: 
 
α) εμπορικές εταιρείες και κοινοπραξίες επιτηδευμα-
τιών,  
 
β) συνεταιριστικές οργανώσεις κάθε βαθμού, οποια-
δήποτε άλλη εταιρεία, νομικό πρόσωπο, ένωση προ-
σώπων ή κοινωνία, εφ’ όσον ο σκοπός που επιδιώ-
κουν τα πρόσωπα αυτά είναι κερδοσκοπικός,  
 
γ) υποκατάστημα ξένης εταιρείας. 
 
Άρθρο 18 Φορολογούμενες πράξεις 
 
1. Αποτελούν συγκέντρωση κεφαλαίων και υπάγονται 
στο φόρο οι κατωτέρω πράξεις:  
 
α) η σύσταση των προσώπων, που προβλέπονται από 
το άρθρο 17 και η αύξηση του κεφαλαίου τους, που 
γίνεται με την εισφορά περιουσιακών στοιχείων 
οποιουδήποτε είδους,  
 
β) η μετατροπή προσώπου, που δεν εμπίπτει στις δια-
τάξεις του άρθρου 17, σε πρόσωπο του άρθρου αυτού, 
καθώς και η συγχώνευση προσώπου που δεν εμπίπτει 
στις διατάξεις του άρθρου 17 με πρόσωπο του άρθρου 
αυτού, 
 
γ) η αύξηση του ενεργητικού των προσώπων του άρ-
θρου 17, που γίνεται με την εισφορά περιουσιακών 
στοιχείων οποιουδήποτε είδους, όχι για συμμετοχή στο 
εταιρικό κεφάλαιο ή την εταιρική περιουσία, αλλά για 
χορήγηση δικαιωμάτων ίδιας φύσης με εκείνα που 
έχουν οι εταίροι, όπως το δικαίωμα ψήφου ή το δικαί-
ωμα συμμετοχής στα κέρδη ή στο προϊόν της εκκαθά-
ρισης,  
 
δ) η αύξηση του ενεργητικού των προσώπων του άρ-
θρου 17, που γίνεται με την παροχή υπηρεσιών από 
μέλος αυτών, οι οποίες δεν αυξάνουν το κεφάλαιο, 
αλλά διαφοροποιούν τα δικαιώματα ή αυξάνουν την 
αξία των μεριδίων,  
 
ε) το δάνειο, που συνάπτει πρόσωπο του άρθρου 17, 
εφ’ όσον ο δανειστής έχει δικαίωμα σε ποσοστό στα 
εταιρικά κέρδη,  
 
στ) το δάνειο, που συνάπτει πρόσωπο του άρθρου 17 
με εταίρο τη σύζυγο ή τέκνο εταίρου, καθώς και το δά-
νειο, που συνάπτει με τρίτο πρόσωπο, εάν για το δά-
νειο τούτο έχει εγγυηθεί κάποιος εταίρος, με την προϋ-

Για το ποσό των μερισμάτων, που δεν έχει 

καταβληθεί στους μετόχους προκειμένου  

να διατεθεί για μελλοντική αύξηση  

του μετοχικού κεφαλαίου, η οποία  

θα προσδιοριστεί με νεότερη απόφαση 

Γενικής Συνέλευσης, δεν υπάρχει υποχρέωση 

υποβολής δήλωσης φόρου συγκέντρωσης 

κεφαλαίων. 
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πόθεση ότι τα δάνεια αυτά έχουν το ίδιο αποτέλεσμα 
που έχει και η αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου,  
 
ζ) η διάθεση παγίων κεφαλαίων ή κεφαλαίων κίνησης 
σε υποκατάστημα στην Ελλάδα από ξένη εταιρεία, 
στην οποία τούτο ανήκει. 
 
(…) 
Άρθρο 22 Απαλλαγές και εξαιρέσεις από το φόρο  
 
(…) 
«2. Εξαιρούνται από το φόρο: 
 
α) οι πράξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 18 που 
αφορούν πρόσωπα του άρθρου 17, τα οποία: 
 
αα) παρέχουν υπηρεσίες κοινής ωφέλειας, ιδίως δημό-
σιων μεταφορών, ύδατος, αερίου ή ηλεκτρικού ρεύμα-
τος και τηλεπικοινωνιών, με την προϋπόθεση ότι του-
λάχιστον το μισό του κεφαλαίου τους ανήκει στο κρά-
τος ή οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης ή 
 
ββ) επιδιώκουν, σύμφωνα με το καταστατικό και στην 
πραγματικότητα, αποκλειστικά και άμεσα, σκοπούς 
μορφωτικούς, φιλανθρωπικούς, αλληλοβοήθειας και 
εκπαιδευτικούς, 
 
β) η αύξηση του κεφαλαίου των προσώπων του 
άρθρου 17, που γίνεται με κεφαλαιοποίηση κερ-
δών, αποθεματικών ή προβλέψεων, 
 
γ) η αύξηση του κεφαλαίου των προσώπων του άρ-
θρου 17, που γίνεται με μετρητά, όταν το προϊόν της 
αύξησης πρόκειται να διατεθεί αποκλειστικά για δα-
πάνες Επιστημονικής και Τεχνολογικής Έρευνας, 
όπως αυτές ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 22Α του 
ν. 4172/2013, όπως ισχύει.». 
 
- Στην ΠΟΛ.1056/1989 με θέμα «Αύξηση κεφαλαίου 
με κεφαλαιοποίηση κερδών» αναφέρονται τα εξής: 
 
«….1. Σύμφωνα με τη διάταξη της περίπτωσης β' 
της παραγράφου 2 του άρθρου 22 του ν.1676/1986 
(ΦΕΚ 204 Α), εξαιρείται από το φόρο συγκέντρω-
σης κεφαλαίων η αύξηση του κεφαλαίου των προ-
σώπων του άρθρου 17 του νόμου αυτού, που γίνε-
ται με κεφαλαιοποίηση κερδών, αποθεματικών ή 
προβλέψεων.  
 
2. Κατά την εφαρμογή της ανωτέρω απαλλακτικής 
διάταξης δημιουργήθηκε αμφισβήτηση εάν στη 
διάταξη αυτή εμπίπτει ή όχι:  
 
α) η αύξηση του κεφαλαίου ομόρρυθμης ή ετερόρ-
ρυθμης εταιρείας ή εταιρείας περιορισμένης ευθύνης, 
που γίνεται με κεφαλαιοποίηση των μη αναληφθέντων 
από τους εταίρους κερδών, τα οποία έχουν αχθεί σε 
πίστωση των προσωπικών λογαριασμών των εταίρων,  
 

β) η αύξηση κεφαλαίου ανώνυμης εταιρείας, που 
γίνεται με κεφαλαιοποίηση των μερισμάτων, το 
οποία δεν έχουν αναληφθεί από τους μετόχους, 
αλλά έχουν αχθεί σε πίστωση των προσωπικών 
λογαριασμών των μετόχων.  
 
3. Σχετικά με το ανωτέρω θέμα, η Συνέλευση των 
Προϊσταμένων των Νομικών Διευθύνσεων, με τη γνω-
μοδότηση της 768/1988, που έγινε αποδεκτή από τον 
Υπουργό των Οικονομικών, γνωμοδότησε, ότι η αύξη-
ση κεφαλαίου των εταιρειών (Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε., 
Α.Ε.) στις προαναφερόμενες περιπτώσεις εμπίπτει 
στην έννοια της παραπάνω απαλλακτικής διάτα-
ξης του άρθρου 22 παρ. 2β' του ν.1676/1986 και 
επομένως για την κεφαλαιοποίηση αυτή δεν οφεί-
λεται φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίων. Και τούτο 
γιατί, σκοπός της απαλλακτικής αυτής διάταξης είναι τα 
χρηματικά ποσά, που προκύπτουν από τη δραστηριό-
τητα των εταιρειών, να μην περιέλθουν τελικά σε ρευ-
στό χρήμα στις ιδιωτικές οικονομίες των εταίρων ή των 
μετόχων, στους οποίους αυτά είναι διανεμητέα και ανή-
κουν κατά νόμο, αλλά να παραμείνουν υπό μορφή αύ-
ξησης κεφαλαίου στις εταιρείες αυτές, για να ενι-
σχύσουν την περαιτέρω δράση τους. Δηλαδή, για την 
εφαρμογή της ανωτέρω απαλλακτικής διάταξης 
σημασία έχει το γεγονός, ότι τα ποσά των κερδών 
δεν έχουν αναληφθεί προηγουμένως από τους 
εταίρους ή μετόχους, αλλά κατά το χρόνο, που 
άγονται σε αύξηση του κεφαλαίου της εταιρείας, 
αυτά βρίσκονται ακόμη στα χέρια αυτής.». 
 
- Από τα δεδομένα του ερωτήματος και από τις πα-
ραπάνω διατάξεις προκύπτει ότι, αφού δεν λήφθηκε 
απόφαση από την παραπάνω τακτική Γενική Συνέ-
λευση για αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου με κε-
φαλαιοποίηση των κρατηθέντων μερισμάτων, το ποσό 
των 320.000,00€ αντιμετωπίζεται ως ποσό προοριζό-
μενο για μελλοντική αύξηση του κεφαλαίου της εταιρεί-
ας που θα πρέπει να καταχωριστεί σε κατάλληλο λο-
γαριασμό ανά δικαιούχο μέτοχο και για το ποσό αυτό 
δεν υπάρχει υποχρέωση υποβολής δήλωσης για την 
απόδοση φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίων ή τη νόμιμη 
απαλλαγής του.  
 
- Σε κάθε περίπτωση, όταν θα αποφασιστεί, από μετα-
γενέστερη Γενική Συνέλευση των μετόχων της ως άνω 
εταιρείας, αύξηση του μετοχικού της κεφαλαίου κατά το 
ποσό των 320.000,00€, η κεφαλαιοποίηση αυτή απαλ-
λάσσεται από το φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίων βάσει 
των διατάξεων της παρ. 2β, του άρθρου 22 του 
Ν.1676/1986 (όπως σήμερα ισχύουν) δεδομένου ότι οι 
διατάξεις αυτές εφαρμόζονται και στην περίπτωση που 
η αύξηση κεφαλαίου ανώνυμης εταιρείας, γίνεται με 
κεφαλαιοποίηση των μερισμάτων, τα οποία δεν έχουν 
αναληφθεί από τους μετόχους, αλλά έχουν αχθεί σε 
πίστωση των προσωπικών λογαριασμών των μετό-
χων. 

Νομοθεσία-Νομολογία 
Άρθρα 17,18 και 22 Ν.1676/1986  

ΠΟΛ.1056/89 

http://www.solae.gr/
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ΕΡΩΤΗΜΑ 

 

Ανώνυμη Εταιρεία η οποία συντάσσει τις οικονομι-

κές της καταστάσεις σύμφωνα με το λογιστικό πλαί-

σιο των Ε.Λ.Π., κατά την 31.12.2022 παρουσιάζει 

λογιστικά κέρδη μεγαλύτερα από τα φορολογικά 

κατά 15.000,00 ευρώ. Η αρνητική προσωρινή δια-

φορά των 15.000,00 ευρώ, μεταξύ Ε.Λ.Π. - Φορο-

λογικής βάσης, οφείλεται σε ετεροχρονισμό της 

αναγνώρισης δαπάνης η οποία, σύμφωνα με την 

φορολογική νομοθεσία, αναγνωρίζεται προς έκπτω-

ση από τα ακαθάριστα έσοδα στο φορολογικό έτος 

2022, ενώ σύμφωνα με τα Ε.Λ.Π. στο έτος 2023. 

 

Σημειώνεται ότι η εταιρεία δεν εφαρμόζει τη λογιστι-

κή της αναβαλλόμενης φορολογίας. 

 
- Στην περίπτωση που διανεμηθεί το σύνολο των 

λογιστικών κερδών, η αρνητική προσωρινή δια-

φορά μεταξύ Ε.Λ.Π. - Φορολογικής βάσης ποσού 

ευρώ 15.000,00 θα πρέπει να φορολογηθεί και 

αυτή κατά το χρόνο της διανομής της; 

 

- Στο επόμενο φορολογικό έτος 2023, που το πο-

σό των 15.000,00 αναστρέφεται (θετική προσω-

ρινή διαφορά), ποιός θα είναι ο φορολογικός χει-

ρισμός του, προκειμένου να αποφευχθεί η διπλή 

φορολόγησή του; 

 

ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με το 

παραπάνω ερώτημα είναι η εξής: 

 

- Στο άρθρο 47 παρ.1 του Ν. 4172/2013 ορίζεται 

ότι:  

 

«1. Το κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα 

προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφα-

λαίου Γ΄, του Μέρους Δεύτερου («Φόρος Εισοδήμα-

τος Φυσικών Προσώπων») του Κ.Φ.Ε., εκτός από 

τις περιπτώσεις όπου ορίζεται διαφορετικά στο πα-

ρόν κεφάλαιο. 

Σε περίπτωση κεφαλαιοποίησης ή διανομής κερδών 

για τα οποία δεν έχει καταβληθεί φόρος εισοδήματος 

νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων, το ποσό 

που διανέμεται ή κεφαλαιοποιείται φορολογείται σε 

κάθε περίπτωση ως κέρδος από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, ανεξάρτητα από την ύπαρξη φορο-

λογικών ζημιών.». 

 
- Στην Ε.2089/21.12.2022 με θέμα «Οδηγίες σχετι-

κά με την φορολογική μεταχείριση των προσω-

ρινών διαφορών μεταξύ λογιστικής και φορολο-

γικής βάσης κατά το χρόνο διανομής τους» 

αναφέρονται τα εξής: 

 

«ΠΕΡΙΛΗΨΗ  

 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

 

Εγκύκλιος που αφορά στην παροχή οδηγιών ανα-

φορικά με την φορολογική μεταχείριση των προσω-

ρινών διαφορών μεταξύ λογιστικής και φορολογικής 

βάσης κατά το χρόνο διανομής τους. 

 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

 

Περιεχόμενο της εγκυκλίου είναι η παροχή οδηγιών 

σχετικά με την εφαρμογή του τελευταίου εδαφίου 

της παρ. 1 του άρθρου 47 του ΚΦΕ στη διανομή 

των ποσών προσωρινών διαφορών μεταξύ λογιστι-

κής και φορολογικής βάσης. 

 

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

 

Η εγκύκλιος αφορά τα νομικά πρόσωπα και τις νο-

μικές οντότητες. 

 

Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα σας γνωρίζουμε τα 

ακόλουθα: 

 

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου 

της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν.4172/2013 (Α'167), 

εφεξής ΚΦΕ, σε περίπτωση κεφαλαιοποίησης ή 

διανομής κερδών για τα οποία δεν έχει καταβληθεί 

φόρος εισοδήματος νομικών προσώπων ή νομικών 

οντοτήτων, το ποσό που διανέμεται ή κεφαλαιο-

ποιείται φορολογείται σε κάθε περίπτωση ως κέρδος 

από επιχειρηματική δραστηριότητα, ανεξάρτητα από 

την ύπαρξη φορολογικών ζημιών. 

 

2. Στο Παράρτημα Α του ν. 4308/2015 (Α'251) δίνο-

νται οι ακόλουθοι ορισμοί: 

 

Φορολογική μεταχείριση των προσωρινών 

διαφορών μεταξύ λογιστικής και φορολογικής 

βάσης κατά το χρόνο διανομής τους 
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- Λογιστική αξία (book value or carrying amount): η 

αξία με την οποία ένα στοιχείο αναγνωρίζεται στις 

χρηματοοικονομικές καταστάσεις. 

 

- Φορολογική βάση (tax basis): Η αξία που αναγνω-

ρίζεται για ένα περιουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση 

για σκοπούς φορολογίας εισοδήματος. 

 

- Προσωρινή διαφορά (temporary difference): η δια-

φορά μεταξύ της λογιστικής αξίας ενός περιουσια-

κού στοιχείου, υποχρέωσης ή άλλου στοιχείου των 

χρηματοοικονομικών καταστάσεων και της φορολο-

γικής του βάσης, που η οντότητα αναμένει να επη-

ρεάσει στο μέλλον τα φορολογητέα αποτελέσματα, 

όταν η λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου ή 

της υποχρέωσης θα ανακτηθεί ή διακανονιστεί, ή 

στην περίπτωση άλλων στοιχείων των χρηματοοι-

κονομικών καταστάσεων, όταν θα επηρεαστούν τα 

φορολογητέα αποτελέσματα. 

 

3. Με την Ε.2025/2022 εγκύκλιο ΑΑΔΕ, με την 

οποία δόθηκαν οδηγίες συμπλήρωσης του εντύπου 

Ε3 (Κατάσταση Οικονομικών Στοιχείων από Επιχει-

ρηματική Δραστηριότητα) και Κατάστασης Φορολο-

γικής Αναμόρφωσης φορολογικού έτους 2021, διευ-

κρινίστηκε ότι στον πίνακα Ε «ΠΡΟΣΩΡΙΝΩΝ ΔΙΑ-

ΦΟΡΩΝ ΜΕΤΑΞΥ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 

ΒΑΣΗΣ» καταχωρούνται οι προσωρινές διαφορές 

μεταξύ λογιστικής αξίας, για τις επιχειρήσεις που 

τηρούν τα βιβλία τους με βάση τα Διεθνή Λογιστικά 

Πρότυπα (Δ.Λ.Π) ή τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 

(Ε.Λ.Π.) και φορολογικής αξίας, όπως αυτές προ-

κύπτουν με βάση τις διατάξεις του ΚΦΕ. Ειδικότερα, 

στη στήλη «Λογιστική Βάση» καταχωρείται η συνο-

λική λογιστική αξία των αντίστοιχων λογαριασμών 

της περιγραφόμενης κατηγορίας (π.χ. ενσώματα 

πάγια, προβλέψεις κ.ο.κ), όπως προκύπτει από τα 

τηρούμενα βιβλία (Δ.Λ.Π. ή Ε.Λ.Π) της επιχείρησης 

στην οποία υφίστανται διαφορές από την αντίστοιχη 

αξία που προκύπτει με βάση τις διατάξεις του ΚΦΕ 

και η οποία καταχωρείται στην στήλη «Φορολογική 

Βάση». Στην συνέχεια, στη στήλη «Διαφορές» και 

ειδικότερα στους κωδικούς 722, 730, υπολογίζονται 

από το σύστημα οι διαφορές (θετικές-αρνητικές) για 

τους λογαριασμούς εσόδων με βάση τα δεδομένα 

που αναγράφονται στους εσωτερικούς υποπίνακες 

των κωδικών 706 και 714, ενώ στους κωδικούς 723, 

731, υπολογίζονται οι αντίστοιχες διαφορές για τους 

λογαριασμούς εξόδων με βάση τα δεδομένα που 

αναγράφονται στους εσωτερικούς υποπίνακες των 

κωδικών 707 και 715, προκειμένου στη συνέχεια να 

μεταφερθεί το σύνολο των διαφορών (θετικών-

αρνητικών) από τους κωδικούς 732 και 733 στους 

αντίστοιχους κωδικούς 118 και 119 του εντύπου Ν. 

 

4. Με βάση τα αναφερόμενα στις παραγράφους 2 

και 3 προκύπτει ότι, οι προσωρινές διαφορές μεταξύ 

λογιστικής και φορολογικής βάσης είναι ποσά τα 

οποία προκύπτουν από τον ετεροχρονισμό της ανα-

γνώρισης των εσόδων και εξόδων μεταξύ των κανό-

νων και των αρχών της λογιστικής και των διατάξε-

ων της φορολογικής νομοθεσίας, όπως ενδεικτικά οι 

απομειώσεις, αναστροφές απομειώσεων, αποσβέ-

σεις, προβλέψεις (π.χ. προβλέψεις για αποζημίωση 

προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία), μη 

καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές κ.α. 

 

Στην περίπτωση που σε κάποιο φορολογικό έτος, η 

λογιστική αξία είναι μεγαλύτερη από τη φορολογική 

βάση, για το ποσό των προσωρινών διαφορών του 

έτους αυτού είτε θα καταβληθεί φόρος εισοδήματος 

σε επόμενα φορολογικά έτη, όταν θα γίνει η ανα-

στροφή των ποσών στη φορολογική βάση (προσω-

ρινά αφορολόγητο ποσό), είτε έχει ήδη καταβληθεί 

φόρος εισοδήματος σε προηγούμενα φορολογικά 

έτη στα οποία το ποσό αυτό είχε συμπεριληφθεί στη 

φορολογική βάση (ήδη φορολογημένο ποσό). 

 

5. Με βάση όλα όσα αναφέρθηκαν ανωτέρω, σε πε-

ρίπτωση που νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα 

διανέμει ποσά από προσωρινές διαφορές, προκει-

μένου να αποφευχθεί η διπλή φορολόγηση των 

υπόψη ποσών, τόσο κατά το χρόνο που αυτά θα 

επηρεάσουν τη φορολογική βάση, όσο και κατά το 

χρόνο της διανομής τους κατ' εφαρμογή των διατά-

ξεων της παρ. 1 του άρθρου 47 του ΚΦΕ, θα έχουν 

εφαρμογή τα ακόλουθα: 

 

α) για τα ποσά των προσωρινών διαφορών που 

διανέμονται για τα οποία έχει ήδη καταβληθεί φόρος 

εισοδήματος σε προηγούμενα έτη (ποσά που είχαν 

επηρεάσει τη φορολογική βάση σε προηγούμενα 

φορολογικά έτη και για τα οποία έχει εν τοις πράγ-

μασι καταβληθεί φόρος εισοδήματος) δεν θα υπολο-

γιστεί φόρος εισοδήματος της παρ. 1 του άρθρου 47 

του ΚΦΕ κατά το φορολογικό έτος στο οποίο λαμ-

βάνει χώρα η διανομή. 

 

β) για τα ποσά των προσωρινών διαφορών που 

διανέμονται για τα οποία δεν έχει καταβληθεί φόρος 

εισοδήματος (ποσά που θα επηρεάσουν τη φορο-

λογική βάση σε επόμενα έτη), κατά το φορολογικό 

έτος της διανομής θα υπολογιστεί φόρος εισοδήμα-

τος κατ' εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του 
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άρθρου 47 του ΚΦΕ, ενώ στα φορολογικά έτη που 

τα υπόψη ποσά θα επηρεάσουν τη φορολογική βά-

ση, αυτά θα αφαιρεθούν από το φορολογικό αποτέ-

λεσμα του εκάστοτε έτους, ως αρνητική λογιστική 

διαφορά. 

 

Για την καλύτερη κατανόηση των πιο πάνω περι-

πτώσεων, παραθέτουμε τα ακόλουθα παραδείγμα-

τα: 

 

Παράδειγμα 1 

 

Έστω ότι ανώνυμη εταιρεία στο πρώτο της φορολο-

γικό έτος 2022 εμφανίζει λογιστικά κέρδη ύψους 

100.000 ευρώ, ενώ οι προσωρινές διαφορές μεταξύ 

λογιστικής και φορολογικής βάσης ανέρχονται σε 

300.000 ευρώ (θετικές) με αποτέλεσμα τα φορολο-

γικά αποτελέσματα του φορολογικού έτους μετά τη 

φορολογική αναμόρφωση να ανέρχονται σε κέρδη 

400.000 ευρώ τα οποία υπόκεινται σε φόρο εισοδή-

ματος. 

 

Στο φορολογικό έτος 2023 κατά το οποίο το συνολι-

κό ποσό των προσωρινών διαφορών (300.000 ευ-

ρώ) αναστρέφεται, η εταιρεία εμφανίζει λογιστικά 

κέρδη ύψους 150.000 ευρώ εκ των οποίων αποφα-

σίζει να διανείμει το ποσό των 60.000 ευρώ. Τα φο-

ρολογικά αποτελέσματα του φορολογικού έτους με-

τά τη φορολογική αναμόρφωση ανέρχονται σε ζημία 

150.000 ευρώ. Ωστόσο, το ποσό που διανέμεται το 

οποίο προέρχεται από τις προσωρινές διαφορές της 

εταιρείας, δεν θα υπαχθεί σε φόρο εισοδήματος στο 

τρέχον φορολογικό έτος λόγω των φορολογικών 

ζημιών της χρήσης, αλλά ούτε σε φόρο εισοδήματος 

της παρ. 1 του άρθρου 47 του ΚΦΕ, δεδομένου ότι 

τα ποσά αυτά είχαν φορολογηθεί στο προηγούμενο 

φορολογικό έτος. 

 

Παράδειγμα 2 

 

Έστω ότι ανώνυμη εταιρεία στο πρώτο της φορολο-

γικό έτος 2022 εμφανίζει λογιστικά κέρδη ύψους 

100.000 ευρώ, εκ των οποίων αποφασίζει να δια-

νείμει το ποσό των 60.000 ευρώ. Οι προσωρινές 

διαφορές μεταξύ λογιστικής και φορολογικής βάσης 

ανέρχονται σε 300.000 ευρώ (αρνητικές) με αποτέ-

λεσμα τα φορολογικά αποτελέσματα του φορολογι-

κού έτους μετά τη φορολογική αναμόρφωση να 

ανέρχονται σε 200.000 ευρώ (ζημία). 

 

Με βάση τα ανωτέρω, το προς διανομή ποσό των 

60.000 ευρώ, ως διανεμόμενο ποσό για το οποίο 

δεν έχει καταβληθεί φόρος εισοδήματος, θα υπαχθεί 

σε φορολόγηση μετά την αναγωγή του σε μικτό πο-

σό (60.000 x 100/78= 76.923), με βάση τις διατάξεις 

της παρ. 1 του άρθρου 47 του ΚΦΕ και δεν προστί-

θεται στις φορολογικά αναγνωρίσιμες ζημίες του 

τρέχοντος φορολογικού έτους και δεν μεταφέρονται 

στα επόμενα έτη για συμψηφισμό. 

 

Στο φορολογικό έτος 2023 κατά το οποίο το συνολι-

κό ποσό των προσωρινών διαφορών (300.000 ευ-

ρώ) αναστρέφεται, το ποσό των 76.923 ευρώ το 

οποίο φορολογήθηκε βάσει της παρ. 1 του άρ. 47 

ΚΦΕ, κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος της 

διανομής, θα αφαιρεθεί για τον προσδιορισμό του 

φορολογητέου αποτελέσματος του έτους 2023 ως 

αρνητική λογιστική διαφορά, προκειμένου να απο-

φευχθεί η διπλή φορολόγησή του. 

 

Επισημαίνεται ότι η αναφορά στο τέλος της παρ. 1 

της ΠΟΛ.1014/2018 αναφορικά με τη διανομή προ-

σωρινών διαφορών παύει να ισχύει μετά την έκδοση 

της παρούσας. 

 

6. Στην περίπτωση κατά την οποία διαπιστωθεί η 

διπλή φορολόγηση ποσών προσωρινών διαφορών 

τα οποία διανεμήθηκαν σε προηγούμενα φορολογι-

κά έτη, θα υποβληθεί τροποποιητική δήλωση του 

φορολογικού έτους κατά το οποίο έλαβε χώρα η 

διπλή φορολόγηση, στην οποία θα συμπληρωθεί ο 

κωδικός 462 «Ποσό που φορολογήθηκε κατά τις 

προηγούμενες χρήσεις λόγω αναμόρφωσης προ-

βλέψεων». Η υπόψη δήλωση υποβάλλεται χωρίς 

την επιβολή κυρώσεων μέχρι την 30.6.2023. Έως 

την ίδια ημερομηνία υποβάλλονται χωρίς την επιβο-

λή κυρώσεων και τυχόν τροποποιητικές δηλώσεις 

επόμενων φορολογικών ετών στην περίπτωση που 

μετά τη συμπλήρωση του κωδικού 462 αυξάνονται 

οι μεταφερόμενες ζημίες. 

 

Επισημαίνεται, ότι τυχόν πιστωτικό υπόλοιπο που 

προκύπτει από την κατά τα ανωτέρω υποβαλλόμενη 

τροποποιητική δήλωση επιστρέφεται, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 42 του Κώδικα Φορολογι-

κής Διαδικασίας (ν.4987/2022, Α'206). 

 

7. Τέλος, αναλυτικές οδηγίες αναφορικά με την κα-

ταχώρηση των ποσών στη δήλωση φορολογίας ει-

σοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντο-

τήτων (Έντυπο Ν) φορολογικών ετών 2022 και εφε-

ξής, θα δοθούν με την εγκύκλιο για τη συμπλήρωση 

και την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισο-
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δήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτή-

των φορολογικού έτους 2022.». 

 

- Από το συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων 

προκύπτουν τα εξής:  

 

- Για τα ποσά των προσωρινών διαφορών, που δια-

νέμονται για τα οποία δεν έχει καταβληθεί φόρος 

εισοδήματος (ποσά που θα επηρεάσουν τη φορο-

λογική βάση σε επόμενα έτη), κατά το φορολογικό 

έτος της διανομής θα υπολογιστεί φόρος εισοδήμα-

τος κατ' εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του 

άρθρου 47 του ΚΦΕ, ενώ στα φορολογικά έτη που 

τα υπόψη ποσά θα επηρεάσουν τη φορολογική βά-

ση, αυτά θα αφαιρεθούν από το φορολογικό αποτέ-

λεσμα του εκάστοτε έτους, ως αρνητική λογιστική 

διαφορά. 

 

- Έτσι, για τα δεδομένα του ερωτήματος, η αρνητική 

προσωρινή διαφορά λογιστικής –φορολογικής βά-

σης μικτού ποσού ευρώ 15.000,00 {ήτοι καθαρό 

ποσό μερίσματος ευρώ 11.700,00 (κωδ. 382 εντύ-

που Ν) πλέον φόρος 22% ποσού ευρώ 3.300,00 

(κωδ. 383 εντύπου Ν)} διανεμόμενη ως μέρισμα στο 

φορολογικό έτος 2022, θα προσαυξήσει τα φορολο-

γητέα έσοδα του έτους αυτού.  

 

- Στο επόμενο φορολογικό έτος 2023 που το ποσό 

των 15.000,00 αναστρέφεται (θετική προσωρινή 

διαφορά), επειδή ήδη φορολογήθηκε στο προηγού-

μενο φορολογικό έτος, που διανεμήθηκε βάσει της 

παρ. 1 του άρθρου 47 του ΚΦΕ, το ίδιο ποσό θα 

αφαιρεθεί για τον προσδιορισμό του φορολογητέου 

αποτελέσματος του έτους αυτού ως αρνητική λογι-

στική διαφορά, προκειμένου να αποφευχθεί η διπλή 

φορολόγησή του.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Σημειώνεται ότι ο τρόπος καταχώρησης στο έντυ-

πο Ν των προσωρινών διαφορών, που φορολογή-

θηκαν σε προηγούμενο φορολογικό έτος λόγω της 

διανομής τους, αναμένεται να διευκρινισθεί με την 

εγκύκλιο, που θα εκδοθεί για τη συμπλήρωση και 

την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήμα-

τος νομικών προσώπων φορολογικού έτους 2022. 

 

Νομοθεσία-Νομολογία 

Άρθρο 47 παρ.1 Ν. 4172/2013 

Ε.2089/21.12.2022 
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ΕΡΩΤΗΜΑ 

 
Η ανώνυμη εταιρεία Α, συντάσσει τις οικονομικές 
καταστάσεις σύμφωνα με το λογιστικό πλαίσιο των 
Ε.Λ.Π (Ν.4308/2104). Μεταξύ των λογαριασμών της 
καθαρής θέσης της χρήσης 2021  περιλαμβανόταν 
και ο λογαριασμός «Καταθέσεις Ιδιοκτητών» ποσού 
ευρώ 100.000,00, που αφορούσε κατάθεση ενός εκ 
των μετόχων και δεν είχε ληφθεί απόφαση από αρ-
μόδιο όργανο, που να όριζε ότι προοριζόταν για την 
αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας. 
 
Οι οικονομικές καταστάσεις της χρήσης 2021 πα-
ρουσίαζαν σωρευμένες ζημίες τέτοιες, ώστε το σύ-
νολο των Ιδίων Κεφαλαίων να καθίσταται κατώτερο 
του μισού (1/2) του μετοχικού της κεφαλαίου. Συνέ-
πεια του γεγονότος αυτού ήταν, να ληφθούν μέτρα 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 119 παρ. 4 
του Ν.4548/2018. Στην από 30/10/2022 Τακτική Γε-
νική Συνέλευση των μετόχων αποφασίστηκε, προ-
κειμένου να πάψουν να υφίστανται οι συνθήκες του 
ως άνω άρθρου (άρθρο 119) του Ν.4548/2018, ο 
συμψηφισμός όλων των σωρευμένων ζημιών της 
εταιρείας. Συγκεκριμένα αποφασίστηκε ότι ο συμ-
ψηφισμός των ζημιών θα πραγματοποιηθεί α) Με 
συμψηφισμό του λογαριασμού «υπέρ το άρτιο» πο-
σού ευρώ 90.000,00, β) Με συμψηφισμό του λογα-
ριασμού «Καταθέσεις Ιδιοκτητών» ποσού ευρώ 
100.000,00 και γ) Με μείωση του μετοχικού κεφα-
λαίου, η οποία θα γίνει με μείωση της ονομαστικής 
αξίας κάθε μετοχής.  
 
Η απόφαση της Γενικής Συνέλευσης είναι σύμφωνη 
με τις διατάξεις του Ν.4548/2018 και του 
Ν.4308/2014 και ποια είναι η επίδραση του λογιστι-
κού χειρισμού της στις χρηματοοικονομικές κατα-
στάσεις; 
 
ΓΝΩΜΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 

 
Η γνώμη του Τεχνικού Γραφείου επί του ανωτέρω 
ερωτήματος είναι η εξής: 
 
Η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου με κεφαλαι-
οποίηση των καταθέσεων μετόχων γίνεται υπό 
τις προϋποθέσεις της παραγράφου 3 του άρ-

θρου 20 του Ν. 4548/2018, στην οποία ορίζονται 
τα εξής: 
 
«3. Η καταβολή σε μετρητά του αρχικού κεφαλαίου 
ή των τυχόν αυξήσεων αυτού, καθώς και οι καταθέ-
σεις μετόχων με προορισμό τη μελλοντική αύξηση 
του κεφαλαίου, πραγματοποιούνται υποχρεωτικά με 
κατάθεση σε ειδικό λογαριασμό της εταιρείας, που 
τηρείται σε πιστωτικό ίδρυμα που λειτουργεί νόμιμα 
στην Ελλάδα ή σε χώρα του Ευρωπαϊκού Οικονομι-
κού Χώρου (ΕΟΧ). Με την επιφύλαξη του άρθρου 
19, η παράλειψη καταβολής σε λογαριασμό δεν 
επάγεται ακυρότητα, αν αποδεικνύεται ότι το σχετικό 
ποσό δαπανήθηκε για τους σκοπούς της εταιρείας, 
με την προϋπόθεση ότι αυτό έχει ειδικά προβλεφθεί 
στο καταστατικό ή στην απόφαση για την αύξηση 
του κεφαλαίου. Το προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρ-
μόζεται σε εταιρείες με μετοχές εισηγμένες σε ρυθμι-
ζόμενη αγορά.». 
 
Στις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν.4548/201 
Απόφαση και διαδικασία αύξησης κεφαλαίου 
ορίζεται ότι:  
 
«1. Σε κάθε περίπτωση αύξησης του κεφαλαίου, η 
απόφαση του αρμόδιου οργάνου της εταιρείας πρέ-
πει να αναφέρει τουλάχιστον το ποσό της αύξησης, 
τον τρόπο και την προθεσμία κάλυψής της, τον 
αριθμό και το είδος των μετοχών που θα εκδοθούν, 
την ονομαστική αξία και την τιμή διάθεσης αυτών.  
 
2. Στο πλαίσιο της τακτικής αύξησης κεφαλαίου, η 
γενική συνέλευση μπορεί με την απόφαση για την 
αύξηση να εξουσιοδοτήσει το διοικητικό συμβούλιο, 
όπως αυτό προσδιορίσει την τιμή διάθεσης των νέ-
ων μετοχών, ή, επί εκδόσεως προνομιούχων μετο-
χών με δικαίωμα απόληψης τόκου, το επιτόκιο και 
τον τρόπο υπολογισμού του. Η διάρκεια ισχύος της 
εξουσιοδότησης προσδιορίζεται στη σχετική από-
φαση της γενικής συνέλευσης και δεν μπορεί να 
υπερβεί το ένα (1) έτος. Εφόσον χορηγείται η ανω-
τέρω εξουσιοδότηση προς το διοικητικό συμβούλιο, 
η προθεσμία καταβολής του κεφαλαίου κατά το άρ-
θρο 20 αρχίζει από τη λήψη της απόφασης του διοι-
κητικού συμβουλίου, με την οποία καθορίζεται κατά 
περίπτωση η τιμή διάθεσης των μετοχών ή και το 
επιτόκιο ή ο τρόπος προσδιορισμού του. Η εξουσιο-
δότηση υποβάλλεται σε δημοσιότητα.  
 
3. Σε περίπτωση περισσότερων κατηγοριών μετο-
χών, η απόφαση της γενικής συνέλευσης που αφο-
ρά την αύξηση του κεφαλαίου και η απόφασή της 
που παρέχει εξουσία στο διοικητικό συμβούλιο για 
αύξηση του κεφαλαίου, υπόκεινται στην έγκριση της 
κατηγορίας ή των κατηγοριών των μετόχων, των 
οποίων τα δικαιώματα θίγονται από τις αποφάσεις 
αυτές. Τα δικαιώματα αυτά δεν θεωρείται ότι θίγο-

Δεν δύναται να συμψηφιστούν ζημίες με ποσά 

από καταθέσεις μετόχων, εφόσον αυτά 

προηγουμένως δεν έχουν κεφαλαιοποιηθεί. 
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νται, ιδίως εφόσον η αύξηση γίνεται χωρίς νέες ει-
σφορές και οι νέες μετοχές, που θα εκδοθούν ανά 
κατηγορία, παρέχουν τα ίδια δικαιώματα με τις αντί-
στοιχες παλαιές, διατίθενται δε στους μετόχους της 
αντίστοιχης κατηγορίας σε αριθμό ανάλογο με τις 
μετοχές που ήδη κατέχουν, ώστε να μην μεταβάλ-
λονται τα ποσοστά συμμετοχής των μετόχων κάθε 
κατηγορίας. Η έγκριση της απόφασης της γενικής 
συνέλευσης που αφορά την αύξηση παρέχεται με 
απόφαση των μετόχων της κατηγορίας που θίγεται 
και λαμβάνεται σε ιδιαίτερη συνέλευση με αυξημένη 
απαρτία και πλειοψηφία.  
 
4. Για τη σύγκληση της ιδιαίτερης συνέλευσης κατά 
την παράγραφο 3, τη συμμετοχή σε αυτή, την πα-
ροχή πληροφοριών, την αναβολή λήψης αποφάσε-
ων, την ψηφοφορία, καθώς και την ακύρωση των 
αποφάσεών της, εφαρμόζονται αναλόγως οι σχετι-
κές διατάξεις για τη γενική συνέλευση των μετό-
χων.».  
 
Στην υποπερίπτωση α.2 της παραγράφου 1 του 
άρθρου 26 του Ν. 4308/2014 ορίζεται ότι: 
 
«1. Τα στοιχεία της καθαρής θέσης περιλαμβάνουν:  
α) Το καταβληθέν από της ιδιοκτήτες κεφάλαιο της 
οντότητας, συμπεριλαμβανομένου: 
α.1)………………………………………………………
………………………………………………. 
α.2) οποιασδήποτε εισφοράς των ιδιοκτητών εφό-
σον υπάρχει ανέκκλητη δέσμευση κεφαλαιοποί-
ησής της και υποχρέωση της οντότητας για έκ-
δοση μετοχών ή άλλων συμμετοχικών τίτλων 
της της συνεισφέροντες εντός δώδεκα (12) μη-
νών από την ημερομηνία της εισφοράς». 
 
Η μείωση του μετοχικού κεφαλαίου γίνεται υπό 
τις προϋποθέσεις των παραγράφων 1 έως 4 του 
άρθρου 29 του ν. 4548/2018, στις οποίες ορίζεται 
ότι: 
 
«1. Για τη μείωση κεφαλαίου απαιτείται απόφαση 
της γενικής συνέλευσης, που αποφασίζει με αυξη-
μένη απαρτία και πλειοψηφία, εκτός αν η μείωση 
γίνεται, σύμφωνα με την παράγραφο 5 του άρθρου 
21 ή την παράγραφο 6 του άρθρου 49. 
2. Το κεφάλαιο δεν μπορεί να μειωθεί κάτω από το 
ελάχιστο όριο που ορίζεται στην παράγραφο 2 του 
άρθρου 15, εκτός αν η απόφαση για τη μείωση 
προβλέπει την ταυτόχρονη αύξηση του κεφαλαίου 
τουλάχιστον έως το ελάχιστο όριο ή την ταυτόχρονη 
μετατροπή της εταιρείας σε εταιρεία άλλης νομικής 
μορφής. Στην αύξηση αυτή οι μέτοχοι της εταιρείας 
έχουν δικαίωμα προτίμησης ανάλογα με τη συμμε-
τοχή τους στο κεφάλαιο, όπως αυτή είχε διαμορφω-
θεί πριν από τη μείωση. Στο δικαίωμα αυτό ισχύουν 
οι διατάξεις των άρθρων 26 και 27. 

3. Η πρόσκληση για τη σύγκληση της γενικής συνέ-
λευσης και η απόφαση της τελευταίας για τη μείωση 
του κεφαλαίου πρέπει να ορίζουν κατ’ ελάχιστο το 
σκοπό της μείωσης αυτής και τον τρόπο πραγματο-
ποίησής της. 
 
4. Η απόφαση της γενικής συνέλευσης για μείωση 
κεφαλαίου αποτελεί τροποποίηση του καταστατικού 
και υποβάλλεται σε δημοσιότητα. Επιπρόσθετα η 
απόφαση αυτή πρέπει να αναρτάται και στο διαδι-
κτυακό τόπο της εταιρείας.». 
 
Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, προκύπτει ότι 
δεν δύναται να συμψηφιστούν ζημίες με ποσά από 
καταθέσεις μετόχων, εφόσον αυτά προηγουμένως 
δεν έχουν κεφαλαιοποιηθεί. 
 
Δεδομένου ότι δεν υπήρξε απόφαση αρμόδιου ορ-
γάνου από την οποία να προκύπτει ανέκκλητη δέ-
σμευση για μελλοντική αύξηση κεφαλαίου, όπως 
προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 26 
παρ.1, υποπερίπτωση α2 του Ν.4308/2014, το πο-
σό των ευρώ 100.000 θα έπρεπε να απεικονίζεται 
κατά την ημερομηνία αναφοράς των οικονομικών 
καταστάσεων, σε λογαριασμό υποχρεώσεων. 
 
Ο συμψηφισμός ζημιών ποσού ευρώ 100.000 με 
κατάθεση μετόχου έγινε κατά παράβαση των διατά-
ξεων του άρθρου 25 του Ν.4548/2018, αφού δεν 
είχε προηγηθεί ισόποση αύξηση του μετοχικού κε-
φαλαίου της εταιρείας, με συνέπεια, κατά παρέκκλι-
ση του εφαρμοζόμενου λογιστικού πλαισίου των 
Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων, υποχρεώσεις 
προς τους μετόχους ποσού ευρώ 100.000 να μην 
εμφανίζονται στον ισολογισμό και τα αποτελέσματα 
εις νέο να εμφανίζονται ισόποσα αυξημένα. 
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Γ. ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Ι. ΚΦΕ (Ν. 4172/2013) 
 

Ε.2082/2022 
Εφαρμογή της παραγράφου 4 του άρθρου 36 του ν. 4987/2022 (Α' 206) 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Η εγκύκλιος αφορά στην παροχή διευκρινίσεων ως προς την εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 4 του άρθ. 
36 του ΚΦΔ. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Με την εγκύκλιο παρέχονται διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 4 του άρθ. 36 
του ΚΦΔ, σε περίπτωση που κατά τη διενέργεια φορολογικού ελέγχου έχει εντοπιστεί φορολογητέα ύλη η 
οποία ανάγεται σε φορολογικά έτη που έχουν παραγραφεί, τα οποία προηγούνται της ελεγχόμενης 
φορολογικής περιόδου. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Αφορά φορολογούμενους που τελούν σε έλεγχο από Φορολογική Ελεγκτική Υπηρεσία. 
 
Με αφορμή ερωτήματα για την εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(ν. 4987/2022, Α' 206) εφεξής ΚΦΔ, σε περίπτωση που κατά τη διενέργεια φορολογικού ελέγχου έχει 
εντοπιστεί φορολογητέα ύλη η οποία ανάγεται σε φορολογικά έτη που έχουν παραγραφεί, τα οποία 
προηγούνται της ελεγχόμενης φορολογικής περιόδου, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:  
 
1. Με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 36 του ΚΦΔ ορίζεται ότι εάν ο διορθωτικός προσδιορισμός φόρου 
συνεπάγεται τροποποίηση πράξης προσδιορισμού φόρου για φορολογικό έτος για το οποίο το δικαίωμα 
ελέγχου έχει παραγραφεί, η αντίστοιχη προσαρμογή φόρου διενεργείται στο παλαιότερο φορολογικό έτος 
για το οποίο το δικαίωμα ελέγχου δεν έχει ακόμη παραγραφεί και στο οποίο αφορά ο διορθωτικός 
προσδιορισμός φόρου. 
 
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ), κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από 
επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση όλων των δαπανών, με την επιφύλαξη των 
διατάξεων του άρθρου 23 του ΚΦΕ, οι οποίες: 
 
α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της, 
συμπεριλαμβανομένων και δράσεων εταιρικής κοινωνικής ευθύνης. β) αντιστοιχούν σε πραγματική 
συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της αγοραίας, στη βάση των 
στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση. γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης των 
συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλληλα 
δικαιολογητικά. 
 
Περαιτέρω, με την ΠΟΛ.1113/2015 εγκύκλιο, με την οποία κοινοποιήθηκαν, μεταξύ άλλων οι διατάξεις των 
άρθρων 22 και 23 ΚΦΕ, διευκρινίσθηκε ότι, αναφορικά με τον χρόνο έκπτωσης των δαπανών, αυτές 
εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους το οποίο αφορούν, με την επιφύλαξη των 
διατάξεων του άρθρου 23 (π.χ. χρόνος έκπτωσης ασφαλιστικών εισφορών, κ.λπ.). Οι δαπάνες των οποίων 
τα δικαιολογητικά εκδίδονται ή λαμβάνονται έως την ημερομηνία κλεισίματος του ισολογισμού και αφορούν 
την κλειόμενη χρήση επίσης εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα του έτους που αφορούν. Συνεπώς, 
λαμβάνονται υπόψη οι δαπάνες των οποίων τα δικαιολογητικά εκδίδονται ή λαμβάνονται μέχρι την 
προθεσμία που ορίζεται για την κατάρτιση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων από την παρ. 3 του 
άρθρου 6 του ν. 4308/2014 (σχετ. Ε.2110/2021 και Ε.2198/2021 εγκύκλιοι). 
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Επίσης, με την Ε.2064/2022 εγκύκλιο, αναφορικά με τη φορολογική μεταχείριση των δαπανών που 
εμπίπτουν στις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 17 του ν. 4308/2014, διευκρινίστηκε ότι ειδικά για τις 
δαπάνες οι οποίες με βάση τις πιο πάνω διατάξεις επηρεάζουν τα κονδύλια της κατάστασης 
αποτελεσμάτων της κλειόμενης περιόδου, λόγω γεγονότων που έγιναν εμφανή μετά τη λήξη της περιόδου 
αλλά πριν την έγκριση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων από το αρμόδιο όργανο, εκπίπτουν από τα 
ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους που αφορούν. 
 
2. Κατά την εφαρμογή της διάταξης της παραγράφου 4 του άρθρου 36 ΚΦΔ, σε περίπτωση που 
διενεργείται έλεγχος και διαπιστώνεται η ύπαρξη ποσού το οποίο αναδιαμορφώνει τη φορολογητέα ύλη, 
όπως ενδεικτικά, στοιχείο μειωτικό του εσόδου (πχ. η έκδοση πιστωτικού τιμολογίου) ή δαπάνη που αφορά 
σε διαφορετικό φορολογικό έτος, για το οποίο όμως το δικαίωμα της Φορολογικής Διοίκησης να διενεργήσει 
έλεγχο και να επιβάλλει φόρο έχει παραγραφεί, η διαφορά του φόρου που προκύπτει θα καταλογιστεί στο 
φορολογικό έτος που ελέγχεται. Στη συνέχεια, γίνεται υπολογισμός του φόρου που αντιστοιχεί στη διαφορά 
κατά το φορολογικό έτος που αυτή αφορά και προσαρμόζεται αντιστοίχως κατά το ποσό αυτό ο φόρος για 
το παλαιότερο ελεγχόμενο φορολογικό έτος για το οποίο το δικαίωμα ελέγχου δεν έχει ακόμη παραγραφεί 
και για το οποίο εκδίδεται πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου. 
Επισημαίνεται ότι για να γίνει η σχετική προσαρμογή του φόρου θα πρέπει να διαπιστώνεται από τα 
τηρηθέντα λογιστικά αρχεία ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις που τίθενται με τις διατάξεις του ΚΦΕ (άρθρα 
22 και 23). 
 
3. Διευκρινίζεται ότι η εφαρμογή της διάταξης της παραγράφου 4 του άρθρου 36 ΚΦΔ αφορά σε 
τροποποίηση προσδιορισμού φόρου για φορολογικό έτος για το οποίο το δικαίωμα ελέγχου έχει 
παραγραφεί. Επομένως, θα πρέπει για το έτος αυτό να έχει εκδοθεί πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 
φόρου κατόπιν ελέγχου ή να έχει γίνει προσδιορισμός φόρου (διοικητικός ή άμεσος) είτε με αρχική δήλωση 
είτε με τροποποιητική πριν ή μετά την κοινοποίηση εντολής ελέγχου. 
 
4. Επισημαίνεται ότι το ποσό κατά το οποίο προσαρμόζεται ο φόρος στο παλαιότερο μη παραγεγραμμένο 
έτος για το οποίο εκδίδεται πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, αφαιρείται αλλά δεν 
επιστρέφεται, καθώς έχει παραγραφεί το σχετικό δικαίωμα του φορολογούμενου για το έτος στο οποίο 
ανάγεται, σύμφωνα με το άρθρο 42 ΚΦΔ. 
 
5. Για την καλύτερη κατανόηση των ανωτέρω παρατίθεται το εξής παράδειγμα: Διενεργείται έλεγχος για το 
φορολογικό έτος 2016 (τελευταίο φορολογικό έτος που δεν έχει παραγραφεί) και διαπιστώνεται λογιστική 
διαφορά, λόγω έκπτωσης δαπάνης ύψους 100.000 €, η οποία ανάγεται στο φορολογικό έτος 2015 και για 
την οποία νομίμως έχει εκδοθεί στοιχείο το 2016. Η δαπάνη των 100.000 € δεν αναγνωρίζεται για το 
φορολογικό έτος 2016 αλλά πληροί τις προϋποθέσεις έκπτωσης στο φορολογικό έτος 2015 στο οποίο 
αφορά και το οποίο έχει παραγραφεί. 
 
Κατά συνέπεια, ο διορθωτικός προσδιορισμός φόρου για το 2016 συνεπάγεται τροποποίηση πράξης 
προσδιορισμού φόρου για το 2015 το οποίο έχει παραγραφεί με αποτέλεσμα η προσαρμογή του φόρου, 
κατά τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 36 ΚΦΔ, να πρέπει να διενεργηθεί στο παλαιότερο φορολογικό 
έτος που δεν έχει παραγραφεί και το οποίο αφορά ο διορθωτικός προσδιορισμός φόρου. 
 
Επομένως, στη φορολογία εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2016 θα πρέπει κατά την έκδοση της 
πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, από την Φορολογική Ελεγκτική Υπηρεσία, να προστεθεί ως 
λογιστική διαφορά το ποσό των 100.000 € και αφού υπολογιστεί ο φόρος για το έτος αυτό να γίνει 
προσαρμογή του με την αφαίρεση του ποσού του φόρου που αντιστοιχεί στην έκπτωση της δαπάνης για το 
φορολογικό έτος 2015. 
 
Συνεπώς: 
 
Φορολογικό έτος 2015 Φορολογικός Συντελεστής ΝΠ (29%) 
Οριστικοποιημένα φορολογητέα κέρδη 2015: 1.100.000 ευρώ Φόρος που αναλογεί για το 2015: 319.000 
ευρώ 
Φορολογητέα κέρδη 2015 κατόπιν συμπερίληψης της δαπάνης του ελέγχου: 1.000.000 ευρώ Φόρος που 
αναλογεί μετά την έκπτωση της δαπάνης για το 2015: 290.000 ευρώ 
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Ποσό φόρου που αντιστοιχεί στην έκπτωση της δαπάνης για το ΦΕ 2015: (319.000 - 290.000) =29.000 
ευρώ 
Η προσαρμογή του φόρου πρέπει να γίνει στο φορολογικό έτος 2016 (τελευταίο μη παραγεγραμμένο έτος 
που ελέγχεται) και στην πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου που θα εκδοθεί θα γίνουν οι 
υπολογισμοί : 
 
Φορολογικό έτος 2016 
Διαφορά φόρου κατόπιν ελέγχου = 200.000 ευρώ (στην οποία έχει υπολογιστεί η λογιστική διαφορά) 
Προσαρμογή φόρου κατ' άρθρο 36 παρ. 4 ΚΦΔ: φόρος ελέγχου (200.000 ευρώ) μείον ποσό φόρου που 
αντιστοιχεί στην έκπτωση δαπάνης για το ΦΕ 2015 (200.000-29.000 ευρώ) =171.000 ευρώ. 

 
Αθήνα, 07/12/2022 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
Γ. ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2087/2022 
Οδηγίες σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 171 του ν. 4972/2022  
(ΦΕΚ Α' 181) 
 

Αθήνα, 16/12/2022 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ  
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Εγκύκλιος που αφορά στην παροχή οδηγιών αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1Α του 
άρθρου 50 και της παρ. 84 του άρθρου 72 του ν.4172/2013, καθώς και της παρ. 4 του άρθρου 19 του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α'206), εφεξής Κ.Φ.Δ., όπως είχαν προστεθεί στο 
αντίστοιχο άρθρο του ν. 4174/2013 με τις διατάξεις του άρθρου 171 του ν. 4972/2022, πριν την 
κωδικοποίησή του με τον Κ.Φ.Δ. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Περιεχόμενο της εγκυκλίου είναι η παροχή οδηγιών σχετικά με τις προϋποθέσεις εφαρμογής διόρθωσης 
φορολογητέων κερδών κατόπιν φορολογικού ελέγχου ενδοομιλικών συναλλαγών. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  
 
Η εγκύκλιος αφορά τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες. 
 
 
Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
 
1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1Α του άρθρου 50 του ν.4172/2013 (Κώδικας Φορολογίας 
Εισοδήματος - ΚΦΕ), οι οποίες προστέθηκαν με το άρθρο 171 του ν. 4972/2022 (Α' 181), κατ' εξαίρεση, εάν 
κατά την παρ. 1, στα κέρδη νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, τα οποία υπάγονται σε φόρο στην 
Ελλάδα, περιληφθούν κέρδη τα οποία υπάγονται σε φόρο στην Ελλάδα στο όνομα συνδεδεμένου 
προσώπου κατά την έννοια του άρθρου 2 και έχουν προκύψει κατόπιν φορολογικού ελέγχου του πρώτου 
υπαγόμενου στον φόρο νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, δύναται το δεύτερο υπαγόμενο στον 
φόρο, συνδεδεμένο νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα να ζητήσει ανάλογη προσαρμογή στα 
φορολογητέα κέρδη του, κατόπιν υποβολής τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης που συνοδεύεται από 
γνωστοποίηση της οικείας έκθεσης ελέγχου του πρώτου υπαγόμενου στον φόρο. 
 
2. Επίσης, με τον ίδιο πιο πάνω νόμο προστέθηκε η παρ. 84 του άρθρου 72 του ΚΦΕ, με βάση την οποία η 
παρ. 1Α του άρθρου 50 εφαρμόζεται για διορθώσεις κερδών που διενεργούνται με πράξεις διορθωτικού 
προσδιορισμού που εκδίδονται μετά την έναρξη ισχύος της παρ. 84 του άρθρου 72 του ΚΦΕ και πριν την 
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έναρξη ισχύος αυτής, εφόσον κατά τον χρόνο έναρξης ισχύος της οι σχετικές υποθέσεις είναι εκκρεμείς. Ως 
εκκρεμείς νοούνται οι υποθέσεις σύμφωνα με την παρ. 29 του άρθρου 70 του Κ.Φ.Δ. (πρώην παρ. 50 άρθ. 
72 ν.4174/2013). Για την εφαρμογή της παρ. 84 του άρθρου 72 του ΚΦΕ η τρίμηνη προθεσμία για την 
υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης του πρώτου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ. αρχίζει 
από την έναρξη ισχύος της παρούσας (23.09.2022). 
 
3. Περαιτέρω, με βάση την παρ. 29 του άρθρου 70 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι ως εκκρεμείς υποθέσεις νοούνται 
οι υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή των τακτικών διοικητικών 
δικαστηρίων ή του Συμβουλίου της Επικρατείας κατόπιν άσκησης ενδικοφανούς ή δικαστικής προσφυγής ή 
τακτικού ενδίκου μέσου ή αίτησης αναίρεσης ή εκείνες για τις οποίες εκκρεμεί η προθεσμία άσκησης 
ενδικοφανούς ή δικαστικής προσφυγής ή τακτικού ενδίκου μέσου ή αίτησης αναίρεσης. Ως εκκρεμείς 
νοούνται, επίσης, οι υποθέσεις οι οποίες έχουν συζητηθεί και δεν έχει εκδοθεί αμετάκλητη απόφαση του 
δικαστηρίου ή έχει εκδοθεί μη αμετάκλητη απόφαση αλλά δεν έχει κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο. 
 
4. Εξάλλου, σύμφωνα με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 19 του ΚΦΔ ορίζεται ότι 
για την εφαρμογή της παρ. 1Α του άρθρου 50 του Κ.Φ.Ε. η τροποποιητική φορολογική δήλωση και η 
συνοδευτική έκθεση ελέγχου υποβάλλονται εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριών (3) μηνών από την 
κοινοποίηση της πράξης διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου στον πρώτο υπαγόμενο στον φόρο, κατά 
παρέκκλιση των παρ.1 έως 3 του άρθρου 19. 
 
5. Από τα ανωτέρω συνάγεται ότι στην περίπτωση που στα κέρδη νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας 
(εφεξής εταιρεία Α) έχουν περιληφθεί κέρδη τα οποία έχουν υπαχθεί σε φόρο στο όνομα συνδεδεμένου, 
κατά την έννοια του άρθρου 2 του ΚΦΕ, νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας (εφεξής εταιρεία Β) και τα 
οποία έχουν προκύψει κατόπιν φορολογικού ελέγχου της εταιρείας Α, τότε η εταιρεία Β δύναται να υποβάλει 
στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος του οικείου φορολογικού έτους 
προκειμένου να πραγματοποιήσει την προσαρμογή των φορολογητέων κερδών της. 
 
Η υπόψη δήλωση φορολογίας εισοδήματος της εταιρείας Β και η συνοδευτική έκθεση ελέγχου της εταιρείας 
Α υποβάλλονται στην αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος δημόσια οικονομική υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.), 
εφόσον η προσαρμογή αφορά στο φορολογικό έτος 2021 ή παλαιότερο. Στην περίπτωση αυτή η 
προσαρμογή των κερδών θα διενεργηθεί με την αναγραφή του σχετικού ποσού στον κωδικό 462 της 
δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων (έντυπο Ν) του 
φορολογικού έτους που αφορά. 
 
Η δήλωση υποβάλλεται α) είτε με υποβολή αιτήματος μέσω της πλατφόρμας «Τα Αιτήματά μου» στην 
ψηφιακή πύλη myAADE (https://www1.aade.gr/gsisapps5/myaade/#!/arxiki), στο οποίο επισυνάπτεται 
αρχείο σάρωσης (scan) του εντύπου Ν και των συνοδευτικών δικαιολογητικών β) είτε με αποστολή των 
ανωτέρω με φυσικό φάκελο, ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή ή με υπηρεσία ταχυμεταφοράς στην 
αρμόδια Δ.Ο.Υ.. 
 
Τα στοιχεία επικοινωνίας των Δ.Ο.Υ. είναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε. στο διαδίκτυο 
(www.aade.gr/menoy/aade/epikoinonia) «Στοιχεία Επικοινωνίας Υπηρεσιών ΑΑΔΕ για ραντεβού». Ως 
ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων που υποβάλλονται στη Δ.Ο.Υ. θεωρείται είτε η ημερομηνία 
αποστολής του αιτήματος στην πλατφόρμα "Τα Αιτήματά μου" είτε η ημερομηνία αποστολής του φυσικού 
φακέλου που προκύπτει από τη σφραγίδα του ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς. Το 
αποδεικτικό του ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς αποτελεί αποδεικτικό υποβολής της 
δήλωσης και υπέχει θέση απόδειξης παραλαβής εκ μέρους του αποδέκτη. 
 
Επίσης, είναι δυνατή η υποβολή της ανωτέρω δήλωσης με κατάθεση στο γραφείο πρωτοκόλλου της 
Δ.Ο.Υ.. Μέσω της εφαρμογής «Τα Ραντεβού μου» στην ψηφιακή πύλη myAADE παρέχεται η δυνατότητα 
προγραμματισμού ραντεβού για την υποβολή της δήλωσης. 
 
Για τα φορολογικά έτη 2022 και επόμενα η υπόψη δήλωση υποβάλλεται ψηφιακά μέσω διαδικτύου. 
Αναλυτικές οδηγίες αναφορικά με καταχώρηση των ποσών στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος νομικών 
προσώπων και νομικών οντοτήτων (Εντυπο Ν) φορολογικών ετών 2022 και εφεξής, θα δοθούν με την 
εγκύκλιο για τη συμπλήρωση και την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών 
προσώπων και νομικών οντοτήτων φορολογικού έτους 2022. 
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6. Η παραπάνω διαδικασία καταλαμβάνει και τις περιπτώσεις κατά τις οποίες η εταιρεία Α υποβάλλει 
αρχική ή τροποποιητική φορολογική δήλωση μετά την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης 
παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 ΚΦΔ και μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού προσδιορισμού 
του φόρου κατ' εφαρμογή των οριζόμενων στις διατάξεις των άρθρων 18 και 19 του ΚΦΔ. 
 
7. Η τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος της εταιρείας Β και η συνοδευτική έκθεση ελέγχου της 
εταιρείας Α υποβάλλονται εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της 
πράξης διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου στην εταιρεία Α. Σε περίπτωση που δεν εκδίδεται πράξη 
διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου λόγω υποβολής δήλωσης κατά τα αναφερόμενα στην παρ. 6, η 
τρίμηνη προθεσμία άρχεται από την κοινοποίηση της έκθεσης ελέγχου στην εταιρεία Α. Επισημαίνεται ότι 
για τις περιπτώσεις αυτές η Υπηρεσία που διενήργησε τον έλεγχο κοινοποιεί απαραιτήτως την έκθεση 
ελέγχου στον ελεγχόμενο. 
 
Εφόσον η πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου έχει εκδοθεί πριν τις 23.09.2022 και η σχετική 
υπόθεση είναι εκκρεμής με βάση τις διατάξεις της παρ. 29 του άρθρου 70 του ΚΦΔ, η υποβολή της 
τροποποιητικής δήλωσης από την εταιρεία Β δύναται να υποβληθεί μέχρι τις 23.12.2022. 
 
Στην περίπτωση αυτή η δήλωση φορολογίας εισοδήματος της εταιρείας Β και η συνοδευτική έκθεση 
ελέγχου της εταιρείας Α υποβάλλονται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., με έναν από τους τρόπους που περιγράφονται 
στην παρ. 5 της παρούσας και η προσαρμογή των κερδών της εταιρείας Β θα διενεργηθεί με την αναγραφή 
του σχετικού ποσού στον κωδικό 462 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και 
νομικών οντοτήτων (έντυπο Ν) του φορολογικού έτους που αφορά. 
 
8. Προϋπόθεση για την επιστροφή ή τον συμψηφισμό φόρου στην εταιρεία Β είναι η εξόφληση από την 
εταιρεία Α του φόρου που προέκυψε βάσει της οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 
εισοδήματος ή βάσει της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που υποβλήθηκε κατ' εφαρμογή των 
οριζόμενων στις διατάξεις των άρθρων 18 και 19 του ΚΦΔ. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2089/2022 
Οδηγίες σχετικά με την φορολογική μεταχείριση των προσωρινών διαφορών  
μεταξύ λογιστικής και φορολογικής βάσης κατά το χρόνο διανομής τους 
 

Αθήνα, 21/12/2022  
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ  
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Εγκύκλιος που αφορά στην παροχή οδηγιών αναφορικά με την φορολογική μεταχείριση των προσωρινών 
διαφορών μεταξύ λογιστικής και φορολογικής βάσης κατά το χρόνο διανομής τους. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Περιεχόμενο της εγκυκλίου είναι η παροχή οδηγιών σχετικά με την εφαρμογή του τελευταίου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 47 του ΚΦΕ στη διανομή των ποσών προσωρινών διαφορών μεταξύ λογιστικής και 
φορολογικής βάσης. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  
 
Η εγκύκλιος αφορά τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες. 
 
Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
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1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν.4172/2013 (Α'167), 
εφεξής ΚΦΕ, σε περίπτωση κεφαλαιοποίησης ή διανομής κερδών για τα οποία δεν έχει καταβληθεί φόρος 
εισοδήματος νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων, το ποσό που διανέμεται ή κεφαλαιοποιείται 
φορολογείται σε κάθε περίπτωση ως κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα, ανεξάρτητα από την 
ύπαρξη φορολογικών ζημιών. 
 
2. Στο Παράρτημα Α του ν. 4308/2015 (Α'251) δίνονται οι ακόλουθοι ορισμοί: 
- Λογιστική αξία (book value or carrying amount): η αξία με την οποία ένα στοιχείο αναγνωρίζεται στις 
χρηματοοικονομικές καταστάσεις. 
- Φορολογική βάση (tax basis): Η αξία που αναγνωρίζεται για ένα περιουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση για 
σκοπούς φορολογίας εισοδήματος. 
- Προσωρινή διαφορά (temporary difference): η διαφορά μεταξύ της λογιστικής αξίας ενός περιουσιακού 
στοιχείου, υποχρέωσης ή άλλου στοιχείου των χρηματοοικονομικών καταστάσεων και της φορολογικής του 
βάσης, που η οντότητα αναμένει να επηρεάσει στο μέλλον τα φορολογητέα αποτελέσματα, όταν η λογιστική 
αξία του περιουσιακού στοιχείου ή της υποχρέωσης θα ανακτηθεί ή διακανονιστεί, ή στην περίπτωση 
άλλων στοιχείων των χρηματοοικονομικών καταστάσεων, όταν θα επηρεαστούν τα φορολογητέα 
αποτελέσματα. 
 
3. Με την Ε.2025/2022 εγκύκλιο ΑΑΔΕ, με την οποία δόθηκαν οδηγίες συμπλήρωσης του εντύπου Ε3 
(Κατάσταση Οικονομικών Στοιχείων από Επιχειρηματική Δραστηριότητα) και Κατάστασης Φορολογικής 
Αναμόρφωσης φορολογικού έτους 2021, διευκρινίστηκε ότι στον πίνακα Ε «ΠΡΟΣΩΡΙΝΩΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΜΕΤΑΞΥ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΒΑΣΗΣ» καταχωρούνται οι προσωρινές διαφορές μεταξύ 
λογιστικής αξίας, για τις επιχειρήσεις που τηρούν τα βιβλία τους με βάση τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα 
(Δ.Λ.Π) ή τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (Ε.Λ.Π.) και φορολογικής αξίας, όπως αυτές προκύπτουν με 
βάση τις διατάξεις του ΚΦΕ. Ειδικότερα, στη στήλη «Λογιστική Βάση» καταχωρείται η συνολική λογιστική 
αξία των αντίστοιχων λογαριασμών της περιγραφόμενης κατηγορίας (π.χ. ενσώματα πάγια, προβλέψεις 
κ.ο.κ), όπως προκύπτει από τα τηρούμενα βιβλία (Δ.Λ.Π. ή Ε.Λ.Π) της επιχείρησης στην οποία υφίστανται 
διαφορές από την αντίστοιχη αξία που προκύπτει με βάση τις διατάξεις του ΚΦΕ και η οποία καταχωρείται 
στην στήλη «Φορολογική Βάση». Στην συνέχεια, στη στήλη «Διαφορές» και ειδικότερα στους κωδικούς 722, 
730, υπολογίζονται από το σύστημα οι διαφορές (θετικές-αρνητικές) για τους λογαριασμούς εσόδων με 
βάση τα δεδομένα που αναγράφονται στους εσωτερικούς υποπίνακες των κωδικών 706 και 714, ενώ στους 
κωδικούς 723, 731, υπολογίζονται οι αντίστοιχες διαφορές για τους λογαριασμούς εξόδων με βάση τα 
δεδομένα που αναγράφονται στους εσωτερικούς υποπίνακες των κωδικών 707 και 715, προκειμένου στη 
συνέχεια να μεταφερθεί το σύνολο των διαφορών (θετικών-αρνητικών) από τους κωδικούς 732 και 733 
στους αντίστοιχους κωδικούς 118 και 119 του εντύπου Ν. 
 
4. Με βάση τα αναφερόμενα στις παραγράφους 2 και 3 προκύπτει ότι, οι προσωρινές διαφορές μεταξύ 
λογιστικής και φορολογικής βάσης είναι ποσά τα οποία προκύπτουν από τον ετεροχρονισμό της 
αναγνώρισης των εσόδων και εξόδων μεταξύ των κανόνων και των αρχών της λογιστικής και των 
διατάξεων της φορολογικής νομοθεσίας, όπως ενδεικτικά οι απομειώσεις, αναστροφές απομειώσεων, 
αποσβέσεις, προβλέψεις (π.χ. προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία), 
μη καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές κ.α. 
Στην περίπτωση που σε κάποιο φορολογικό έτος, η λογιστική αξία είναι μεγαλύτερη από τη φορολογική 
βάση, για το ποσό των προσωρινών διαφορών του έτους αυτού είτε θα καταβληθεί φόρος εισοδήματος σε 
επόμενα φορολογικά έτη, όταν θα γίνει η αναστροφή των ποσών στη φορολογική βάση (προσωρινά 
αφορολόγητο ποσό), είτε έχει ήδη καταβληθεί φόρος εισοδήματος σε προηγούμενα φορολογικά έτη στα 
οποία το ποσό αυτό είχε συμπεριληφθεί στη φορολογική βάση (ήδη φορολογημένο ποσό). 
 
5. Με βάση όλα όσα αναφέρθηκαν ανωτέρω, σε περίπτωση που νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα 
διανέμει ποσά από προσωρινές διαφορές, προκειμένου να αποφευχθεί η διπλή φορολόγηση των υπόψη 
ποσών, τόσο κατά το χρόνο που αυτά θα επηρεάσουν τη φορολογική βάση, όσο και κατά το χρόνο της 
διανομής τους κατ' εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 47 του ΚΦΕ, θα έχουν εφαρμογή τα 
ακόλουθα: 
α) για τα ποσά των προσωρινών διαφορών που διανέμονται για τα οποία έχει ήδη καταβληθεί φόρος 
εισοδήματος σε προηγούμενα έτη (ποσά που είχαν επηρεάσει τη φορολογική βάση σε προηγούμενα 
φορολογικά έτη και για τα οποία έχει εν τοις πράγμασι καταβληθεί φόρος εισοδήματος) δεν θα υπολογιστεί 
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φόρος εισοδήματος της παρ. 1 του άρθρου 47 του ΚΦΕ κατά το φορολογικό έτος στο οποίο λαμβάνει χώρα 
η διανομή. 
β) για τα ποσά των προσωρινών διαφορών που διανέμονται για τα οποία δεν έχει καταβληθεί φόρος 
εισοδήματος (ποσά που θα επηρεάσουν τη φορολογική βάση σε επόμενα έτη), κατά το φορολογικό έτος 
της διανομής θα υπολογιστεί φόρος εισοδήματος κατ' εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 47 
του ΚΦΕ, ενώ στα φορολογικά έτη που τα υπόψη ποσά θα επηρεάσουν τη φορολογική βάση, αυτά θα 
αφαιρεθούν από το φορολογικό αποτέλεσμα του εκάστοτε έτους, ως αρνητική λογιστική διαφορά. 
 
Για την καλύτερη κατανόηση των πιο πάνω περιπτώσεων, παραθέτουμε τα ακόλουθα παραδείγματα: 
 
Παράδειγμα 1 
 
Έστω ότι ανώνυμη εταιρεία στο πρώτο της φορολογικό έτος 2022 εμφανίζει λογιστικά κέρδη ύψους 
100.000 ευρώ, ενώ οι προσωρινές διαφορές μεταξύ λογιστικής και φορολογικής βάσης ανέρχονται σε 
300.000 ευρώ (θετικές) με αποτέλεσμα τα φορολογικά αποτελέσματα του φορολογικού έτους μετά τη 
φορολογική αναμόρφωση να ανέρχονται σε κέρδη 400.000 ευρώ τα οποία υπόκεινται σε φόρο 
εισοδήματος. 
Στο φορολογικό έτος 2023 κατά το οποίο το συνολικό ποσό των προσωρινών διαφορών (300.000 ευρώ) 
αναστρέφεται, η εταιρεία εμφανίζει λογιστικά κέρδη ύψους 150.000 ευρώ εκ των οποίων αποφασίζει να 
διανείμει το ποσό των 60.000 ευρώ. Τα φορολογικά αποτελέσματα του φορολογικού έτους μετά τη 
φορολογική αναμόρφωση ανέρχονται σε ζημία 150.000 ευρώ. Ωστόσο, το ποσό που διανέμεται το οποίο 
προέρχεται από τις προσωρινές διαφορές της εταιρείας, δεν θα υπαχθεί σε φόρο εισοδήματος στο τρέχον 
φορολογικό έτος λόγω των φορολογικών ζημιών της χρήσης, αλλά ούτε σε φόρο εισοδήματος της παρ. 1 
του άρθρου 47 του ΚΦΕ, δεδομένου ότι τα ποσά αυτά είχαν φορολογηθεί στο προηγούμενο φορολογικό 
έτος. 
 
Παράδειγμα 2 
 
Έστω ότι ανώνυμη εταιρεία στο πρώτο της φορολογικό έτος 2022 εμφανίζει λογιστικά κέρδη ύψους 
100.000 ευρώ, εκ των οποίων αποφασίζει να διανείμει το ποσό των 60.000 ευρώ. Οι προσωρινές διαφορές 
μεταξύ λογιστικής και φορολογικής βάσης ανέρχονται σε 300.000 ευρώ (αρνητικές) με αποτέλεσμα τα 
φορολογικά αποτελέσματα του φορολογικού έτους μετά τη φορολογική αναμόρφωση να ανέρχονται σε 
200.000 ευρώ (ζημία). 
Με βάση τα ανωτέρω, το προς διανομή ποσό των 60.000 ευρώ, ως διανεμόμενο ποσό για το οποίο δεν 
έχει καταβληθεί φόρος εισοδήματος, θα υπαχθεί σε φορολόγηση μετά την αναγωγή του σε μικτό ποσό 
(60.000 x 100/78= 76.923), με βάση τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ΚΦΕ και δεν προστίθεται 
στις φορολογικά αναγνωρίσιμες ζημίες του τρέχοντος φορολογικού έτους και δεν μεταφέρονται στα 
επόμενα έτη για συμψηφισμό. 
Στο φορολογικό έτος 2023 κατά το οποίο το συνολικό ποσό των προσωρινών διαφορών (300.000 ευρώ) 
αναστρέφεται, το ποσό των 76.923 ευρώ το οποίο φορολογήθηκε βάσει της παρ. 1 του άρ. 47 ΚΦΕ, κατά 
το προηγούμενο φορολογικό έτος της διανομής, θα αφαιρεθεί για τον προσδιορισμό του φορολογητέου 
αποτελέσματος του έτους 2023 ως αρνητική λογιστική διαφορά, προκειμένου να αποφευχθεί η διπλή 
φορολόγησή του. 
Επισημαίνεται ότι η αναφορά στο τέλος της παρ. 1 της ΠΟΛ.1014/2018 αναφορικά με τη διανομή 
προσωρινών διαφορών παύει να ισχύει μετά την έκδοση της παρούσας. 
 
6. Στην περίπτωση κατά την οποία διαπιστωθεί η διπλή φορολόγηση ποσών προσωρινών διαφορών τα 
οποία διανεμήθηκαν σε προηγούμενα φορολογικά έτη, θα υποβληθεί τροποποιητική δήλωση του 
φορολογικού έτους κατά το οποίο έλαβε χώρα η διπλή φορολόγηση, στην οποία θα συμπληρωθεί ο 
κωδικός 462 «Ποσό που φορολογήθηκε κατά τις προηγούμενες χρήσεις λόγω αναμόρφωσης 
προβλέψεων». Η υπόψη δήλωση υποβάλλεται χωρίς την επιβολή κυρώσεων μέχρι την 30.6.2023. Έως την 
ίδια ημερομηνία υποβάλλονται χωρίς την επιβολή κυρώσεων και τυχόν τροποποιητικές δηλώσεις επόμενων 
φορολογικών ετών στην περίπτωση που μετά τη συμπλήρωση του κωδικού 462 αυξάνονται οι 
μεταφερόμενες ζημίες. 
Επισημαίνεται, ότι τυχόν πιστωτικό υπόλοιπο που προκύπτει από την κατά τα ανωτέρω υποβαλλόμενη 
τροποποιητική δήλωση επιστρέφεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 42 του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας (ν.4987/2022, Α'206). 
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7. Τέλος, αναλυτικές οδηγίες αναφορικά με την καταχώρηση των ποσών στη δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων (Εντυπο Ν) φορολογικών ετών 2022 και εφεξής, 
θα δοθούν με την εγκύκλιο για τη συμπλήρωση και την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων φορολογικού έτους 2022. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ο. ΔΕΑΦ 1139620 ΕΞ 2022 
Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 39, 40, 46 και 49 του ν. 5005/2022 με τίτλο 
«Ενίσχυση δημοσιότητας και διαφάνειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο - Σύσταση 
ηλεκτρονικών μητρώων εντύπου και ηλεκτρονικού Τύπου - Διατάξεις αρμοδιότητας  
της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» 
(Α' 236/21.12.2022) 
 

Αθήνα, 28/12/2022 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 39, 40, 46 και 49 του ν. 5005/2022 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ  
 
Κοινοποίηση των διατάξεων των κάτωθι άρθρων του ν. 5005/2022: 
- του άρθρου 39 αναφορικά με την επέκταση της προσαυξημένης έκπτωσης διαφημιστικής δαπάνης του 
άρθρου 22Γ του Κ.Φ.Ε. και για το φορολογικό έτος 2023 - Τροποποίηση άρθρου 22Γ ν. 4172/2013. 
- του άρθρου 40 αναφορικά με την παράταση της αναστολής επιβολής του ειδικού φόρου τηλεοπτικών 
διαφημίσεων στους παρόχους περιεχομένου περιφερειακής εμβέλειας επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης - 
Τροποποίηση παρ. 12Α άρθρου 5 ν. 3845/2010. 
- του άρθρο 46 αναφορικά με την κυριότητα ανοικτών θέσεων στάθμευσης στην πιλοτή - Προσθήκη παρ. 
5Α στο άρθρο 1 του ν. 960/1979. 
- του άρθρου 49 αναφορικά με την έναρξη ισχύος. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
- Το άρθρο 39 αφορά τις επιχειρήσεις που πραγματοποιούν διαφημιστικές δαπάνες κατά το φορολογικά έτη 
2020, 2021, 2022 και 2023. 
- Το άρθρο 40 αφορά τους παρόχους περιεχομένου περιφερειακής εμβέλειας επίγειας ψηφιακής 
τηλεόρασης. 
- Το άρθρο 46 αφορά τους ιδιοκτήτες οριζοντίων ιδιοκτησιών- χώρων κύριας χρήσης σε πολυκατοικίες. 
- Το άρθρο 49 αφορά την έναρξη ισχύος. 
 
Σας κοινοποιούμε συνημμένα για ενημέρωση και εφαρμογή τις διατάξεις των άρθρων 39, 40, 46 και 49 του 
ν. 5005/2022, ως ακολούθως: 
 
Άρθρο 39 
Επέκταση της προσαυξημένης έκπτωσης διαφημιστικής δαπάνης του άρθρου 22Γ του Κ.Φ.Ε. και 
για το φορολογικό έτος 2023 - Τροποποίηση άρθρου 22Γ ν. 4172/2013 
 
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ορίζεται ότι στο άρθρο 22Γ του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 
4172/2013, Α' 167) τροποποιούνται α) ο τίτλος και β) το πρώτο εδάφιο σε τρία σημεία, με την προσθήκη 
της αναφοράς στο έτος 2023, ως προς την προσαυξημένη έκπτωση διαφημιστικής δαπάνης και το άρθρο 
22Γ διαμορφώνεται ως εξής: 
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«Άρθρο 22Γ 

Προσαυξημένη έκπτωση διαφημιστικής δαπάνης κατά τα φορολογικά έτη 2020, 2021, 2022 και 2023 

 

Η διαφημιστική δαπάνη που πραγματοποιεί επιχείρηση κατά τα φορολογικά έτη 2020, 2021, 2022 και 2023, 

κατά το μέρος που η εν λόγω δαπάνη αφορά:  

α) στην ανάρτηση σε χώρους που νόμιμα προορίζονται για υπαίθρια διαφήμιση, διαφημιστικών και 

χορηγικών μηνυμάτων ή επί πληρωμή δημοσιεύσεων ή 

β) στην αγορά χρόνου ή χώρου, με σκοπό τη μετάδοση ή καταχώρηση διά των ακόλουθων Μέσων 

Ψυχαγωγίας:  

βα) της τηλεόρασης,  

ββ) του ραδιοφώνου,  

βγ) του κινηματογράφου,  

βδ) του διαδικτύου,  

βε) των υπηρεσιών Κοινωνικής δικτύωσης και των λοιπών ψηφιακών μέσων και εργαλείων, εφόσον η 

μετάδοση ή η καταχώριση στις υποπερ.  

βδ) και 

βε) πραγματοποιήθηκε από επιχείρηση που έχει καταχωρισθεί στο Μητρώο Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικών 

Μέσων Ενημέρωσης του άρθρου 52 του ν. 4339/2015 (Α' 133) και  

βστ) των εφημερίδων και περιοδικών, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων κατά τον 

χρόνο της πραγματοποίησής της, προσαυξημένη κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%) για το φορολογικό 

έτος 2020, κατά εξήντα τοις εκατό (60%) για το φορολογικό έτος 2021 και κατά τριάντα τοις εκατό (30%) για 

τα φορολογικά έτη 2022 και 2023 υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

(i) η διαφημιστική δαπάνη της επιχείρησης για το φορολογικό έτος 2020 ανέρχεται τουλάχιστον στο 

ισόποσο της προ εκδόσεως πιστωτικών τιμολογίων κύκλου εργασιών (τζίρου) διαφημιστικής δαπάνης στα 

οριζόμενα στις περ. α) και β) για το έτος 2019 και 

(ii) η διαφημιστική δαπάνη της επιχείρησης για το φορολογικό έτος 2021 και τα φορολογικά έτη 2022 και 

2023 ανέρχεται τουλάχιστον στο εκατόν πέντε τοις εκατό (105%) του ποσού της προ εκδόσεως πιστωτικών 

τιμολογίων κύκλου εργασιών (τζίρου) διαφημιστικής δαπάνης στα οριζόμενα στις περ. α) και β) για το έτος 

2019. 

 

Εφόσον η επιχείρηση βάσει σχετικών κανονιστικών πράξεων της Διοίκησης, έχει αναστείλει τη 

δραστηριότητά της ή επλήγη οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, η 

ανωτέρω υπό στοιχείο (i) προϋπόθεση πληρούται, εφόσον το ύψος της διαφημιστικής δαπάνης για το έτος 

2020 ανέρχεται τουλάχιστον σε ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) της προ εκδόσεως πιστωτικών 

τιμολογίων κύκλου εργασιών (τζίρου) διαφημιστικής δαπάνης έτους 2019. 

 

Αν προκύψουν ζημιές μετά από την αφαίρεση των ως άνω ποσοστών, αυτές μεταφέρονται με βάση το 

άρθρο 27. 

 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, έπειτα από εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων, ορίζεται κάθε ειδικότερο Θέμα για την εφαρμογή της παρούσας.». 

 

Άρθρο 40 

Παράταση της αναστολής επιβολής του ειδικού φόρου τηλεοπτικών διαφημίσεων στους παρόχους 

περιεχομένου περιφερειακής εμβέλειας επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης - Τροποποίηση παρ. 12Α 

άρθρου 5 ν. 3845/2010 

 

Η παρ. 12Α του άρθρου 5 του ν. 3845/2010 (Α' 65) τροποποιείται ως προς την παράταση της αναστολής 

επιβολής του ειδικού φόρου τηλεοπτικών διαφημίσεων στους παρόχους περιεχομένου περιφερειακής 

εμβέλειας επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης έως τις 31.12.2023 και η παρ. 12Α διαμορφώνεται ως εξής: 

 

«12Α. Η ρύθμιση της παρ. 12 δεν καταλαμβάνει τους παρόχους περιεχομένου περιφερειακής εμβέλειας 

επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης έως τις 31.12.2023.». 
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Άρθρο 46 
Κυριότητα ανοικτών θέσεων στάθμευσης στην πιλοτή - Προσθήκη παρ. 5Α στο άρθρο 1 του ν. 
960/1979 
 
Στο άρθρο 1 του ν. 960/1979 (Α' 194), μετά την παρ. 5 προστίθεται νέα παρ. 5Α ως εξής:  
«5Α. α) Ο ιδιοκτήτης οριζοντίου ιδιοκτησίας-χώρου κύριας χρήσης πολυκατοικίας που έχει εμπράγματο 
δικαίωμα σε ανοικτή θέση στάθμευσης στην πιλοτή της ίδιας πολυκατοικίας, που αποτελεί κατά τη σύσταση 
αυτοτελή οριζόντια ιδιοκτησία, προβαίνει σε μονομερή τροποποίηση της πράξης οριζοντίου ιδιοκτησίας, 
προκειμένου να μετατρέψει τον ανοικτό χώρο στάθμευσης στην πιλοτή ως παρακολούθημα στην 
αποκλειστική χρήση της οριζοντίου ιδιοκτησίας του χώρου κύριας χρήσης και ταυτόχρονα να ενσωματώσει 
στην τελευταία ποσοστό συγκυριότητας στο οικόπεδο που είχε κατά τη σύσταση οριζοντίων ιδιοκτησιών ο 
ανοιχτός χώρος στάθμευσης στην πιλοτή. Στην περίπτωση αυτή, η σύμφωνη γνώμη του συνόλου των 
συνιδιοκτητών τεκμαίρεται.  
β) Ανοικτή θέση στάθμευσης στην πιλοτή πολυκατοικίας που αποτελεί κατά τη σύσταση αυτοτελή οριζόντια 
ιδιοκτησία και επί της οποίας δεν έχει εμπράγματο δικαίωμα ιδιοκτήτης επί οριζοντίου ιδιοκτησίας-χώρου 
κύριας χρήσης της αυτής πολυκατοικίας δύναται να μεταβιβαστεί κατ' εξαίρεση και μόνο σε άλλον ιδιοκτήτη 
επί οριζοντίου ιδιοκτησίας-χώρου κύριας χρήσης της αυτής πολυκατοικίας. Στην περίπτωση αυτή ο 
ιδιοκτήτης της οριζοντίου ιδιοκτησίας-χώρου κύριας χρήσης προβαίνει σε μονομερή τροποποίηση της 
πράξης οριζοντίου ιδιοκτησίας, προκειμένου να μετατρέψει τον ανοικτό χώρο στάθμευσης στην πιλοτή ως 
παρακολούθημα στην αποκλειστική χρήση της οριζοντίου ιδιοκτησίας του χώρου κύριας χρήσης και 
ταυτόχρονα να ενσωματώσει στην τελευταία το ποσοστό συγκυριότητας στο οικόπεδο που είχε κατά τη 
σύσταση οριζοντίων ιδιοκτησιών ο ανοιχτός χώρος στάθμευσης στην πιλοτή. Στην περίπτωση αυτή, η 
σύμφωνη γνώμη του συνόλου των συνιδιοκτητών τεκμαίρεται. 
γ) Ο ιδιοκτήτης οριζοντίου ιδιοκτησίας-χώρου κύριας χρήσης πολυκατοικίας, στον οποίο μεταβιβάστηκε και 
το δικαίωμα αποκλειστικής χρήσης επί ανοικτής θέσης στάθμευσης στην πιλοτή ή θέσης στον ακάλυπτο 
χώρο της ίδιας πολυκατοικίας, στην οποία θέση, σύμφωνα με την πράξη σύστασης οριζοντίου ιδιοκτησίας ή 
τον κανονισμό της πολυκατοικίας, έχει συσταθεί αυτοτελές δικαίωμα αποκλειστικής χρήσης χωρίς να 
συνδέεται με συγκεκριμένη οριζόντια ιδιοκτησία-χώρο κύριας χρήσης της πολυκατοικίας, προβαίνει σε 
μονομερή τροποποίηση της πράξης οριζοντίου ιδιοκτησίας, προκειμένου να αντιστοιχήσει τον ανοικτό χώρο 
στάθμευσης της πιλοτής ή του ακάλυπτου χώρου ως παρακολούθημα στην αποκλειστική χρήση της 
οριζοντίου ιδιοκτησίας του χώρου κύριας χρήσης. Στην περίπτωση αυτή, η σύμφωνη γνώμη του συνόλου 
των συνιδιοκτητών τεκμαίρεται.». 
 
Άρθρο 49 
Έναρξη ισχύος 
 
Με το άρθρο 49 του κοινοποιούμενου νόμου ορίζεται ότι η ισχύς του αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 21.12.2022. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙ. ΚΦΔ (Ν. 4174/2013) 
 

Α.1187/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1038/14.3.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Τρόπος υποβολής καταστάσεων φορολογικών 
στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών της παρ. 3 του άρθρου 14 του ν.4174/2013,  
για τα έτη 2021 και επόμενα (Α' 170)» (Β' 1475). 
 
(ΦΕΚ Β 6956/30.12.2022 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Των παρ. 3 και 4 του άρθρου 14 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α' 206), εφεξής 
ΚΦΔ, β) του άρθρου 15Α ΚΦΔ, 
 
γ) της υπό στοιχεία Α.1138/12.06.2020 κοινής απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της 
διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και 
κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15 Α του ν. 4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.)» (Β' 2470), 
 
δ) του Κεφαλαίου Α' του μέρους Πρώτου του ν. 4389/ 2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94). 
 
2. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
3. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 
(ΥΟΔΔ 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.». 
 
4. Την υπό στοιχεία Α.1038/14.3.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Τρόπος υποβολής καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση 
πληροφοριών της παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013, για τα έτη 2021 και επόμενα (Α' 170)» (Β' 1475). 
 
5. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για τη διευκόλυνση των φορολογουμένων ως προς την 
εκπλήρωση της υποχρέωσης ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων για το ημερολογιακό έτος 2021. 
 
6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο μόνο 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1038/14.03.2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τρόπος 
υποβολής καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών της παρ. 3 του άρθρου 
14 του ν. 4174/2013, για τα έτη 2021 και επόμενα (Α' 170)» (Β' 1475), ως ακολούθως: 
 
1. Η προθεσμία διαβίβασης του ένατου εδαφίου της παρ. 1 ήτοι «31.12.2022» αντικαθίσταται από 
την «31.03.2023» και το εν λόγω εδάφιο διαμορφώνεται ως εξής: «Οι λήπτες των λογιστικών στοιχείων 
συναλλαγών χονδρικής που αφορούν σε έξοδα τιμολόγησης και έσοδα αυτοτιμολόγησης, υποχρεούνται να 
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διαβιβάσουν είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά, ανά Α.Φ.Μ. αντισυμβαλλόμενου εκδότη, περιπτώσεις 
αποκλίσεων στα προαναφερόμενα διαβιβασθέντα δεδομένα, έως την 31.03.2023.». 
 
2. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
Αθήνα, 29/12/2022 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Α.1188/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινής απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής 
διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε  
άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α  
του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β'2470). 
 
ΦΕΚ Β 6960/30.12.2022 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Του άρθρου 15Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α'206), εφεξής ΚΦΔ, 
 
β) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις»(Α' 251), 
 
γ) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94), και 
 
δ) του άρθρου 38 του ν. 2873/2000 «Φορολογικές ελαφρύνσεις και απλουστεύσεις και άλλες διατάξεις» (Α' 
285). 
 
2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών», (Α' 181). 
 
4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α' 121), διόρθωση σφαλμάτων (Α' 126). 
 
5. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
6. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
7. Την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής 
διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου 
θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β' 2470). 
 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   29 

8. Την υπ' αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την απόφαση υπ' αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
9. Την ανάγκη ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Α.Α.Δ.Ε. για τη συγκέντρωση και αξιοποίηση 
πληροφοριών, με σκοπό τη φορολογική συμμόρφωση των οντοτήτων. 
 
10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας 
ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου 
αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β' 2470), 
ως ακολούθως: 
 
1. Η παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«1. Οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α' 251), ανεξαρτήτως μεγέθους αυτών και τρόπου 
έκδοσης και τήρησης των λογιστικών τους αρχείων, υπο-χρεούνται να διαβιβάζουν ηλεκτρονικά στην 
Α.Α.Δ.Ε. δεδομένα των εκδιδόμενων λογιστικών στοιχείων, των τηρούμενων λογιστικών βιβλίων, των 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), των φορολογικών μνημών και των αρχείων που 
δημιουργούν οι Φ.Η.Μ., υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις της κείμενης νομοθεσίας και της παρούσας 
απόφασης. Ειδικότερα, για τα έτη 2021 έως και 2023, οι οντότητες που εντάσσονται στο ειδικό καθεστώς 
κατ' αποκοπή καταβολής του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 40 του 
Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), διαβιβάζουν τα ως άνω δεδομένα τους προαιρετικά.». 
 
2. Η περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«α) για τα στοιχεία λιανικής που εκδίδονται με τη χρήση Φ.Η.Μ. (Φ.Τ.Μ., Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ., Α.ΔΗ.Μ.Ε.), αυτά 
διαβιβάζονται αναλυτικά, ανά στοιχείο λιανικής πώλησης, μέσω απευθείας διασύνδεσης των Φ.Η.Μ. με την 
Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1171/2021 απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.. Στην 
περίπτωση που διαπιστώνονται αποκλίσεις από τις υπόχρεες οντότητες, μεταξύ των δεδομένων των 
αποδείξεων λιανικών συναλλαγών που διαβίβασαν στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA, από το 
Πληροφοριακό Σύστημα των Φ.Η.Μ. και των λογιστικών εγγραφών εσόδων λιανικής τους, 
αυτές διαβιβάζονται είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά ανά μήνα με τους τρόπους που προβλέπονται στις 
περ. β' και γ' της παρ. 6 του παρόντος άρθρου. Ειδικότερα, για τις χρονικές περιόδους από 1.1.2021 έως 
και 31.12.2021, από 1.1.2022 έως και 31.12.2022, καθώς και από 1.1.2023 έως 31.3.2023, τα δεδομένα 
του προηγούμενου εδαφίου (λογιστικές εγγραφές) διαβιβάζονται είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά ανά 
μήνα, με τους τρόπους που προβλέπονται στις περ. β' και γ' της παρ. 6 του παρόντος άρθρου, σε όλες τις 
περιπτώσεις, ήτοι και σε εκείνες που δεν διαπιστώνονται αποκλίσεις και στον χρόνο που ορίζεται ανά 
περίπτωση. Γ ια το έτος 2023, στην περίπτωση διαβίβασης εσόδων λιανικής ΦΗΜ από τα ξενοδοχεία που 
λειτουργούν σύμφωνα με την ξενοδοχειακή ημέρα (λογιστικοποίηση εσόδων λιανικής ΦΗΜ με βάση 
την ημερομηνία ανοίγματος), τα δεδομένα εσόδων λιανικής ΦΗΜ που αντλούν οι οντότητες αυτές από την 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1171/2021 απόφαση 
Διοικητή Α.Α.Δ.Ε., δύναται να διαβιβάζονται συνολικά με χαρακτηρισμό εσόδων 1.95 Λοιπά πληροφοριακά 
στοιχεία εσόδων. Στην περίπτωση αυτή, το σύνολο των χαρακτηρισμών συναλλαγών εσόδων λιανικής 
ΦΗΜ, διαβιβάζονται με τους τρόπους που προβλέπονται στις περ. β' και γ' της παρ. 6 του παρόντος 
άρθρου και στον χρόνο που ορίζεται ανά περίπτωση. Σε κάθε περίπτωση η διαβίβαση δεδομένων των 
παραπάνω περιπτώσεων, δεν αναιρεί την υποχρέωση διασύνδεσης και διαβίβασης των εκδι-δόμενων 
αποδείξεων εσόδων λιανικής στο Πληροφοριακό Σύστημα των Φ.Η.Μ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία Α.1171/2021 απόφαση Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε..». 
 
3. Οι περ. γ' και δ' της παρ. 4 του άρθρου 4 αντικαθίστανται ως εξής: 
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«γ) Συναλλαγών που αφορούν σε πώληση ηλεκτρικού ρεύματος και φυσικού αερίου, ύδατος μη ιαματικού 
(Ε.Υ.Δ.Α.Π., λοιποί πάροχοι κ.λπ.), καθώς και παροχής τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών και συνδρομητικής 
τηλεόρασης, έως την 31.3.2023. 
 
δ) Συναλλαγών με τις οντότητες εκμεταλλευτών διοδίων, τα πιστωτικά ιδρύματα, καθώς και την Τράπεζα 
της Ελλάδος έως την 31.3.2023.». 
 
4. Η παρ. 5 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«5. Στην περίπτωση που τα λογιστικά στοιχεία (τιμολόγια, στοιχεία λιανικών συναλλαγών) εκδίδονται από 
τον λήπτη των αγαθών ή των υπηρεσιών (αυτοτιμολόγηση) ή από τρίτο πρόσωπο εξ ονόματος και 
για λογαριασμό του πωλητή (ανάθεση τιμολόγησης), τα οριζόμενα δεδομένα διαβιβάζονται από τον ίδιο 
(λήπτη) ή από το τρίτο πρόσωπο στο οποίο έχει ανατεθεί η τιμολόγηση, αντίστοιχα, με την προϋπόθεση ότι 
υπάρχει σχετική αναφορά στην προαπαιτούμενη συμφωνία (παρ. 5, άρθρο 8 του ν.4308/2014). Στην 
περίπτωση εσόδων τιμολόγησης και εξόδων αυτοτιμολόγησης, τα οποία προκύπτουν μετά από εκκαθάριση 
συναλλαγών χονδρικής και λιανικής (π.χ. αμοιβών, διάθεσης εισιτηρίων κ.ά.), την υποχρέωση διαβίβασης 
των υπόψη δεδομένων έχουν οι οντότητες που διενεργούν τις σχετικές εκκαθαρίσεις. Στην περίπτωση 
διενέργειας εκκαθάρισης εισιτηρίων από το ελληνικό τμήμα του διεθνούς μη κρατικού οργανισμού IATA 
(International Air Transport Association) BSP (Rilling and Settlement Plan), την υποχρέωση διαβίβασης των 
υπόψη δεδομένων, την έχουν διακριτά για τα έσοδα τους, οι αεροπορικές εταιρίες, καθώς και τα γραφεία 
γενικού τουρισμού. Στην περίπτωση διενέργειας εκκαθάρισης φορτωτικών (cargo) από το ελληνικό τμήμα 
του διεθνούς μη κρατικού οργανισμού IATA (International Air Transport Association) CASS (Cargo Account 
Settlement Systems), την υποχρέωση διαβίβασης των δεδομένων εσόδων τιμολόγησης και εξόδων 
αυτοτιμολόγησης, την έχουν οι αεροπορικές εταιρίες.». 
 
5. Η περ. α' της παρ. 6 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«α) των Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης. Ειδικά για τα δεδομένα τιμολογίων, οι οντότητες 
που χρησιμοποιούν τον τρόπο αυτό, δεν επιτρέπεται να διαβιβάζουν δεδομένα των παραστατικών αυτών 
με κάποιον από τους λοιπούς τρόπους της παρούσας παραγράφου, είτε για συναλλαγές με άλλες 
υπόχρεες οντότητες, είτε στις περιπτώσεις που αντισυμβαλλόμενος είναι το Δημόσιο, στο πλαίσιο των 
δημόσιων συμβάσεων. Σε κάθε περίπτωση η διαδικασία πλήρους ένταξης των οντοτήτων που επιλέγουν 
την ηλεκτρονική τιμολόγηση, δύναται να ολοκληρώνεται εντός έξι (6) μηνών από την ημερομηνία έναρξης 
ισχύος σύμφωνα με τη σχετική σύμβαση που συνάπτεται με τον πάροχο ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων.» 
 
6. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 5 αντικαθίστανται ως εξής: 
 
«1. Τα οριζόμενα δεδομένα των εκδιδόμενων λογιστικών στοιχείων, που αφορούν σε έσοδα από χονδρικές 
συναλλαγές, ανεξαρτήτως της υποχρέωσης ή μη υποβολής δήλωσης Φ.Π.Α. από την οντότητα και του 
λογιστικού συστήματος (απλογραφικό-διπλογραφικό) που αυτή τηρεί, διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε. ως 
ακολούθως: 
 
α) Σε πραγματικό χρόνο, εφόσον τα οριζόμενα δεδομένα διαβιβάζονται σύμφωνα με τις περιπτώσεις α' και 
ε' της παρ. 6 του άρθρου 4, καθώς και από την 1.1.2024 τα εν λόγω δεδομένα τα οποία διαβιβάζονται 
σύμφωνα με την περ. β' της παρ. 6 του άρθρου 4. 
 
β) Μέχρι την επόμενη ημέρα από την ημερομηνία έκδοσης αυτών, για τις οντότητες που διαβιβάζουν 
τα οριζόμενα δεδομένα με τον τρόπο που καθορίζεται στην περ. β' της παρ. 6 του άρθρου 4, έως και την 
31.12.2023. Εξαιρετικά, για το 2020, τα δεδομένα διαβιβάζονται εντός πέντε (5) ημερών από την έκδοση 
αυτών και όχι αργότερα από την εικοστή (20η) ημέρα του επόμενου μήνα εντός του οποίου εκδόθηκαν. 
 
γ) για τις οντότητες που διαβιβάζουν τα οριζόμενα δεδομένα με τον τρόπο που καθορίζεται στην περ. γ' της 
παρ. 6 του άρθρου 4, μέχρι την επόμενη ημέρα από την ημερομηνία έκδοσης αυτών. Εξαιρετικά, για το 
έτος 2022 ως καταληκτική ημερομηνία ορίζεται η εικοστή (20ή) ημέρα του επόμενου μήνα εντός του οποίου 
εκδόθηκαν και για το έτος 2023 ως καταληκτική ημερομηνία ορίζεται η δέκατη (10ή) ημέρα του επόμενου 
μήνα εντός του οποίου εκδόθηκαν, για τις οντότητες που το προηγούμενο φορολογικό έτος είχαν 
ακαθάριστα έσοδα έως δέκα χιλιάδες ευρώ (€10.000). 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   31 

Ειδικά στην περίπτωση διαβίβασης εσόδων που δεν αφορούν σε έκδοση φορολογικού στοιχείου αλλά 
σε διενεργούμενη λογιστική εγγραφή, τα δεδομένα διαβιβάζονται, με την ένδειξη «λογιστική εγγραφή», 
μέχρι την εικοστή (20ή) ημέρα του επόμενου μήνα από την ημερομηνία που αφορά το έσοδο. Στην ίδια ως 
άνω προθεσμία διαβιβάζονται και οι περιπτώσεις δεδομένων που αφορούν σε Επιδοτήσεις - 
Επιχορηγήσεις με την αντίστοιχη ένδειξη. Ειδικότερα για τις Επιδοτήσεις - Επιχορηγήσεις έτους 2021, σε 
συνέχεια των οδηγιών που δόθηκαν με την υπό στοιχεία Ε.2046/2022 εγκύκλιο του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., 
τα σχετικά δεδομένα διαβιβάζονται έως την 31.12.2022. 
 
Εξαιρετικά, για τα φορολογικά έτη 2020, 2021, 2022, καθώς και για το χρονικό διάστημα από 1.1.2023 
έως 31.3.2023, οι οντότητες παροχής ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου (Δ.Ε.Η. και λοιποί πάροχοι), 
η Ε.Υ.Δ.Α.Π., οι λοιπές οντότητες πώλησης ύδατος μη ιαματικού, οι οντότητες παροχής τηλεπικοινωνιακών 
υπηρεσιών και συνδρομητικής τηλεόρασης, οι οντότητες εκμεταλλευτές διοδίων, τα πιστωτικά ιδρύματα, 
καθώς και η Τράπεζα της Ελλάδος διαβιβάζουν τα συγκεκριμένα δεδομένα, συγκεντρωτικά, στον ίδιο, ως 
άνω, οριζόμενο χρόνο, ανά περίπτωση. Από την 1.4.2023 και εφεξής, οι οντότητες του προηγούμενου 
εδαφίου διαβιβάζουν τα δεδομένα συναλλαγών χονδρικής αναλυτικά μέχρι την μεθεπόμενη ημέρα από την 
ημερομηνία έκδοσης αυτών και τα δεδομένα των λογιστικών στοιχείων εσόδων λιανικής που έχουν εκδοθεί 
χωρίς τη χρήση Φ.Η.Μ., συγκεντρωτικά ανά μήνα και μέχρι την μεθεπόμενη ημέρα του επόμενου μήνα από 
τον μήνα έκδοσης αυτών. Ειδικότερα στην περίπτωση οντοτήτων εκμεταλλευτών διοδίων, για τις 
συναλλαγές εσόδων λιανικής παραστατικών διοδίων που εκδίδονται στους σταθμούς διελεύσεων, αυτά 
διαβιβάζονται συγκεντρωτικά ανά μήνα έως την δέκατη (10) ημέρα του επόμενου μήνα από την ημερομηνία 
έκδοσης αυτών. 
 
2. Τα δεδομένα των λογιστικών στοιχείων, που αφορούν σε έσοδα από λιανικές συναλλαγές, διαβιβάζονται 
στον χρόνο που ορίζεται, ανά περίπτωση, στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου. Για τις οντότητες που 
έχουν υποχρέωση απευθείας διασύνδεσης των Φ.Η.Μ. με την Α.Α.Δ.Ε., τα υπόψη δεδομένα διαβιβάζονται 
αυτόματα από τον Φ.Η.Μ. σε ένα (1) λεπτό έως είκοσι τέσσερις (24) ώρες, με βάση την παραμετροποίηση 
που ορίζει στα συστήματα της η Α.Α.Δ.Ε., χωρίς να απαιτείται προηγούμενη ενημέρωση των οντοτήτων. Οι 
οντότητες που δεν έχουν υποχρέωση χρήσης Φ.Η.Μ. και εκδίδουν στοιχεία λιανικής μέσω προγραμμάτων 
διαχείρισης επιχειρήσεων (εμπορικό ERP) τα οποία είναι συμβατά με την ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, 
διαβιβάζουν τα υπόψη δεδομένα έως την 31.12.2023, μέχρι την επόμενη ημέρα από την ημερομηνία 
έκδοσης αυτών. Από την 1.1.2024 τα ως άνω δεδομένα διαβιβάζονται σε πραγματικό χρόνο. Το τελευταίο 
εδάφιο της παρ. 1 του παρόντος άρθρου ισχύει και για τα έσοδα από λιανικές συναλλαγές.» 
 
7. Η παρ. 6 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«6. Η ταυτοποίηση εκάστου Τύπου Παραστατικού, τεκμηριώνεται από το αναγνωριστικό αυτού, με 
βάση τον Α.Φ.Μ. εκδότη, την ημερομηνία έκδοσης, τον Α/Α εγκατάστασης, τη σειρά παραστατικού, τον Α/Α 
παραστατικού, καθώς και τον Τύπο Παραστατικού του Παραρτήματος της παρούσας απόφασης. 
Ειδικότερα στην περίπτωση είτε παράλειψης, είτε απόκλισης διαβίβασης, τα ανωτέρω περιλαμβάνονται ως 
επισημάνσεις στην ταυτοποίηση εκάστου Τύπου Παραστατικού. 
 
Στα λογιστικά στοιχεία που εκδίδονται, είτε με τη χρήση προγραμμάτων διαχείρισης επιχειρήσεων 
(εμπορικό ERP), είτε μέσω της Εφαρμογής Έκδοσης και Διαβίβασης Παραστατικών που είναι προσβάσιμη 
μέσω του διαδικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. (timologio), δύναται να υπάρχει και δισδιάστατος γραμμωτός 
κώδικας (QR code), στον οποίο εμπεριέχεται σύνδεσμος για την άμεση πρόσβαση σε ψηφιακή υπηρεσία 
της ψηφιακής πλατφόρμας myDATA για την άμεση επισκόπηση σε φυλλομετρητή ιστού (browser) της 
σύνοψης του παραστατικού όπως αυτή έχει διαβιβασθεί. Κατά την επιτυχή διαβίβαση ενός παραστατικού 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA (με τη χρήση μεθόδου SendInvoices), επιστρέφεται κωδι-κοποιημένο 
κείμενο το οποίο χρησιμοποιείται από τα προγράμματα διαχείρισης επιχειρήσεων προκειμένου να 
δημιουργήσουν το QR code (τύπου URL), μέσω του οποίου γίνεται επισκόπηση του παραστατικού. 
 
Σε περίπτωση απώλειας διασύνδεσης με την ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, η οποία αποδεικνύεται από 
την υπόχρεη οντότητα με κάθε πρόσφορο μέσο, τα δεδομένα των εκδιδόμενων λογιστικών στοιχείων 
διαβιβάζονται αμελλητί με την αποκατάσταση της διασύνδεσης, με την ένδειξη «Απώλεια Διασύνδεσης». Η 
υπόχρεη οντότητα οφείλει να λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή εκ νέου απώλειας της 
διασύνδεσης. Σε κάθε περίπτωση, τα δεδομένα διαβιβάζονται το αργότερο εντός δύο (2) ημερών από την 
καταληκτική ημερομηνία διαβίβασής τους, είτε από το κανάλι διαβίβασης που εκδόθηκαν ή διαβιβάστηκαν 
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αρχικά ανεπιτυχώς, είτε από τα προγράμματα διαχείρισης επιχειρήσεων (εμπορικό/ λογιστικό, ERP), είτε 
από την ειδική φόρμα καταχώρισης εφόσον τηρούνται τα όρια χρήσης της. 
 
Η ανωτέρω διαδικασία για τη διαβίβαση δεδομένων στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA ανά κανάλι 
διαβίβασης, ισχύει για όλες τις περιπτώσεις Τύπων Παραστατικών του Παραρτήματος της παρούσας 
απόφασης.». 
 
8. Το άρθρο 7 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Άρθρο 7 
 
ΕΝΑΡΞΗ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΤΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΟΥ 
ΔΙΑΒΙΒΑΖΟΝΤΑΙ 
 
α) Από την 20.7.2020 διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA τα δεδομένα 
της σύνοψης εσόδων καθώς και τα δεδομένα της σύνοψης εξόδων σε περίπτωση αυτοτιμολόγησης, των 
λογιστικών στοιχείων που εκδίδονται από την ημερομηνία αυτή και μετά μέσω Παρόχων Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων. Από την ίδια ημερομηνία διαβιβάζεται προαιρετικά ο αντίστοιχος 
χαρακτηρισμός εσόδων καθώς και ο αντίστοιχος χαρακτηρισμός εξόδων σε περίπτωση αυτοτιμολόγησης, 
των δεδομένων που εκδίδονται από 20.7.2020 και μετά μέσω Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
Στοιχείων. 
 
β) Από την 1.10.2020 έως και την 31.12.2020 δύνανται να διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA τα δεδομένα της σύνοψης και ο χαρακτηρισμός εσόδων και εξόδων των λογιστικών στοιχείων 
που εκδίδονται το παραπάνω χρονικό διάστημα, με τους λοιπούς τρόπους διαβίβασης πέραν των 
Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων στο χρόνο που ορίζεται στις επόμενες περ. γ) έως 
ε). 
 
γ) Έως και την 28.2.2021 δύνανται να διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., τα δεδομένα της σύνοψης και οι 
χαρακτηρισμοί εσόδων, καθώς και τα δεδομένα της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί εξόδων σε 
περίπτωση αυτοτιμολόγησης, που αφορούν σε λογιστικά στοιχεία που έχουν εκδοθεί από την 1.10.2020 
έως και την 31.12.2020, εκτός από τα δεδομένα που οι οντότητες διαβίβασαν προγενέστερα σύμφωνα με 
τις περ. α' και β' ανωτέρω. Ειδικά στην περίπτωση μη διαβίβασης δεδομένων από τον Εκδότη των 
παραπάνω περιπτώσεων που διενεργείται για στοιχεία που έχουν εκδοθεί έως και την 31.12.2020, αυτά 
δύνανται να διαβιβάζονται από το Λήπτη από 1.3.2021 έως και 31.3.2021. Ο Εκδότης δύναται να 
αποδεχθεί και να χαρακτηρίσει τις εν λόγω συναλλαγές έως 30.4.2021. 
 
δ) Έως την 31.3.2021 δύνανται να διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., τα δεδομένα της σύνοψης και οι 
χαρακτηρισμοί εξόδων, καθώς και οι χαρακτηρισμοί εσόδων σε περίπτωση αυτοτιμολόγησης, που αφορούν 
σε λογιστικά στοιχεία που έχουν εκδοθεί από την 1.10.2020 έως και την 31.12.2020, εκτός από τα 
δεδομένα που οι οντότητες διαβίβασαν προγενέστερα σύμφωνα με τις περ. α' και β' ανωτέρω. 
 
ε) Ειδικά για τις εγγραφές μισθοδοσίας η διαβίβαση των δεδομένων για το χρονικό διάστημα από 
1.10.2020 έως 31.12.2020, δύναται να διενεργείται έως και την 31.3.2021. 
 
στ) Για το φορολογικό έτος 2021, τα δεδομένα της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί εσόδων τιμολόγησης, τα 
δεδομένα της σύνοψης, οι χαρακτηρισμοί εξόδων αυτοτιμολόγησης (αντικριζόμενων ή μη), καθώς και οι 
τίτλοι κτήσης διαβιβάζονται υποχρεωτικά: i) από την 1.10.2021, από τις οντότητες που τηρούν 
απλογραφικό λογιστικό σύστημα και το σύνολο των ακαθαρίστων εσόδων τους για το φορολογικό έτος 
2019, υπερβαίνει τις εκατό χιλιάδες ευρώ (€ 100.000), καθώς και από τις οντότητες που τηρούν 
διπλογραφικό λογιστικό σύστημα και το σύνολο των ακαθαρίστων εσόδων τους για το φορολογικό 
έτος 2019, υπερβαίνει τις πενήντα χιλιάδες ευρώ (€ 50.000) και ii) από την 1.11.2021, από τις λοιπές 
οντότητες. Έως και την 30.6.2022, διαβιβάζονται τα δεδομένα της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί εσόδων 
τιμολόγησης, τα δεδομένα της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί εξόδων αυτοτιμολόγησης, καθώς και οι τίτλοι 
κτήσης που αφορούν σε λογιστικά αρχεία για το χρονικό διάστημα από την 1.1.2021 έως και την 30.9.2021, 
ή την 31.10.2021 αντίστοιχα, για τις κατηγορίες οντοτήτων της παραπάνω παραγράφου, εκτός από τα 
δεδομένα που οι οντότητες διαβίβασαν προγενέστερα, σύμφωνα με την περ. α' ανωτέρω. 

http://www.solae.gr/
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Εναλλακτικά, τα οριζόμενα δεδομένα για τη χρονική περίοδο από 1.1.2021 έως και 31.12.2021, δύνανται 
να διαβιβάζονται στο σύνολό τους έως και την 30.6.2022. 
 
Ειδικότερα οι υπόχρεες οντότητες υποχρεούνται να διαβιβάσουν τα οριζόμενα δεδομένα τους στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA, χρησιμοποιώντας ανά περίπτωση το σύνολο των Τύπων Παραστατικών 
και χαρακτηρισμών συναλλαγών σύμφωνα με το Παράρτημα της παρούσας απόφασης καθώς και της 
επιχειρησιακής και τεχνικής τεκμηρίωσης της διαδικασίας διαβίβασης, όπως αναρτάται στον διαδικτυακό 
τόπο της Α.Α.Δ.Ε. (www.aade.gr/mydata). Οι συναλλαγές χονδρικής διαβιβάζονται αναλυτικά, ενώ τα 
δεδομένα των συναλλαγών λιανικής διαβιβάζονται ανά μήνα, είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά. 
 
Προς τον σκοπό απλοποίησης άντλησης των οριζόμενων δεδομένων έτους 2021, από προγράμματα ERP 
που δεν είναι συμβατά με την ψηφιακή πλατφόρμα myDATA και προς διευκόλυνση τους, οι υπόχρεες 
οντότητες για το έτος 2021, δύνανται να διαβιβάσουν τα οριζόμενα δεδομένα τους σύμφωνα και με τον 
εναλλακτικό τρόπο διαβίβασης κατά τον οποίο τα δεδομένα συναλλαγών χονδρικής διαβιβάζονται, είτε 
αναλυτικά ανά παραστατικό, είτε συγκεντρωτικά ανά λήπτη και ανά μήνα, αποκλειστικά με τους παρακάτω 
Τύπους Παραστατικών: 
 
1.1 Τιμολόγιο Πώλησης 
 
1.1 Τιμολόγιο Πώλησης αυτοτιμολόγηση 
 
5.2 Πιστωτικό μη Συσχετιζόμενο 
 
5.2 Πιστωτικό μη Συσχετιζόμενο αυτοτιμολόγηση 
 
3.1 Τίτλος Κτήσης 
 
Τα δεδομένα συναλλαγών λιανικής διαβιβάζονται είτε αναλυτικά είτε συγκεντρωτικά ανά μήνα, 
αποκλειστικά με τους παρακάτω Τύπους Παραστατικών: 
 
11.1 Α.Λ.Π. (Απόδειξη Λιανικής Πώλησης) 
 
11.4 Πιστωτικό Στοιχείο Λιανικής 
 
Στους παραπάνω Τύπους Παραστατικών χρησιμοποιούνται διακριτοί χαρακτηρισμοί συναλλαγών ως 
κάτωθι: 
 
Στην περίπτωση εσόδων τιμολόγησης (χονδρική -λιανική), χρησιμοποιούνται αποκλειστικά οι παρακάτω 
χαρακτηρισμοί συναλλαγών: 
 
- Χαρακτηρισμός Εσόδων με 1.5 Λοιπά Έσοδα Κέρδη 
 
- Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. κατ. 1 έως 7 και στην κατηγορία 7 επιλέγεται η περίπτωση 27 Λοιπές Εξαιρέσεις 
Φ.Π.Α. 
 
- Χαρακτηρισμός Ε3_562 Λοιπά Συνήθη Έσοδα 
 
Στην περίπτωση εξόδων (αυτοτιμολόγηση - τίτλοι κτήσης), χρησιμοποιούνται αποκλειστικά οι 
παρακάτω χαρακτηρισμοί συναλλαγών: 
 
- Χαρακτηρισμός Εξόδων είτε με 2.4 Γενικά έξοδα με δικαίωμα έκπτωσης, είτε με 2.5 Γενικά έξοδα χωρίς 
δικαίωμα έκπτωσης για έξοδα αυτοτιμολόγησης και 2.5 Γενικά έξοδα χωρίς δικαίωμα έκπτωσης για Τύπο 
Παραστατικού 
 
3.1 Τίτλος Κτήσης 
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- Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. κατ. 1 έως 7 και στην κατηγορία 7 [0%] επιλέγεται η περίπτωση 27 Λοιπές 
Εξαιρέσεις Φ.Π.Α., και στην περίπτωση Τύπου Παραστατικού 3.1 Τίτλος Κτήσης, επιλέγεται η κατηγορία 
Φ.Π.Α. 8 [ΑΝΕΥ Φ.Π.Α.] 
 
- Χαρακτηρισμός Ε3_585_016 Λοιπά Έξοδα 
 
Η σωστή κατανομή στο σύνολο των χαρακτηρισμών συναλλαγών κωδικών Ε3, διενεργείται στη συνέχεια 
με τη χρήση των παρακάτω Τύπων Παραστατικών εγγραφών τακτοποίησης εσόδων - εξόδων: 
 
17.3 Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εσόδων - Λογιστική Βάση και χαρακτηρισμοί εσόδων: 
 
- Χαρακτηρισμός Εσόδων, είτε με 1.10 Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εσόδων (+)/(-), είτε με 1.95 
Λοιπά Πληροφοριακά Στοιχεία Εσόδων (+)/(-) 
 
- Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. με κατηγορία Φ.Π.Α. 8 [ΑΝΕΥ Φ.Π.Α.] 
 
- Χαρακτηρισμός Ε3_562 Λοιπά Συνήθη Έσοδα, με αντίθετο πρόσημο στην 1η γραμμή σύνοψης και 
στις υπόλοιπες γραμμές σύνοψης, οι σχετικοί κωδικοί Ε3 εσόδων, ανά περίπτωση, με κανονικό πρόσημο 
 
17.5 Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εξόδων - Λογιστική Βάση και χαρακτηρισμοί εξόδων: 
 
- Χαρακτηρισμός Εξόδων, είτε με 2.12 Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εξόδων (+)/(-), είτε με 2.95 Λοιπά 
Πληροφοριακά Στοιχεία Εξόδων (+)/(-) 
 
- Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. με κατηγορία Φ.Π.Α. 8 [ΑΝΕΥ Φ.Π.Α.] 
 
- Χαρακτηρισμός Ε3_585_016 Λοιπά Έξοδα, με αντίθετο πρόσημο στην 1η γραμμή σύνοψης και στις 
υπόλοιπες γραμμές σύνοψης οι σχετικοί κωδικοί Ε3 εξόδων, ανά περίπτωση, με κανονικό πρόσημο 
 
Οι επιχειρησιακές και τεχνικές προδιαγραφές του εναλλακτικού τρόπου διαβίβασης έχουν αναρτηθεί 
σε διαδικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. (www.aade.gr/mydata). 
 
ζ) Για το έτος 2021, στην περίπτωση, είτε μη τήρησης της υποχρέωσης διαβίβασης των οριζόμενων 
δεδομένων από τους εκδότες, είτε διαβίβασης αυτών με απόκλιση, οι λήπτες των αντικριζόμενων 
παραστατικών ημεδαπής, έχουν την υποχρέωση να τα διαβιβάσουν, είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά, 
ανά εκδότη, έως και την 31.03.2023. Δεν υπάρχει υποχρέωση διαβίβασης εφόσον η συνολική αξία προ 
Φ.Π.Α., ανά περίπτωση (μη τήρησης υποχρέωσης διαβίβασης, απόκλισης διαβίβασης) και ανά 
αντισυμβαλλόμενο, δεν υπερβαίνει τα εκατό (100) ευρώ. Ειδικότερα για το φορολογικό έτος 2021 στην 
περίπτωση πώλησης εισιτηρίων και στην περίπτωση εκκαθαρίσεων, οι λήπτες δεν έχουν την υποχρέωση 
διαβίβασης δεδομένων για τα οποία ο εκδότης είτε δεν έχει τηρήσει την υποχρέωση διαβίβασης, είτε 
διαβίβασε δεδομένα με απόκλιση. Επιπλέον για τα έτη 2021 και 2022, τα νομικά πρόσωπα μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα ιδιωτικού δικαίου, δεν έχουν την υποχρέωση να διαβιβάζουν δεδομένα για 
τα οποία ο εκδότης είτε δεν έχει τηρήσει την υποχρέωση διαβίβασης, είτε διαβίβασε δεδομένα με απόκλιση. 
Από την 1.4.2023 έως και την 31.12.2023, εφόσον οι υπόχρεες οντότητες της παρούσας δεν λάβουν τα 
έξοδα τους από τις οντότητες που αναφέρονται στα τελευταία εδάφια της παρ. 1 του άρθρου 5, ως 
αντικριζόμενα παραστατικά εξόδων ημεδαπής (Τύποι Παραστατικών Α1), συνεχίζουν να διαβιβάζουν τα εν 
λόγω έξοδα με Τύπο Παραστατικού της κατηγορίας Β2, 14.30 - Παραστατικά Οντότητας ως Αναγράφονται 
από την ίδια (Δυναμικό) και δεν διαβιβάζουν παράλειψη διαβίβασης των εκδοτών της περίπτωσης αυτής. 
 
Στην ίδια καταληκτική ημερομηνία, δύνανται να διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε. τα δεδομένα της σύνοψης και 
οι χαρακτηρισμοί εξόδων τιμολόγησης, καθώς και οι χαρακτηρισμοί εσόδων αυτοτιμολόγησης, που 
αφορούν σε λογιστικά στοιχεία με ημερομηνία έκδοσης από την 1.1.2021 έως και την 31.12.2021 που 
έχουν διαβιβαστεί από τους εκδότες τους. Επιπλέον, έως και την 31.12.2022 δύνανται να διαβιβάζονται 
στην Α.Α.Δ.Ε., από τον λήπτη των αγαθών ή των υπηρεσιών (ημεδαπή οντότητα), τα δεδομένα εξόδων των 
περ. α' έως και ε' της παρ. 4 του άρθρου 4 της παρούσας. Τα δεδομένα των υπόψη περιπτώσεων, που 
αφορούν σε συναλλαγές χονδρικής, δύνανται να διαβιβάζονται διακριτά ανά παραστατικό και τα δεδομένα 
των συναλλαγών λιανικής προκρίνεται να διαβιβάζονται συγκεντρωτικά ανά μήνα. 
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η) Έως την 31.12.2022, διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., υποχρεωτικά οι εγγραφές τακτοποίησης εσόδων 
και προαιρετικά οι εγγραφές τακτοποίησης εξόδων, των δεδομένων που αφορούν το φορολογικό έτος 
2021. Στην περίπτωση επιλογής του εναλλακτικού τρόπου διαβίβασης οι εγγραφές τακτοποίησης εξόδων 
διαβιβάζονται υποχρεωτικά. 
 
θ) Σχετικά με τη διαβίβαση δεδομένων για το έτος 2021, ισχύουν ειδικότερα και τα παρακάτω: 
 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση δεδομένων, σχετικών με τους Τύπους Παραστατικών 6.1 - 
Στοιχείο Αυτοπαράδοσης, 6.2 - Στοιχείο Ιδιοχρησιμοποίησης και 
 
8.2 - Ειδικό Στοιχείο - Απόδειξης Είσπραξης Φόρου Διαμονής. 
 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των μηδενικών παραστατικών. 
 
- Σε κάθε περίπτωση διαβιβάζεται ορθά η καθαρή αξία και κατά προσέγγιση οι κατηγορίες Φ.Π.Α. 
 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των λοιπών επιβαρύνσεων (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, 
χαρτόσημα, τέλη και κρατήσεις) 
 
- Τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ιδιωτικού δικαίου, οι αστικές μη κερδοσκοπικές 
εταιρείες καθώς και οι εταιρείες του άρθρου 25 του ν.27/1975, διαβιβάζουν δεδομένα αποκλειστικά με Τύπο 
Παραστατικού 17.4 «Λοιπές εγγραφές τακτοποίησης εσόδων -Φορολογική Βάση», για το σύνολό των 
εσόδων τους. Σε κάθε περίπτωση, έχουν την υποχρέωση να διαβιβάσουν δεδομένα λογιστικών στοιχείων 
που εκδίδουν σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρούσας απόφασης, για συναλλαγές που υπόκεινται σε 
Φ.Π.Α., εφόσον αποκτούν έσοδα από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας με βάση τις διατάξεις 
του ν. 4172/2013. 
 
ι) Από την 1.1.2022 και εφεξής, διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA τα 
δεδομένα, όπως αυτά ορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 15Α του ΚΦΔ. Εναλλακτικά τα δεδομένα 
εσόδων τιμολόγησης, εξόδων αυτοτιμολόγησης και τίτλων κτήσης διαβιβάζονται έως και την 28.2.2023. Τα 
δεδομένα εξόδων τιμολόγησης, εσόδων αυτοτιμολόγησης και τα έξοδα μισθοδοσίας, διαβιβάζονται έως και 
την 31.3.2023. Τα δεδομένα απόκλισης διαβίβασης και παράλειψης διαβίβασης του εκδότη, διαβάζονται 
από τον λήπτη έως την 30.4.2023. Σε κάθε περίπτωση οι εγγραφές τακτοποίησης εσόδων και εξόδων 
διαβιβάζονται, είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά έως την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
έτους 2022. 
 
Σχετικά με τη διαβίβαση δεδομένων για το έτος 2022, ισχύουν ειδικότερα και τα παρακάτω: 
 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση δεδομένων, σχετικών με τους Τύπους Παραστατικών 6.1 - 
Στοιχείο Αυτοπαράδοσης, 6.2 - Στοιχείο Ιδιοχρησιμοποίησης και 
 
8.2 - Ειδικό Στοιχείο - Απόδειξης Είσπραξης Φόρου Διαμονής. 
 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των μηδενικών παραστατικών. 
 
- Σε κάθε περίπτωση διαβιβάζεται ορθά η καθαρή αξία και κατά προσέγγιση οι κατηγορίες Φ.Π.Α. 
 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των λοιπών επιβαρύνσεων (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, 
χαρτόσημα, τέλη και κρατήσεις) 
 
- Τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ιδιωτικού δικαίου, καθώς και οι εταιρείες του άρθρου 
25 του ν.27/1975, διαβιβάζουν δεδομένα αποκλειστικά με Τύπο Παραστατικού 17.4 «Λοιπές εγγραφές 
τακτοποίησης εσόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των εσόδων τους και 17.6 «Λοιπές εγγραφές 
τακτοποίησης εξόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των εξόδων τους. Σε κάθε περίπτωση, έχουν την 
υποχρέωση να διαβιβάσουν δεδομένα λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
παρούσας απόφασης, για συναλλαγές που υπόκεινται σε Φ.Π.Α., εφόσον αποκτούν έσοδα από την 
άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας με βάση τις διατάξεις του ν.4172/2013. Στην περίπτωση λήψης 
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αντικριζόμενων εξόδων ημεδαπής κατηγορίας Α1, διαβιβάζουν χαρακτηρισμό εξόδων με 2.95 Λοιπά 
πληροφοριακά στοιχεία εξόδων. Οι αστικές μη κερδοσκοπικές εταιρείες, από το έτος 2022 και εφεξής, 
διαβιβάζουν δεδομένα σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρούσας απόφασης. 
 
ια) Από την 1.1.2023 και εφεξής, διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA τα 
δεδομένα, όπως αυτά ορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 15Α του ΚΦΔ.». 
 
9. Στο Παράρτημα «Τύποι και Δεδομένα Παραστατικών Πίνακας 2. Στήλες Παραστατικών» προστίθενται-
αντικαθίστανται-τροποποιούνται οι παρακάτω τιμές ανά περίπτωση: 
 
Στήλη 40_ Παρατηρήσεις - Επισημάνσεις 
 
- ΑΦΜ_Επωνυμία Λοιπών συσχετιζόμενων οντοτήτων (προσθήκη) 
 
- Αρ. κυκλοφορίας λοιπών μεταφορικών μέσων (προσθήκη) 
 
- Αγορά αγροτικών αγαθών_3.1 (προσθήκη) 
 
- Σύνθετες συναλλαγές ημεδαπής - αλλοδαπής (προσθήκη) 
 
- Δικαιούχοι του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 139818 ΕΞ 2022/28.09.2022 (Β' 5083) κοινής υπουργικής 
απόφασης (προσθήκη) 
 
- Έσοδα λιανικής ξενοδοχείων (τροποποίηση) 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 30/12/2022 
Ο Υφυπουργός Οικονομικών 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Ε.2084/2022 
Παροχή διευκρινίσεων για την ομοιόμορφη εφαρμογή της υπό στοιχεία Α.1134/05-10-2022 
(Β' 5241 και Β' 5246) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1006/31-12-2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων "Διαδικασία και δικαιολογητικά Απόδοσης 
Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης/Μεταβολής 
και Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας" (Β 19)» 
 

Μοσχάτο, 07/12/2022 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Παροχή διευκρινίσεων για την ομοιόμορφη εφαρμογή της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/31-12-2013 (Β' 19) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία Α.1134/05-10-2022 (Β' 5241 και Β' 5246) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Διευκρινίσεις επί του τρόπου εξυπηρέτησης των φορολογουμένων και των απαιτούμενων εξουσιοδοτήσεων 
για την υποβολή δηλώσεων Μητρώου μετά την αντικατάσταση της παραγράφου 1 του άρθρου 10 της υπό 
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στοιχεία ΠΟΛ.1006/31-12-2013 (Β' 19) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Η εγκύκλιος αφορά φυσικά πρόσωπα, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες.  
 
Παρέχουμε τις παρακάτω διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 10 της υπό 
στοιχεία ΠΟΛ.1006/31-12-2013 (Β' 19) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων, όπως αυτές τροποποιήθηκαν με την υπό στοιχεία Α.1134/05-10-2022 (Β' 5241 και Β' 
5246) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, για την απλοποίηση των διαδικασιών και την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των φορολογουμένων σε θέματα μητρώου μέσω των ψηφιακών εφαρμογών της ΑΑΔΕ. 
Ειδικότερα: 
 
1. Με τη νέα τροποποίηση του ανωτέρω άρθρου καταργείται πλήρως η δυνατότητα αποστολής 
οποιασδήποτε δήλωσης με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 
 
2. Από 17.10.2022, η υποβολή αιτήσεων ή δηλώσεων Μητρώου για διαδικασίες που είναι ενταγμένες στην 
ψηφιακή πύλη myAADE (myaade.gov.gr), βάσει των υπό στοιχεία ΠΟΛ.1123/30-04-2014 (Β' 1220) και 
Α.1213/10-09-2021 (Β'4272) αποφάσεων, ήτοι αλλαγή στοιχείων μητρώου, όπως διεύθυνσης κατοικίας και 
μεταβολές στα στοιχεία επιχείρησης (π.χ. στη διεύθυνση έδρας, στο καθεστώς ΦΠΑ, στις ενδοκοινοτικές 
συναλλαγές, στα ΕΛΠ, στους ΚΑΔ, στην έναρξη/μεταβολή/διακοπή εγκαταστάσεων εσωτερικού και 
εξωτερικού και στις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και παροχές ΤΒΕ υπηρεσιών), 
λαμβάνει χώρα αποκλειστικά από τη συγκεκριμένη ψηφιακή πύλη. 
 
3. Από την ανωτέρω ημερομηνία και εφεξής αιτήματα που αποστέλλονται μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής 
Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της ΑΑΔΕ «Τα Αιτήματά μου» για διαδικασίες που είναι ενταγμένες 
στην ψηφιακή πύλη myAADE (myaade.gov.gr) βάσει των προαναφερθεισών αποφάσεων, δεν θα 
τυγχάνουν επεξεργασίας και θα αποστέλλεται απάντηση επί του αιτήματος μέσω της Εφαρμογής, με την 
οποία θα ενημερώνεται ο φορολογούμενος για την ορθή υποβολή τους μέσω της αντίστοιχης ψηφιακής 
υπηρεσίας της ΑΑΔΕ. 
 
4. Για όσες διαδικασίες δεν είναι ενταγμένες στην ψηφιακή πύλη myAADE (myaade.gov.gr) βάσει των 
προαναφερθεισών αποφάσεων, από 01.11.2022 οι αιτήσεις ή δηλώσεις υποβάλλονται αποκλειστικά μέσω 
της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της ΑΑΔΕ «Τα Αιτήματά μου» για τις 
διαδικασίες που είναι ενταγμένες στη συγκεκριμένη Εφαρμογή. 
 
5. Σε περιπτώσεις που κατά την είσοδο στις ανωτέρω ψηφιακές υπηρεσίες με τη χρήση των κωδικών 
TAXISnet δεν επιτρέπεται η υποβολή δήλωσης ή αιτήματος λόγω προβλήματος στα στοιχεία Μητρώου 
(ενδεικτικά: ΑΦΜ απενεργοποιημένος, έχει δηλωθεί θάνατος, πρόβλημα με την ταυτότητα κ.λπ.), 
εμφανίζεται ενημερωτικό μήνυμα για την εξυπηρέτηση του φορολογουμένου με αυτοπρόσωπη παρουσία 
από την αρμόδια ΔΟΥ. Σε περιπτώσεις τεχνικής αδυναμίας υποβολής του αιτήματος μέσω των ανωτέρω 
ψηφιακών υπηρεσιών λόγω δυσλειτουργίας του πληροφοριακού συστήματος της ΑΑΔΕ ή σε περιπτώσεις 
διαδικασιών που δεν είναι ενταγμένες στις ανωτέρω ψηφιακές υπηρεσίες, τα αιτήματα αποστέλλονται 
ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή ή με υπηρεσία ταχυμεταφοράς ή υποβάλλονται στην αρμόδια 
Υπηρεσία με αυτοπρόσωπη παρουσία. 
 
6. Επίσης, με την νέα απόφαση Α.1134/05-10-2022 (Β' 5241 και Β' 5246) επεκτείνεται η δυνατότητα 
χορήγησης ΑΦΜ από οποιαδήποτε ΔΟΥ σε όλους τους φορολογούμενους, συμπεριλαμβανομένων και των 
κατοίκων εξωτερικού. Σημειώνεται ότι εξακολουθούν να είναι σε ισχύ οι διατάξεις περί απόδοσης ΑΦΜ σε 
αλλοδαπούς υπηκόους τρίτων χωρών, κατόχους αδειών που εκδίδονται και ανανεώνονται από τις 
Υπηρεσίες Ασύλου και την Ελληνική Αστυνομία, αρμοδιότητας ΔΟΥ Α' Αθηνών και ΙΓ' Αθηνών καθώς και 
ΔΟΥ Δ' Θεσσαλονίκης και Ε' Θεσσαλονίκης, οι οποίοι υποβάλλουν τη σχετική δήλωση και τα αντίστοιχα 
δικαιολογητικά στις ΔΟΥ που ορίζονται, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-
2022 (Β 3886) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. Επισημαίνεται ότι δεν αποδίδεται ΑΦΜ από τις Υπηρεσίες 
της ΑΑΔΕ σε αιτούντες διεθνή προστασία αν το δελτίο τους έχει εκδοθεί μετά την 01.01.2021, καθώς 
τυγχάνει εφαρμογής η υπό στοιχεία Α.1270/11-12-2020 (Β' 5508) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
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7. Όσον αφορά στην εκπροσώπηση των φορολογουμένων από δικηγόρο διευκρινίζεται ότι δεν απαιτείται 
από τον δικηγόρο εξουσιοδότηση για την υποβολή δηλώσεων του εντολέα του και αρκεί η νόμιμη 
προφορική εντολή που του δίδεται, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα Δικηγόρων (ν.4194/2013 
- ΦΕΚ Α' 208). Ειδικότερα, για τη νομιμοποίηση του δικηγόρου αρκεί η νόμιμη προφορική εντολή ότι αυτός 
είναι πληρεξούσιος του εντολέα, τον οποίο αφορά η υπόθεση για τις περιπτώσεις που είτε ο δικηγόρος 
υποβάλλει τη δήλωση για λογαριασμό του εντολέα του και παρακολουθεί την πορεία της είτε η αίτηση έχει 
ήδη υποβληθεί από τον ενδιαφερόμενο ή τρίτο και προσέρχεται δικηγόρος για την παρακολούθησή της. 
Στις περιπτώσεις αυτές απαιτείται η επίδειξη και η υποβολή αντιγράφου, ως συνημμένου δικαιολογητικού, 
της δικηγορικής ταυτότητας ανεξαρτήτως ημερομηνίας λήξης. 
 
8. Επισημαίνεται ότι τα ανωτέρω ως προς την εκπροσώπηση των φορολογουμένων από δικηγόρο δεν 
ισχύουν στις περιπτώσεις που προβλέπεται είτε με διάταξη νόμου είτε με απόφαση της Φορολογικής 
Διοίκησης ότι για την υποβολή δήλωσης από εκπρόσωπο απαιτείται εξουσιοδότηση με βεβαίωση του 
γνησίου της υπογραφής (βλ. ενδεικτικά α) άρθρο 8 του ν.4987/2022 (ΚΦΔ) και σχετική απόφαση 
ΠΟΛ.1283/30-12-2013 (Β' 3367) για τον ορισμό φορολογικού εκπροσώπου και β) Α.1082/2020 (Β' 1303) 
απόφαση για την απόδοση κλειδαρίθμου). 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2085/2022 
Ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης λογισμικού και δήλωσης εγκατάστασης συστήματος 
παρακολούθησης εισροών - εκροών και παροχή διευκρινίσεων σχετικά  
με προβλεπόμενες κυρώσεις επί των ανωτέρω δηλώσεων 
 

Αθήνα, 14/12/2022 
 
Σχετικά με το ανωτέρω θέμα, σας γνωρίζουμε, τα εξής: 
 
1. Με την παρ. 9 του άρθρου 6 της αριθμ. Φ2-1617/07-12-2010 Κ.Υ.Α. (Β' 1980), όπως ισχύει, 
προβλέφθηκε ότι ο κατασκευαστής λογισμικού συστήματος παρακολούθησης εισροών - εκροών 
υγρών καυσίμων υποχρεούται να υποβάλει ηλεκτρονικά Υπεύθυνη Δήλωση στην υπηρεσία μητρώου του 
συστήματος εισροών - εκροών της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων (ΓΓΠΣ) - νυν Δ/νση 
Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών & Επιχειρησιακών Εφαρμογών (Δ.Α.Τ.Ε.) της ΑΑΔΕ - με την οποία 
δηλώνεται ότι το λογισμικό του εγκατεστημένου συστήματος εισροών-εκροών πληροί, απαρέγκλιτα, τις 
απαιτήσεις της υφιστάμενης νομοθεσίας. Η υπεύθυνη δήλωση πρέπει να συνοδεύεται από στοιχεία που 
αφορούν στην ταυτοποίηση του λογισμικού καθώς και στην περιγραφή των μεταβολών που έχουν επέλθει. 
Τα στοιχεία αυτά ελέγχονται, περιοδικά, σε σχέση με το εγκατασταθέν λογισμικό στο αντίστοιχο πρατήριο, 
για τυχόν μη εξουσιοδοτημένες διαφοροποιήσεις. 
 
2. Με την παρ. 2 του άρθρου 8 της αριθμ. Φ2-1617/07-12-2010 Κ.Υ.Α. (Β 1980), προβλέφθηκε ότι μετά την 
τελική εγκατάσταση και έναρξη λειτουργίας κάθε συστήματος παρακολούθησης εισροών - εκροών, η 
εταιρεία εγκατάστασης υποβάλλει, ηλεκτρονικά, Δήλωση Εγκατάστασης στη Γ.Γ.Π.Σ. - νυν Δ/νση 
Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών & Επιχειρησιακών Εφαρμογών (Δ.Α.Τ.Ε.) της ΑΑΔΕ - αναφορικά με 
την ορθή και νόμιμη λειτουργία του εγκατεστημένου συστήματος. 
 
3. Σας γνωρίζουμε ότι από 19.12.2022, για κάθε νέα εγκατάσταση συστήματος παρακολούθησης εισροών - 
εκροών σε πρατήριο υγρών καυσίμων ή σε εγκατάσταση πωλητή πετρελαίου θέρμανσης, καθώς και για 
κάθε νέο λογισμικό συστήματος παρακολούθησης εισροών - εκροών που κατασκευάζεται ή/και για κάθε 
νέα έκδοση κατασκευασθέντος λογισμικού, η ως άνω ΔΗΛΩΣΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ και η ως άνω ΔΗΛΩΣΗ 
ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ αντίστοιχα, θα υποβάλλονται, ηλεκτρονικά, στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ: (link: 
https://www.aade.gr/diloseis-ee) και σύμφωνα με τις οδηγίες που έχουν αναρτηθεί στην ως άνω ιστοσελίδα. 
 
4. Επίσης, σας ενημερώνουμε ότι από την 19.12.2022, οπότε και τίθεται σε εφαρμογή η ηλεκτρονική 
υποβολή των ως άνω Δηλώσεων στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, παύει η υποχρέωση της περ. Β της παρ. 2 
του άρθρου 8 της αριθμ. Φ2-1617/07-12-2010 Κ.Υ.Α. (Β' 1980), όπως ισχύει, περί υποβολής της Δήλωσης 
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Εγκατάστασης, σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή, στην αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων. 
 
5. Τέλος επισημαίνουμε ότι: 
i. για υποβολή ψευδών δηλώσεων εγκατάστασης ή λογισμικού, πέραν των ποινικών κυρώσεων της περ. α) 
της παρ. 11 του άρθρου 31 του ν.3784/2009 (Α' 137), , προβλέπονται, κατά περίπτωση και αντιστοίχως, α) 
οι διοικητικές κυρώσεις της παρ. 3 του κεφαλαίου «Δ) Εγκαταστάτες συστημάτων» του άρθρου 3 της αριθμ. 
Α.1119/2022 Κ.Υ.Α. (Β'4647) και β) οι διοικητικές κυρώσεις της παρ. 2 του κεφαλαίου «Ε) Λογισμικό» του 
άρθρου 3 της αριθμ. Α.1119/2022 Κ.Υ.Α. (Β 4647), 
ii. σε περίπτωση μη υποβολής των ανωτέρω προβλεπόμενων δηλώσεων προβλέπονται, κατά περίπτωση 
και αντιστοίχως, α) οι διοικητικές κυρώσεις της παρ. 2 του κεφαλαίου «Δ) Εγκαταστάτες συστημάτων» του 
άρθρου 3 της αριθμ. Α.1119/2022 Κ.Υ.Α. (Β'4647) και β) οι διοικητικές κυρώσεις της παρ. 1 του κεφαλαίου 
«Ε) Λογισμικό» του άρθρου 3 της αριθμ. Α.1119/2022 Κ.Υ.Α. (Β'4647). 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 
ΘΩΜΑΪΣ ΕΥΤΥΧΙΔΟΥ 
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ΙΙΙ. ΦΠΑ (Ν. 2859/2000) 
 

Ε.2091/2022 
Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την απαλλαγή από το ΦΠΑ στην παροχή υπηρεσιών 
και στην παράδοση αγαθών για εκδηλώσεις που οργανώνονται από δικαιούχα πρόσωπα 
για την οικονομική τους ενίσχυση βάσει της περ. ιη', της παρ. 1, του άρθρου 22 του 
Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α' 248) 
 

Αθήνα, 28/12/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Εγκύκλιος που αφορά στην παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων της περ. ιη', της 
παρ. 1, του άρθρου 22 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν.2859/2000,- Α' 248), όπως 
αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 4873/2021 (Α' 248) και ισχύουν για τα φορολογικά 
έτη που αρχίζουν από την 01.01.2023 προκειμένου για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή τους. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Παρέχονται διευκρινίσεις αναφορικά με την αντικατάσταση της περ. ιη' της παρ. 1 του άρθρου 22 του 
Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας που αφορά σε απαλλαγή από το ΦΠΑ στην παροχή υπηρεσιών και 
στην παράδοση αγαθών για εκδηλώσεις που οργανώνονται από δικαιούχα πρόσωπα για την οικονομική 
τους ενίσχυση. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Αφορά τα πρόσωπα που αναφέρονται στις περ. δ', θ', ιβ', ιδ', ιε' και ιστ' της περ. ιη', της παρ. 1, του άρθρου 
22 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας με την ευκαιρία εκδηλώσεων που οργανώνονται από αυτά για 
την οικονομική τους ενίσχυση, και οι οποίες οργανώνονται προς αποκλειστικό όφελός τους.  
 
Κατόπιν της αντικατάστασης της διάταξης της περ. ιη', της παρ. 1, του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ 
παρέχονται οι ακόλουθες διευκρινίσεις: 
 
1. Με τη διάταξη του άρθρου 22 του ν. 4873/2021 αντικαθίσταται, με εφαρμογή για τα φορολογικά έτη που 
αρχίζουν από την 01.01.2023 σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 75 του ως άνω νόμου, η περ. ιη', της 
παρ. 1, του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ, και από την ημερομηνία αυτή απαλλάσσονται από το ΦΠΑ η 
παροχή υπηρεσιών και η παράδοση αγαθών από τα πρόσωπα που αναφέρονται στις περιπτώσεις δ', θ', 
ιβ', ιδ', ιε' και ιστ' της παραγράφου αυτής, με την ευκαιρία εκδηλώσεων που οργανώνονται από αυτά για την 
οικονομική τους ενίσχυση, και οι οποίες οργανώνονται προς αποκλειστικό όφελός τους, με τον όρο ότι οι 
εκδηλώσεις που απαλλάσσονται δεν υπερβαίνουν τις τέσσερις (4) κατ' έτος και το όριο των σχετικών 
συναλλαγών ανά έτος δεν υπερβαίνει τις είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ κατόπιν σχετικής υπεύθυνης 
δήλωσης προς την αρμόδια Φορολογική Αρχή τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν από την 
εκδήλωση και εφόσον η απαλλαγή αυτή δεν προκαλεί κίνδυνο στρέβλωσης των όρων του ανταγωνισμού. 
 
2. Κατά συνέπεια, για τα φορολογικά έτη που αρχίζουν από 01.01.2023 και εφεξής, προβλέπονται τα 
κάτωθι: 
Προϋποθέσεις για την εφαρμογή της απαλλαγής της περ. ιη', της παρ. 1, του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ 
στις ευκαιριακές εκδηλώσεις, αποτελούν οι κάτωθι οι οποίες πρέπει να συντρέχουν σωρευτικά ανά έτος: 
α. ο αριθμός των εκδηλώσεων με απαλλαγή δεν μπορεί να υπερβαίνει τις τέσσερις (4), ανά έτος και 
β. το όριο των σχετικών συναλλαγών ανά έτος να μην υπερβαίνει τις είκοσι χιλιάδες (20.000)ευρώ. 
 
3. Σημειώνεται ότι για τα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 01.01.2023 προβλέπεται νέα διαδικασία ως 
προς τον τρόπο χορήγησης της ανωτέρω απαλλαγής από το ΦΠΑ. Συγκεκριμένα, το πρόσωπο που 
δικαιούται της απαλλαγής αυτής (δηλαδή εμπίπτει σε μία από τις περιπτώσεις δ', θ', ιβ', ιδ', ιε' και ιστ' της 
παρ. 1 του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ) απαιτείται πλέον να υποβάλλει σχετική υπεύθυνη δήλωση προς 
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την αρμόδια Φορολογική Αρχή τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν από την εκδήλωση. Η 
ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται ψηφιακά μέσω της εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και 
Διαχείρισης Αιτημάτων της ΑΑΔΕ «Τα Αιτήματά μου», η οποία είναι διαθέσιμη στην ψηφιακή πύλη 
«myAADE» (myaade.gov.gr), στη Δ.Ο.Υ στην οποία υπάγεται για τον ΦΠΑ το πρόσωπο το οποίο 
διοργανώνει την ευκαιριακή εκδήλωση, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στην απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ 
Α.1054/2022 (Β'2154) και δεν απαιτείται έγκριση του Προϊσταμένου αυτής. 
 
4. Στην υπεύθυνη δήλωση αναγράφεται καταρχήν από το δικαιούχο πρόσωπο η συγκεκριμένη περίπτωση 
της παρ. 1 του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ στην οποία εμπίπτει, ο αριθμός και οι ημερομηνίες 
πραγματοποίησης των ευκαιριακών εκδηλώσεων για τις οποίες έχουν ήδη υποβληθεί υπεύθυνες δηλώσεις 
για απαλλαγή από το ΦΠΑ, καθώς επίσης και το συνολικό ύψος των πραγματοποιηθέντων παραδόσεων 
αγαθών και παροχών υπηρεσιών, ανά εκδήλωση, που έχουν τύχει απαλλαγής από το ΦΠΑ βάσει της περ. 
ιη' της παρ. 1 του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ στο συγκεκριμένο φορολογικό έτος. 
Επίσης, αναγράφεται η ημερομηνία και η διάρκεια πραγματοποίησης της εκδήλωσης για την οποία 
γνωστοποιείται η απαλλαγή με την εν λόγω υπεύθυνη δήλωση, το είδος, η ποσότητα και η αξία της 
παράδοσης των αγαθών, το είδος και η αξία της παροχής των υπηρεσιών καθώς και το συνολικό ύψος των 
εσόδων τα οποία αφορά η απαλλαγή από το φόρο. Επιπροσθέτως, θα πρέπει να δηλώνεται ότι η 
εκδήλωση οργανώνεται για την οικονομική του ενίσχυση και προς αποκλειστική ωφέλεια του δικαιούχου 
προσώπου. 
 
5. Σημειώνεται ότι επειδή πρόκειται για απαλλαγή των παραδόσεων αγαθών και παροχών υπηρεσιών της 
εν λόγω εκδήλωσης, δεν παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ των σχετικών με την εν λόγω εκδήλωση 
εισροών. Δηλαδή το πρόσωπο που δικαιούται την απαλλαγή για την συγκεκριμένη εκδήλωση δεν εκπίπτει 
τον ΦΠΑ που επιβαρύνει τις δαπάνες που πραγματοποιεί σε σχέση με την απαλλασσόμενη εκδήλωση. 
Κατά συνέπεια, δεδομένου ότι ο ΦΠΑ που επιβαρύνει τις σχετικές εισροές προσαυξάνει το κόστος της 
εκδήλωσης η οποία οργανώνεται και αποσκοπεί στην οικονομική ενίσχυση του δικαιούχου προσώπου, 
σκόπιμο είναι το πρόσωπο αυτό, για κάθε τέτοια εκδήλωση, να τηρεί στο αρχείο του τα προσήκοντα 
στοιχεία (οικεία φορολογικά παραστατικά, συμφωνητικά μίσθωσης, συμβατικά έγγραφα κ.ά.) από τα οποία 
προκύπτουν οι αγορές αγαθών και οι λήψεις των υπηρεσιών που χρησιμοποιούνται στη συγκεκριμένη 
εκδήλωση και για όσο χρόνο προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία για την τήρηση των λογιστικών 
αρχείων. 
 
6. Σε περίπτωση μη πλήρωσης των αναφερόμενων στην παράγραφο 2 του παρόντος προϋποθέσεων ή μη 
υποβολής της υπεύθυνης δήλωσης και μάλιστα εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας των πέντε κατ' 
ελάχιστον εργάσιμων ημερών πριν την εκδήλωση που διοργανώνει το εν λόγω πρόσωπο, τα έσοδα από 
την συγκεκριμένη εκδήλωση υπάγονται σε ΦΠΑ με τον ισχύοντα συντελεστή. Κατά συνέπεια, το πρόσωπο 
αυτό, το οποίο εμπίπτει σε μία από τις περιπτώσεις δ', θ', ιβ', ιδ', ιε' και ιστ' της παρ. 1 του άρθρου 22 του 
Κώδικα ΦΠΑ και απαλλάσσεται από τον ΦΠΑ για τη λοιπή του δραστηριότητα, υποχρεούται να ενταχθεί 
στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ για την εν λόγω εκδήλωση και στην περίπτωση αυτή θα έχει όλες τις 
υποχρεώσεις και τα δικαιώματα που απορρέουν από τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ για τους υποκειμένους 
στο φόρο. Για την ένταξη στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ υποβάλλεται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., δήλωση 
μεταβολών, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 10 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 
4987/2022, Α' 206), εφεξής ΚΦΔ. Το εν λόγω πρόσωπο οφείλει να παραμείνει στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ 
καθ' όλη τη διάρκεια και στο μέτρο που πραγματοποιεί φορολογητέες πράξεις προκειμένου να τηρεί τις 
υποχρεώσεις του κανονικού καθεστώτος. 
 
7. Για την πληρέστερη κατανόηση των ανωτέρω παρατίθεται το ακόλουθο παράδειγμα: 
 
Παράδειγμα 
Φιλανθρωπικό σωματείο μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που εμπίπτει στην περ. ιε' της παρ. 1 του άρθρου 
22 του Κώδικα ΦΠΑ και ως εκ τούτου αποτελεί δικαιούχο της απαλλαγής των ευκαιριακών εκδηλώσεων 
από το ΦΠΑ πρόσωπο, διοργανώνει για την οικονομική του ενίσχυση δύο μουσικές εκδηλώσεις στις 13 
Ιανουαρίου 2023 και 16 Μαρτίου 2023 με δηλούμενο ύψος συναλλαγών, συγκεκριμένα δικαίωμα εισόδου - 
εισιτήριο στην εκδήλωση, το ποσό των 4.000 ευρώ και 9.000 ευρώ αντίστοιχα. Το εν λόγω σωματείο 
κατόπιν της υποβολής σχετικών υπεύθυνων δηλώσεων τουλάχιστον 5 ημέρες πριν από την κάθε 
εκδήλωση δικαιούται της απαλλαγής από το ΦΠΑ στο εισιτήριο στις εν λόγω εκδηλώσεις. 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 42  /// www.solcrowe.gr 

Για την οικονομική του ενίσχυση το εν λόγω σωματείο προτίθεται να διοργανώσει και τρίτη μουσική 
εκδήλωση στις 12 Απριλίου 2023 με ύψος παρεχόμενων υπηρεσιών το ποσό των 8.000 ευρώ. Για την τρίτη 
αυτή εκδήλωση δεν δικαιούται της απαλλαγής, καθόσον το όριο των σχετικών συναλλαγών κατά το 
φορολογικό έτος 2023 υπερβαίνει τις είκοσι χιλιάδες ευρώ (4.000 + 9.000 + 8.000). Ως εκ τούτου για την 
συγκεκριμένη εκδήλωση θα επιβάλει ΦΠΑ με τον ισχύοντα συντελεστή στο σύνολο των εισιτηρίων στην 
συγκεκριμένη εκδήλωση. 
Δηλαδή η τρίτη κατά σειρά εκδήλωση του σωματείου δεν προσμετράται ούτε στο όριο του αριθμού των 
εκδηλώσεων με απαλλαγή ούτε και στο όριο των 20.000 ευρώ ανά έτος των σχετικών συναλλαγών. 
Ως εκ τούτου, το εν λόγω σωματείο εξακολουθεί να δικαιούται να υποβάλει εντός του φορολογικού έτους 
2023 υπεύθυνη δήλωση για απαλλαγή από το ΦΠΑ για δύο επιπλέον ευκαιριακές εκδηλώσεις (δηλαδή 
μέχρι την συμπλήρωση του ορίου των τεσσάρων εκδηλώσεων με απαλλαγή ανά έτος) και για εναπομείναν 
ποσό εσόδων έως τις 7.000 ευρώ (το οποίο προκύπτει από την αφαίρεση του συνόλου των εσόδων των 
πραγματοποιηθέντων εκδηλώσεων με απαλλαγή (4.000 + 9.000) από το προβλεπόμενο ανά έτος όριο των 
20.000 ευρώ). 
 
8. Τέλος, διευκρινίζεται ότι μέχρι την έναρξη ισχύος των διατάξεων του άρθρου 22 του ν. 4873/2021 
εξακολουθεί να εφαρμόζεται η απόφαση ΑΥΟ Π.6786/640/7.10.1986 (Β 703), η διαδικασία που 
προβλέπεται σε αυτή καθώς επίσης και οι διευκρινίσεις που έχουν δοθεί με την εγκύκλιο 
1030141/1349/393/Α0014/ΠΟΛ.1071/8.3.1995 (με ανώτατο όριο εκδηλώσεων τις δύο ετησίως) 
 
9. Οποιαδήποτε άλλη ερμηνεία της Διοίκησης αναφορικά με την προϊσχύουσα απαλλακτική διάταξη παύει 
να εφαρμόζεται για τα φορολογικά έτη από την 01.01.2023 και εφεξής. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Δ. ΔΕΔ – ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 

 

Αριθμός απόφασης: 3712 
Λογιστικές διαφορές ενδοομιλικών συναλλαγών λόγω μη τήρησης της αρχής των ίσων 
αποστάσεων  
 

Καλλιθέα, 18/11/2022 
 
Έχοντας υπ' όψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
Β'4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». γ. Της 
ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 
1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 
Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης 
Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και 
τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής 
του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής». 
 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 20/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………………………. 
Ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία «………….…………………...…………………………», 
ΑΦΜ ………………………, με έδρα στον ……………..………………………….. ………………………………, 
οδός………………………………………….. κατά της με αριθμ. ……………………../2022 οριστικής πράξης 
διορθωτικού προσδιορισμού/επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 
2019, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 
 
5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., της οποίας ζητείται η 
επανεξέταση, καθώς και την από 17/05/2021 οικεία έκθεση μερικού ελέγχου φόρου εισοδήματος (έλεγχος 
ενδοομιλικών συναλλαγών) του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 
 
6. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 
 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 
Επί της από 20/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………………………….. ενδικοφανούς 
προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία « ……………………………………………………………..», ΑΦΜ 
…………………………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση 
όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 
προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
Με την υπ’ αριθμ. ………………………/2022 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού/επιβολής 
προστίμου του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2019, καταλογίστηκε σε βάρος της 
προσφεύγουσας εταιρείας κύριος φόρος ποσού 343.167,40 ευρώ μείον ποσού που ζητήθηκε η επιστροφή 
του ύψους 310.788,38 ευρώ πλέον προστίμου φόρου άρθρου 58 Κ.Φ.Δ. λόγω ανακρίβειας ποσού 
171.583,70 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό 203.962,72 ευρώ, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.4172/2013 και του 
άρθρου 58 του ν.4174/2013. 
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Η ως άνω πράξη εκδόθηκε συνεπεία της από 17/05/2021 έκθεσης μερικού ελέγχου φόρου εισοδήματος 
(έλεγχος ενδοομιλικών συναλλαγών) του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., η οποία συντάχθηκε βάσει της υπ’ αριθμ. 
……………………/2021 εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου της ως άνω Υπηρεσίας. 
 
Ειδικότερα, σύμφωνα με την οικεία έκθεση ελέγχου φορολογίας εισοδήματος, διαπιστώθηκαν διαφορές 
ενδοομιλικών συναλλαγών συνολικού ύψους 1.429.864,19 ευρώ, και ο έλεγχος προσδιόρισε τα 
αποτελέσματα για το φορολογικό έτος 2019, όπως αυτά προέκυψαν από τα τηρηθέντα λογιστικά αρχεία, με 
την προσθήκη των ως άνω λογιστικών διαφορών, ως εξής: 
 

Ακαθάριστα έσοδα δήλωσης 34.306.097,30 

Κέρδη Χρήσης 1.216.946,59 

Πλέον Λογιστικές διαφορές δήλωσης 308.554,74 

Πλέον Λογιστικές διαφορές ελέγχου 1.429.864,19 

Σύνολο φορολογητέων κερδών βάσει ελέγχου 2.955.365,52 

 
Με βάση τις ανωτέρω διαπιστώσεις του ελέγχου, εκδόθηκε από τον Προϊστάμενο του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. η υπ’ 
αριθμ. ……………./2022 προσβαλλόμενη οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού/επιβολής 
προστίμου, φορολογικού έτους 2019. 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση και εξαφάνιση, 
άλλως τροποποίηση και μεταρρύθμιση επί τα βελτίω της ως άνω προσβαλλόμενης πράξης του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 
 
1. Εσφαλμένη και νόμω αβάσιμη αιτιολογία απόρριψης από τον έλεγχο της μεθόδου τεκμηρίωσης 
συναλλαγών, που εφάρμοσε η Εταιρεία, λόγω εσφαλμένης ερμηνείας και εφαρμογής του άρθρου 50 
του Ν.4172/2013, του άρθρου 21 του Ν.4174/2013, της Απόφασης ΠΟΛ 1097/09.04.2014 της Γ.Γ.Δ.Ε. 
και των Κατευθυντήριων Γραμμών του Ο.Ο.Σ.Α. Ειδικότερα η ελεγκτική αρχή: 
 
α) εσφαλμένα έκρινε ότι η Εταιρεία δεν λειτουργεί ως απλός μεταπωλητής στο πλαίσιο της εμπορικής της 
δραστηριότητας και ότι επιτελεί σημαντικές λειτουργίες και αναλαμβάνει σημαντικούς κινδύνους, οι οποίοι 
αφορούν σε λειτουργικά έξοδα που θα πρέπει να ληφθούν υπόψη για την επιλογή της μεθόδου 
τεκμηρίωσης, 
 
β) εσφαλμένα και νόμω αβάσιμα απέρριψε ως δήθεν ακατάλληλη για την τεκμηρίωση της τιμολόγησης των 
ενδοομιλικών συναλλαγών της Εταιρείας, τη μέθοδο της Τιμής Μεταπώλησης (Resale Price Method - 
RPM), την οποία είχε επιλέξει η Εταιρεία, κατά παράβαση των οριζόμενων βάσει της ΠΟΛ 1097/2014 της 
Γ.Γ.Δ.Ε., η οποία προβλέπει προτίμηση των παραδοσιακών μεθόδων τεκμηρίωσης έναντι των 
συναλλακτικών στο βαθμό που υπάρχουν διαθέσιμα πλήρως συγκρίσιμα στοιχεία για την εφαρμογή τους,  
 
γ) εσφαλμένα και νόμω αβάσιμα επέλεξε τη μέθοδο του Περιθωρίου Καθαρού Κέρδους Συναλλαγής 
(Transactional Net Margin Method - TNMM), χωρίς να αποδείξει με επαρκή αιτιολογία, όπως ορίζει ρητά η 
σχετική διευκρινιστική Απόφαση, ότι η συγκεκριμένη συναλλακτική μέθοδος είναι πράγματι καταλληλότερη 
στην προκειμένη περίπτωση από την RPM για σκοπούς τεκμηρίωσης της τιμολόγησης των ενδοομιλικών 
συναλλαγών της Εταιρείας, ώστε να αιτιολογείται η εφαρμογή της λόγω του ότι εντάσσεται στις 
συναλλακτικές μεθόδους τεκμηρίωσης. 
 
2. Εφ’ όσον ήθελε γίνει δεκτό ότι ορθώς η ελεγκτική αρχή για τον έλεγχο των αγορών 
εμπορευμάτων (Συναλλαγές 1-4 κατά τον έλεγχο) και των αγορών πρώτων υλών (Συναλλαγή 5 
κατά τον έλεγχο) απέρριψε την επιλογή της RPM και προέκρινε τη χρήση της TNMM, σε κάθε 
περίπτωση εφάρμοσε πλημμελώς την ΤΝΜΜ στην πράξη και έσφαλε στους υπολογισμούς της. 
Ειδικότερα: 
 
α) εφ’ όσον ήθελε γίνει δεκτό ότι ορθώς η ελεγκτική αρχή απέρριψε την επιλογή της RPM και προέκρινε τη 
χρήση της TNMM για τον έλεγχο των αγορών εμπορευμάτων (Συναλλαγές 1-4) και των αγορών πρώτων 
υλών (Συναλλαγή 5), όλως εσφαλμένα και αναιτιολόγητα έκρινε ότι η Εταιρεία δήθεν διαθέτει δύο κλάδους, 
εμπορικό και «βιομηχανικό», και για το λόγο αυτό προχώρησε σε διακριτή εξέταση της τιμολόγησης των 
ενδοομιλικών συναλλαγών κάθε κλάδου και διαχωρισμό των αποτελεσμάτων της Εταιρείας σε εμπορικό και 
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δήθεν «βιομηχανικό» κλάδο, 
 
β) η ελεγκτική αρχή υπολόγισε λανθασμένα το ενδοτεταρτημοριακό εύρος των δεικτών περιθωρίου 
λειτουργικού κέρδους των επιχειρήσεων της συγκριτικής μελέτης διανομής λόγω αβάσιμης και άνευ λόγου 
απόρριψης συγκρίσιμων επιχειρήσεων από το δείγμα της εν λόγω συγκριτικής μελέτης, 
 
γ) η ελεγκτική αρχή εφάρμοσε λανθασμένη προσέγγιση και πραγματοποίησε λάθος υπολογισμούς στον 
προσδιορισμό του δείκτη κερδοφορίας του εμπορικού κλάδου, 
 
δ) η ελεγκτική αρχή εσφαλμένα και νόμω αβάσιμα προέβη σε διόρθωση των κερδών της Εταιρείας από τον 
εμπορικό κλάδο, καθώς δεν προκύπτει απόκλιση από την αρχή των ίσων αποστάσεων. 
 
3. Εσφαλμένη και νόμω αβάσιμη διόρθωση κερδών από την παροχή διοικητικών υπηρεσιών προς 
τη συνδεδεμένη εταιρεία ………………………………………… (Συναλλαγή 15). Ειδικότερα η ελεγκτική 
αρχή: 
 
α) εσφαλμένα και νόμω αβάσιμα έκρινε ότι η Εταιρεία δεν εφάρμοσε τη σχετική σύμβαση παροχής 
υπηρεσιών, 
 
β) εσφαλμένα και νόμω αβάσιμα έκρινε ότι η Εταιρεία δήθεν όφειλε να τιμολογήσει επιπλέον έσοδα με βάση 
τους όρους της εν θέματι σύμβασης. 
 
Επειδή στο άρθρο 50 του ν.4172/2013 ορίζεται: 
 
«1. Νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες όταν πραγματοποιούν συναλλαγές, μία ή περισσότερες, διεθνείς 
ή και εγχώριες, με συνδεδεμένα πρόσωπα κατά την έννοια του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε. με οικονομικούς ή 
εμπορικούς όρους διαφορετικούς από εκείνους που θα ίσχυαν μεταξύ μη συνδεδεμένων προσώπων 
(ανεξάρτητων επιχειρήσεων) ή μεταξύ συνδεδεμένων προσώπων και τρίτων, οποιαδήποτε κέρδη τα οποία 
χωρίς τους όρους αυτούς θα είχαν πραγματοποιηθεί από το νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, αλλά 
τελικά δεν πραγματοποιήθηκαν λόγω των διαφορετικών όρων (αρχή των ίσων αποστάσεων) 
περιλαμβάνονται στα κέρδη του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας μόνον στο βαθμό που δεν 
μειώνουν το ποσό του καταβλητέου φόρου. 
 
2. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου εφαρμόζονται και ερμηνεύονται σύμφωνα με τις γενικές 
αρχές και τις κατευθυντήριες γραμμές του ΟΟΣΑ για τις ενδοομιλικές συναλλαγές.» 
 
Επειδή στην ΠΟΛ. 1097/9.4.2014 με θέμα “Καθορισμός του ακριβούς περιεχομένου και των στοιχείων που 
περιέχονται στο Φάκελο Τεκμηρίωσης, στο Βασικό Φάκελο Τεκμηρίωσης, τον Ελληνικό Φάκελο 
Τεκμηρίωσης και το Συνοπτικό Πίνακα Πληροφοριών, των περιπτώσεων κατά τις οποίες οι παραπάνω 
Φάκελοι Τεκμηρίωσης θεωρούνται μη πλήρεις ή μη επαρκείς, των αποδεκτών μεθόδων καθορισμού τιμών 
των συναλλαγών και των μεθόδων καθορισμού του αποδεκτού εύρους των τιμών ή του περιθωρίου 
κέρδους για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 21 του ν.4174/2013”, όπως τροποποιήθηκε με την 
ΠΟΛ. 1144/2014, ορίζεται: 
 
«ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΣΕ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΤΙΜΩΝ ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΩΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ 
 
Τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες των περιπτώσεων γ και δ του άρθρου 2 του ΚΦΕ, 
για τις συναλλαγές καθώς και τη μεταφορά λειτουργιών που πραγματοποιούν με άλλα συνδεδεμένα 
πρόσωπα κατά την έννοια της περίπτωσης ζ’ του ιδίου άρθρου και οι οποίες εμπίπτουν στο άρθρο 50 και 
51 του ΚΦΕ, υποχρεούνται να τηρούν τον Φάκελο Τεκμηρίωσης τιμών ενδοομιλικών συναλλαγών του 
άρθρου 21 του ΚΦΔ. Την ίδια υποχρέωση τήρησης έχουν και οι μόνιμες εγκαταστάσεις αλλοδαπών 
επιχειρήσεων στην Ελλάδα για τις συναλλαγές τους και τις μεταφορές λειτουργιών με το κεντρικό ή με τα 
συνδεδεμένα πρόσωπα του κεντρικού τους στην αλλοδαπή, καθώς και τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα και 
νομικές οντότητες για τις συναλλαγές τους και μεταφορές λειτουργιών με μόνιμες εγκαταστάσεις που 
διατηρούν στην αλλοδαπή. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ' ΜΕΘΟΔΟΙ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ ΤΩΝ ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΩΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ - 
ΑΠΟΔΕΚΤΟ ΕΥΡΟΣ ΤΙΜΩΝ Ή ΠΕΡΙΘΩΡΙΟΥ ΚΕΡΔΟΥΣ - ΜΗ ΠΛΗΡΕΙΣ Ή ΜΗ ΕΠΑΡΚΕΙΣ ΦΑΚΕΛΟΙ 
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ 
 
Για τον προσδιορισμό των τιμών των ενδοομιλικών συναλλαγών χρησιμοποιείται η «αρχή της ανοικτής 
αγοράς ή της ελεύθερης αγοράς ή των ίσων αποστάσεων (Arm's Length Principle)», όπως περιγράφεται 
στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 50 του ΚΦΕ. 
 
Η αρχή αυτή αποτυπώνεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 9 του Προτύπου Φορολογικών Συμβάσεων 
Εισοδήματος και Κεφαλαίου του ΟΟΣΑ (OECD Model Tax Convention on Income and Capital) και έχει ως 
ακολούθως: 
 
«Εάν επικρατούν ή επιβάλλονται στις εμπορικές ή οικονομικές σχέσεις των δύο (συνδεδεμένων) 
επιχειρήσεων όροι διαφορετικοί από εκείνους που θα επικρατούσαν μεταξύ ανεξάρτητων επιχειρήσεων, 
τότε τα κέρδη τα οποία, αν δεν υπήρχαν οι όροι αυτοί, θα μπορούσαν να είχαν πραγματοποιηθεί από μια 
από τις επιχειρήσεις, αλλά λόγω αυτών των όρων δεν πραγματοποιήθηκαν, μπορούν να συμπεριληφθούν 
στα κέρδη της επιχείρησης αυτής και να φορολογηθούν ανάλογα.» 
 
Για την διαπίστωση εφαρμογής της παραπάνω αρχής, λαμβάνονται υπόψη, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 50 του Κ.Φ.Ε., οι «Κατευθυντήριες Οδηγίες του ΟΟΣΑ περί Ενδοομιλικών Τιμολογήσεων για τις 
Πολυεθνικές Επιχειρήσεις και τις Φορολογικές Αρχές (OECD Transfer Pricing Guidelines for Tax 
Administrations and Multinational Enterprises)», όπως κάθε φορά επικαιροποιούνται (τελευταία 
επικαιροποιημένη έκδοση 2010). 
 
Σύμφωνα με τις οδηγίες αυτές, οι μέθοδοι διακρίνονται ανάλογα με τη λειτουργία που επιτελούν ως 
ακολούθως: 
 
α. Στις παραδοσιακές ή κλασσικές μεθόδους: 
αα. Μέθοδος της συγκρίσιμης μη ελεγχόμενης τιμής 
ββ. Μέθοδος της τιμής μεταπώλησης 
γγ. Μέθοδος κόστους πλέον περιθώριο κέρδους. 
 
β. Στις συναλλακτικές μεθόδους οι οποίες βασίζονται στα κέρδη (μικτά ή καθαρά): 
αα. Μέθοδος του καθαρού περιθωρίου κέρδους συναλλαγής και 
ββ. Μέθοδος επιμερισμού κερδών. 
 
Μέθοδος της συγκρίσιμης μη ελεγχόμενης τιμής (Comparable Uncontrolled Price Method - CUP) 
Με βάση τη μέθοδο αυτή, η τιμή μιας ενδοομιλικής συναλλαγής συγκρίνεται με την τιμή μιας παρόμοιας 
συναλλαγής μεταξύ ανεξάρτητων επιχειρήσεων. 
 
Μέθοδος Τιμής Μεταπώλησης (Resale Price Method - RPM) 
Με βάση τη μέθοδο αυτή, η τιμή της ενδοομιλικής συναλλαγής είναι ίση με την τιμή μεταπώλησης 
προϊόντος ή υπηρεσίας που έχει αγοραστεί από συνδεδεμένη επιχείρηση σε ανεξάρτητη επιχείρηση μείον 
το μικτό περιθώριο κέρδους που θα πραγματοποιείτο σε παρόμοια συγκρίσιμη συναλλαγή μεταξύ 
ανεξαρτήτων επιχειρήσεων. 
 
Μέθοδος κόστους πλέον περιθώριο κέρδους (Cost plus Method - CPM) 
Με βάση τη μέθοδο αυτή, η τιμή μιας ενδοομιλικής συναλλαγής καθορίζεται εφαρμόζοντας επί του κόστους 
ένα κατάλληλο περιθώριο κέρδους, όπως αυτό θα ίσχυε σε μια συγκρίσιμη συναλλαγή μεταξύ ανεξάρτητων 
επιχειρήσεων. Για την εφαρμογή της μεθόδου αυτής λαμβάνονται υπόψη τα άμεσα και έμμεσα κόστη που 
βαρύνουν τη συναλλαγή. 
 
Μέθοδος του καθαρού περιθωρίου κέρδους συναλλαγής (Transactional Net Margin Method - TNMM) 
Με βάση τη μέθοδο αυτή, το καθαρό περιθώριο κέρδους μιας συναλλαγής μεταξύ συνδεδεμένων 
επιχειρήσεων σε σχέση με ένα κατάλληλο μέγεθος (π.χ. κύκλος εργασιών, κόστος, πάγια) συγκρίνεται με το 
καθαρό περιθώριο κέρδους το οποίο επιτυγχάνουν ανεξάρτητες επιχειρήσεις σε σχέση με το ίδιο μέγεθος 
και υπό παρόμοιες συνθήκες. 
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Μέθοδος επιμερισμού κερδών (Profit Split Method - PSM) 
Με βάση τη μέθοδο αυτή, το καθαρό κέρδος ή η ζημία που προκύπτει από μία ενδοομιλική συναλλαγή 
κατανέμεται μεταξύ των συνδεδεμένων επιχειρήσεων ανάλογα με τη συνεισφορά τους στη συναλλαγή, 
όπως αυτό θα προέκυπτε σε μια συγκρίσιμη συναλλαγή μεταξύ ανεξαρτήτων επιχειρήσεων. 
Οι παραδοσιακές μέθοδοι είναι ο αμεσότερος τρόπος για να εξακριβωθεί κατά πόσον οι συναλλαγές μεταξύ 
συνδεδεμένων επιχειρήσεων ακολουθούν την αρχή της ελεύθερης αγοράς (Arm's Length Principle). Κατά 
συνέπεια, οι παραδοσιακές μέθοδοι προτιμώνται των άλλων μεθόδων. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν 
διαθέσιμα ή επαρκή στοιχεία για την εφαρμογή των παραδοσιακών μεθόδων και συγκεκριμένα, εάν δεν 
υπάρχουν διαθέσιμα πλήρως συγκρίσιμα στοιχεία, οι επιχειρήσεις μπορούν αιτιολογημένα να εφαρμόσουν 
τις συναλλακτικές μεθόδους. 
 
Για την εφαρμογή των ως άνω μεθόδων, χρησιμοποιούνται συγκριτικά στοιχεία, τα οποία 
διακρίνονται σε:  
α) εσωτερικά, τα οποία προκύπτουν από συγκρίσιμες συναλλαγές της κρινόμενης επιχείρησης με μια 
ανεξάρτητη επιχείρηση ή συγκρίσιμες συναλλαγές μιας συνδεδεμένης με την κρινόμενη επιχείρηση με μια 
ανεξάρτητη επιχείρηση και 
β) εξωτερικά, τα οποία προκύπτουν από συγκρίσιμες συναλλαγές μεταξύ ανεξάρτητων προς την κρινόμενη 
επιχείρηση. 
 
Ως συγκρίσιμες συναλλαγές νοούνται αυτές οι οποίες ταυτίζονται ή παρουσιάζουν ομοιότητα ως 
προς το αντικείμενο και τα άλλα χαρακτηριστικά τους και των οποίων οι τυχόν διαφορές στους 
ειδικότερους όρους δεν μπορούν να επηρεάσουν σημαντικά το συμφωνούμενο τίμημα ή η 
επίδραση των διαφορών αυτών μπορεί να εξαλειφθεί μέσω κατάλληλων προσαρμογών. 
 
Παράγοντες που καθορίζουν και επηρεάζουν τη συγκρισιμότητα των συναλλαγών μεταξύ 
συνδεδεμένων επιχειρήσεων είναι: 
 
α. τα χαρακτηριστικά των αγαθών ή υπηρεσιών που αποτελούν το αντικείμενο των συναλλαγών, 
όπως: 

- για τα ενσώματα αγαθά, τα φυσικά χαρακτηριστικά προϊόντος, η ποιότητα, η αξιοπιστία, η διαθεσιμότητα, 
ο όγκος πωλήσεων, 

- για τα άυλα περιουσιακά στοιχεία, η μορφή της συναλλαγής (πώληση ή παραχώρηση χρήσης), το είδος 
του άυλου περιουσιακού στοιχείου, η διάρκεια και η έκταση της νομικής προστασίας, τα προσδοκώμενα 
οφέλη από τη χρήση αυτών, 

- για τις υπηρεσίες, η φύση και η έκταση παρεχόμενων υπηρεσιών. 
 
β. οι σημαντικές οικονομικές λειτουργίες, οι κίνδυνοι που αναλαμβάνονται και τα μέσα (κτίρια, 
εξοπλισμός, άυλα, κ.λπ.) που χρησιμοποιούνται, τα οποία αποτελούν στοιχεία της λειτουργικής 
ανάλυσης (functional analysis) που περιλαμβάνεται στον φάκελο τεκμηρίωσης. 
 
γ. οι συμβατικοί όροι, δηλαδή ο καταμερισμός ευθυνών, κινδύνων και οφελών μεταξύ των 
συνδεδεμένων επιχειρήσεων (προθεσμίες, εγγυητικοί όροι σε συμβόλαια, κ.λπ.). 
 
δ. οι οικονομικές συνθήκες των συγκρινόμενων μερών και των συναλλαγών τους, (γεωγραφική 
θέση, αγοραστική δύναμη, ανταγωνιστικότητα, μέγεθος αγοράς, κόστος παραγωγής, κόστος 
εργασίας, κ.λπ.).  
 
ε. ειδικές στρατηγικές που ασκούνται από την επιχείρηση (π.χ. προσπάθεια διείσδυσης σε αγορές, 
ανάπτυξη νέων και καινοτόμων προϊόντων, αύξηση μεριδίου αγοράς, κ.λπ.). 
Σε περίπτωση που διενεργούνται συναλλαγές που δεν μπορούν να διαχωριστούν από οικονομικής 
απόψεως, αυτές εξετάζονται ενιαία, τόσο ως προς τη συγκριτική ανάλυση όσο και ως προς την εφαρμογή 
της μεθόδου καθορισμού των τιμών των ενδοομιλικών συναλλαγών. 
 
Για την άντληση συγκριτικών στοιχείων οι επιχειρήσεις μπορούν να χρησιμοποιούν και οποιαδήποτε 
τράπεζα πληροφοριών, με υποχρεωτική αναφορά στο φάκελο τεκμηρίωσης των στοιχείων αυτής 
(ονομασία, πάροχος, έκδοση, πλήθος στοιχείων κ.λπ.). 
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Σε περίπτωση που από την εφαρμογή της ακολουθούμενης μεθόδου ενδοομιλικής τιμολόγησης και τη 
χρήση συγκριτικών στοιχείων προκύπτει ένα εύρος τιμών ή κέρδους, απορρίπτεται το 25% των 
χαμηλότερων τιμών και το 25% των υψηλότερων, με τη χρήση τεταρτημόριων. 
 
Ο προσδιορισμός των τεταρτημορίων γίνεται ως εξής: 
 
Q1= πρώτο τεταρτημόριο= 25ο εκατοστιαίο σημείο 
Q2= διάμεσος= 50ο εκατοστιαίο σημείο 
Q3= τρίτο τεταρτημόριο= 75ο εκατοστιαίο σημείο 
 
Ως συμβατή με την αρχή της ελεύθερης αγοράς (Arm s Length Principle), θεωρείται οποιαδήποτε 
τιμή μεταξύ του πρώτου και του τρίτου τεταρτημόριου (25ου εκατοστιαίου σημείου έως και του 75ου 
εκατοστιαίου σημείου), με επαρκή αιτιολόγηση της επιλογής.» 
 
Επειδή, εν προκειμένω, δυνάμει της με αριθμ. …………………………….../2021 εντολής ελέγχου του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. εντολής ελέγχου, διενεργήθηκε έλεγχος φορολογίας εισοδήματος και 
διαπιστώθηκαν λογιστικές διαφορές λόγω μη τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων στην τιμολόγηση 
των ενδοομιλικών συναλλαγών. Ειδικότερα, σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στην οικεία έκθεση ελέγχου 
φορολογίας εισοδήματος, από τον έλεγχο διαπιστώθηκαν τα παρακάτω: 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία είναι συνδεδεμένη επιχείρηση με επιχειρήσεις της ημεδαπής και αλλοδαπής 
κατά τη διάρκεια του υπό κρίση φορολογικού έτους 2019, κατά την έννοια των διατάξεων της περίπτωσης ζ’ 
γγ του άρθρου 2 του ν.4172 /2013, με τις ακόλουθες εταιρείες: 
 

Επωνυμία Χώρα 

 ..................................................  ΕΛΒΕΤΙΑ 

 ..................................................  ΕΛΛΑΔΑ 

 ..................................................  ΕΛΛΑΔΑ 

 ..................................................  ΙΡΛΑΝΔΙΑ 

 ..................................................  Η.Π.Α. 

 
Οι ενδοομιλικές συναλλαγές που διενεργήθηκαν μεταξύ της προσφεύγουσας εταιρείας και των 
συνδεδεμένων επιχειρήσεων κατά το φορολογικό έτος 2019 εμφανίζονται στον παρακάτω πίνακα: 
 

Α/Α Αντισυμβαλλόμενο Μέρος Φύση Συναλλαγής 
Αξία 

Συναλλαγής 

1  .................................................  Αγορά εμπορευμάτων 9.951.812,35 

2  .................................................  Αγορά εμπορευμάτων 722.175,51 

3  .................................................  Αγορά εμπορευμάτων 254.980,73 

4  .................................................  Αγορά εμπορευμάτων 472.405,79 

5  .................................................  Αγορά πρώτων υλών 3.275.957,64 

6  .................................................  Επαναχρέωση εξόδων ασφάλισης 13.437,58 

7  .................................................  Έσοδα προώθησης προϊόντων 786.287,49 

8  .................................................  Έσοδα προώθησης προϊόντων 514.338,05 

9  .................................................  Παροχή υπηρεσιών μηχανογραφικής υποστήριξης 15.000,00 

10  .................................................  Επαναχρέωση εξόδων Κύκλων πωλήσεων 8.241,06 

11  .................................................  Επαναχρέωση εξόδων Κύκλων πωλήσεων 4.770,70 

12  .................................................  Επαναχρέωση εξόδων αποθήκης 75.600,00 

13  .................................................  Επαναχρέωση εξόδων αποθήκης 90.000,00 

14  .................................................  Μετακύλιση εξόδων μίσθωσης αυτοκινήτου 11.296,56 

15  .................................................  Παροχή υπηρεσιών διοικητικής υποστήριξης 1.059.569,57 

16  .................................................  Υπεκμίσθωση χώρων γραφείων 31.908,64 

17  .................................................  Υπεκμίσθωση χώρων γραφείων 4.980,00 

ΣΥΝΟΛΟ 17.292.761,67 
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Σχετικά με τις ενδοομιλικές συναλλαγές με α/α 5-14 και 16-17, και λαμβάνοντας υπόψη του ισχυρισμούς 

που πρόβαλε η προσφεύγουσα εταιρεία με το υπ’ αριθμ. πρωτ. ……………………./2021 έγγραφό της επί 

του με αριθμ. ……………………./2021 σημειώματος διαπιστώσεων, ο έλεγχος κατέληξε στη διαπίστωση ότι 

δεν προκύπτει θέμα μη τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων για τις εν λόγω συναλλαγές. 

 

Σχετικά με τις ενδοομιλικές συναλλαγές με α/α 1-4 και 15, σύμφωνα με την οικεία έκθεση ελέγχου του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., αναφέρονται τα κάτωθι: 

 

Α. Τεκμηρίωση συναλλαγών 1-4 Αγορές εμπορευμάτων (έτοιμων φαρμάκων) 

Κατά την υπό εξέταση χρήση, η προσφεύγουσα εταιρεία εισήγαγε έτοιμα ………………………………. 

φαρμακευτικά προϊόντα από την ………………………………………………….. και την ……….……………… 

με …………………..…………………… σκοπό την επαναπώλησή τους στην τοπική αγορά. Επιπρόσθετα, 

αγόρασε έτοιμα φαρμακευτικά προϊόντα από τις ημεδαπές επιχειρήσεις ……………………………….. και 

………………………………….  

 

Διαπιστώσεις Ελέγχου επί της τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων- ‘Έλεγχος δεδομένων 

Φακέλου Τεκμηρίωσης 

 

Για την τεκμηρίωση των ανωτέρω 1-4 συναλλαγών (αγορές ετοίμων φαρμάκων) επιλέχθηκε από την 

προσφεύγουσα εταιρεία η Μέθοδος της Τιμής Μεταπώλησης. Ωστόσο, για τις συναλλαγές αυτές το 

ελεγχόμενο μέρος δε λειτουργεί ως απλός μεταπωλητής, καθώς επιτελεί σημαντικές λειτουργίες (διανομή 

και logistics, προώθηση πωλήσεων, ποιοτικό έλεγχο, διοικητικές υπηρεσίες) και αναλαμβάνει σημαντικούς 

κινδύνους (κίνδυνος αγοράς, πιστωτικός κίνδυνος, κίνδυνος διατήρησης αποθεμάτων), οι οποίοι αφορούν 

σε λειτουργικά έξοδα τα οποία πρέπει να ληφθούν υπ’ όψη για την επιλογή μεθόδου τεκμηρίωσης. 

 

Επίσης, για την 5η συναλλαγή (αγορές πρώτων υλών) το ελεγχόμενο μέρος δεν λειτουργεί ως απλός 

μεταπωλητής, καθώς επιτελεί σημαντικές λειτουργίες (παραγωγή, διανομή και logistics, προώθηση 

πωλήσεων, ποιοτικό έλεγχο, διοικητικές υπηρεσίες) και αναλαμβάνει σημαντικούς κινδύνους (κίνδυνος 

αγοράς, πιστωτικός κίνδυνος, κίνδυνος διατήρησης αποθεμάτων), οι οποίοι αφορούν λειτουργικά έξοδα τα 

οποία πρέπει να ληφθούν υπ’ όψη για την επιλογή μεθόδου τεκμηρίωσης. 

 

Επιπρόσθετα από τις οικονομικές καταστάσεις προκύπτει ότι τα λειτουργικά έξοδα της προσφεύγουσας 

εταιρείας είναι υψηλά σε σχέση με τις πωλήσεις που πραγματοποιεί (λόγος λειτουργικών εξόδων /πωλήσεις 

41,76%), γεγονός που επιβεβαιώνει ότι η προσφεύγουσα δε λειτουργεί ως απλός μεταπωλητής, καθώς 

αυτή επιβαρύνεται με επιπρόσθετο κόστος που περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, κόστος μισθοδοσίας ιατρικών 

επισκεπτών - πωλητών, έξοδα logistics, έξοδα συνεδρίων, έξοδα εκθέσεων, έξοδα δημοσίων σχέσεων για 

την προώθηση των προϊόντων. 

 

Επικουρικά της ανωτέρω διαπίστωσης, συγκρίνοντας στον παρακάτω πίνακα το λόγο λειτουργικών εξόδων 

προς πωλήσεις των ανεξάρτητων εταιρειών του τελικού δείγματος με αυτόν της προσφεύγουσας 

επιχείρησης, παρατηρείται ότι υπάρχει διαφορά στις λειτουργίες μεταξύ της προσφεύγουσας επιχείρησης 

και των συγκρίσιμων εταιρειών του τελικού δείγματος, ήτοι: ποσοστό προσφεύγουσας 41,76% και εύρος 

τρίτων ανεξάρτητων επιχειρήσεων από 9,66% έως 30,60%, κάτι που δεικνύει ότι τα υψηλότερα λειτουργικά 

έξοδα της προσφεύγουσας συνεπάγονται επιπρόσθετες επιτελούμενες λειτουργίες. 

 

Α/Α Επωνυμία Λειτουργικά έξοδα/Πωλήσεις 

1 ………………………………………………. 9,66% 

2 ………………………………………………. 15,97% 

3 ………………………………………………. 11,35% 

4 ………………………………………………. 23,64% 

5 ………………………………………………. 11,07% 

6 ………………………………………………. 30,60% 

7 ………………………………………………. 41,76% 
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Αυτές οι διαφορές προτείνεται από την διεθνή πρακτική και το ελληνικό θεσμικό πλαίσιο ότι πρέπει 
να προσαρμόζονται. 
 
Εξάλλου, βάσει των Κατευθυντήριων Γραμμών του ΟΟΣΑ (2017), παρ. 2.68: 
 
«Ένα πλεονέκτημα της μεθόδου του καθαρού κέρδους είναι ότι δείκτες καθαρού κέρδους (πχ. το κέρδος 
των παγίων περιουσιακών στοιχείων, το λειτουργικό εισόδημα επί των πωλήσεων και πιθανόν άλλοι δείκτες 
καθαρού κέρδους) επηρεάζονται λιγότερο από διαφορετικότητες στην συναλλαγή σε σχέση με την τιμή, 
όπως αυτές επηρεάζουν την μέθοδο της Συγκρίσιμης μη Ελεγχόμενης Τιμής. Ακόμη, οι δείκτες καθαρού 
κέρδους δεν επηρεάζονται από μερικές διαφορές στις λειτουργίες μεταξύ ελεγχόμενων και μη ελεγχόμενων 
συναλλαγών, όσο αυτές επηρεάζουν τους δείκτες μικτού περιθωρίου. Οι διαφορές στις λειτουργίες που 
επιτελούνται μεταξύ των επιχειρήσεων συχνά αντανακλώνται στις διακυμάνσεις (διαφορές) των 
λειτουργικών τους εξόδων. Συνεπώς, αυτό μπορεί να οδηγήσει σε μεγάλο εύρος των δεικτών 
μικτού περιθωρίου, αλλά σε παρόμοια επίπεδα δεικτών καθαρού κέρδους. Επιπρόσθετα, σε 
ορισμένες χώρες η έλλειψη διαθέσιμων στοιχείων σχετικά με τον μερισμό των εξόδων στους 
δείκτες μικτών και καθαρών κερδών μπορεί να δυσκολεύει την αξιολόγηση της συγκρισιμότητας 
των δεικτών μικτών κερδών, αλλά η χρήση δεικτών καθαρών κερδών μπορεί να έλυνε το 
πρόβλημα». 
 
Συμπερασματικά, ο έλεγχος έκρινε ότι η χρήση δεικτών καθαρού κέρδους βελτιώνει την αξιοπιστία 
της ανάλυσης, καθώς λαμβάνουν υπόψη τις διαφορετικές λειτουργίες που επιτελούνται μεταξύ της 
προσφεύγουσας και των επιχειρήσεων του δείγματος, οι οποίες επηρεάζουν τους δείκτες μικτού 
κέρδους αφήνοντας τους δείκτες καθαρού κέρδους αμετάβλητους. 
 
Η προσφεύγουσα επιτελεί όλες τις λειτουργίες που σχετίζονται με τη διανομή φαρμάκων και λειτουργίες 
που σχετίζονται με την παραγωγή φαρμάκων, δε δρα ως απλός διαμεσολαβητής, επομένως οι λειτουργίες 
που επιτελούνται θα πρέπει να αναγνωριστούν, καθώς αυτές αντανακλούν και την αποζημίωση 
(κερδοφορία) της προσφεύγουσας επιχείρησης. 
 
Η διαφορά στις λειτουργίες δε λαμβάνεται υπόψη με την υιοθέτηση της μεθόδου της Τιμής Μεταπώλησης 
με μικτό περιθωρίου κέρδους, διότι μια ανεξάρτητη επιχείρηση θα δεχόταν να αγοράσει σε μία χαμηλότερη 
τιμή, ώστε να καλύψει το κόστος των επιπρόσθετων λειτουργιών που επιτελεί. Οι διαφορές αυτές πρέπει να 
ληφθούν υπόψη κατά τον έλεγχο των ενδοομιλικών συναλλαγών ως προς την επιλογή της μεθόδου και του 
δείκτη κερδοφορίας. 
 
Επομένως, κρίθηκε ως κατάλληλη η εφαρμογή της μεθόδου του καθαρού περιθωρίου κέρδους 
συναλλαγής (ΤΝΜΜ) και ο κατάλληλος δείκτης για την εφαρμογή της μεθόδου αυτής, ο οποίος λαμβάνει 
υπόψη τον τρόπο του λογιστικού χειρισμού των λειτουργικών εξόδων, είναι ο δείκτης λειτουργικού 
περιθωρίου κέρδους προς τις πωλήσεις (ακαθάριστα έσοδα). 
 
Περαιτέρω, ο έλεγχος λαμβάνοντας υπόψη ότι: 
 

- το δείγμα των συγκρίσιμων ανεξάρτητων εταιρειών αποτελείται από εταιρείες τα έσοδα των οποίων δεν 
είναι σε απόλυτο μέγεθος συγκρίσιμα με το ύψος των εσόδων της προσφεύγουσας επιχείρησης, καθόσον 
οι επιχειρήσεις του δείγματος έχουν κατά πολύ μικρότερα ακαθάριστα έσοδα, 
 

- τις λειτουργίες και τους κινδύνους που αναλαμβάνει η προσφεύγουσα επιχείρηση,  
 
προσδιόρισε τη διάμεσο του προσδιορισθέντος δείγματος ανεξάρτητων εταιρειών ως την ενδεδειγμένη 
τιμή για την εφαρμογή της τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων (σχ. Οδηγίες ΟΟΣΑ, 2017: κεφ. 3 
παρ. 3.57 και 3.62) με σκοπό να ελαχιστοποιήσει τον κίνδυνο λανθασμένης επιλογής που υπάρχει 
εξαιτίας των προηγούμενων παραγόντων. 
 
Οι πιο πάνω συναλλαγές, εξετάσθηκαν από την προσφεύγουσα ενιαία για θέματα τήρησης της αρχής των 
ίσων αποστάσεων (ομαδοποίηση ενδοομιλικών συναλλαγών). Ωστόσο, ο έλεγχος έκρινε ότι οι συναλλαγές 
πρέπει να εξετασθούν ξεχωριστά βάσει της φύσης της κάθε συναλλαγής σε αγορά ετοίμων 
φαρμάκων (συναλλαγές 1-4) και σε αγορά α υλών για την παραγωγή φαρμάκων (συναλλαγή 5), 

http://www.solae.gr/
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καθώς πρόκειται για διαφορετικές συναλλαγές, ήτοι: α) αγορά ετοίμων φαρμάκων με σκοπό την 
επαναπώλησή τους στην τοπική αγορά και β) αγορά πρώτων υλών με σκοπό να τις προμηθεύσει σε 
ανεξάρτητους παραγωγούς φασόν, στους οποίους αναθέτει τοπικά τη παραγωγή των φαρμάκων που 
εμπορεύεται. 
 
Συνεπώς, για τις συναλλαγές (1-4, αγορές ετοίμων φαρμάκων), λήφθηκε υπ’ όψιν το τελικό δείγμα των 
δέκα (10) επιχειρήσεων χονδρικού εμπορίου φαρμακευτικών σκευασμάτων της προσφεύγουσας. 
 
Απορρίφθηκαν συνολικά τέσσερις (4) επιχειρήσεις από το δείγμα, χρησιμοποιώντας πληροφόρηση της 
βάσης δεδομένων Tp-Catalyst (Έκδοση 120-Μάρτιος 2020), καθώς βάσει της εμπορικής περιγραφής και 
της ιστοσελίδας τους επιτελούσαν διαφορετικές λειτουργίες, εμπορεύονταν διαφορετικό προϊόν από το 
ελεγχόμενο μέρος, κατάρτιζαν ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις και συνεπώς έπρεπε να 
απορριφθούν από την ανάλυση. Οι επιχειρήσεις που απορρίφθηκαν με τους λόγους απόρριψης αυτών 
παρουσιάζονται παρακάτω: 
 

Α/Α Επωνυμία 

Κωδικός αριθμός 
στη βάση 

δεδομένων Χώρα 

Κωδικός αριθμός 
δραστηριότητας 

(ΚΑΔ) Λόγος απόρριψης 

1  ........................   ............................  Λετονία 4646 
Ενοποιημένα οικονομικά 

αποτελέσματα 

2  ........................   ............................  Λετονία 4646 
Διαφορετική λειτουργία 

(αιμοκάθαρση) 

3  ........................   ............................  Πολωνία 4646 Διαφορετικό προϊόν (αναλώσιμα) 

4  ........................   .........................  Ιταλία 4646 

Διαφορετικό προϊόν (Διανομή 
τεχνολογικού εξοπλισμό 
φαρμάκων και παροχή 

υπηρεσιών συντήρησης) 

 
Μετά την απόρριψη των εταιρειών αυτών από το αρχικό δείγμα, η τελική σύνθεση του δείγματος που 
συγκρίθηκε με την προσφεύγουσα εταιρεία για την τριετία 2016-2018 αποτελείται από τις παρακάτω έξι (6) 
εταιρείες: 
 

Α/Α Επωνυμία 
Κωδικός αριθμός στη βάση 

δεδομένων 
Χώρα 

Διαθέσιμη 
ιστοσελίδα 

1  ......................................................   ......................................................  Ρουμανία  .....................................  

2  ......................................................   ......................................................  Ιταλία  ...............................  

3  ......................................................   ......................................................  Ρουμανία  ...............................  

4  ......................................................   ......................................................  Ισπανία  ...............................  

5  ......................................................   ......................................................  Ρουμανία  ...............................  

6  ......................................................   .......................................................  Πολωνία  ...............................  

 

Εν συνεχεία, αντλήθηκαν τα οικονομικά στοιχεία της τριετίας 2016-2018 για τις έξι (6) συγκρίσιμες 

επιχειρήσεις που απέμειναν στο δείγμα και υπολογίστηκαν όρια ίσων αποστάσεων με τη χρήση 

σταθμισμένων μέσων όρων τριετίας (δείκτες καθαρού περιθωρίου (ebit) προς τα ακαθάριστα έσοδα). 

 

Ο υπολογισμός των τεταρτημορίων έγινε με τους κανόνες της στατιστικής. 

 
 Σταθμισμένος Μέσος Όρος Τριετίας 

2016-2018 

Ελάχιστο 2,21% 

1ο Τεταρτημόριο 2,38% 

Διάμεσος 5,25% 

3ο Τεταρτημόριο 7,11% 

Μέγιστο 7,39% 

Πλήθος Επιχειρήσεων Έξι (6) 

 
Τα ως άνω όρια ίσων αποστάσεων συγκρίθηκαν με τον δείκτη μερικού αποτελέσματος (ebit) προς τα 
ακαθάριστα έσοδα του ελεγχόμενου μέρους …………………………………………………………, ώστε να 
αξιολογηθεί η τήρηση ή μη της αρχής των ίσων αποστάσεων. 

http://www.biosfarm.com.ro/
http://www.biosfarm.com.ro/
http://www.biosfarm.com.ro/
http://www.biosfarm.com.ro/
http://www.biosfarm.com.ro/
http://www.biosfarm.com.ro/
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Επειδή η προσφεύγουσα εταιρεία, με την παρούσα ενδικοφανή προσφυγή, επικαλείται εσφαλμένη και 
νόμω αβάσιμη αιτιολογία απόρριψης από τον έλεγχο της μεθόδου τεκμηρίωσης συναλλαγών που 
εφάρμοσε η Εταιρεία. Ειδικότερα αναφέρει ότι εσφαλμένα και νόμω αβάσιμα απέρριψε ως δήθεν 
ακατάλληλη για την τεκμηρίωση της τιμολόγησης των ενδοομιλικών συναλλαγών της Εταιρείας τη μέθοδο 
της Τιμής Μεταπώλησης (Resale Price Method - RPM), την οποία είχε επιλέξει η Εταιρεία, ενώ ακόμα και 
αν γίνει δεκτό ότι ορθώς η ελεγκτική αρχή για τον έλεγχο των αγορών εμπορευμάτων (Συναλλαγές 1-4 κατά 
τον έλεγχο) και των αγορών πρώτων υλών (Συναλλαγή 5 κατά τον έλεγχο) απέρριψε την επιλογή της RPM 
και προέκρινε τη χρήση της TNMM, υπολόγισε λανθασμένα το ενδοτεταρτημοριακό εύρος των δεικτών 
περιθωρίου λειτουργικού κέρδους των επιχειρήσεων της συγκριτικής μελέτης διανομής, καθώς απέρριψε 
αβάσιμα και άνευ λόγου συγκρίσιμες επιχειρήσεις από το δείγμα της εν λόγω συγκριτικής μελέτης. 
Περαιτέρω η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι ο έλεγχος εσφαλμένα και αναιτιολόγητα έκρινε ότι η εταιρεία 
δήθεν διαθέτει δύο κλάδους, εμπορικό και «βιομηχανικό», και για το λόγο αυτό προχώρησε σε διακριτή 
εξέταση της τιμολόγησης των ενδοομιλικών συναλλαγών κάθε κλάδου και διαχωρισμό των αποτελεσμάτων 
της Εταιρείας σε εμπορικό και δήθεν «βιομηχανικό» κλάδο. 
 
Επειδή κατά τον έλεγχο των ενδοομιλικών τιμολογήσεων της προσφεύγουσας, εφαρμόστηκε η 
μεθοδολογία των πιο κάτω αναφερομένων εννέα (9) βημάτων του ΟΟΣΑ (σχετική η παρ. 3.4 των 
Κατευθυντήριων Γραμμών του ΟΟΣΑ, τελευταία επικαιροποιημένη έκδοση-Ιούλιος 2017), που 
αναφέρει: «3.4 Παρακάτω ακολουθεί μια τυπική διαδικασία που μπορεί να ακολουθείται όταν διενεργείται 
μια συγκριτική ανάλυση. Αυτή η διαδικασία θεωρείται ως μια αποδεκτή καλή πρακτική, αλλά δεν είναι 
υποχρεωτική, καθώς οποιαδήποτε άλλη διαδικασία αναζήτησης που οδηγεί στην αναγνώριση αξιόπιστων 
συγκριτικών στοιχείων μπορεί να είναι αποδεκτή, αφού η αξιοπιστία του αποτελέσματος είναι πιο σημαντική 
από την διαδικασία αναζήτησης που υιοθετείται (δηλαδή η υιοθέτηση της διαδικασίας δεν εγγυάται ότι το 
αποτέλεσμα θα τηρεί την αρχή των ίσων αποστάσεων, και η μη υιοθέτηση της διαδικασίας δεν σημαίνει 
πως το αποτέλεσμα δεν θα τηρεί την αρχή των ίσων αποστάσεων)». 
 
Βήμα 1: Καθορισμός της χρονικής περιόδου (έτη για τα οποία θα εφαρμοστεί η συγκριτική ανάλυση). 

Βήμα 2: Ευρεία ανάλυση των οικονομικών συνθηκών στις οποίες δραστηριοποιείται και αντιμετωπίζει ο 
φορολογούμενος. 

Βήμα 3: Κατανόηση των ελεγχόμενων συναλλαγών που εξετάζονται, βασιζόμενη ειδικά σε μια 
λειτουργική ανάλυση, με σκοπό να γίνει η επιλογή του ελεγχόμενου μέρους (όπου χρειάζεται), 
της καταλληλότερης μεθόδου τεκμηρίωσης για την εφαρμογή της στα δεδομένα της υπόθεσης, 
του χρηματοοικονομικού δείκτη που θα εξεταστεί (στην περίπτωση μιας μεθόδου κέρδους 
συναλλαγής), και η αναγνώριση των σημαντικών παραγόντων συγκρισιμότητας που θα πρέπει 
να ληφθούν υπόψη. 

Βήμα 4:  Επισκόπηση των διαθέσιμων εσωτερικών συγκριτικών στοιχείων, αν αυτά υπάρχουν. 

Βήμα 5:  Καθορισμός των διαθέσιμων πηγών πληροφόρησης για την αναζήτηση εξωτερικών 
συγκριτικών στοιχείων όπου αυτά χρειάζονται, λαμβάνοντας υπόψη τη σχετική αξιοπιστία 
τους. 

Βήμα 6:  Επιλογή της καταλληλότερης μεθόδου τεκμηρίωσης και, ανάλογα με την επιλεγμένη μέθοδο, 
επιλογή του σχετικού χρηματοοικονομικού δείκτη (πχ. επιλογή του σχετικού δείκτη καθαρού 
κέρδους στην περίπτωση μιας μεθόδου καθαρού περιθωρίου κέρδους συναλλαγής). 

Βήμα 7: Αναζήτηση των δυνητικά συγκρίσιμων στοιχείων: καθορισμός των κρίσιμων χαρακτηριστικών 
που θα πρέπει να συναντώνται σε οποιαδήποτε μη ελεγχόμενη συναλλαγή για να μπορεί να 
θεωρηθεί ως δυνητικά συγκρίσιμη, με βάση τους σχετικούς παράγοντες που διατυπώθηκαν 
στο Βήμα 3 και σε συμφωνία με τους παράγοντες συγκρισιμότητας που εκτέθηκαν στις 
παραγράφους 1.38 έως 1.63. 

Βήμα 8:  Καθορισμός και διενέργεια προσαρμογών στα συγκριτικά στοιχεία, όπου χρειάζεται. 

Βήμα 9:  Ερμηνεία και χρήση των δεδομένων που συλλέχθηκαν, καθορισμός της αποζημίωσης που 
τηρεί την αρχή των ίσων αποστάσεων». 

 
Συνοπτικά, τα βήματα της διαδικασίας εφαρμογής της αρχής των ίσων αποστάσεων, που εφαρμόστηκαν 
από τον έλεγχο, αφορούν την επιλογή του ελεγχόμενου μέρους, την επιλογή της μεθόδου ενδοομιλικής 
τιμολόγησης και την επιλογή των συγκριτικών στοιχείων. 
 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   53 

Επειδή, ο έλεγχος αιτιολόγησε τον υπολογισμό της προσαρμογής των ενδοομιλικών τιμολογήσεων της 
προσφεύγουσας εταιρείας, βασιζόμενος τόσο στο ελληνικό όσο και στο διεθνές πλαίσιο, με παράλληλη 
παράθεση των οδηγιών της φορολογικής αρχής και των κρίσιμων εδαφίων της διεθνούς πρακτικής 
(Κατευθυντήριες Γραμμές του ΟΟΣΑ, τελευταία επικαιροποιημένη έκδοση-Ιούλιος 2017). Στην από 
17/05/2021 οικεία έκθεση μερικού ελέγχου φόρου εισοδήματος (έλεγχος ενδοομιλικών συναλλαγών) του 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. αποτυπώνεται λεπτομερώς και με ακρίβεια η διαδικασία που ακολούθησε ο έλεγχος 
(υιοθέτηση της μεθόδου του καθαρού κέρδους συναλλαγής - ΤΝΜΜ, απόρριψη από το δείγμα 
εξωτερικών συγκριτικών στοιχείων επιχειρήσεων που είτε διένειμαν διαφορετικά προϊόντα, είτε 
ήταν μέλη ομίλου, αποτύπωση των συγκρίσιμων επιχειρήσεων του τελικού δείγματος που 
χρησιμοποιήθηκε και υπολογισμός της καταλογιζόμενης λογιστικής διαφοράς), και οδήγησε στην 
προσαρμογή των αποτελεσμάτων της προσφεύγουσας. Ειδικότερα, σχετικά με τη λειτουργική ανάλυση η 
προσφεύγουσα επιχείρηση αναλαμβάνει σημαντικές λειτουργίες και σημαντικούς κινδύνους, διότι 
αναλαμβάνει έξοδα διαφήμισης και έξοδα προώθησης εμπορευμάτων στην εσωτερική αγορά. Εξάλλου, οι 
λειτουργίες που επιτελούνται θα πρέπει να αναγνωριστούν, καθώς αυτές αντανακλούν και την αποζημίωση 
(κερδοφορία) της προσφεύγουσας επιχείρησης, η οποία επιτελεί όλες τις λειτουργίες που σχετίζονται με την 
διανομή φαρμάκων. Εξάλλου, σύμφωνα με τις Κατευθυντήριες Γραμμές του ΟΟΣΑ ισχύουν τα κάτωθι:  
 
«1.51 Σε συναλλαγές μεταξύ ανεξάρτητων επιχειρήσεων, η αποζημίωση κάθε επιχείρησης συνήθως θα 
δείχνει τις λειτουργίες που κάθε επιχείρηση επιτελεί (λαμβάνοντας υπόψη τα πάγια περιουσιακά στοιχεία 
που χρησιμοποιούνται και τους κινδύνους που αναλαμβάνονται). Ως εκ τούτου, κατά τον καθορισμό αν 
ελεγχόμενες και μη ελεγχόμενες συναλλαγές είναι συγκρίσιμες, είναι απαραίτητη μία λειτουργική 
ανάλυση. Αυτή η λειτουργική ανάλυση σκοπεύει να αναγνωρίσει και να συγκρίνει τις οικονομικά σημαντικές 
λειτουργίες και υποχρεώσεις που επιτελούνται, τα πάγια περιουσιακά στοιχεία που χρησιμοποιούνται και 
τους κινδύνους που αναλαμβάνονται από τα αντισυμβαλλόμενα μέρη των συναλλαγών. Για αυτό το σκοπό, 
μπορεί να ήταν χρήσιμη η κατανόηση της δομής και της οργάνωσης του ομίλου και πώς αυτές επηρεάζουν 
τον τρόπο με τον οποίο η επιχείρηση (φορολογούμενος) λειτουργεί. Θα ήταν ακόμη χρήσιμο να 
καθοριστούν τα νομικά δικαιώματα και υποχρεώσεις του φορολογούμενου κατά την τέλεση των λειτουργιών 
του.» 
 
«1.52 Οι λειτουργίες που η επιχείρηση (φορολογούμενος) και οι φορολογικές διοικήσεις μπορεί να 
χρειάζεται να αναγνωρίσουν και να συγκρίνουν περιλαμβάνουν, πχ. το σχεδιασμό, την κατασκευή, τη 
συναρμολόγηση, την έρευνα και ανάπτυξη, την επισκευή, την αγορά, τη διανομή, το μάρκετινγκ, τη 
διαφήμιση, την μεταφορά, τη χρηματοδότηση και τη διοίκηση. Οι βασικές λειτουργίες που επιτελούνται 
από την ελεγχόμενη επιχείρηση που εξετάζεται θα πρέπει να αναγνωριστούν. Προσαρμογές θα 
πρέπει να λάβουν χώρα για τις όποιες ουσιώδεις διαφορές μεταξύ των λειτουργιών που 
επιτελούνται από τις όποιες ανεξάρτητες επιχειρήσεις με τις οποίες η ελεγχόμενη επιχείρηση που 
εξετάζεται συγκρίνεται. Καθώς το ένα αντισυμβαλλόμενο μέρος μπορεί να επιτελεί ένα μεγάλο αριθμό 
λειτουργιών σε σχέση με αυτές του άλλου αντισυμβαλλόμενου μέρους, είναι η οικονομική σπουδαιότητα 
αυτών των λειτουργιών σε σχέση με την συχνότητά τους, τη φύση τους, την αξία τους για κάθε 
αντισυμβαλλόμενο μέρος αντίστοιχα στις συναλλαγές, που είναι σημαντική». 
 
Περαιτέρω, όπως αναφέρθηκε και παραπάνω, ο έλεγχος τεκμηρίωσε επαρκώς για ποιο λόγο έκρινε ότι η 
χρήση δεικτών καθαρού κέρδους, οι οποίοι λαμβάνουν υπόψη τις διαφορετικές λειτουργίες που 
επιτελούνται και επηρεάζουν τους δείκτες μεικτού κέρδους, αφήνοντας τους δείκτες καθαρού κέρδους 
αμετάβλητους, βελτιώνει την αξιοπιστία της ανάλυσης, ενώ ως προς την επιλογή του συγκρίσιμου 
δείγματος που χρησιμοποιήθηκε ο έλεγχος βασίμως και αιτιολογημένα απέρριψε τις τέσσερις (4) 
επιχειρήσεις από το δείγμα της προσφεύγουσας, χρησιμοποιώντας πληροφόρηση της βάσης δεδομένων 
Tp-Catalyst (Έκδοση 120-Μάρτιος 2020), καθώς βάσει της εμπορικής περιγραφής και της ιστοσελίδας τους 
επιτελούσαν διαφορετικές λειτουργίες, εμπορεύονταν διαφορετικό προϊόν από το ελεγχόμενο μέρος και 
κατάρτιζαν ενοποιημένες οικονομικές. 
 
Τέλος, ο έλεγχος αιτιολογημένα διαχώρισε τις συναλλαγές με α/α 1-4 και 5, κρίνοντας ότι πρέπει να 
εξετασθούν ξεχωριστά βάσει της φύσης τους εξετασθούν ξεχωριστά βάσει της φύσης τους σε αγορά 
εμπορευμάτων (ετοίμων φαρμάκων) και σε αγορά α’ υλών (για την παραγωγή φαρμάκων), καθώς 
πρόκειται για διαφορετικές συναλλαγές, ήτοι: α) αγορά ετοίμων φαρμάκων με σκοπό την επαναπώλησή 
τους στην τοπική αγορά και β) αγορά πρώτων υλών με σκοπό να τις προμηθεύσει σε ανεξάρτητους 
παραγωγούς φασόν, στους οποίους αναθέτει τοπικά τη φασόν παραγωγή των φαρμάκων που 
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εμπορεύεται. Εξάλλου, σύμφωνα με την παράγραφο 3.9 της ενότητας Α.3.1 του Κεφαλαίου 3 των 
Κατευθυντήριων Γραμμών του Ο.Ο.Σ.Α. (Ιούλιος 2010): 
 
«Ιδανικά, προκειμένου να υπάρξει μια προσέγγιση των συνθηκών της ελεύθερης αγοράς και των ίσων 
αποστάσεων, η αρχή των ίσων αποστάσεων θα πρέπει να εφαρμόζεται στη βάση κάθε συναλλαγής 
ξεχωριστά (συναλλαγή προς συναλλαγή). Ωστόσο, υπάρχουν συχνά περιπτώσεις που ξεχωριστές 
συναλλαγές είναι τόσο στενά συνδεδεμένες ή συνεχείς που δεν μπορούν να αξιολογηθούν επαρκώς για την 
τήρηση ή όχι της αρχής των ίσων αποστάσεων ξεχωριστά.». Εν προκειμένω, οι δύο δραστηριότητες της 
προσφεύγουσας, ήτοι αγορά ετοίμων φαρμάκων με σκοπό την επαναπώλησή τους στην τοπική αγορά και 
αγορά πρώτων υλών με σκοπό να τις προμηθεύσει σε ανεξάρτητους παραγωγούς φασόν, αποτελούν 
ξεχωριστές συναλλαγές, οι οποίες σε καμία περίπτωση δεν είναι άρρηκτα συνδεδεμένες μεταξύ τους, ώστε 
να μην μπορούν να εξετασθούν χωριστά. Ως εκ τούτου, ορθώς ο έλεγχος προχώρησε σε διακριτή εξέταση 
της τιμολόγησης των ενδοομιλικών συναλλαγών κάθε κλάδου, και δημιούργησε ξεχωριστό συγκρίσιμο 
δείγμα επιχειρήσεων παραγωγής βασικών φαρμακευτικών προϊόντων και φαρμακευτικών 
παρασκευασμάτων, προκειμένου να εξετασθεί με μεγαλύτερη αξιοπιστία η τήρηση της αρχής των ίσων 
αποστάσεων. 
 
Επειδή, με βάση όλα τα ανωτέρω, για την εξέταση των συναλλαγών με α/α 1-4 (αγορές εμπορευμάτων) τα 
όρια ίσων αποστάσεων, όσον αφορά το δείκτη καθαρού περιθωρίου (ebit) προς τα ακαθάριστα έσοδα, 
ορθά προσδιορίστηκαν από τον έλεγχο ως κάτωθι: 
 
 Σταθμισμένος Μέσος Όρος Τριετίας 

2016-2018 

Ελάχιστο 2,21% 

1o Τεταρτημόριο 2,38% 

Διάμεσος 5,25% 

3o Τεταρτημόριο 7,11% 

Μέγιστο 7,39% 

Πλήθος Επιχειρήσεων Έξι (6) 

 
Επειδή, στη συνέχεια, καθόσον ο έλεγχος έκρινε ότι οι συναλλαγές πρέπει να εξετασθούν ξεχωριστά βάσει 
της φύσης τους σε αγορά εμπορευμάτων (ετοίμων φαρμάκων) και σε αγορά α’ υλών (για την παραγωγή 
φαρμάκων), ζήτησε από την προσφεύγουσα επιχείρηση πληροφόρηση σχετικά με τα κόστη μερισμού ανά 
κλάδο δραστηριότητας και έλαβε από την προσφεύγουσα την ακόλουθη ανάλυση των Πωλήσεων και του 
Κόστους Πωληθέντων: 
 

Ανάλυση Κόστους Πωληθέντων Εμπορεύματα Προϊόντα 
Παραγωγή σε 

Εξέλιξη 

ΑΎλες-Υλικά 
συσκ/σιας στην 

παραγωγή 
Σ Υ Ν Ο Λ Ο 

Αποθέματα ενάρξεως 3.515.202,89 1.196.203,39 131.188,30 1.984.541,33 6.827.135,91 

Αγορές Χρήσεως 13.010.864,93   5.706.294,75 18.717.159,68 

Αποθέματα τέλους χρήσεως 2.918.858,82 1.022.748,73 100.456,13 2.845.370,86 6.887.434,54 

Ανάλωση Α Υλών- Υλικών      

Έξοδα Παραγωγής   1.730.129,75  1.730.129,75 

Κόστος Παραγωγής 30.524,35    30.524,35 

Προβλέψεις Καταστροφών 351.213,47 111.149,54  126.147,80 588.510,81 

Χρησιμοποιημένες Προβλέψεις 302.522,71 102.647,56  145.503,36 550.673,63 

Έσοδα από διάθεση Δειγμάτων 50.801,02 4.174,54  736,08 55.711,64 

Κόστος Πωληθέντων 13.635.623,09 177.782,10 1.760.861,92 4.825.373,58 20.399.640,69 

Πωλήσεις 25.627.763,85 13.932.265,08   39.560.028,93 

Μικτό Αποτέλεσμα 11.992.140,76 7.168.247,48   19.160.388,24 

-Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας     1.620.029,01 

- Έξοδα Λειτουργίας Ερευνών & Ανάπτυξης     793.102,35 

- Έξοδα Λειτουργίας διαθέσεως     18.676.778,97 

- Έξοδα Χρηματοοικονομικής Λειτουργίας     21.494,81 

+Άλλα Έσοδα     2.590.207,41 

Κέρδη(Ζημίες) Εκμετάλλευσης     639.190,51 

+Έκτακτα & Ανόργανα Έσοδα     3.749,05 

- Έκτακτα & Ανόργανα Έσοδα     158.978,34 

-Έξοδα προηγουμένων χρήσεων      

Καθαρό Αποτέλεσμα Χρήσεως        483.961,22 

Αναλογία Πωλήσεων 64,78% 35,22%   100% 
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Από την παραπάνω ανάλυση προέκυψε ότι η αναλογία των πωλήσεων εμπορευμάτων στις συνολικές 

πωλήσεις ανέρχεται σε 64,78%, ενώ η αναλογία των πωλήσεων προϊόντων στις συνολικές πωλήσεις 

ανέρχεται σε 35,22%. Κατόπιν τούτου ο έλεγχος προέβη στον μερισμό των δαπανών που αντιστοιχούν 

στην πώληση εμπορευμάτων και προϊόντων με βάση τα ως άνω ποσοστά, προκειμένου να καταλήξει στην 

αναλογία του καθαρού αποτελέσματος χρήσης, μεταξύ των λειτουργιών εμπορίας και παραγωγής. 

 

Με βάση τα ως άνω ποσοστά αναλογίας και λαμβάνοντας υπόψη του όσα ισχυρίστηκε η προσφεύγουσα 

εταιρεία στο με αριθμ. πρωτ. ……………./2021 έγγραφο απόψεων επί του με αριθμ. ………………./2021 

Σημειώματος Διαπιστώσεων, σχετικά με τον άμεσο επιμερισμό σε κλάδο δραστηριότητας των ποσών που 

αφορούν rebates και clawback, ο έλεγχος υπολόγισε το δείκτη καθαρού περιθωρίου κέρδους (μερικού 

αποτελέσματος) προς τις πωλήσεις (ακαθάριστα έσοδα) της προσφεύγουσας σε ποσοστό 0,03%. 

Ειδικότερα, δεδομένου ότι οι τρίτες ανεξάρτητες επιχειρήσεις του δείγματος δημοσιεύουν τις καθαρές τους 

πωλήσεις μετά την αφαίρεση των εκπτώσεων (πιστωτικών τιμολογίων), και η προσφεύγουσα εταιρεία 

εξέδωσε πιστωτικά τιμολόγια στην χρήση 2019 ύψους 8.068.366,47 ευρώ, από τα οποία ποσό 

220.478,38 ευρώ αφαιρέθηκε από τις πωλήσεις, αλλά το υπόλοιπο ποσό ύψους 7.847.888,09 ευρώ 

επιβάρυνε το κόστος διάθεσης (λογ. 63), ο έλεγχος αφαίρεσε ποσό ύψους 4.597.738,04 ευρώ, το οποίο 

επιμερίζεται άμεσα στον εμπορικό κλάδο, από τα λειτουργικά κόστη του εν λόγω κλάδου και ισόποσα και 

από τις πωλήσεις και δε συμπεριέλαβε κατά τον υπολογισμό του δείκτη κερδοφορίας τα μη λειτουργικά 

κονδύλια (έκτακτα έξοδα και έσοδα), καθότι αυτά δεν επηρεάζουν την ενδοομιλική τιμολόγηση. Ως εκ 

τούτου τα αποτελέσματα του ελέγχου για τον κλάδο της πώλησης εμπορευμάτων παρουσιάζονται στον 

παρακάτω πίνακα: 

 

 ΣΥΝΟΛΟ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 

Μικτές Πωλήσεις 39.560.028,93 25.627.763,85 

-Rebate & Clawback 7.847.888,09 4.597.738,04 

= Καθαρές πωλήσεις (Α) 31.712.140,84 21.030.025,81 

-Κόστος πωληθέντων 20.399.640,69 13.635.623,09 

+Άλλα Έσοδα (Β) 2.590.207,41 1.677.987,24 

= Μικτό Αποτέλεσμα 13.902.707,56 9.072.389,96 

-Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας 1.620.029,01 1.049.486,62 

-Έξοδα Ερευνών & Ανάπτυξης 793.102,35 513.787,28 

-Έξοδα Λειτουργίας διαθέσεως 10.828.890,88 7.501.446,26 

= Μερικό Αποτέλεσμα (Γ) 660.685,32 7.669,80 

Δείκτης: Καθαρό Περιθώριο Κέρδους /Πωλήσεις Εμπορευμάτων, 

(Γ)/((Α)+(Β)) 

 

0,03% 

Διάμεσος παρατηρήσεων δείγματος  5,25% 

Διαφορά [Διαφορά δεικτών * (Α+Β)]  1.184.500,88 

 

Επειδή, ωστόσο, ο έλεγχος αν και αποδέχθηκε τους ισχυρισμούς της προσφεύγουσας εταιρείας ότι 

υπάρχουν εκπτώσεις πωλήσεων (πιστωτικά τιμολόγια) για rebates & clawback, που πρέπει να αφαιρεθούν 

από τις μεικτές πωλήσεις της εταιρείας, προκειμένου για τον υπολογισμό των καθαρών πωλήσεων και ότι 

οι ανεξάρτητες εταιρείες του δείγματος δημοσιεύουν τις καθαρές τους πωλήσεις, μετά την αφαίρεση των 

εκπτώσεων, όπως προκύπτει από ενότητα Ε της Θέσης του ελέγχου στις σελ. 68-69 της σχετικής έκθεσης, 

δεν επαναϋπολόγισε την αναλογία των πωλήσεων του κάθε κλάδου προς στις συνολικές 

πωλήσεις σύμφωνα με τις ορθές καθαρές πωλήσεις μετά την αφαίρεση των rebates & clawback. Ως 

εκ τούτου χρησιμοποίησε την αρχική αναλογία των μεικτών πωλήσεων ανά κλάδο, ήτοι 64,78% για τον 

τομέα της εμπορίας και 35,22% για τον τομέα της παραγωγής, προκειμένου να επιμερίσει τις λειτουργικές 

δαπάνες που προκύπτουν από το φύλλου μερισμού σε κάθε κλάδο δραστηριότητας. 

 

Σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέλου και τα δεδομένα του ελέγχου, όπως αυτά παρουσιάζονται στη σχετική 

έκθεση ελέγχου, οι μικτές και καθαρές πωλήσεις κάθε κλάδου, μετά την αφαίρεση των πιστωτικών 

τιμολογίων για rebates & clawback, αναλύονται ως κάτωθι: 
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ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ rebates & clawback ΔΙΑΝΟΜΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Μεικτές πωλήσεις 25.848.242,23 13.932.265,08 39.780.507,31 

Ποσό rebate & clawback που αφαίρεσε η 

προσφεύγουσα εταιρεία από τις πωλήσεις της 220.478,38 

 

220.478,38 

Μεικτές πωλήσεις μετά την αφαίρεση πιστωτικών 

τιμολογίων 25.627.763,85 13.932.265,08 39.560.028,93 

Συνολικό ποσό rebates & clawback που 

καταχωρίστηκε στις δαπάνες της ομάδας 6 

(Λογαριασμός 63 - Έξοδα λειτουργίας διάθεσης) 

  

7.847.888,09 

Επιμερισμός rebates & clawback βάσει άμεσου 

επιμερισμού σύμφωνα με τα προσκομιζόμενα 

στοιχεία και τα στοιχεία της έκθεσης ελέγχου 4.597.738,04 3.250.150,05 

 

Συνολικό Ποσό rebate & clawback που 

αφαιρείται από τις Πωλήσεις 4.818.216,42 3.250.150,05 8.068.366,47 

Καθαρές πωλήσεις 21.030.025,81 10.682.115,03 31.712.140,84 

Αναλογία πωλήσεων = Καθαρές Πωλήσεις 

κλάδου / Σύνολο Καθαρών Πωλήσεων) 66,32% 33,68% 100,00% 

 

*Η προσφεύγουσα εταιρεία ισχυρίζεται ότι το ποσό των 220.478,38 ευρώ, το οποίο είχε αφαιρέσει αρχικά 

από τις πωλήσεις της, αφορά νοσοκομειακό rebate & clawback, το οποίο πρέπει να επιμεριστεί επίσης 

στους δύο κλάδους δραστηριότητας, και συγκεκριμένα ποσό 129.169 ευρώ να επιμεριστεί άμεσα στον 

κλάδο της διανομής και 91.310 ευρώ στον κλάδο της παραγωγής, χωρίς ωστόσο να προσκομίζει στοιχεία 

που να αποδεικνύουν τον εν λόγω ισχυρισμό, ήτοι βεβαιώσεις από τον ΕΟΠΥΥ σχετικά με το είδος 

(προϊόν) που αφορά το εν παραπάνω ποσό rebate & clawback. Ως εκ τούτου λαμβάνεται υπόψη η θέση 

του ελέγχου σχετικά με την αφαίρεση του ποσού των 220.478,38 ευρώ αποκλειστικά από τις πωλήσεις του 

εμπορικού κλάδου. 

 

Με βάση τα ανωτέρω, αντλώντας τις δαπάνες μερισμένες ανά λειτουργία από το φύλλο μερισμού της 

προσφεύγουσας εταιρείας και δεδομένου ότι: 

 

• αφαιρείται από τις συνολικές μεικτές πωλήσεις της εταιρείας συνολικό ποσό ύψους 7.847.888,09 ευρώ, 

που αφορά πιστωτικά τιμολόγια για rebates & clawback, από το οποίο, βάσει της ορθής αναλογίας άμεσου 

επιμερισμού, αναλογεί ποσό προς αφαίρεση ύψους 4.597.738,04 ευρώ στις πωλήσεις του εμπορικού 

κλάδου και ποσό προς αφαίρεση ύψους 3.250.150,05 ευρώ στις πωλήσεις του βιομηχανικού κλάδου, 

 

• αφαιρείται από τα Έξοδα Λειτουργίας Διαθέσεως της εταιρείας ποσό ύψους 7.847.888,09 ευρώ, το 

οποίο, σύμφωνα με τα ως άνω, έχει ισόποσα μειώσει τις πωλήσεις της, ήτοι στο κονδύλι Έξοδα Λειτουργίας 

Διαθέσεως παραμένει ποσό 10.828.890,88 προς επιμερισμό στους δύο κλάδους, 

 

• για τον υπολογισμό των δεικτών περιθωρίου λειτουργικού κέρδους της εταιρείας από τους δύο κλάδους 

τα μη λειτουργικά κονδύλια Έξοδα Λειτουργίας Χρηματοδότησης ύψους 21.494,81 ευρώ, Έκτακτα έσοδα 

ύψους 3.749,05 ευρώ και Έκτακτα έξοδα ύψους 158.978,34 ευρώ δε λαμβάνονται υπόψη, καθότι αυτά δεν 

επηρεάζουν την ενδοομιλική τιμολόγηση, 

 

• ο επιμερισμός του εναπομείναντος ποσού των Εξόδων Λειτουργίας Διαθέσεως ανά κλάδο, όπως και 

των λοιπών κονδυλίων γίνεται με βάση την ορθή αναλογία των καθαρών πωλήσεων του κάθε κλάδου προς 

στις συνολικές καθαρές πωλήσεις, 

 

ο υπολογισμός των αποτελεσμάτων της προσφεύγουσας εταιρείας και οι δείκτες κερδοφορίας ανά κλάδο 

διαμορφώνονται ως εξής: 
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 ΔΙΑΝΟΜΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Μεικτές πωλήσεις 25.848.242,23 13.932.265,08 39.780.507,31 

Μείον rebates & clawback 4.818.216,42 3.250.150,05 8.068.366,47 

Καθαρές πωλήσεις (A) 21.030.025,81 10.682.115,03 31.712.140,84 

Αναλογία πωλήσεων = Καθαρές Πωλήσεις κλάδου 
/ Σύνολο Καθαρών Πωλήσεων) 66,32% 33,68% 100,00% 

Μείον Κόστος Πωληθέντων 13.635.623,09 6.764.017,60 20.399.640,69 

Συν Άλλα Έσοδα (Β) 1.717.705,81 872.501,60 2.590.207,41 

Μεικτό Αποτέλεσμα 9.112.108,53 4.790.599,03 13.902.707,56 

Μείον Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας 1.074.328,35 545.700,66 1.620.029,01 

Μείον Έξοδα Ερευνών & Ανάπτυξης 525.948,81 267.153,54 793.102,35 

Μείον Έξοδα Λειτουργίας διάθεσης 7.181.219,83 3.647.671,05 10.828.890,88 

Μερικό Αποτέλεσμα (Γ) 330.611,54 330.073,78 660.685,32 

Περιθώριο Καθαρού Κέρδους / Πωλήσεις [Γ/(Α+Β)] 1,45% 2,86%  

 
Κατόπιν των ανωτέρω, όσον αφορά τις ενδοομιλικές συναλλαγές της προσφεύγουσας εταιρείας με α/α 1-4, 
προκύπτει θέμα μη τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων, καθώς ο δείκτης καθαρού περιθωρίου 
κέρδους (μερικού αποτελέσματος) προς πωλήσεις για τον εμπορικό κλάδο της προσφεύγουσας 
επιχείρησης, για την φορολογική περίοδο 01/01/2019-31/12/2019, ανέρχεται σε 1,45%, ήτοι βρίσκεται εκτός 
των ορίων του 1ου (2,38%) και του 3ου Τεταρτημορίου (7,11%) των δεικτών καθαρού περιθωρίου κέρδους 
προς τις συνολικές πωλήσεις των συγκρίσιμων επιχειρήσεων του δείγματος. 
 
Όσον αφορά την ενδοομιλική συναλλαγή της προσφεύγουσας εταιρείας με α/α 5, η τιμολόγησή της είναι 
σύμφωνη με την αρχή των ίσων αποστάσεων, καθώς ο δείκτης καθαρού περιθωρίου κέρδους (μερικού 
αποτελέσματος) προς πωλήσεις για το βιομηχανικό κλάδο της προσφεύγουσας επιχείρησης, για την 
φορολογική περίοδο 01/01/2019-31/12/2019, ανέρχεται σε 2,86%, ήτοι βρίσκεται εντός των ορίων του 1ου 
(2,21%) και του 3ου Τεταρτημορίου (13,91%) των δεικτών καθαρού περιθωρίου κέρδους προς τις συνολικές 
πωλήσεις των συγκρίσιμων επιχειρήσεων του δείγματος. 
 
Συνεπώς υπολογίζεται η κάτωθι λογιστική διαφορά για την τήρηση της αρχής των ίσων αποστάσεων το 
οποίο προστίθεται στις λογιστικές διαφορές της χρήσης κατά εφαρμογή του άρθρου 50 του 
ν.4172/2013. 
 

Δείκτης Καθαρού Κέρδους / Πωλήσεις (Δ) 1,45% 2,86%  

Διάμεσος Δείγματος 5,25% 6,15%  

Διαφορά Δεικτών (Ε) 3,80%   

Λογιστική Διαφορά [Ε*(Α+Β)] 863.644,37   

 

Β. Τεκμηρίωση συναλλαγής συναλλαγή 15 (Παροχή υπηρεσιών διοικητικής υποστήριξης) 

 

Σύμφωνα με την από 1η Ιουλίου 2017 σύμβαση μεταξύ της προσφεύγουσας εταιρείας και της 

συνδεδεμένης εταιρείας ……………………………………, η προσφεύγουσα διαθέτει στη συνδεδεμένη 

εταιρεία κατάλληλο εξειδικευμένο προσωπικό για την παροχή διαφόρων υπηρεσιών διοικητικής 

υποστήριξης, καθώς και υπηρεσιών πωλήσεων και προώθησης των προϊόντων της στην Ελληνική αγορά. 

Για την παροχή των εν λόγω υπηρεσιών, σύμφωνα με την παραπάνω σύμβαση, η προσφεύγουσα εταιρεία 

λαμβάνει μηνιαίως από την συνδεδεμένη εταιρεία ……………………………………….. μία σταθερή αμοιβή 

ύψους 103.050,15 ευρώ. Η εν λόγω αμοιβή, σύμφωνα με τη σύμβαση, αφορά τα κόστη που πραγματοποίει 

η προσφεύγουσα επιχείρηση για την παροχή των υπηρεσιών, όπως μισθοδοσία, έξοδα ταξιδιών και 

διασκέδασης, τηλεφωνικά έξοδα, έξοδα μίσθωσης αυτοκινήτου και ασφάλιστρα, με την προσθήκη ενός 

περιθωρίου κέρδους, το ύψους του οποίου αναφέρεται ως 5% στον ελληνικό φάκελο τεκμηρίωσης τιμών 

ενδοομιλικών συναλλαγών που προσκομίζει η προσφεύγουσα. 

 

Από τον έλεγχο διαπιστώθηκε ότι για το φορολογικό έτος 2019 η προσφεύγουσα έλαβε από την 

συνδεδεμένη εταιρεία ……………………………………… το ποσό ύψους 1.059.569,57 ευρώ, το οποίο 

καταχωρήθηκε ως έσοδο στο λογαριασμό γενικής λογιστικής 75.11.00.0000.00. 
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Διαπιστώσεις Ελέγχου επί της τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων- Έλεγχος δεδομένων 
Φακέλου Τεκμηρίωσης 
 
Για την τεκμηρίωση της τιμολόγησης της προαναφερθείσας συναλλαγής επιλέχθηκε από την 
προσφεύγουσα εταιρεία η μέθοδος του Καθαρού Περιθωρίου Κέρδους Συναλλαγής (ΚΚΣ-TNMM) με χρήση 
δεικτών καθαρού περιθωρίου κέρδους προς το συνολικό κόστος. Επιπλέον, η προσφεύγουσα επέλεξε το 
δείκτη Λειτουργικό Περιθώριο Κέρδους προς το συνολικό κόστος ως δείκτη επιπέδου κερδοφορίας για την 
εν λόγω συναλλαγή. 
 
Για την παροχή διαφόρων υπηρεσιών διοικητικής υποστήριξης, καθώς και υπηρεσιών πωλήσεων και 
προώθησης των προϊόντων η προσφεύγουσα εταιρεία διαθέτει την απαραίτητη επάρκεια, τεχνογνωσία και 
δεξιότητες, προκειμένου να παρέχει υπηρεσίες προώθησης πωλήσεων στην Ελληνική αγορά σχετικά με τα 
φαρμακευτικά προϊόντα, τα συμπληρώματα διατροφής, τα ιατρικά βοηθήματα και άλλα είδη προϊόντων που 
ανήκουν στην συνδεδεμένη εταιρεία  …………………………… Το εξειδικευμένο προσωπικό της 
προσφεύγουσας πραγματοποιεί επισκέψεις σε επαγγελματίες του κλάδου υγείας, όπως ιατροί και 
φαρμακοποιοί, με σκοπό την ενημέρωση τους σχετικά με το ιατρικό προφίλ των προωθούμενων προϊόντων 
και την ισχύουσα νομοθεσία. 
 
Ως προς την επιλογή του ελεγχόμενου μέρους, αυτό επιλέχθηκε ορθά από την προσφεύγουσα επιχείρηση, 
καθόσον το πιο αξιόπιστο μέρος για την εν λόγω συναλλαγή είναι ο πάροχος της υπηρεσίας 
(………………………………………..), αφού το κόστος των πωλήσεων δύναται να υπολογιστεί με ακρίβεια.  
 
Ως προς την επιλογή της μεθόδου τεκμηρίωσης των ενδοομιλικών τιμολογήσεων κρίθηκε κατάλληλη από 
τον έλεγχο η εφαρμογή της μεθόδου του καθαρού περιθωρίου κέρδους συναλλαγής (ΚΚΣ). Επίσης κρίθηκε 
από τον έλεγχο ότι ο κατάλληλος δείκτης για την εφαρμογή της μεθόδου αυτής, είναι ο δείκτης λειτουργικού 
περιθωρίου κέρδους προς το Συνολικό Κόστος (ΛΠΚΣΚ), ως δείκτη επιπέδου κερδοφορίας για την εν λόγω 
συναλλαγή. 
 
Ως προς τα συγκριτικά στοιχεία λήφθηκε υπ’ όψη το τελικό δείγμα των εννέα (9) επιχειρήσεων παροχής 
υπηρεσιών διοικητικής υποστήριξης. Απορρίφθηκαν συνολικά δύο (2) επιχειρήσεις από το δείγμα, 
χρησιμοποιώντας πληροφόρηση της βάσης δεδομένων Tp- Catalyst (Έκδοση 120- Μάρτιος 2020), καθώς 
βάσει της εμπορικής περιγραφής και της ιστοσελίδας τους, επιτελούσαν διαφορετικές λειτουργίες από το 
ελεγχόμενο μέρος …………………………………………………………………………….. και ως εκτούτου 
έπρεπε να απορριφθούν από την ανάλυση. Εν συνεχεία, αντλήθηκαν τα οικονομικά στοιχεία της τριετίας 
2016-2018 για τις επτά (7) συγκρίσιμες επιχειρήσεις που απέμειναν στο δείγμα και υπολογίστηκαν όρια 
ίσων αποστάσεων με τη χρήση σταθμισμένων μέσων όρων τριετίας δείκτες καθαρού περιθωρίου (ebit) 
προς το συνολικό κόστος ως εξής: 
 

 Σταθμισμένος Μέσος Όρος 
Τριετίας 2016-2018 

Ελάχιστο 0,69% 

1ο Τεταρτημόριο 1,28% 

Διάμεσος 7,76% 

3ο Τεταρτημόριο 11,30% 

Μέγιστο 31,96% 

Πλήθος Επιχειρήσεων Επτά (7) 

 
Από την ανωτέρω ανάλυση προκύπτει ότι τα όρια ίσων αποστάσεων για τις ανεξάρτητες 
συγκρίσιμες εταιρίες είναι μεταξύ 1,28% και 31,96% με διάμεσο στο 7,76%. Το ύψος του περιθωρίου 
κέρδους για την υπό κρίση συναλλαγή δεν αναγράφεται στην σύμβαση μεταξύ της προσφεύγουσας 
εταιρείας και της συνδεδεμένης επιχείρησης, παρά μόνο αναφέρεται ως ποσοστό 5% στον ελληνικό φάκελο 
τεκμηρίωσης τιμών ενδοομιλικών συναλλαγών που προσκόμισε η προσφεύγουσα στον έλεγχο (σελ.36). 
 
Το ποσοστό αυτό (5%) βρίσκεται εντός των ανωτέρω ορίων και συνεπώς ο έλεγχος έκρινε ότι δεν 
προκύπτει θέμα μη τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων. Ωστόσο, για την παροχή των 
συμφωνημένων υπηρεσιών σύμφωνα με την μεταξύ τους σύμβαση, η προσφεύγουσα εταιρεία θα 
έπρεπε να λαμβάνει μηνιαίως από την συνδεδεμένη εταιρεία …………………………………………. μία 
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σταθερή αμοιβή ύψους 103.050,15 ευρώ που αφορά τα κόστη που πραγματοποίησε για την παροχή των 
υπηρεσιών, όπως μισθοδοσία, έξοδα ταξιδιών και διασκέδασης, τηλεφωνικά έξοδα, έξοδα μίσθωσης 
αυτοκινήτου και ασφάλιστρα, με την προσθήκη ενός περιθωρίου κέρδους. Ο έλεγχος διαπίστωσε ότι η 
προσφεύγουσα επιχείρηση έλαβε από την συνδεδεμένη εταιρεία …………………………………… το ποσό 
ύψους 1.059.569,57 ευρώ ως ακολούθως: 
 

ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΟΣΟ 

Τ.Π.Υ ......  25.01.2019 
5.898,69 

(αφορά προηγούμενη χρήση) 

Τ.Π.Υ ......  28.01.2019 103.050,15 

Τ.Π.Υ ......  26.02.2019 103.050,15 

Τ.Π.Υ ......  29.03.2019 35.188,07 

Τ.Π.Υ ......  18.04.2019 103.050,15 

Τ.Π.Υ ......  29.05.2019 103.050,15 

Τ.Π.Υ ......  28.06.2019 57.602,32 

Τ.Π.Υ ......  30.07.2019 103.050,15 

Τ.Π.Υ ......  30.08.2019 103.050,15 

Τ.Π.Υ ......  30.09.2019 11.055,20 

Π.Τ .................  30.09.2019 -1.148,66 

Τ.Π.Υ ......  31.10.2019 103.050,15 

Τ.Π.Υ ......  29.11.2019 103.050,15 

Τ.Π.Υ ......  30.12.2019 126.572,75 

ΣΥΝΟΛΟ  1.059.569,57 

μείον:  5.898,69 

Υπόλοιπο  1.053.068,56 

 
Από τα ανωτέρω ο έλεγχος διαπίστωσε ότι η προσφεύγουσα δεν ακολούθησε την από 01/07/2017 
σύμβασή της με τη συνδεδεμένη εταιρεία …………………………………. για την τιμολόγηση της παροχής 
των εν λόγω υπηρεσιών. Ως εκ τούτου προσδιόρισε το επιπλέον έσοδο που δεν τιμολογήθηκε, σύμφωνα με 
το άρθρο 3 και schedule 1 της από 01/07/2017 σύμβασης, ήτοι: 
 

Περιγραφή Ανάλυση Ποσό 

Πάγια Μηνιαία Αμοιβή βάσει σύμβασης  103.050,15 

Πλέον περιθώριο κέρδους 5%  5.152,51 

Σύνολο Μηνιαίας Πάγιας Αμοιβής  108.202,66 

Σύνολο Ετήσιας Πάγιας Αμοιβής χ12 108.202,66 * 12 1.298.431,87 

Μείον τιμολογηθέντα ποσά ως ανωτέρω ανάλυση  1.053.068,56 

Διαφορά μη τιμολογηθείσα  245.363,31 

 
Επειδή η προσφεύγουσα εταιρεία ισχυρίζεται ότι είναι εσφαλμένη και νόμω αβάσιμη η διόρθωση από τον 
έλεγχο των κερδών από την παροχή διοικητικών υπηρεσιών προς τη συνδεδεμένη εταιρεία 
………………………………., καθώς δεν είναι ορθός ο ισχυρισμός του ελέγχου ότι η εταιρεία δεν εφάρμοσε 
την από 01/07/2017 σχετική σύμβαση, καθώς στο Schedule 1 της σύμβασης αναφέρεται στην αρχή ότι οι 
υπηρεσίες θα παρασχεθούν ανάλογα με τις ανάγκες που υπάρχουν. Ειδικότερα, στο άρθρο 3.2 της 
σύμβασης αναφέρεται ότι η χρέωση για τις υπηρεσίες προσδιορίζεται με ένα συνδυασμό επιμερισμού 
κόστους και συμφωνηθείσας αμοιβής και ότι ο λήπτης της υπηρεσίας θα αποζημιώσει τον πάροχο με το 
«πλήρως κατανεμημένο κόστος» για την παροχή των υπηρεσιών. Περαιτέρω, το εν θέματι άρθρο επεξηγεί 
ότι ο όρος «πλήρως κατανεμημένο κόστος» σημαίνει το πραγματικό κόστος παροχής των υπηρεσιών, το 
οποίο περιλαμβάνει έναν εύλογο επιμερισμό έμμεσων λειτουργικών εξόδων (συμπεριλαμβανομένου 
μισθολογικού και μη μισθολογικού κόστους), σχετικών εξόδων, καθώς και ενός επιπρόσθετου περιθωρίου 
κέρδους σύμφωνα με το Schedule 1 της σύμβασης. Επιπλέον, τόσο στο άρθρο 3.3 της σύμβασης όσο και 
στο άρθρο 1.3 του Schedule 1, αναφέρεται ρητά ότι η χρέωση υπολογίζεται με βάση προϋπολογισμένα 
νούμερα (on a forecast basis). Για το λόγο ότι το εύρος και το είδος των υπηρεσιών εξαρτάται από τις 
ανάγκες του λήπτη και ότι, προς χάριν διευκόλυνσης, συμφωνήθηκε μία προϋπολογισμένη αμοιβή, το 
άρθρο 3.1. του Schedule 1 προβλέπει έναν μηχανισμό εκκαθάρισης (true-up), προκειμένου να 
διαπιστώνεται το πραγματικό ποσό προς χρέωση από την εταιρεία. Συγκεκριμένα, το άρθρο 3.1 περιγράφει 
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ότι ο μηχανισμός εκκαθάρισης θα λειτουργεί με τρόπο που θα συγκρίνονται η προϋπολογισμένη αμοιβή ή 
το προϋπολογισμένο κόστος (Services Fees OR Costs Allocation respectively) με την πραγματική αμοιβή ή 
το πραγματικό κόστος και σε περίπτωση που τα προϋπολογισμένα είναι λιγότερα από τα πραγματικά, ο 
λήπτης θα καταβάλει τη διαφορά στον πάροχο (άρα, θα καταβάλει την πραγματική αμοιβή κι όχι την 
συμφωνηθείσα προϋπολογισμένη), ενώ σε περίπτωση που τα προϋπολογισμένα είναι περισσότερα από τα 
πραγματικά, ο πάροχος θα επιστρέφει στο λήπτη τη διαφορά (άρα, ο λήπτης θα καταβάλει την πραγματική 
αμοιβή κι όχι την συμφωνηθείσα προϋπολογισμένη). Από τα ανωτέρω καθίσταται σαφές ότι η τιμολόγηση 
ενός σταθερού προϋπολογισμένου ποσού 103.050,15 ευρώ κάθε μήνα γίνεται για σκοπούς διευκόλυνσης 
και μόνο και, προφανώς, πρέπει να επαληθεύεται σε σχέση με τις υπηρεσίες, που πράγματι παρέχονται, 
καθώς η παροχή αυτών των υπηρεσιών δεν παραμένει αμετάβλητη. Αυτό ακριβώς έκαναν τα μέρη στο 
τέλος κάθε τριμήνου, καθώς, όπως προβλέπεται συμβατικά, οι υπηρεσίες από μήνα σε μήνα 
μεταβάλλονται. 
 
Επειδή, με την ενδικοφανή της προσφυγή, η προσφεύγουσα εταιρεία προσκόμισε αρχεία excel, που 
περιλαμβάνουν ανά τρίμηνο αναλυτικά στοιχεία με τον υπολογισμό της πραγματικής αμοιβής για την 
παροχή των υπηρεσιών, τη σύγκριση προϋπολογισμένων - πραγματικών αμοιβών, και τη σχετική 
εκκαθάριση που πραγματοποιούσε ανά τρίμηνο. Από τον έλεγχο των παραπάνω αρχείων των τεσσάρων 
τριμήνων του έτους 2019 και το σύνολο των εκδοθέντων στοιχείων για το έτος 2019 προς τη συνδεδεμένη 
εταιρεία ……………………………………………προκύπτει ότι η χρέωση για τις παρεχόμενες περιγραφείσες 
ως άνω υπηρεσίες πραγματοποιήθηκε με βάση το πραγματικό κόστος παροχής των υπηρεσιών, γεγονός 
το οποίο δε συνάδει με την αρχή της τήρησης των ίσων αποστάσεων, καθώς μια τρίτη ανεξάρτητη 
επιχείρηση που επιτελεί τις ίδιες λειτουργίες δε θα δεχόταν να παρέχει τις ίδιες υπηρεσίες στο 
κόστος χωρίς την προσθήκη κάποιου περιθωρίου κέρδους. 
 
Με βάση τα ανωτέρω, οι όροι που αναφέρονται στην από 01/07/2017 υπογραφείσα σύμβαση στο 
Παράρτημα 1 άρθρο 3, σύμφωνα με τους οποίους θα διαπιστώνεται το πραγματικό ποσό προς χρέωση 
από τη συνδεδεμένα εταιρεία σύμφωνα με το πραγματικό κόστος που προκύπτει κατά την εκκαθάριση του 
τριμήνου και, εν τέλει, σε περίπτωση που τα προϋπολογισμένα είναι λιγότερα από τα πραγματικά, ο λήπτης 
θα καταβάλει τη διαφορά στον πάροχο (άρα θα καταβάλει την πραγματική αμοιβή κι όχι την συμφωνηθείσα 
προϋπολογισμένη), ενώ σε περίπτωση που τα προϋπολογισμένα είναι περισσότερα από τα πραγματικά, ο 
πάροχος θα επιστρέφει στο λήπτη τη διαφορά, δεν είναι σύμφωνοι με την αρχή των ίσων 
αποστάσεων. Ως εκ τούτου πρέπει να γίνει προσαρμογή των κερδών που αποκομίζει η προσφεύγουσα 
εταιρεία από τη συγκριμένη συναλλαγή με τη συνδεδεμένη εταιρεία …………………………………………. 
 
Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με την από 01/07/2017 σύμβαση της προσφεύγουσας με την εταιρεία 
……………………………………………, της οποίας η επίσημη μετάφραση μας απεστάλη με μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στις 15/11/2022, αναφέρονται τα εξής: 
 
«3. ΑΜΟΙΒΗ ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΗ 
3.1 Σε αντάλλαγμα για την παροχή των Υπηρεσιών, ο ΠΕΛΑΤΗΣ συμφωνεί να καταβάλει στον 
ΠΑΡΟΧΟ ΥΓΙΗΡΕΣΙΩΝ την αμοιβή που ορίζεται στο παρόν άρθρο 3 και στο Παράρτημα 1 που 
επισυνάπτεται στην παρούσα (η «Αμοιβή»). 
3.2 Η Αμοιβή καθορίζεται με βάση την κατανομή του κόστους και τη συμφωνηθείσα αμοιβή σε 
συνδυασμό και ο ΠΕΛΑΤΗΣ συμφωνεί με την παρούσα να αποζημιώσει τον ΠΑΡΟΧΟ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ για το 
«πλήρως κατανεμημένο Κόστος» της παροχής των Υπηρεσιών. Για τους σκοπούς των ανωτέρω, ως 
«πλήρως κατανεμημένο κόστος» νοείται το πραγματικό κόστος παροχής των Υπηρεσιών, 
συμπεριλαμβανομένης της εύλογης κατανομής των έμμεσων εξόδων (συμπεριλαμβανομένων των μισθών 
και των άμεσων δαπανών που δεν σχετίζονται με την εργασία) και των άμεσων εξόδων εκτός του κόστους 
και του συμπληρωματικού περιθωρίου όπως ορίζεται στο Παράρτημα 1. 
3.3 Η ΑΜΟΙΒΗ υπολογίζεται βάσει προβλέψεων. 
3.4 Το ποσό που αναφέρεται στην παρούσα ρήτρα και στο Παράρτημα 1, δεν περιλαμβάνεται σε 
οποιαδήποτε άλλη πληρωμή και αποτελεί την πλήρη και τελική πληρωμή για τις Υπηρεσίες που παρέχονται 
δυνάμει της παρούσας Συμφωνίας και για τις σχετικές δραστηριότητες. 
……………….. 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1- ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΙ ΑΜΟΙΒΕΣ 
1.3. Αμοιβές: 
Με την επιφύλαξη των διατάξεων που προβλέπονται στο άρθρο 3 της συμφωνίας και λαμβάνοντας υπόψη 
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τις προαναφερθείσες υπηρεσίες (1.1. και 1.2 του Παραρτήματος 1) που παρέχονται από το Προσωπικό στο 
πλαίσιο της απασχόλησής του από τον ΠΑΡΟΧΟ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, ο ΠΕΛΑΤΗΣ θα καταβάλλει σε μηνιαία 
βάση σταθερή αμοιβή ύψους εκατόν τριών χιλιάδων πενήντα ευρώ και δεκαπέντε λεπτών 
(103.850.15€), μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. Οι προαναφερθείσες αμοιβές υπολογίστηκαν και 
συμφωνήθηκαν βάσει προβλέψεων. Οι ανωτέρω αμοιβές αφορούν τις ακόλουθες υπηρεσίες και 
τομείς, συμπεριλαμβανομένων όλων των δαπανών που συνδέονται με την ορθή και κατάλληλη 
εκτέλεση των υπηρεσιών συν ένα περιθώριο. 
 
Επειδή, από τα ανωτέρω, προκύπτει ότι εσφαλμένα ο έλεγχος επιβάρυνε τη μηνιαία σταθερή 
συμφωνηθείσα αμοιβή με ένα περιθώριο κέρδους 5%, καθώς το περιθώριο αυτό εμπεριέχεται ήδη στη 
συμφωνηθείσα αμοιβή, αν και αορίστως, καθώς δεν αναφέρεται συγκεκριμένο ποσοστό, ούτε αν αυτό είναι 
σταθερό ή μεταβαλλόμενο κτλ. Σε κάθε περίπτωση, η προσφεύγουσα όφειλε να τιμολογήσει προς την 
εταιρεία ……………………………………….. το σύνολο των μηνιαίων σταθερών αμοιβών που είχαν 
συμφωνηθεί και οι οποίες περιλαμβάνουν τόσο τις δαπάνες που πραγματοποίησε για την παροχή 
των υπηρεσιών (πραγματικό κόστος), όσο και το περιθώριο του κέρδους της. 
 
Επειδή, σύμφωνα με τα παραπάνω, η υπό κρίση ενδοομιλική συναλλαγή της προσφεύγουσας εταιρείας με 
την εταιρεία ………………………………………………………. τιμολογείται 103.850,15 * 12 = 1.246.201,80 
ευρώ, ενώ σύμφωνα με τα προσκομισθέντα αρχεία απολογισμού του κόστους ανά τρίμηνο, το πραγματικό 
κόστος για την παροχή των υπηρεσιών για το έτος ανέρχεται στο ποσό των 1.059.569,57 ευρώ (το ποσό το 
οποίο τελικά τιμολόγησε). Συνεπώς, το πραγματικό ύψος του περιθωρίου κέρδους που προκύπτει για την 
εν λόγω συναλλαγή (το οποίο εξάλλου δεν εξειδικεύεται στην σύμβαση μεταξύ της προσφεύγουσας 
εταιρείας και της συνδεδεμένης επιχείρησης), βρίσκεται εντός των ορίων ίσων αποστάσεων που προέκυψε 
για τις επτά (7) ανεξάρτητες συγκρίσιμες εταιρίες του δείγματος, ήτοι μεταξύ 1,28% και 31,96%. 
 
Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, πρέπει να προστεθεί ως λογιστική διαφορά στα ακαθάριστα έσοδα της 
προσφεύγουσας εταιρείας, το ύψος των εσόδων που δεν τιμολογήθηκαν από αυτήν, σύμφωνα με την από 
01/07/2017 υπογραφείσα σύμβαση, ως ακολούθως: 
 

Περιγραφή Ποσό 

Πάγια Μηνιαία Αμοιβή βάσει σύμβασης 103.050,15 

Σύνολο έτους 1.236.601,80 

Μείον τιμολογηθέντα ποσά 1.053.068,56 

Διαφορά μη τιμολογηθείσα που προστίθεται ως 
λογιστική διαφορά στα ακαθάριστα έσοδα 183.533,24 

 
Ως εκ τούτου με την παρούσα απόφαση για το φορολογικό έτος 2019 προσδιορίζονται οι πιο κάτω 
λογιστικές διαφορές: 
 

Α/Α 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

ΔΙΑΦΟΡΑ 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΔΙΑΦΟΡΑ ΔΕΔ 

1-4 
20.01.00.0517.01 & 
20.01.10.0517.00 

………………………………. 
……………… 

1.184.500,88 863.644,37 

15 75.11.00.0000.00 
ΕΣΟΔΑ ΠΑΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΑΣΧΟΛΙΩΝ 
245.363,31 183.533,24 

ΣΥΝΟΛΟ 1.429.864,19 1.047.177,61 

 
Σύμφωνα με τα ανωτέρω, τα αποτελέσματα της προσφεύγουσας εταιρείας για το φορολογικό έτος 2019 
διαμορφώνονται ως εξής: 
 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2019 ΕΛΕΓΧΟΥ ΔΕΔ 

Κέρδη δήλωσης 1.216.946,59 1.216.946,59 

Πλέον Λογιστικές διαφορές δήλωσης 308.554,74 308.554,74 

Φορολογητέα κέρδη δήλωσης 1.525.501,33 1.525.501,33 

Λογιστικές διαφορές 1.429.864,10 1.047.177,61 

Τελικά φορολογητέα κέρδη 2.955.365,43 2.572.678,94 
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Επειδή σχετικά με τον προσδιορισμό του πρόσθετου φόρου ισχύει το άρθρο 58 παρ. 1 του ν.4174/2013, 
σύμφωνα με το οποίο: 
 
«1. Αν το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση φορολογική δήλωση υπολείπεται του ποσού του φόρου 
που προκύπτει με βάση το διορθωτικό προσδιορισμό φόρου που πραγματοποιήθηκε από τη Φορολογική 
Διοίκηση, ο φορολογούμενος υπόκειται σε πρόστιμο επί της διαφοράς που προκύπτει προς 
καταβολή ως εξής: 
 
α) δέκα τοις εκατό (10%) του ποσού της διαφοράς, εάν το εν λόγω ποσό ανέρχεται σε ποσοστό από πέντε 
(5%) έως είκοσι (20%) τοις εκατό του φόρου που προκύπτει με βάση τη φορολογική δήλωση, 
 
β) είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του ποσού της διαφοράς, αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει το ποσοστό 
είκοσι τοις εκατό (20%) έως πενήντα τοις εκατό (50%) του φόρου που προκύπτει με βάση τη φορολογική 
δήλωση, 
 
γ) πενήντα τοις εκατό (50%) του ποσού της διαφοράς, αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει σε ποσοστό το 
πενήντα τοις εκατό (50%) του φόρου που προκύπτει με βάση τη φορολογική δήλωση.». 
Επειδή το ως άνω άρθρο 58 του ν.4174/2013 τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ.2 του ν.4646/2019 
και σύμφωνα με την παρ. 30 του άρθρου 66 του ιδίου νόμου ισχύει για πράξεις διορθωτικού 
προσδιορισμού φόρου που εκδίδονται από τη δημοσίευσή του. 
 
Σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση του ν.4646/2019 για το άρθρο 35 παρ. 2 αναφέρεται ότι με την 
προτεινόμενη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου τροποποιείται η παράγραφος 1 του άρθρου 58 του 
ΚΦΔ και ορίζεται ότι τα πρόστιμα του άρθρου αυτού επιβάλλονται όταν με την πράξη διορθωτικού 
προσδιορισμού φόρου που εκδίδεται κατόπιν ελέγχου, προκύπτει ποσό φόρου προς καταβολή. Τα εν 
λόγω πρόστιμα επιβάλλονται και στις περιπτώσεις που με την πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 
του φόρου καταλογίζεται ποσό προερχόμενο από πιστωτικό υπόλοιπο δήλωσης που έχει 
εισπραχθεί από τον φορολογούμενο, χωρίς να το δικαιούται. 

 
Αποφασίζουμε 

 
Τη μερική αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 20/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου 
…………………………………………….….. ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με  την επωνυμία 
«………………………………………………………………………….», ΑΦΜ ………………………………, και 
την τροποποίηση της με αριθμ. ……………./2022 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού/επιβολής 
προστίμου του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2019, ως κάτωθι: 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης εταιρείας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 
παρούσα απόφαση: 
 
• Φορολογία Εισοδήματος 
 

 ΠΟΣΑ 

ΔΗΛΩΣΗΣ 
(1) ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΔΕΔ  
(2) 

ΔΙΑΦΟΡΑ  
(2)-(1) 

 Φορολογητέα κέρδη 1.525.501,33 2.955.365,52 2.572.678,94 1.047.177,61 

 ή ζημιά     

(α) Φόρος που αναλογεί                (24%) 366.120,32 709.287,72 617.442,95 251.322,63 

(β) Φόρος που αναλογεί     

(γ) Φορολογική απαίτηση άρθρου 27Α ν.4172/2013     

(δ) Απαλλαγή καταβολής φόρου ν.3908/2011 (λόγω 
πραγματ. επενδύσεων) 

    

(ε) Μισθώματα για χρήση ακινήτων βάσει (§ Β2 άρθρου 
43 & 44 ν.4030/2011) 

    

(στ) Υπόλοιπο φορολογικής απαίτησης για επιστροφή - 
άρθ. 27Α ν.4172/2013 {γ- [(α+β)-δ-ε]} 

    

(ζ) Υπόλοιπο φορολογικής υποχρέωσης [(α+β) - 
(γ+δ+ε)] 366.120,32 709.287,72 617.442,95 251.322,63 
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 ΠΟΣΑ 

ΔΗΛΩΣΗΣ 
(1) ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΔΕΔ  
(2) 

ΔΙΑΦΟΡΑ  
(2)-(1) 

(η) Μείον: Φόρος που προκαταβλήθηκε 987.766,36 987.766,36 987.766,36  

(θ) Φόρος που παρακρατήθηκε ή καταβλήθηκε και δεν 

υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση 

    

(ι) Φόρος που παρακρατήθηκε ή καταβλήθηκε 28.431,33 28.431,33 28.431,33  

(ια) Φόρος νομικού προσώπου για εισπρατ. μερίσματα 

(παρ. 3 άρθρου 68 ν. 4172/2013) 

    

(ιβ) Φόρος οικοδομικών επιχειρήσεων λόγω πώλησης 

ημιτελών οικοδομών 

    

(ιγ) Πιστωτικό ποσό προηγουμένων χρήσεων 

(εφαρμογή παρ. 6 άρθ. 3 ν. 4046/2012) 

    

(ιδ) Φόρος αλλοδαπής     

(ιε) Σύνολο (η+θ+ι+ια+ιβ+ιγ+ιδ) 1.016.197,69 1.016.197,69 1.016.197,69 0,00 

(ιστ) Φόρος που καταβλήθηκε με βάση την Α.Υ.Ο. 

………………. 

    

(ιζ) Πιστωτικό ποσό για συμψηφισμό (ιε+ιστ-ζ) 650.077,37 306.909,97 398.754,74 

251.322,63 (ιη) Χρεωστικό ποσό για βεβαίωση (ζ-ιε-ιστ)    

 ΛΟΙΠΑ ΠΟΣΑ     

(ιθ) Προκαταβολή φόρου τρέχοντος φορολογικού έτους 337.688,99 337.688,99 337.688,99  

(κ) Τέλη χαρτοσήμου μισθωμάτων ακινήτων     

(κα) Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω τέλη χαρτοσήμου     

(κβ) Εισφορά ΕΛΓΑ 2% (άρθρο 13 ν.3877/2010)     

(κγ) Τέλος επιτηδεύματος (άρθ. 31 ν.3986/2011) 1.600,00 1.600,00 1.600,00  

(κδ) Άθροισμα (ιη έως κγ) 339.288,99 339.288,99 339.288,99 0,00 

(κε) Χρεωστικό ποσό (κδ-ιζ)  32.379,02   

(κστ) Πιστωτικό ποσό (ιζ-κδ) 310.788,38  59.465,75 251.322,63 

(κζ) Πιστωτικό ποσό κατ’ εφαρμογή της § 6 του άρθρου 

3 του ν.4046/2012 

    

 Χρεωστικό ποσό για βεβαίωση (κε)  32.379,02   

 Πιστωτικό ποσό για επιστροφή (κστ-κζ) 310.788,38  59.465,75 251.322,63 

 Ποσό που επιστράφηκε ή ζητήθηκε η επιστροφή 

του 310.788,38 * 

  

-310.788,38 

 ΠΡΟΣΤΙΜΑ     

(κη) Πρόστιμο φόρου άρθρου 58 Κ.Φ.Δ. λόγω 

ανακρίβειας /μη δήλωσης 

 

171.583,70 0,00 0,00 

(κθ) Πρόστιμο χαρτοσήμου άρθρου 58 Κ.Φ.Δ. λόγω 

ανακρίβειας /μη δήλωσης 

    

(λ) Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στο πιο πάνω πρόστιμο τέλους 

χαρτοσήμου 

    

 Άθροισμα (κη έως λ)  171.583,70 0,00 0,00 

Σύνολο φόρων για καταβολή  203.962,72   

Σύνολο φόρων για επιστροφή 310.788,38 *  59.465,75 251.322,63 

 
* Δεδομένου ότι στην εικόνα της προσφεύγουσας εταιρείας στο Taxis κατά την ημερομηνία έκδοσης της 
παρούσας απόφασης εμφανίζεται το ποσό των 310.788,38 ευρώ στα επιστρεπτέα, και συνεπώς το εν λόγω 
πιστωτικό υπόλοιπο της δήλωσης δεν έχει εισπραχθεί από αυτήν, αλλά ούτε έχει συμψηφιστεί, σύμφωνα 
με το άρθρο 58 παρ. 1 του ν.4174/2013, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 2 του 
ν.4646/2019, δεν επιβάλλεται πρόστιμο φόρου. 
 
(Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ………………./2022 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού/επιβολής 
προστίμου του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2019 και διαμόρφωση της φορολογικής 
υποχρέωσης της προσφεύγουσας εταιρείας με βάση την εκκαθάριση της Υπηρεσίας μας) 
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Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο. 

 
Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 
Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

Η Προϊστάμενη της Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  
ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 

 

Αριθμός απόφασης: 3743 
Λογιστικές διαφορές λόγω υπερβάλλουσας ανάλωσης πρώτων υλών και μη τήρησης της 
αρχής των ίσων αποστάσεων σε ενδοομιλικές συναλλαγές 
 

Καλλιθέα, 23/11/2022 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α'170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β' 
4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 28/07/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………………….. ενδικοφανή 
προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία ……………………………………………………….........................., 
ΑΦΜ ………………………………., με έδρα στην ……………………………, …………………….……………., 
…………………………………………………. κατά των υπ’ αριθμ.: 

• ………….../2022 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2016 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 

• …………../2022 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 
2017 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 

5. Τις ως άνω πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και την οικεία Έκθεση Ελέγχου. 
 
6. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 28/07/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………. ενδικοφανούς 
προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία ……………………………………………………., ΑΦΜ 
………………, η οποία υπεβλήθη εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 
υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 
επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

http://www.solae.gr/
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ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Με την υπ' αριθμ. ……………../2022 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2016, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας φόρος 
εισοδήματος ποσού 78.439,24 €, πλέον προστίμου άρθρου 58 του Ν.4174/2013 λόγω ανακρίβειας ύψους 
7.843,92 €, ήτοι συνολικό ποσό 86.283,16 €. 

 

Με την υπ' αριθμ. ……………./2022 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2017, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας φόρος 
εισοδήματος ποσού 165.062,15 €, πλέον προστίμου άρθρου 58 του Ν.4174/2013 λόγω ανακρίβειας ύψους 
82.531,08 €, ήτοι συνολικό ποσό 247.593,23 €. 

 

Οι ως άνω πράξεις εδράζονται επί της από 24/06/2022 Έκθεσης Μερικού Ελέγχου Φορολογίας 
Εισοδήματος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., η οποία εκδόθηκε δυνάμει των υπ’ αριθμ. ……………………/2021 και 
…………………../2022 εντολών ελέγχου του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 

 

Σύμφωνα με την ως άνω Έκθεση Μερικού Ελέγχου Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, για τα κρινόμενα 
φορολογικά έτη, καταλογίστηκαν από τον έλεγχο ως λογιστικές διαφορές τα κάτωθι ποσά: 

 

 2016 2017 

Ανάλωση πρώτων και βοηθητικών υλών καθ’ υπέρβαση των τεχνικών 
προδιαγραφών 

135.694,41 311.965,00 

Μη τήρηση της αρχής των ίσων αποστάσεων αναφορικά με πωλήσεις  
προς τη συνδεδεμένη εταιρεία …………………………… 

134.785,75 257.214,81 

Σύνολο λογιστικών διαφορών 270.480,16 569.179,81 

 
Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των ως άνω 
προσβαλλόμενων πράξεων, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

 

1ος λόγος: Μη νόμιμη η προσθήκη λογιστικής διαφοράς στα ελεγχόμενα φορολογικά έτη 2016 και 2017 
λόγω της φερόμενης αδικαιολόγητης υπέρβασης των κατά τεχνική προδιαγραφή αναλώσεων παραγωγής. 

 

2ος λόγος: Μη νόμιμη η προσθήκη λογιστικής διαφοράς στα ελεγχόμενα φορολογικά έτη 2016 και 2017 
λόγω μη τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων κατά την τεκμηρίωση των ενδοομιλικών συναλλαγών 
με την εταιρεία ……………………………………………… 

 

Ως προς τον 1ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 22 του Ν. 4172/2013, όπως ίσχυε κατά τα κρινόμενα φορολογικά έτη: 

 

«Κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση όλων 
των δαπανών, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., οι οποίες: 

 

α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές 
συναλλαγές της, 

 

β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της 
αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, γ) εγγράφονται στα τηρούμενα 
βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται 
με κατάλληλα δικαιολογητικά». 

 

Επειδή με την ΠΟΛ 1113/2015 διευκρινίστηκε, μεταξύ άλλων, ότι «στις δαπάνες της περίπτωσης αυτής 
εμπίπτει κάθε δαπάνη, που κρίνεται απαραίτητη από τον επιχειρηματία ή τη διοίκηση της επιχείρησης, 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 66  /// www.solcrowe.gr 

ανεξάρτητα εάν αυτή πραγματοποιείται δυνάμει νόμιμης ή συμβατικής υποχρέωσης, για την επίτευξη του 
επιχειρηματικού σκοπού, την ανάπτυξη των εργασιών, τη βελτίωση της θέσης της στην αγορά, εφόσον 
αυτή ενεργείται στα πλαίσια της οικονομικής αποστολής της ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της 
και μπορεί να συμβάλλει στη δημιουργία εισοδήματος ή άλλως αποβλέπει στη διεύρυνση των εργασιών της 
και στην αύξηση του εισοδήματος της (ΣτΕ 2033/2012) ή στην υλοποίηση δράσεων στο πλαίσιο της 
εταιρικής κοινωνικής ευθύνης. Δεν επιτρέπεται, δε, στη φορολογική αρχή να ελέγχει τη σκοπιμότητα και το 
προσήκον μέτρο των δαπανών αυτών (ΣτΕ 2963/2013, ΣτΕ 1729/2013, ΣτΕ 1604/2011, κ.ά.), εκτός αν 
τούτο ορίζεται ρητά και ειδικά στο νόμο (π.χ. ενδοομιλικές συναλλαγές)». 

 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση, ο έλεγχος, αντιπαραβάλλοντας τα δεδομένα των τηρούμενων 
αρχείων κόστους παραγωγής και τεχνικών προδιαγραφών, διαπίστωσε υπερβάλλουσα ανάλωση 
συγκεκριμένων πρώτων και βοηθητικών υλών (βλ. σελ. 15-18 Έκθεσης Ελέγχου) κατά την παραγωγική 
διαδικασία. Κρίνοντας ότι η εν λόγω υπέρβαση είναι αδικαιολόγητη και λαμβάνοντας υπόψη ότι το κόστος 
των αναλωθέντων πρώτων και βοηθητικών υλών επηρεάζει το κόστος πωληθέντων και κατ’ επέκταση το 
καθαρό αποτέλεσμα, καταλόγισε τα σχετικά ποσά ως λογιστική διαφορά, με την αιτιολογία ότι πρόκειται για 
δαπάνες που δεν πραγματοποιήθηκαν προς το συμφέρον της επιχείρησης. 

 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η διαπιστωθείσα υπέρβαση οφείλεται σε προβλήματα στην 
παραγωγική διαδικασία και σε φθορά του μηχανολογικού εξοπλισμού. 

 

Επειδή ωστόσο, με βάση αυτό το σκεπτικό, ο έλεγχος θα έπρεπε να είχε εντοπίσει αποκλίσεις στις 
αναλώσεις και στα λοιπά παραγόμενα προϊόντα, γεγονός που δε συνέβη, όπως προκύπτει από τα 
διαλαμβανόμενα στην οικεία Έκθεση Ελέγχου. 

 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται επίσης ότι η πρώτη ύλη ………………………………………………. 
χρησιμοποιήθηκε στο έτος 2017 στην παραγωγή ενός επιπλέον προϊόντος με κωδικό 
………………………………. σε σχέση με το έτος 2016 χωρίς να έχει γίνει σχετική αναφορά από τον έλεγχο. 

 

Επειδή ωστόσο, αφενός η ανάλυση που γίνεται στην Έκθεση Ελέγχου ως προς τις υπερβάσεις των κατά 
τεχνική προδιαγραφή αναλώσεων γίνεται ανά κωδικό παραγόμενου είδους για τις αναλώσεις του είδους 
αυτού και όχι ανά κωδικό πρώτης ύλης για τις συνολικές αναλώσεις. Συνεπώς, η ποσότητα των προϊόντων 
στην παραγωγή των οποίων χρησιμοποιήθηκε η πρώτη ύλη στο κάθε έτος, καθώς η εξατομικευμένη ανά 
προϊόν διαφορά, θα προέκυπτε ανεξαρτήτως του αριθμού των προϊόντων. Αφετέρου, σχετική αναφορά έχει 
γίνει από τον έλεγχο στη σελ. 59 της οικείας Έκθεσης Ελέγχου. 

 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ακόμη ότι ο καθορισμός από τον έλεγχο ορίου 5% για τις υπερβάσεις 
των αναλώσεων είναι παντελώς αυθαίρετος. 

 

Επειδή ωστόσο, στο αρχείο τεχνικών προδιαγραφών που λήφθηκε υπόψη από τον έλεγχο ως βάση 
σύγκρισης, περιλαμβάνεται ήδη φύρα, δηλαδή η προσφεύγουσα έχει ήδη προϋπολογίσει τις φυσιολογικές 
απώλειες υλικών κατά την παραγωγή του κάθε προϊόντος. Αυτό σημαίνει ότι ο έλεγχος αναγνώρισε ως 
φυσιολογικές, απώλειες 5% επιπλέον αυτών που η ίδια η προσφεύγουσα καθόρισε ως φυσιολογικές. 
Συνεπώς, το όριο του 5% τέθηκε για σκοπούς χρηστής διοίκησης, οι καταλογισθείσες διαφορές αφορούν 
τέτοιες ποσότητες άχρηστων υλικών που υπερβαίνουν τη φυσιολογική φύρα και ένα επιπλέον 5% 
ποσότητας υλικών, ενώ σε περίπτωση άρσης αυτού του ποσοστού, θα προέκυπτε μεγαλύτερη επιβάρυνση 
για την προσφεύγουσα. 

 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται παράλληλα ότι οι υπερβάσεις αναλώσεων δεν αφορούν την 
παραγωγή και οφείλονται σε αστοχίες παραγωγής ή σε ελαττωματικές πρώτες ύλες, καθώς και ότι 
πουλήθηκαν ως σκραπ. 

 

Επειδή ωστόσο, οι ανά κωδικό ετοίμου προϊόντος πραγματοποιηθείσες αναλώσεις προέκυψαν από το 
αρχείο βιομηχανικού κόστους παραγωγής. Είναι επομένως προφανές ότι οι επιπλέον υπερβάσεις αφορούν 
αναλώσεις πρώτων και βοηθητικών υλών που εισήχθησαν στην παραγωγή των συγκεκριμένων κωδικών 

http://www.solae.gr/
https://www.taxheaven.gr/circulars/16358/ste-2033-2012
https://www.taxheaven.gr/circulars/21010/ste-2963-2013
https://www.taxheaven.gr/circulars/21010/ste-2963-2013
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ετοίμων προϊόντων και όχι κακότεχνες ελαττωματικές- ακατάλληλες πρώτες ύλες που δεν αφορούν την 
παραγωγή. 

 

Επειδή η προσφεύγουσα προσκομίζει καρτέλες του είδους «αποκόμματα λευκοσιδήρου» (σχετ. 1 και 2), 

ωστόσο δε διευκρινίζεται εάν αυτές αφορούν τους επίμαχους κωδικούς ετοίμου προϊόντος ή το σύνολο της 

παραγωγικής διαδικασίας. 

 

Επειδή με βάση το ειδικότερο για τα επίμαχα προϊόντα, αναλυτικό αρχείο αποθεμάτων, οι ποσότητες των 

ελαττωματικών και κακότεχνων προϊόντων που δεν καταγράφηκαν ως έτοιμα αλλά οδηγήθηκαν στα 

απορρίματα (σκραπ) προς πώληση ως υπολείμματα παραγωγής για το φορολογικό έτος 2016 ειδικά για 

τους επίμαχους κωδικούς του έτους αυτού έχουν ως εξής (βλ. σελ. 59 Έκθεσης Ελέγχου): 

 

Κωδικός Προϊόντος Ποσότητα «σκάρτων» 

Ποσοστό «σκάρτων» στο 

σύνολο της παραγωγής 

9421000030 1.084,00 0,19% 

9421000059 32.513,00 0,29% 

9421000098 1.720,00 0,25% 

9421000167 1.315,00 0,26% 

9421000181 18.908,00 0,19% 

9421000189 1.070,00 0,45% 

9421000206 1.400,00 0,21% 

9421000226 2.970,00 1,76% 

9421002004 85,00 0,18% 

9421002012 2.710,00 0,24% 

Σύνολο 63.775,00 0,25% 

 

Τα αντίστοιχα μεγέθη για το φορολογικό έτος 2017 για τους επίμαχους κωδικούς του έτους αυτού, έχουν ως 

εξής: 

 

Κωδικός Προϊόντος Ποσότητα «σκάρτων» 

Ποσοστό «σκάρτων» στο 

σύνολο της παραγωγής 

9421000030 405,00 0,30% 

9421000044 4.090,00 0,30% 

9421000059 55.225,00 0,33% 

9421000062 610,00 0,30% 

9421000077 20.320,00 0,30% 

Γενικό άθροισμα 80.650,00 0,32% 

 

Επειδή από τα παραπάνω στοιχεία που προκύπτουν από τα λογιστικά αρχεία της επιχείρησης, 

διαπιστώνεται ότι οι ποσότητες των ελαττωματικών και κακότεχνων προϊόντων που δεν καταγράφηκαν ως 

έτοιμα αλλά οδηγήθηκαν στα απορρίμματα (σκραπ) προς πώληση ως υπολείμματα παραγωγής ανέρχονται 

σε ποσοστό κάτω του 0,5% της παραχθείσας ποσότητας των συγκεκριμένων κωδικών προϊόντων, είναι 

δηλαδή αμελητέες σε σχέση με τις ποσότητες που παρήχθησαν. 

 

Επειδή παράλληλα, οι κωδικοί πρώτων υλών που χρησιμοποιήθηκαν για την παραγωγή των οικείων 

προϊόντων στα οποία διαπιστώθηκαν υπερβάσεις ανάλωσης εμφανίζουν στα αναλυτικά αρχεία 

αποθεμάτων αμελητέες ποσότητες «σκάρτων» σε σχέση με το σύνολο των αναλώσεών τους. Ειδικότερα 

(βλ. σελ. 61 Έκθεσης Ελέγχου): 
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Κωδ. Α’ ύλης Ποσότητα σκάρτων 2016 (φύλλα) 

9424000045 1.001,00 

9424001009 25,00 

9424001016 88,00 

Γενικό άθροισμα 1.114,00 

  

Κωδ. Α’ ύλης Ποσότητα σκάρτων 2017 (φύλλα) 

9424000045 419,51 

9424000056 644,00 

Γενικό άθροισμα 1.063,51 

 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται περαιτέρω ότι ο έλεγχος δε δικαιούται να μην αναγνωρίσει 
φορολογικά την υπερβάλλουσα ανάλωση, δεδομένου ότι πρόκειται για μέγεθος πραγματικό, το οποίο δεν 
μπορεί παρά να θεωρηθεί ότι γίνεται προς το συμφέρον της επιχείρησης, από τη στιγμή που από την 
επεξεργασία της α’ ύλης προκύπτουν τα προς πώληση προϊόντα της. 

 

Επειδή ωστόσο, ο ανωτέρω επιμέρους ισχυρισμός της προσφεύγουσας είναι βάσιμος μόνο κατά τον 
βαθμό που οι αναλώσεις πρώτων και βοηθητικών υλών γίνονται σε λογικά και αναμενόμενα πλαίσια και 
λαμβάνοντας ως βάση αναφοράς τις τεχνικές προδιαγραφές και τα δεδομένα της κοινής πείρας. 

 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση, τα προϊόντα για τα οποία υπολογίστηκε διαφορά εμφανίζουν 
υπερβάσεις αναλώσεων από 8,43% έως 53,96% πέραν της φυσιολογικής κατά τα λογιστικά αρχεία φύρας. 

 

Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, ο έλεγχος στοιχειοθέτησε με πλήρη και σαφή 
επιχειρήματα ότι η υπερβάλλουσα ανάλωση πρώτων και βοηθητικών υλών, η οποία επηρέασε το κόστος 
πωληθέντων και τα καθαρά αποτελέσματα, δεν έλαβε χώρα προς το συμφέρον της επιχείρησης, ήτοι δεν 
έλαβε χώρα με σκοπό την αύξηση του εισοδήματός της και συνεπώς, δεν πληρείται η προϋπόθεση της 
περ. (α’) του άρθρου 22 του Ν.4172/2013. 

 

Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

Ως προς τον 2ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 50 του Ν.4172/2013: 

«1. Νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες όταν πραγματοποιούν συναλλαγές, μία ή περισσότερες, διεθνείς 
ή και εγχώριες, με συνδεδεμένα πρόσωπα κατά την έννοια του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε. με οικονομικούς ή 
εμπορικούς όρους διαφορετικούς από εκείνους που θα ίσχυαν μεταξύ μη συνδεδεμένων προσώπων 
(ανεξάρτητων επιχειρήσεων) ή μεταξύ συνδεδεμένων προσώπων και τρίτων, οποιαδήποτε κέρδη τα οποία 
χωρίς τους όρους αυτούς θα είχαν πραγματοποιηθεί από το νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, αλλά 
τελικά δεν πραγματοποιήθηκαν λόγω των διαφορετικών όρων (αρχή των ίσων αποστάσεων) 
περιλαμβάνονται στα κέρδη του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας μόνον στο βαθμό που δεν 
μειώνουν το ποσό του καταβλητέου φόρου. 

2. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου εφαρμόζονται και ερμηνεύονται σύμφωνα με τις γενικές 
αρχές και τις κατευθυντήριες γραμμές του ΟΟΣΑ για τις ενδοομιλικές συναλλαγές». 

 

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1097/2014: 

«... 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Z' 

ΜΕΘΟΔΟΙ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ ΤΩΝ ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΩΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ 

Για τον προσδιορισμό των τιμών των ενδοομιλικών συναλλαγών χρησιμοποιείται η «αρχή της ανοικτής 
αγοράς ή της ελεύθερης αγοράς ή των ίσων αποστάσεων (Arm's Length Principle)», όπως περιγράφεται 

http://www.solae.gr/
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στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 50 του ν.4172/2013. 

… 

 

Για την διαπίστωση εφαρμογής της παραπάνω αρχής, λαμβάνονται υπόψη, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 50 του Κ.Φ.Ε., οι «Κατευθυντήριες Οδηγίες του ΟΟΣΑ περί Ενδοομιλικών 
Τιμολογήσεων για τις Πολυεθνικές Επιχειρήσεις και τις Φορολογικές Αρχές (OECD Transfer Pricing 
Guidelines for Tax Administrations and Multinational Enterprises)», όπως κάθε φορά 
επικαιροποιούνται (τελευταία επικαιροποιημένη έκδοση 2010). 

 

Σύμφωνα με τις οδηγίες αυτές, οι μέθοδοι διακρίνονται ανάλογα με τη λειτουργία που επιτελούν ως 
ακολούθως: 

α. Στις παραδοσιακές ή κλασσικές μεθόδους: 

αα. Μέθοδος της συγκρίσιμης μη ελεγχόμενης τιμής, 

ββ. Μέθοδος της τιμής μεταπώλησης 

γγ. Μέθοδος κόστους πλέον περιθώριο κέρδους. 

β. Στις συναλλακτικές μεθόδους οι οποίες βασίζονται στα κέρδη (μικτά ή καθαρά): 

αα. Μέθοδος του καθαρού περιθωρίου κέρδους συναλλαγής και 

ββ. Μέθοδος επιμερισμού κερδών. 

 

Ως συγκρίσιμες συναλλαγές νοούνται αυτές οι οποίες ταυτίζονται ή παρουσιάζουν ομοιότητα ως προς το 
αντικείμενο και τα άλλα χαρακτηριστικά τους και των οποίων οι τυχόν διαφορές στους ειδικότερους όρους 
δεν μπορούν να επηρεάσουν σημαντικά το συμφωνούμενο τίμημα ή η επίδραση των διαφορών αυτών 
μπορεί να εξαλειφθεί μέσω κατάλληλων προσαρμογών. 

 

Παράγοντες που καθορίζουν και επηρεάζουν τη συγκρισιμότητα των συναλλαγών μεταξύ συνδεδεμένων 
επιχειρήσεων είναι: 

 

α. τα χαρακτηριστικά των αγαθών ή υπηρεσιών που αποτελούν το αντικείμενο των συναλλαγών, όπως: 

- για τα ενσώματα αγαθά, τα φυσικά χαρακτηριστικά προϊόντος, η ποιότητα, η αξιοπιστία, η διαθεσιμότητα, 
ο όγκος πωλήσεων, 

- για τα άυλα περιουσιακά στοιχεία, η μορφή της συναλλαγής (πώληση ή παραχώρηση χρήσης), το είδος 
του άυλου περιουσιακού στοιχείου, η διάρκεια και η έκταση της νομικής προστασίας, τα προσδοκώμενα 
οφέλη από τη χρήση αυτών, 

- για τις υπηρεσίες, η φύση και η έκταση παρεχόμενων υπηρεσιών. 
 

β. οι σημαντικές οικονομικές λειτουργίες, οι κίνδυνοι που αναλαμβάνονται και τα μέσα (κτίρια, εξοπλισμός, 
άυλα, κ.λπ.) που χρησιμοποιούνται, τα οποία αποτελούν στοιχεία της λειτουργικής ανάλυσης (functional 
analysis) που περιλαμβάνεται στον φάκελο τεκμηρίωσης. 

 

γ. οι συμβατικοί όροι, δηλαδή ο καταμερισμός ευθυνών, κινδύνων και οφελών μεταξύ των συνδεδεμένων 
επιχειρήσεων (προθεσμίες, εγγυητικοί όροι σε συμβόλαια, κ.λπ.). 

 

δ. οι οικονομικές συνθήκες των συγκρινόμενων μερών και των συναλλαγών τους, (γεωγραφική θέση, 
αγοραστική δύναμη, ανταγωνιστικότητα, μέγεθος αγοράς, κόστος παραγωγής, κόστος εργασίας, κ.λπ.). 

 

ε. ειδικές στρατηγικές που ασκούνται από την επιχείρηση (π.χ. προσπάθεια διείσδυσης σε αγορές, 
ανάπτυξη νέων και καινοτόμων προϊόντων, αύξηση μεριδίου αγοράς, κ.λπ.). Σε περίπτωση που 
διενεργούνται συναλλαγές που δεν μπορούν να διαχωριστούν από οικονομικής απόψεως, αυτές 
εξετάζονται ενιαία, τόσο ως προς τη συγκριτική ανάλυση όσο και ως προς την εφαρμογή της μεθόδου 
καθορισμού των τιμών των ενδοομιλικών συναλλαγών. 

...». 
 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/39/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/39/paragraph/5
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/39/paragraph/5
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Επειδή σύμφωνα με τις Κατευθυντήριες Οδηγίες του ΟΟΣΑ (2010): 

 

• παρ. 2.3: όταν η μέθοδος της συγκρίσιμης μη ελεγχόμενης τιμής (CUP) και μια άλλη μέθοδος 
τεκμηρίωσης μπορούν να εφαρμοστούν με εξίσου αξιόπιστο τρόπο, πρέπει να προτιμάται η μέθοδος 
CUP. 

• παρ. 2.14: μία μη ελεγχόμενη συναλλαγή είναι συγκρίσιμη με μια ελεγχόμενη συναλλαγή για σκοπούς 
εφαρμογής της μεθόδου ΣΜΕΤ (CUP), αν ικανοποιείται μία από τις δύο προϋποθέσεις: 
o  καμία από τις διαφορές (αν υπάρχουν) μεταξύ των υπό σύγκριση συναλλαγών ή μεταξύ των 

επιχειρήσεων που λαμβάνουν μέρος σε αυτές τις συναλλαγές δε θα μπορούσε να επηρεάσει 
σημαντικά την τιμή σε συνθήκες αγοράς, 

o  εύλογα ακριβείς προσαρμογές μπορούν να γίνουν για να εξαλείψουν τα σημαντικά 
αποτελέσματα τέτοιων διαφορών. 

• παρ. 2.16: όταν υπάρχουν διαφορές μεταξύ ελεγχόμενων και μη ελεγχόμενων συναλλαγών ή μεταξύ 
επιχειρήσεων που διενεργούν αυτές τις συναλλαγές, μπορεί να είναι δύσκολο να προσδιοριστούν 
εύλογα ακριβείς προσαρμογές για να εξουδετερωθεί η επίδραση στην τιμή. Δυσκολίες που τυχόν 
προκύπτουν κατά την προσπάθεια για προσδιορισμό εύλογα ακριβών προσαρμογών δε θα 
πρέπει να αποκλείουν κατευθείαν την πιθανή εφαρμογή της μεθόδου ΣΜΕΤ. [...] Θα πρέπει να 
καταβάλλεται κάθε προσπάθεια για προσαρμογή των δεδομένων ώστε να μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν κατάλληλα στη μέθοδο ΣΜΕΤ. 

• παρ. 2.2: για κάθε περίπτωση πρέπει να εξετάζονται συγκεκριμένα κριτήρια, ώστε να καταλήξει κανείς 
στην επιλογή της πλέον κατάλληλης μεθόδου τεκμηρίωσης: τα σχετικά δυνατά σημεία και τις αδυναμίες 
των μεθόδων τεκμηρίωσης που αναγνωρίζει ο ΟΟΣΑ, την καταλληλότητα της κάθε μεθόδου σε σχέση 
με τη φύση της ελεγχόμενης συναλλαγής, όπως προσδιορίζεται συγκεκριμένα μέσω μιας 
λειτουργικής ανάλυσης, τη διαθεσιμότητα αξιόπιστων πληροφοριών (συγκεκριμένα, για μη 
ελεγχόμενα συγκριτικά στοιχεία) που χρειάζονται για την εφαρμογή της επιλεχθείσας μεθόδου ή/και 
άλλων μεθόδων και το βαθμό συγκρισιμότητας μεταξύ ελεγχόμενων και μη ελεγχόμενων 
συναλλαγών, συμπεριλαμβανομένου του βαθμού αξιοπιστίας των προσαρμογών συγκρισιμότητας που 
μπορεί να χρειάζονται για την εξάλειψη σημαντικών διαφορών μεταξύ αυτών. 
 

Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, η προσφεύγουσα κατά τα κρινόμενα φορολογικά 
έτη, προέβη σε πωλήσεις προς τη συνδεδεμένη εταιρεία ………………………………………………………., 
οι οποίες ανήλθαν σε: 

• 2016: 4.357.356,96 € 

• 2017: 5.025.877,57 € 
 

Επειδή η προσφεύγουσα, ως μέθοδο τεκμηρίωσης της ανωτέρω συναλλαγής, χρησιμοποίησε τη μέθοδο 
του καθαρού κέρδους συναλλαγής (ΤΝΜΜ), επιλέγοντας δείγμα εξωτερικών συγκριτικών στοιχείων, με την 
αιτιολογία ότι δεν υφίσταντο συγκρίσιμα εσωτερικά στοιχεία με ανεξάρτητες επιχειρήσεις. 

 

Επειδή ο έλεγχος απέρριψε την ανωτέρω μέθοδο, προκρίνοντας ως κατάλληλη μέθοδο τη μέθοδο της 
συγκρίσιμης μη ελεγχόμενης τιμής (CUP), σύμφωνα και με τις προαναφερθείσες διατάξεις. 

 

Επειδή από τον έλεγχο της ορθής εφαρμογής της αρχής των ίσων αποστάσεων με τη χρήση της μεθόδου 
της συγκρίσιμης μη ελεγχόμενης τιμής (CUP), προέκυψαν διαφορές, οι οποίες και καταλογίστηκαν ως 
λογιστική διαφορά των ελεγχόμενων χρήσεων ως εξής: 

 

• 2016: 134.785,75 € 

• 2017: 257.214,81 € 
 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι εσφαλμένα και αναιτιολόγητα ο έλεγχος απέρριψε τη μέθοδο του 
καθαρού κέρδους συναλλαγής (ΤΝΜΜ) που η ίδια είχε προκρίνει ως κατάλληλη. 

 

Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου (σελ. 28-35), ο έλεγχος παρέχει πλήρη και 
επαρκή αιτιολογία ως προς την απόρριψη της τεκμηρίωσης της προσφεύγουσας και συγκεκριμένα: 

http://www.solae.gr/
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• το δείγμα εξωτερικών συγκριτικών στοιχείων που επέλεξε η προσφεύγουσα αφορά χώρες της ΕΕ-
28, ενώ η επίμαχη συναλλαγή πραγματοποιείται μεταξύ δύο ελληνικών επιχειρήσεων και η 
γεωγραφική περιοχή είναι ένας παράγοντας που επηρεάζει ουσιωδώς τη συγκρισιμότητα των 
συναλλαγών. 

• ο έλεγχος προέκρινε τη μέθοδο της συγκρίσιμης μη ελεγχόμενης τιμής (CUP), όχι μόνο επειδή 
είναι προτιμητέα παραδοσιακή μέθοδος σύμφωνα με τις προπαρατεθείσες διατάξεις, αλλά και 
επειδή διαπίστωσε πως υφίστανται εσωτερικά συγκριτικά στοιχεία με ανεξάρτητες/μη 
συνδεδεμένες επιχειρήσεις. 

• η μέθοδος του καθαρού κέρδους συναλλαγής (ΤΝΜΜ) έχει το μειονέκτημα πως στα καθαρά 
κέρδη που λαμβάνονται υπόψη, έχουν επίπτωση και παράγοντες που δε σχετίζονται με τις 
ενδοομιλικές συναλλαγές, όπως τα έκτακτα έσοδα και έξοδα, με αποτέλεσμα να μειώνεται η 
αξιοπιστία της (κατευθυντήριες οδηγίες ΟΟΣΑ 2017, παρ. 2.70 και 2.72). Στην προκειμένη 
περίπτωση μάλιστα, ειδικά στο φορολογικό έτος 2016, η προσφεύγουσα πραγματοποίησε 
έκτακτα έξοδα ύψους 1,5 εκ. €, με αποτέλεσμα ο δείκτης καθαρού περιθωρίου κέρδους να 
διαμορφώνεται περίπου στο ήμισυ από ότι χωρίς αυτά. 

 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται παράλληλα ότι υφίσταται έλλειμμα συγκρισιμότητας στο δείγμα του 
ελέγχου, εφόσον διαφέρει ο τρόπος και ο χρόνος αποπληρωμής των τιμολογίων πώλησης. Συγκεκριμένα, 
σε αντίθεση με τους λοιπούς ανεξάρτητους/μη συνδεδεμένους πελάτες, οι οποίοι έχουν ανοιχτά υπόλοιπα 
για σημαντικό χρονικό διάστημα, η συνδεδεμένη εταιρεία συνήθως προκαταβάλει το 50% του ετήσιου 
τζίρου από το προηγούμενο έτος. 

 

Επειδή ωστόσο, λόγω του προνομιακού αυτού τρόπου είσπραξης, η προσφεύγουσα επιβαρύνεται με 
σημαντικά ποσά τόκων που καταβάλλει στην ανωτέρω συνδεδεμένη εταιρεία, ύψους: 

• 2016: 200.121,00 € 

• 2017: 103.000,00 €, 
συναλλαγή η οποία έχει επίσης τεκμηριωθεί και συντελεί στην απάλειψη της όποιας τυχόν διαφοράς 
συγκρισιμότητας. 

 

Επειδή η μεθοδολογία και το πόρισμα του ελέγχου, όπως αυτά απεικονίζονται στην οικεία Έκθεση 
Ελέγχου, κρίνονται με την παρούσα απόφαση βάσιμα, αποδεκτά και πλήρως αιτιολογημένα. 

 

Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 
Αποφασίζουμε 

 
Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 28/07/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………………... 
ενδικοφανούςπροσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία …………..………………………..…….., ΑΦΜ 
……………………. και την επικύρωση των υπ’ αριθμ. …………- …………../2022 Οριστικών Πράξεων 
Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 

 

Α) ……………./2022 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 
φορολογικού έτους 2016 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 
παρούσα απόφαση: 

 

Ανάλυση Ποσά (€) 

Φόρος 78.439,24 

Πρόστιμο άρθρου 58 Κ.Φ.Δ. 
λόγω ανακρίβειας 

7.843,92 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 86.283,16 
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Β) ……………/2022 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2017 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 
παρούσα απόφαση: 

 

Ανάλυση Ποσά (€) 

Φόρος 165.062,15 

Πρόστιμο άρθρου 58 Κ.Φ.Δ. 
λόγω ανακρίβειας 

82.531,08 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 247.593,23 

 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 
υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
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Ε. ΕΡΓΑΤΙΚΑ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 

 
e-ΕΦΚΑ Εγκύκλιος 40/2022 
Υπολογισμός Ημερών Ασφάλισης των μελών Διοικητικών Συμβουλίων Ανωνύμων Εταιρειών και 
Αγροτικών Συνεταιρισμών για αμοιβές που λαμβάνουν, από 01.01.2020 και μετέπειτα. Απεικόνιση 
της ασφάλισης στην Αναλυτική Περιοδική Δήλωση (Α.Π.Δ.) e - Ε.Φ.Κ.Α. Κοινών Επιχειρήσεων. 
 

Αθήνα 12/12/2022 
 
ΣΧΕΤ: α) Η με αριθ. 4/2017 Εγκύκλιος του e - Ε.Φ.Κ.Α. και  
β) το με αριθ. Δ.15/Δ'/οικ.13648/330/13.4.2020 έγγραφο του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων(Α.Δ.Α. Ω7ΞΟ46ΜΤΛΚ-ΔΥΒ) 
 
Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις του άρθρου 34, του ν. 4670/2020 (Φ.Ε.Κ. 43/τ.Α'/28.02.2020) που 
αντικαθιστούν αυτές του άρθρου 38, του ν. 4387/2016, όπως αυτό ίσχυε. Ειδικότερα, ως προς την 
ασφάλιση των μελών Δ.Σ. Ανωνύμων Εταιρειών και Αγροτικών Συνεταιρισμών, από 01.01.2020, αλλάζει ο 
τρόπος υπολογισμού των ημερών ασφάλισης. 
 
Ως γνωστόν, με τις διατάξεις των παραγράφων 3.δ και 3.ε, του άρθρου 38, του ν. 4387/2016, εντάχθηκαν, 
από 01.01.2017, ως νέα κατηγορία ασφαλισμένων - εισφερόντων, στον e - Ε.Φ.Κ.Α. τα μέλη Διοικητικού 
Συμβουλίου (Δ.Σ.) Ανωνύμων Εταιρειών και Αγροτικών Συνεταιρισμών, για τις αμοιβές που λαμβάνουν με 
την ιδιότητα του μέλους Δ.Σ., οι οποίες δεν σχετίζονται με σύναψη σχέσης εξαρτημένης εργασίας.  
 
Ως ημέρες ασφάλισης των ανωτέρω προσώπων λογίζονταν οι πραγματικές ημέρες συμμετοχής στο Δ.Σ. 
(Αναλυτικές οδηγίες παρασχέθηκαν με την 4/2017 εγκύκλιο του e - Ε.Φ.Κ.Α.) 
 
Επισημαίνεται ότι, με τις κοινοποιούμενες διατάξεις επέρχεται αλλαγή μόνο ως προς τον τρόπο 
υπολογισμού των ημερών ασφάλισης, από 01.01.2020, ενώ, ΔΕΝ επέρχεται μεταβολή στα ακόλουθα: 
 
- Οι κλάδοι ασφάλισης παραμένουν οι ίδιοι, όπως προσδιορίζονται στην Εγκύκλιο 4/2017 e - Ε.Φ.Κ.Α. 
 
- Όταν τα εν λόγω πρόσωπα συνδέονται με τον ίδιο εργοδότη και με σχέση εξαρτημένης εργασίας, η 
καταχώρηση της ασφάλισής τους στην Α.Π.Δ. γίνεται με αντίστοιχες διαφορετικές/αυτοτελείς εγγραφές. Εάν 
το σύνολο των ακαθάριστων μηνιαίων τους αποδοχών από παροχή εξαρτημένης εργασίας υπερβαίνουν το 
εκάστοτε ισχύον ανώτατο όριο ασφαλιστέων αποδοχών, δεν δηλώνονται, για την ίδια μισθολογική περίοδο, 
οι αμοιβές λόγω της ιδιότητος του μέλους Δ.Σ. 
 
- Συνεχίζουν να έχουν εφαρμογή τα ισχύοντα για τα πρόσωπα που ως διευθυντές , γενικοί διευθυντές, 
εντεταλμένοι, διευθύνοντες ή συμπράττοντες σύμβουλοι, διοικητές εταιριών ή συνεταιρισμών παρέχουν τις 
υπηρεσίες τους με σχέση εξαρτημένης εργασίας. Οι ασφαλιστικές εισφορές στην περίπτωση αυτή 
υπολογίζονται επί του συνολικού ποσού των αμοιβών τους. 
 
- Εάν, η αμοιβή καταβάλλεται άπαξ κατ' έτος ή κατά εξάμηνο, τρίμηνο κ.λ.π. επιμερίζεται εξίσου στους 
δώδεκα (12) έξι (6) ή τρεις μήνες (3) μήνες αντιστοίχως και υπολογίζονται οι αναλογούσες ασφαλιστικές 
εισφορές με τον περιορισμό του εκάστοτε ισχύοντος ανώτατου ορίου ασφαλιστέων αποδοχών. 
 
- Οι αμοιβές δηλώνονται με την Α.Π.Δ. του μήνα καταβολής τους και σε περίπτωση τελικής εκκαθάρισής 
τους το ποσό που προκύπτει από αυτήν δηλώνεται με την μισθολογική περίοδο του μήνα καταβολής της, 
ενώ, οι εισφορές υπολογίζονται εκ νέου για όλη την περίοδο που αφορούν. 
 
Α. ΝΕΟΣ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΗΜΕΡΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ, ΑΠΟ 01.01.2020 
 
Με τις κοινοποιούμενες διατάξεις ως προαναφέρθηκε, αλλάζει ο τρόπος υπολογισμού του χρόνου 
ασφάλισης, από 01.01.2020. 
 
Συγκεκριμένα, ορίζεται πλέον ρητά ότι: 
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Εφόσον, το ποσό της ασφαλιστικής εισφοράς που καταβλήθηκε, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3, 
του άρθρου 34, του ν.4670/2020, αντιστοιχεί ή υπερβαίνει το ποσό εισφοράς επί του εκάστοτε ισχύοντος 
βασικού μισθού μισθωτού, θεωρείται ότι ο ασφαλισμένος έχει συμπληρώσει είκοσι πέντε (25) ημέρες 
ασφάλισης τον μήνα. 
 
Σε περίπτωση που το ποσό της ασφαλιστικής εισφοράς υπολείπεται του ποσού της εισφοράς επί του 
βασικού μισθού μισθωτού, ο χρόνος ασφάλισης, κατά μήνα, προκύπτει από το πηλίκο της καταβληθείσας 
ασφαλιστικής εισφοράς, δια του ποσού εισφοράς, επί του βασικού μισθού μισθωτού, πολλαπλασιαζόμενο, 
επί 25. 
 
Ως ποσό ασφαλιστικής εισφοράς θεωρείται το ποσό που αντιστοιχεί στον κλάδο κύριας σύνταξης (20%) 
 
Η μηνιαία εισφορά αποτελεί το γινόμενο: Μηνιαία αμοιβή Χ 20%. 
 
Με βάση τα ανωτέρω και την εξέλιξη, από 01.01.2020, του βασικού μισθού, ο υπολογισμός των ημερών 
ασφάλισης της εν λόγω κατηγορίας προσώπων, διαμορφώνεται, ως εξής: 
 
- Από 01.01.2020 έως 31.12.2021: Βασικός μισθός: 650,00€. Ποσό εισφοράς επί του βασικού μισθού : 
650,00€ X 20% = 130,00€.  
Άρα, συντελεστής περιόδου: 130 
 
Για μικτές μηνιαίες αμοιβές ≥ των 650,00€: 25 ημέρες ασφάλισης. 
Για μικτές μηνιαίες αμοιβές < των 650,00€, ο υπολογισμός των ημερών ασφάλισης γίνεται βάσει του τύπου:  
(Μηνιαία εισφορά/130) Χ 25 
 
- Από 01.01.2022 έως 30.04.2022: Βασικός μισθός : 663,00€. Ποσό εισφοράς επί του βασικού μισθού: 
663,00 X 20% = 132,60€.  
Άρα, συντελεστής περιόδου: 132,6 
 
Για μικτές μηνιαίες αμοιβές ≥ των 663,00€: 25 ημέρες ασφάλισης. 
Για μικτές μηνιαίες αμοιβές < των 663,00€, ο υπολογισμός των ημερών ασφάλισης γίνεται βάσει του τύπου:  
(Μηνιαία εισφορά/132,6) Χ 25 
 
- Από 01.05.2022 και μετέπειτα: Βασικός μισθός: 713,00€. Ποσό εισφοράς επί του βασικού μισθού: 
713,00 X 20% = 142,60€. 
Άρα, συντελεστής περιόδου: 142,6 
Για μικτές μηνιαίες αμοιβές ≥ των 713,00€: 25 ημέρες ασφάλισης. 
Για μικτές μηνιαίες αμοιβές < των 713,00€, ο υπολογισμός των ημερών ασφάλισης γίνεται 
βάσει του τύπου: (Μηνιαία εισφορά/142,6) Χ 25 
 
ΠΡΟΣΟΧΗ: Εάν, από τον υπολογισμό των ημερών ασφάλισης προκύπτει αριθμός με δεκαδικό μέρος, 
τότε, το δεύτερο δεκαδικό ψηφίο στρογγυλοποιείται ως προς το πρώτο δεκαδικό ψηφίο και αυτό ως προς 
την ακέραιη μονάδα, με τις τιμές 0 έως 4 να στρογγυλοποιούνται προς τα κάτω και τις τιμές 5 έως 9 
προς τα πάνω (π.χ. 17,27 στρογγυλοποιείται σε 17 ημέρες ασφάλισης, ενώ, 17,45 σε 18 ημέρες 
ασφάλισης) 
 
Β. ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - ΥΠΟΒΟΛΗ Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α. ΚΟΙΝΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
 
Για την απεικόνιση στην Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α. Κοινών Επιχειρήσεων της ασφάλισης των εν λόγω 
προσώπων, πρέπει, καταρχήν, να χρησιμοποιείται η εξής κωδικοποίηση:  
 
Κωδικός Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.): «0620» με λεκτική περιγραφή: «Μέλη Δ.Σ. Ανωνύμων Εταιριών και 
Αγροτικών Συνεταιρισμών, εφόσον λαμβάνουν αμοιβή»  
 
Κωδικός Ειδικότητας: «001071» με λεκτική περιγραφή: «Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου Α.Ε. αποκλειστικά 
για αμοιβές Δ.Σ. που λαμβάνουν», 
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Κωδικός Πακέτου Κάλυψης (Κ.Π.Κ.): «071» με λεκτική περιγραφή: «Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου Α.Ε. 
και Αγροτικών Συνεταιρισμών, εφόσον λαμβάνουν αμοιβή». 
 
Εν συνεχεία, συμπληρώνονται τα ακόλουθα πεδία της Α.Π.Δ., αναλόγως εάν, οι αμοιβές που δηλώνονται 
αφορούν: 
- αποκλειστικά τον μήνα αναφοράς, ή, 
- περίοδο μεγαλύτερη του μήνα αναφοράς, με τον περιορισμό της καταχώρισης στα πεδία 34: «Από 
Ημερομηνία Απασχόλησης» και 35: «Έως Ημερομηνία Απασχόλησης» της Α.Π.Δ., τιμών, που αφορούν 
μισθολογικές περιόδους (π.χ. τρίμηνο, εξάμηνο, δωδεκάμηνο) του ίδιου έτους. Άρα, το έτος στα πεδία «34» 
και «35» ΔΕΝ δύναται να διαφέρει. 
 
ΠΡΟΣΟΧΗ: Σε κάθε περίπτωση η καταχώριση τιμών στα πεδία «34» και «35», όχι μόνο αφορά το ίδιο 
έτος, ως προαναφέρθηκε, αλλά επιπροσθέτως, δύναται να αναφέρεται σε περίοδο αμοιβής μέχρι ένα έτος 
πριν από το έτος της δήλωσης (μήνας αναφοράς: πεδίο «33» της Α.Π.Δ.) 
 
Σύμφωνα με τα ανωτέρω διακρίνεται η υποβολή ως ακολούθως: 
 
Β1. ΔΗΛΩΣΗ ΣΤΗΝ Α.Π.Δ. ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΑΜΟΙΒΩΝ ΤΟΥ ΜΗΝΑ ΑΝΑΦΟΡΑΣ 
 
Πλην της λοιπής κωδικοποίησης που προαναφέρθηκε ως κοινή και αφορά Κ.Α.Δ., Κωδικό Ειδικότητας και 
Κ.Π.Κ., πρέπει να καταχωρούνται τα ακόλουθα: 
 
- Στο πεδίο «33»: «Μισθολογική περίοδος»: ο μήνας που αφορά η δηλωθείσα αμοιβή, ο οποίος ΔΕΝ 
μπορεί να διαφέρει του μήνα αναφοράς. 
 
- Στο πεδίο «34»: «Από Ημερομηνία Απασχόλησης»: η πρώτη ημέρα του μήνα που αφορά η δηλωθείσα 
αμοιβή, ο οποίος ΔΕΝ μπορεί να διαφέρει του μήνα αναφοράς. 
 
- Στο πεδίο «35»: «Έως Ημερομηνία Απασχόλησης»: η τελευταία ημέρα του μήνα που αφορά η δηλωθείσα 
αμοιβή, ο οποίος ΔΕΝ μπορεί να διαφέρει του μήνα αναφοράς. 
 
ΠΡΟΣΟΧΗ: στα πεδία «34»: «Από Ημερομηνία Απασχόλησης» και «35»: «Έως Ημερομηνία 
Απασχόλησης», υποχρεωτικά συμπληρώνονται τιμές του μήνα αναφοράς (πεδίο «33» «Μισθολογική 
περίοδος») (όχι κενό ή τιμή διάφορη της τιμής του μήνα αναφοράς) 
 
- Στο πεδίο «36»: «Τύπος Αποδοχών» (Τ.Α.) της Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α. καταχωρείται: Τύπος Αποδοχών 
«194»: «Αμοιβές Μελών Δ.Σ. Ν.4670/2020», ο οποίος επιδέχεται την καταχώρηση μέχρι και είκοσι πέντε 
(25) ημερών ασφάλισης. 
 
- Στο πεδίο «37»: «Ημέρες Ασφάλισης» γίνεται καταχώρηση σύμφωνα με τα προαναφερόμενα του 
Κεφαλαίου Α'. 
 
- Στο πεδίο «39»: «Αποδοχές»: το ποσό της αμοιβής του μήνα αναφοράς. 
 
Β2. ΔΗΛΩΣΗ ΣΤΗΝ Α.Π.Δ. ΑΜΟΙΒΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗΣ ΤΟΥ ΜΗΝΑ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΟΧΙ 
ΠΕΡΑΝ ΤΟΥ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 
 
Πλην της λοιπής κωδικοποίησης που προαναφέρθηκε ως κοινή και αφορά Κ.Α.Δ., Κωδικό Ειδικότητας και 
Κ.Π.Κ., πρέπει να καταχωρούνται τα ακόλουθα: 
 
- Στο πεδίο «33»: «Μισθολογική περίοδος»: ο μήνας καταβολής της εφάπαξ αμοιβής για Δ.Σ., ο οποίος 
ΔΕΝ μπορεί να διαφέρει του μήνα αναφοράς. 
 
- Στο πεδίο «34»: «Από Ημερομηνία Απασχόλησης»: η πρώτη ημέρα του πρώτου μήνα της περιόδου που 
αφορά η εφάπαξ αμοιβή. 
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- Στο πεδίο «35»: «Έως Ημερομηνία Απασχόλησης»: η τελευταία ημέρα του τελευταίου μήνα της περιόδου 
που αφορά η εφάπαξ αμοιβή. 
 
ΠΡΟΣΟΧΗ: στα πεδία «34»: «Από Ημερομηνία Απασχόλησης» και «35»: «Έως Ημερομηνία 
Απασχόλησης», υποχρεωτικά συμπληρώνονται τιμές των μηνών της περιόδου που αφορά η εφάπαξ 
αμοιβή, με τον περιορισμό οι τιμές να αφορούν αποκλειστικά το ίδιο έτος και μέχρι ένα έτος πριν 
από το έτος της δήλωσης (δηλαδή της τιμής του πεδίου «33»_μήνας αναφοράς, ο οποίος, ως 
προαναφέρθηκε, αντιστοιχεί στο μήνας καταβολής της εφάπαξ αμοιβής) 
 
Συνεπώς, τα πεδία «34» και «35» σε καμία περίπτωση ΔΕΝ παραμένουν κενά ή δέχονται τιμή διάφορη των 
τηρούμενων προδιαγραφών ως αυτές προαναφέρθηκαν. 
 
- Στο πεδίο «36» «Τύπος Αποδοχών» (Τ.Α.) της Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α. καταχωρείται: Τύπος Αποδοχών 
«294»: «Εφάπαξ Αμοιβή Μελών Δ.Σ. μέχρι προηγούμενο έτος Ν.4670/2020», ο οποίος επιδέχεται την 
καταχώρηση ημερών ασφάλισης, περισσότερων των 25 ημερών ασφάλισης, αναλόγως των δηλωθεισών 
τιμών στα πεδία «34» και «35» της Α.Π.Δ. (με μέγιστο αριθμό ημερών ασφάλισης: 50 στο δίμηνο, 150 στο 
εξάμηνο, 300 στο δωδεκάμηνο) όπως αυτές προκύπτουν σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο Κεφάλαιο Α' 
της παρούσας, ανά μισθολογική περίοδο (μήνα) 
 
- Στο πεδίο «37» «Ημέρες Ασφάλισης» γίνεται καταχώρηση σύμφωνα με τα προαναφερόμενα και ως το 
παράδειγμα που αναφέρεται ακολούθως.  
 
- Στο πεδίο «39» «Αποδοχές»: το ποσό της εφάπαξ αμοιβής της περιόδου που αναφέρεται στα πεδία «34»: 
«Από Ημερομηνία Απασχόλησης» και «35»: «Έως Ημερομηνία Απασχόλησης» της Α.Π.Δ. 
 
Παράδειγμα: 
 
Έστω, στο πεδίο «39»: «Αποδοχές» καταχωρείται, ως εφάπαξ αμοιβή για συμμετοχή σε Δ.Σ., το ποσό των 
2.000,00€ και στα πεδία «34» και «35» χρονικό διάστημα που αυτή αφορά από 01.01.2022 έως 30.06.2022 
(είτε, από 13.01.2022 έως 15.06.2022) Τότε, το προαναφερθέν ποσό εφάπαξ αμοιβής επιμερίζεται εξίσου 
στον αριθμό των αντίστοιχων μισθολογικών περιόδων (μηνών) Συνεπώς, 2.000,00€/6 μήνες = 333,33€. 
 
Εν συνεχεία, υπολογίζονται οι ημέρες ασφάλισης αυτοτελώς ανά μισθολογική περίοδο (ανά μήνα) 
σύμφωνα με τα προαναφερθέντα στο Κεφάλαιο Α' της παρούσας. 
 
Δηλαδή, στο συγκεκριμένο παράδειγμα, όπου οι αποδοχές κάθε μήνα μετά τον επιμερισμό τους στην 
περίοδο στην οποία αναφέρονται ανέρχονται σε 333,33€, οι ημέρες ασφάλισης ανά μήνα, σύμφωνα με τις 
διατάξεις, ανέρχονται σε 333,33 Χ 20% = 66,66/132,60 = 0,50 Χ 25 = 12,5 = 13 Η.Α., για τους μήνες 
01/2022, 02/2022, 03/2022, 04/2022, άρα 13 Η.Α. Χ 4 μήνες = 52 Η.Α., ενώ, για τους μήνες 05/2022 και 
06/2022 που ο συντελεστής υπολογισμού των ημερών ανέρχεται σε 142,60 οι ημέρες ασφάλισης ανά μήνα 
ανέρχονται σε 333,33 Χ 20% = 66,66/142,60 = 0,51 Χ 25 = 11,68 = 12 Η.Α., άρα 12 Χ 2 = 24 Η.Α. 
Συνεπώς, οι συνολικές Η.Α. που δύναται να καταχωρηθούν στο πεδίο «37» είναι το άθροισμα 52 Η.Α. + 24 
Η.Α. = 76 Η.Α. 
 
Επισημαίνεται ότι στην προκειμένη περίπτωση η απεικόνιση των ημερών ασφάλισης στον λογαριασμό του 
ασφαλισμένου πραγματοποιείται με μία εγγραφή/ενημέρωση συνολική των ημερών στον μήνα αναφοράς. 
 
ΣΥΝΟΠΤΙΚΩΣ ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΕΤΑΙ: 
 
- Σε κάθε περίπτωση είναι υποχρεωτική η συμπλήρωση των πεδίων «34»: «Από Ημερομηνία 
Απασχόλησης» και «35»: «Έως Ημερομηνία Απασχόλησης» της Α.Π.Δ. με την περίοδο (μήνας, τρίμηνο, 
έτος, κ.λ.π.), στην οποία ανάγεται η αμοιβή που καταβλήθηκε στο μέλος Δ.Σ. 
 
- Στο πεδίο «37» «Ημέρες Ασφάλισης» της Α.Π.Δ. καταχωρούνται οι ημέρες ασφάλισης, όπως αυτές 
προκύπτουν από τον υπολογισμό, που περιγράφεται στο Κεφάλαιο Α' της παρούσας με τον περιορισμό 
των είκοσι πέντε (25) ημερών ασφάλισης, ανά μισθολογική περίοδο (μήνα). 
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- Εάν, η εγγραφή αφορά αμοιβή που αντιστοιχεί σε χρονική περίοδο μεγαλύτερη του μήνα (π.χ. δίμηνο, 
εξάμηνο, δωδεκάμηνο) στο πεδίο «Ημέρες Ασφάλισης» δύναται να καταχωρηθούν και περισσότερες από 
25 ημέρες ασφάλισης (μέγιστος αριθμός : 50 στο δίμηνο, 150 στο εξάμηνο, 300 στο δωδεκάμηνο) εφόσον, 
αυτό προκύπτει από τον προαναφερόμενο υπολογισμό. 
 
Γ. ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΓΙΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΥΠΑΓΟΜΕΝΑ ΣΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΟΥ Τ.Ε.Κ.Α. 
 
Για πρόσωπα υπαγόμενα στην ασφάλιση του Τ.Ε.Κ.Α. χρησιμοποιείται η ακόλουθη κωδικοποίηση: 
 
- Για υποβολή Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α.  
Κ.Α.Δ.: 0620  
Κωδικός Ειδικότητας: 001071  
Ειδική Περίπτωση: 9  
Κ.Π.Κ.: 1107 
 
- Για υποβολή Α.Π.Δ. Τ.Ε.Κ.Α.  
Κ.Α.Δ.: 0083  
Κωδικός Ειδικότητας: 000753  
Κ.Π.Κ.: 4169 
 
Δ. ΙΣΧΥΣ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ - ΕΝΑΡΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΜΕΣΩ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ 
 
- Η ισχύς των κοινοποιούμενων διατάξεων ορίζεται, ρητώς, από την 01.01.2020 
 
- Ως πρώτη εφαρμογή των οδηγιών της παρούσας, μέσω της διαδικτυακής υποβολής Α.Π.Δ. e - 
Ε.Φ.Κ.Α. για την απεικόνιση της ασφάλισης των μελών Δ.Σ. Ανωνύμων Εταιρειών και Αγροτικών 
Συνεταιρισμών, για αμοιβές που λαμβάνουν με την ιδιότητα του μέλους Δ.Σ., ορίζεται η μισθολογική 
περίοδος (μήνας αναφοράς) του Δεκεμβρίου 2022 (12/2022) 
 
- Για μισθολογικές περιόδους από 01.01.2020 έως 30.11.2022, ο προσδιορισμός των ημερών ασφάλισης 
των εν λόγω προσώπων γίνεται από τις κατά τόπο αρμόδιες υπηρεσίες ασφάλισης - εσόδων του Φορέα 
(της έδρας του εργοδότη ή της διεύθυνσης κατοικίας του ασφαλισμένου) μέσω της γνωστής διαδικασίας 
Δελτίων Μεταβολής Στοιχείων Ασφάλισης (Δ.Μ.Σ.Α.) 
 
Με ευθύνη των Προϊσταμένων Διευθύνσεων και Τμημάτων, παρακαλούνται όπως λάβει γνώση της 
παρούσης το προσωπικό των Υπηρεσιών αρμοδιότητάς τους. 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ  
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 

 

 

e-ΕΦΚΑ Εγκύκλιος 43/27.12.2022 
Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 6 του ν. 4997/2022 «Εξορθολογισμός 
ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 219) περί παραγραφής των αξιώσεων του e- Ε.Φ.Κ.Α.  
από μη καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές και συγκεντρωτική καταγραφή  
των διατάξεων περί διακοπής και αναστολής παραγραφής.» 
 

Αθήνα, 27/12/2022  
 
Με την παρούσα εγκύκλιο κοινοποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4997/2022 «Εξορθολογισμός 
ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και άλλες 
διατάξεις.» (ΦΕΚ Α' 219) με τις οποίες τροποποιήθηκε το άρθρο 95 του ν. 4387/2016 περί παραγραφής 
των αξιώσεων του e-Ε.Φ.Κ.Α. από μη καταβληθείσες εισφορές και επιχειρείται η συγκεντρωτική καταγραφή 
και συστηματική παρουσίαση των διατάξεων που διέπουν την παραγραφή απαιτήσεων του e-Ε.Φ.Κ.Α., 
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εστιάζοντας κυρίως στις διατάξεις που θεσπίζουν λόγους αναστολής και διακοπής της παραγραφής 
των ανωτέρω απαιτήσεων. 
 
Α. ΒΑΣΙΚΕΣ ΕΝΝΟΙΕΣ 
 
• Παραγραφή είναι ο θεσμός του δικαίου, εξαιτίας του οποίου μία αξίωση αδρανοποιείται, επειδή ο 
δικαιούχος της παρέλειψε να την ασκήσει εντός ορισμένου χρονικού διαστήματος που προβλέπεται στο 
νόμο. Με τη συμπλήρωση του χρόνου της παραγραφής η αξίωση δεν αποσβήνεται, αλλά εξακολουθεί να 
υπάρχει ως φυσική ή ατελής ενοχή (ΑΠ 148/2017). 
 
• Αναστολή παραγραφής είναι ο μη υπολογισμός στον χρόνο της παραγραφής ορισμένου χρονικού 
διαστήματος κατά το οποίο διαρκεί ο λόγος της αναστολής. Η παραγραφή συνεχίζεται μετά την παύση της 
αναστολής. Συνεπώς, το ανασταλτικό γεγονός σταματά το χρόνο παραγραφής από την εμφάνιση του, μετά 
τη λήξη όμως αυτού ο χρόνος παραγραφής συνεχίζεται από το σημείο που είχε σταματήσει. 
 
• Διακοπή παραγραφής είναι η ματαίωση του χρόνου της παραγραφής που διανύθηκε πριν λάβει χώρα ο 
λόγος της διακοπής. Από την περάτωση της διακοπής αρχίζει νέος χρόνος παραγραφής (ΑΚ 270). 
 
Β. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 6 ΤΟΥ ν. 4997/2022 
 
Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 6 του ν. 4997/2022 τροποποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 
95 του ν. 4387/2016, αναδρομικά από τότε που ίσχυσαν αρχικά, δηλαδή από 12/5/2016, και το άρθρο 95 
αναμορφώνεται εκ νέου ως εξής: 
 
«Άρθρο 95. Παραγραφή αξιώσεων Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
 
1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος, η αξίωση του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-Ε.Φ.ΚΑ.) και των φορέων που εντάσσονται σε αυτόν για την είσπραξη απαιτήσεων από μη 
καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές και των πάσης φύσεως προσθέτων τελών, τόκων, προσαυξήσεων, 
προστίμων και επιβαρύνσεων, καθώς και των λοιπών ποσών που συνεισπράττονται με αυτές, υπόκειται σε 
δεκαετή παραγραφή που αρχίζει από την πρώτη μέρα του επόμενου έτους εκείνου εντός του οποίου 
παρασχέθηκε η ασφαλιστέα εργασία ή υπηρεσία, ανεξαρτήτως του χρόνου κατά τον οποίο οι 
απαιτήσεις αυτές βεβαιώθηκαν. Η παραγραφή διακόπτεται στις περιπτώσεις της παρ. 1 του άρθρου 
138 του ν. 4270/2014 (Α' 143), περί του καθορισμού των περιπτώσεων διακοπής της παραγραφής των 
χρηματικών απαιτήσεων του Δημοσίου, καθώς και με την κοινοποίηση πράξης βεβαίωσης, εν ευρεία ή εν 
στενή εννοία, προς τον υπόχρεο. 
 
2. Για απαιτήσεις που προέρχονται από ασφαλιστέα εργασία ή υπηρεσία που παρασχέθηκε μετά από την 
1η.1.2026η παραγραφή της παρ. 1 ορίζεται πενταετής. 
 
3. Απαίτηση, η οποία σύμφωνα με το παρόν έχει υποπέσει σε παραγραφή, δεν λαμβάνεται υπόψη κατά την 
έκδοση αποδεικτικού ασφαλιστικής ενημερότητας ή βεβαίωσης οφειλής που επέχει θέση ασφαλιστικής 
ενημερότητας.». 
 
Επίσης, με τις διατάξεις των παραγράφων 2-5 του άρθρου 6 του ν. 4997/2022 προβλέπονται επιπρόσθετα 
τα εξής: 
 
«2. Η παρ. 1 δεν επηρεάζει αξιώσεις που είχαν παραγραφεί πριν από την έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016. 
 
3. Οφειλές για τις οποίες παρήλθε ο χρόνος παραγραφής της παρ. 1 του άρθρου 95 του ν. 4387/2016, 
όπως διαμορφώνεται με την παρ. 1 του παρόντος, χωρίς να έχει μεσολαβήσει γεγονός που διακόπτει την 
παραγραφή, θεωρούνται παραγεγραμμένες, ακόμη και αν έχει κοινοποιηθεί ατομική ειδοποίηση ή έχει γίνει 
καταβολή έναντι της βεβαιωθείσας οφειλής ή η οφειλή έχει υπαχθεί σε ρύθμιση μετά το πέρας του χρόνου 
παραγραφής. Χρηματικά ποσά που έχουν καταβληθεί για την εξόφληση οφειλών που έχουν παραγραφεί, 
σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο, δεν αναζητούνται. 
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4. 'Ελεγχοι εργοδοτών που διενεργούνται κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος ή που θα διενεργηθούν 
προς διερεύνηση καταγγελίας που έχει υποβληθεί μέχρι την 30ή.6.2022 και καλύπτουν περιόδους 
μισθωτής απασχόλησης από 1ης.1.2006 έως και τις 31.12.2011 ολοκληρώνονται χωρίς βεβαίωση 
απαιτήσεων εις βάρος του εργοδότη. Από τα ευρήματα των ελέγχων του πρώτου εδαφίου ως προς τα 
πραγματικά στοιχεία ασφάλισης ενημερώνεται η ασφαλιστική ιστορία των ασφαλισμένων μισθωτών. 
 
5. Μη μισθωτοί ασφαλισμένοι, οι απαιτήσεις κατά των οποίων από μη καταβληθείσες ασφαλιστικές 
εισφορές έχουν υποπέσει σε παραγραφή σύμφωνα με το άρθρο 95 του ν. 4387/2016, όπως διαμορφώνεται 
με τον παρόντα νόμο, δικαιούνται, μετά από αίτησή τους, η οποία υποβάλλεται ταυτόχρονα με την αίτηση 
συνταξιοδότησης, να ζητήσουν τον συνυπολογισμό, τόσο για τη θεμελίωση του συνταξιοδοτικού τους 
δικαιώματος όσο και για την προσαύξηση του ποσού της σύνταξής τους, του συνόλου ή μέρους του 
ασφαλιστικού χρόνου, για τον οποίο οι αξιώσεις του e-Ε.Φ.Κ,Α. και των φορέων που εντάσσονται σε 
αυτόν για την είσπραξη απαιτήσεων από μη καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές έχουν παραγραφεί. 
Στην περίπτωση του πρώτου εδαφίου, οι αιτούντες οφείλουν να καταβάλουν για τον ασφαλιστικό χρόνο, για 
τον οποίο αιτούνται να εξαιρεθεί από την παραγραφή, το σύνολο των οφειλομένων ασφαλιστικών εισφορών 
και των πάσης φύσεως προσθέτων τελών, τόκων, προσαυξήσεων, προστίμων και επιβαρύνσεων, καθώς 
και των λοιπών ποσών που συνεισπράττονται με αυτές. Για την έναρξη καταβολής της σύνταξης 
εφαρμόζεται το άρθρο 61 του ν. 3863/2010 (Α' 115), περί της έναρξης καταβολής σύνταξης σε οφειλέτη. 
Η παρούσα εφαρμόζεται και επί διαδοχικής ασφάλισης, ακόμα και αν ο τελευταίος ασφαλιστικός φορέας, ο 
οποίος απονέμει τη σύνταξη, είναι φορέας ασφάλισης μισθωτών.». 
 
Συναφής είναι και η εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 4997/2022, σύμφωνα με την 
οποία: 
 
«1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
ορίζονται τρόποι κοινοποίησης στους υπόχρεους των πράξεων βεβαίωσης, των ατομικών ειδοποιήσεων 
οφειλών και κάθε άλλου εγγράφου σχετικού με τις οφειλές ασφαλισμένων προς τον Ηλεκτρονικό Εθνικό 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.ΚΑ.) πέραν αυτών που ισχύουν κατά την έναρξη ισχύος του 
παρόντος. » 
 
Με τις προαναφερόμενες διατάξεις επήλθαν σημαντικές αλλαγές στο θεσμικό πλαίσιο περί παραγραφής, οι 
οποίες αναλύονται ειδικότερα στη συνέχεια, και επιγραμματικά είναι οι εξής: 
 
• Μειώθηκε ο χρόνος παραγραφής από 20 έτη σε 10 έτη με περαιτέρω μείωση από 1.1.2026 σε 5 
έτη. Η ισχύς του νέου δεκαετή χρόνου παραγραφής ανατρέχει στην ημερομηνία έναρξης ισχύος του ν. 
4387/2016, δηλαδή στις 12/5/2016 γι αυτό και προβλέπεται ότι οι αξιώσεις που είχαν παραγραφεί πριν από 
την ημερομηνία αυτή δεν επηρεάζονται. 
 
• Στο νέο δεκαετή χρόνο παραγραφής ενοποιούνται οι μέχρι τότε διακριτοί χρόνοι παραγραφής, 
δηλαδή ο χρόνος παραγραφής για την βεβαίωση της οφειλής (βεβαίωση εν ευρεία έννοια) και ο χρόνος 
παραγραφής για την αναγκαστική είσπραξη της οφειλής, και, άρα, ο νέος δεκαετής χρόνος παραγραφής 
του άρθρου 95 του ν. 4387/2016, όπως το άρθρο αυτό διαμορφώθηκε με το ν. 4997/2022, είναι από 
12/5/2016 ενιαίος. Κατ' επέκταση, η πρόβλεψη του άρθρου 64 του Κανονισμού Οικονομικής Οργάνωσης 
και Λογιστικής Λειτουργίας του e-Ε.Φ.Κ.Α. (ΥΑ Φ./οικ. 2242224/861 - ΦΕΚ Β' 1720/2017), η οποία 
παρέπεμπε στις διατάξεις του άρθρου 136 (παρ. 3, περ. στ’) του ν. 4270/2014 (Δημόσιο Λογιστικό) 
σχετικώς με τον χρόνο παραγραφής για την αναγκαστική είσπραξη οιασδήποτε απαίτησης του e-Ε.Φ.ΚΑ, 
λογίζεται ότι δεν ισχύει για τις μη καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές από τότε που η πρόβλεψη αυτή 
ίσχυσε. 
 
• Εισήχθη ρητή απόκλιση από τον κανόνα του δημοσίου λογιστικού (παρ. 1 άρθρου 136 του ν. 
4270/2014), ότι δεν παραγράφεται χρηματική απαίτηση του Δημοσίου, πριν βεβαιωθεί, καθώς και από τον 
κανόνα του Αστικού Κώδικα (άρθρο 272 ΑΚ), κατά τον οποίο η παραγραφή λαμβάνεται υπόψη μόνο 
κατόπιν πρότασης από τον οφειλέτη. 
 
• Προβλέπονται ρητά οι περιπτώσεις οι οποίες επιφέρουν διακοπή παραγραφής με παραπομπή στις 
διατάξεις του δημόσιου λογιστικού αλλά και με τη ρητή αναφορά ενός πρόσθετου διακοπτικού μέσου, της 
κοινοποίησης της Πράξης Βεβαίωσης (εν ευρεία έννοια ή εν στενή έννοια). Με την αναφορά αυτή η επίδοση 
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των Πράξεων Βεβαίωσης Οφειλής και των Ταμειακών Βεβαιώσεων των οφειλών στο Κ.Ε.Α.Ο. ανάγεται σε 
μια σημαντική διαδικασία με πολλές συνέπειες για την προάσπιση των συμφερόντων του Φορέα αλλά και 
για τον καθορισμό των υποχρεώσεων του Φορέα έναντι του διοικούμενου. 
 
• Χορηγείται πλέον Αποδεικτικό Ασφαλιστικής Ενημερότητας ακόμη και εάν υπάρχουν απαιτήσεις του 
Φορέα οι οποίες έχουν υποπέσει σε παραγραφή. 
 
• Προβλέπεται δυνατότητα καταβολής παραγραφεισών ασφαλιστικών εισφορών και των πάσης φύσεως 
προσθέτων τελών, τόκων, προσαυξήσεων, προστίμων και επιβαρύνσεων, καθώς και των λοιπών ποσών 
που συνεισπράττονται με αυτές, προκειμένου να καλυφθεί ο αντίστοιχος χρόνος ασφάλισης. 
 
• Προβλέπεται η δυνατότητα νέας ρύθμισης, με κανονιστική πράξη, των κοινοποιήσεων των πράξεων που 
αφορούν, μεταξύ άλλων, και την εν στενή εννοία βεβαίωση της οφειλής. 
 
Ι. ΧΡΟΝΟΣ ΠΑΡΑΓΡΑΦΗΣ: 
 
Σύμφωνα με τις νέες διατάξεις του άρθρου 95, η εικοσαετής προθεσμία παραγραφής της αξίωσης του e-
Ε.Φ.Κ.Α. για την είσπραξη μη καταβληθεισών εισφορών καταργείται αναδρομικά από τότε που ίσχυσε και 
ορίζεται νέος χρόνος παραγραφής ως εξής: 
 
• Σε δεκαετή παραγραφή υπόκεινται οι απαιτήσεις του e-Ε.Φ.Κ.Α. από μη καταβληθείσες εισφορές χρονικής 
περιόδου ασφάλισης έως 31/12/2025. 
 

 Παράδειγμα: Η αξίωση του e-Ε.Φ.Κ.Α. για την είσπραξη οφειλής από μη καταβληθείσες εισφορές: 
 
-  μηνών έως και 12/2005 παραγράφηκε την 01/01/2016, εάν δεν είχε ήδη παραγραφεί έως τότε με 
βάση τους χρόνους παραγραφής που ίσχυσαν πριν από την έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016, 
 
-  μηνών από 01/2006 έως και 12/2006 παραγράφηκε την 01/01/2017, 
 
-  μηνών από 01/2007 έως και 12/2007 παραγράφηκε την 01/01/2018, 
 
-  μηνών από 01/2008 έως και 12/2008 παραγράφηκε την 01/01/2019, 
 
-  μηνών από 01/2009 έως και 12/2009 παραγράφηκε την 01/01/2020, 
 
-  μηνών από 01/2010 έως και 12/2010 παραγράφηκε την 01/01/2021, 
 
-  μηνών από 01/2011 έως και 12/2011 παραγράφηκε την 01/01/2022, 
 
-  μηνών από 01/2012 έως και 12/2012 παραγράφεται την 01/01/2023, 
 
-  μηνών από 01/2013 έως και 12/2013 παραγράφεται την 01/01/2024, 
 
-  μηνών από 01/2014 έως και 12/2014 παραγράφεται την 01/01/2025, 
 
-  μηνών από 01/2015 έως και 12/2015 παραγράφεται την 01/01/2026, 
 
-  μηνών από 01/2016 έως και 12/2016 παραγράφεται την 01/01/2027, 
 
-  μηνών από 01/2017 έως και 12/2017 παραγράφεται την 01/01/2028, 
 
-  μηνών από 01/2018 έως και 12/2018 παραγράφεται την 01/01/2029, 
 
-  μηνών από 01/2019 έως και 12/2019 παραγράφεται την 01/01/2030, 
 
-  μηνών από 01/2020 έως και 12/2020 παραγράφεται την 01/01/2031, 
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-  μηνών από 01/2021 έως και 12/2021 παραγράφεται την 01/01/2032, 
 
-  μηνών από 01/2022 έως και 12/2022 παραγράφεται την 01/01/2033, 
 
-  μηνών από 01/2023 έως και 12/2023 παραγράφεται την 01/01/2034, 
 
-  μηνών από 01/2024 έως και 12/2024 παραγράφεται την 01/01/2035 και 
 
-  μηνών από 01/2025 έως και 12/2025 παραγράφεται την 01/01/2036.  

 
• Σε πενταετή παραγραφή υπόκεινται οι απαιτήσεις του e-Ε.Φ.Κ.Α. από μη καταβληθείσες εισφορές 
χρονικής περιόδου ασφάλισης από 01/01/2026 και μεταγενέστερα. 
 

 Παράδειγμα: Η αξίωση του e-Ε.Φ.Κ.Α. για την είσπραξη οφειλής από μη καταβληθείσες εισφορές 

π.χ. μηνών από 01/2026 έως και 12/2026 παραγράφεται την 01/01/2032, μηνών από 01/2027 έως 
και 12/2027 παραγράφεται την 01/01/2033, κ.ο.κ.  

 
Στην προαναφερόμενη μείωση της προθεσμίας παραγραφής συνέβαλε καταλυτικά η υπ' αρ. 1833/2021 
Απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, με την οποία κρίθηκαν αντισυνταγματικές οι 
αρχικές διατάξεις του άρθρου 95, διότι παραβίαζαν τις αρχές της αναλογικότητας και της ασφάλειας δικαίου 
(βλ. αναλυτική παρουσίαση του περιεχομένου της απόφασης στο Παράρτημα της Εγκυκλίου). 
 
Ο νέος χρόνος παραγραφής: 
 
• είναι ενιαίος, υπό την έννοια ότι δεν υπάρχει διάκριση μεταξύ της αποσβεστικής προθεσμίας του 
δικαιώματος του e-Ε.Φ.Κ.Α. για καταλογισμό της οφειλής (βεβαίωση υπό ευρεία έννοια) και της 
παραγραφής του δικαιώματος για είσπραξη της οφειλής (που εκκινεί από τη βεβαίωση της οφειλής εν στενή 
εννοία), αλλά τίθεται κατά τρόπο ενιαίο, ώστε να καλύπτει τόσο τη βεβαίωση, όσο και την είσπραξη της 
οφειλής 
 
• αρχίζει από την πρώτη μέρα του επόμενου έτους εντός του οποίου παρασχέθηκε η ασφαλιστέα εργασία ή 
υπηρεσία και δεν εκκινεί από τη βεβαίωση της οφειλής, κατά ρητή παρέκκλιση από την παρ. 1 του άρθρου 
136 του ν. 4270/2014 
 
• ο δεκαετής χρόνος παραγραφής ισχύει αναδρομικά από τότε που ίσχυσε αρχικά ο ν.4387/2016, δηλαδή 
από 12/5/2016, επομένως τυχόν καταλογιστικές πράξεις, οι οποίες εκδόθηκαν από τις 12/5/2016 και 
μεταγενέστερα για εισφορές χρονικών περιόδων ασφάλισης πέραν της προηγηθείσας δεκαετίας, δηλαδή 
πριν από την 01/01/2006 για καταλογιστικές πράξεις εκδοθείσες από τις 12/5/2016 και μεταγενέστερα, πριν 
από την 01/01/2007 για καταλογιστικές πράξεις εκδοθείσες από 01/01/2017 και μεταγενέστερα, πριν από 
την 01/01/2008 για καταλογιστικές πράξεις εκδοθείσες από 01/01/2018 και μεταγενέστερα κ.ο.κ., είναι 
ακυρώσιμες, διότι η απαίτηση του e-Ε.Φ.Κ.Α. για την είσπραξή τους είχε ήδη παραγραφεί κατά τον χρόνο 
έκδοσης της καταλογιστικής πράξης. 
 
Επιπρόσθετα, με την παράγραφο 3 του άρθρου 6 του ν. 4997/2022 προβλέπεται ότι τυχόν διακοπτικά 
γεγονότα (όπως κοινοποίηση ατομικής ειδοποίησης, καταβολή έναντι της οφειλής, ρύθμιση) τα οποία 
έλαβαν χώρα μετά την συμπλήρωση του χρόνου της 10ετούς παραγραφής, δεν λειτουργούν ως διακοπτικά 
γεγονότα υπό την έννοια ότι δεν αναβιώνουν την παραγραφείσα αξίωση, καθώς και ότι τυχόν χρηματικά 
ποσά τα οποία έχουν καταβληθεί για την εξόφληση παραγεγραμμένων οφειλών δεν αναζητούνται. 
 

 Παράδειγμα: Στις 20/5/2016 συντάχθηκε καταλογιστική πράξη (ΠΒΟ) κατά ασφαλισμένου για την 

μη καταβολή εισφορών χρονικής περιόδου μηνών από 12/2005 έως και 1/2006, στις 20/12/2016 
κοινοποιήθηκε στον ασφαλισμένο η ΠΒΟ και στις 10/01/2017 η οφειλή εξοφλήθηκε από αυτόν. Η 
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απαίτηση του e-Ε.Φ.Κ.Α. πότε παραγράφηκε / παραγράφεται; Η κοινοποίηση της ΠΒΟ λειτούργησε 
ως διακοπτικό γεγονός και για ποιες χρονικές περιόδους; Το ποσό που καταβλήθηκε μπορεί να 
αναζητηθεί; 

 

 Η απαίτηση του e-Ε.Φ.Κ.Α. για την είσπραξη των μη καταβληθεισών εισφορών μηνός 12/2005 
καθίσταται με το νέο άρθρο 95 παραγεγραμμένη την ημέρα του καταλογισμού (20/5/2016) και 
συγκεκριμένα παραγράφεται από την 1/1/2016, διότι, με βάση την αναδρομική ισχύ του νέου 
άρθρου 95, η δεκαετής προθεσμία παραγραφής εκκίνησε την 01/01/2006 και έληξε την 31/12/2015. 
Η απαίτηση του e-Ε.Φ.Κ.Α. για την είσπραξη των μη καταβληθεισών εισφορών για τον 1/2006 δεν 
ήταν παραγεγραμμένη την ημέρα του καταλογισμού ούτε καθίσταται παραγεγραμμένη με το νέο 
άρθρο 95, διότι η δεκαετής προθεσμία παραγραφής εκκίνησε την 01/01/2007 και έληγε μετά τον 
καταλογισμό και συγκεκριμένα την 31/12/2016. 

 

 Η κοινοποίηση στις 20/12/2016 της ΠΒΟ όπως περιγράφεται στη συνέχεια διακόπτει την 
παραγραφή, αλλά στην προκειμένη περίπτωση δεν λειτούργησε ως διακοπτικό γεγονός για την 
απαίτηση μηνός 12/2005 εφόσον αυτή είχε ήδη παραγραφεί από την 1/1/2016. Λειτούργησε 
ωστόσο ως διακοπτικό γεγονός για την απαίτηση μηνός 1/2016, ανανεώνοντας την προθεσμία 
παραγραφής για άλλη μία δεκαετία η οποία εκκίνησε από την κοινοποίηση της ΠΒΟ, με 
αποτέλεσμα η απαίτηση μηνός 1/2016 θα παραγραφόταν 20/12/2026 αν δεν είχε εξοφληθεί από 
τον οφειλέτη στις 10/01/2017. Αν μέχρι τις 31/12/2016 δεν είχε κοινοποιηθεί η ΠΒΟ στον 
ασφαλισμένο (και δεν είχε συντελεστεί κανένα άλλο διακοπτικό ή ανασταλτικό γεγονός) τότε την 
1/1/2017 η απαίτηση του e-Ε.Φ.Κ.Α. θα είχε παραγραφεί και για τον μήνα 1/2006, παρόλο που 
καταλογίστηκε εντός της προθεσμίας της δεκαετούς παραγραφής. 

 

 Το ποσό που καταβλήθηκε από τον ασφαλισμένο για την εξόφληση της οφειλής κατά το μέρος που 
αφορούσε στην παραγεγραμμένη απαίτηση μηνός 12/2005 δεν μπορεί να αναζητηθεί από αυτόν 
έστω και αν εξόφλησε παραγεγραμμένη οφειλή.  

 
Ο νέος χρόνος παραγραφής των απαιτήσεων του e-Ε.Φ.Κ,Α. όπως ορίζεται από τις 
κοινοποιούμενες διατάξεις δεν αφορά τις ακόλουθες περιπτώσεις: 
 
•  Απαιτήσεις κατά του Ελληνικού Δημόσιου: Με τις κοινοποιούμενες διατάξεις δεν ρυθμίζεται σχετικά η 
παραγραφή των απαιτήσεων του e-Ε.Φ.Κ.Α. κατά του Ελληνικού Δημοσίου και για το λόγο αυτό 
εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 140 του ν. 4270/2014 (δημόσιο λογιστικό), σύμφωνα με 
τις οποίες οποιαδήποτε απαίτηση κατά του Δημοσίου παραγράφεται μετά την παρέλευση πενταετίας, 
εφόσον από άλλη γενική ή ειδική διάταξη δεν ορίζεται βραχύτερος χρόνος παραγραφής αυτής. Ως 
εκ τούτου, το δικαίωμα του e-Ε.Φ.Κ.Α. για την βεβαίωση εν ευρεία έννοια χρηματικών απαιτήσεων κατά του 
Ελληνικού Δημοσίου παραγράφεται μετά πενταετία, η οποία αρχίζει από την πρώτη ημέρα του επόμενου 
έτους από εκείνο εντός του οποίου παρασχέθηκε η εργασία. Αντίστοιχα το δικαίωμα του e-Ε.Φ.Κ.Α. για την 
είσπραξη απαιτήσεων κατά του Ελληνικού Δημοσίου παραγράφεται μετά πενταετία από τη λήξη του 
οικονομικού έτους, εντός του οποίου βεβαιώθηκε η απαίτηση ταμειακά (υπό στενή έννοια). 
 
•  Απαιτήσεις κατά των ΟΤΑ: Με αντίστοιχο τρόπο με εκείνο του Ελληνικού Δημοσίου ρυθμίζεται και το 
ζήτημα της παραγραφής των απαιτήσεων του e-Ε.Φ.Κ.Α. κατά των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
διότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 276 του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων» προβλέπεται ότι «Για την παραγραφή των αξιώσεων κατά των Ο. Τ.Α. εφαρμόζονται οι 
διατάξεις που διέπουν την παραγραφή των αξιώσεων κατά του Δημοσίου. Κάθε άλλη διάταξη που 
ορίζει μεγαλύτερο χρόνο παραγραφής των αξιώσεων κατά των Ο. Τ.Α. καταργείται». 
 
•  Απαιτήσεις κατά των ΝΠΔΔ: Με αντίστοιχο τρόπο με εκείνο του Ελληνικού Δημοσίου ρυθμίζεται και το 
ζήτημα της παραγραφής των απαιτήσεων του e-Ε.Φ.Κ.Α. κατά των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου, 
διότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 48 του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» προβλέπεται ότι « Ο χρόνος παραγραφής των χρηματικών αξιώσεων κατά 
του ν.π.δ.δ. είναι πέντε ετών, εφ'όσον δεν ορίζεται άλλως υπό του παρόντος.». 
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•  Απαιτήσεις από αχρεωστήτως καταβληθείσες παροχές και συντάξεις. Το δικαίωμα του e-Ε.Φ.Κ.Α. για την 
βεβαίωση εν ευρεία έννοια χρηματικών απαιτήσεων από αχρεωστήτως καταβληθείσες παροχές και 
συντάξεις (ΑΧΡΠ και ΑΧΡΣ) δεν επηρεάζεται από τις κοινοποιούμενες διατάξεις, αλλά υπόκειται σε 
εικοσαετή παραγραφή η οποία εκκινά από την τελευταία καταβληθείσα παροχή-σύνταξη, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της περ. 2 της ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΥ 6, της ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΥ ΙΑ του άρθρου πρώτου, του ν. 
4093/2012 (βλ. σχετ. Εγκ. 80/2012 τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ). Αντίστοιχα, το δικαίωμα του e-Ε.Φ.Κ.Α. για την είσπραξη 
των οφειλόμενων ποσών από ΑΧΡΠ και ΑΧΡΣ, δεν επηρεάζεται από τις κοινοποιούμενες διατάξεις, αλλά 
υπόκειται σε δεκαετή παραγραφή η οποία εκκινά από την λήξη του οικονομικού έτους εντός του 
οποίου βεβαιώθηκε η απαίτηση ταμειακά (υπό στενή έννοια), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του 
άρθρου 27 του α.ν. 1846/1951, όπως ισχύουν μετά την αντικατάστασή τους από τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 15 του ν. 2972/2001 (ΦΕΚ Α' 291/2001). 
 
•  Έξοδα Διοικητικής Εκτέλεσης. Το δικαίωμα του e-Ε.Φ.Κ.Α. για την είσπραξη των καταβληθέντων από τον 
Φορέα προς τους δικαστικές επιμελητές αμοιβών και δικαιωμάτων και λοιπών εξόδων διοικητικής εκτέλεσης 
για τις πραγματοποιηθείσες εργασίες τους κατά την διενέργεια πράξεων διοικητικής εκτέλεσης δεν 
επηρεάζεται από τις κοινοποιούμενες διατάξεις, αλλά υπόκειται σε δεκαετή παραγραφή η οποία εκκινά από 
την λήξη του οικονομικού έτους εντός του οποίου βεβαιώθηκε η απαίτηση ταμειακά (υπό στενή έννοια), 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 27 του α.ν. 1846/1951, όπως ισχύουν μετά την 
αντικατάστασή τους από τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 2972/2001 (ΦΕΚ Α' 291/2001). 
 
•  Λοιποί καταλογισμοί (πλην ασφαλιστικών εισφορών). Το δικαίωμα του e-Ε.Φ.Κ.Α. για την είσπραξη κάθε 
είδους άλλης χρηματικής απαίτησης η οποία προέρχεται από λοιπούς καταλογισμούς που δεν αφορούν 
ασφαλιστικές εισφορές ή συνεισπραττόμενα με αυτές ποσά, όπως π.χ. καταλογισμούς από αποζημίωση 
τροχαίου ατυχήματος, από υπεξαίρεση, από μη καταβληθέντα μισθώματα, από δικαστική δαπάνη κλπ 
δεν επηρεάζεται από τις κοινοποιούμενες διατάξεις, αλλά υπόκεινται, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 136 του ν.4270/2014 περί δημοσίου λογιστικού σχεδίου, σε εικοσαετή παραγραφή, η οποία 
εκκινά από την λήξη του έτους εντός του οποίου βεβαιώθηκε ταμειακά (υπό στενή έννοια) η απαίτηση. 
 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ 
 
Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του νέου άρθρου 95 προβλέπεται ρητά πλέον ότι: 
 
«3. Απαίτηση, η οποία σύμφωνα με το παρόν έχει υποπέσει σε παραγραφή, δεν λαμβάνεται υπόψη κατά 
την έκδοση αποδεικτικού ασφαλιστικής ενημερότητας ή βεβαίωσης οφειλής που επέχει θέση ασφαλιστικής 
ενημερότητας.» 
 
Με βάση την παραπάνω διάταξη, η αρμόδια υπηρεσία του e-ΕΦΚΑ ή του ΚΕΑΟ που εξετάζει αίτημα 
χορήγησης ασφαλιστικής ενημερότητας ελέγχει την ύπαρξη οφειλών που δεν έχουν υποπέσει σε 
παραγραφή και αγνοεί όσες έχουν υποπέσει σε παραγραφή. Η παραπάνω διάταξη ορίζει ρητώς ότι δεν 
λαμβάνονται υπόψη οφειλές που «σύμφωνα με το παρόν έχουν υποπέσει σε παραγραφή», επομένως δεν 
προϋποθέτει στάδιο δικαστικής ή διοικητικής προσβολής της παραγραφής από τον ασφαλισμένο, καθώς 
δεν προβλέπεται κάτι τέτοιο στο άρθρο 95 του ν. 4387/2016, όπως αυτό διαμορφώνεται με την παρ. 1 του 
άρθρου 6 του ν. 4997/2022. Αντιθέτως, με την παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 4997/2022, προβλέπεται η 
δυνατότητα του διοικουμένου να ζητήσει την καταβολή παραγεγραμμένων εισφορών (με τις προσαυξήσεις, 
πρόστιμα, συνεισπραττόμενες εισφορές κ.λπ.), προκειμένου να προσμετρηθούν αυτές στον 
αντίστοιχο ασφαλιστικό χρόνο. 
 
ΙΙΙ. ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗ ΠΑΡΑΓΡΑΦΕΝΤΟΣ ΧΡΟΝΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ 
 
Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 6 του ν. 4997/2022 οι μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
του e-ΕΦΚΑ μετά από αίτησή τους, η οποία υποβάλλεται ταυτόχρονα με την αίτηση συνταξιοδότησης, 
δύναται να προσμετρήσουν ασφαλιστικό χρόνο (συνολικά ή μέρος αυτού) του οποίου οι αντίστοιχες 
ασφαλιστικές εισφορές είχαν παραγραφεί, τόσο για θεμελίωση όσο και για προσαύξηση της σύνταξης. 
 
Στις περιπτώσεις αυτές καταβάλλεται το σύνολο των ασφαλιστικών εισφορών και των πάσης φύσεως 
προσθέτων τελών, τόκων, προσαυξήσεων, προστίμων και επιβαρύνσεων, καθώς και των λοιπών ποσών 
που συνεισπράττονται με αυτές. 
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Για τον υπολογισμό της οφειλής, των ανωτέρω χρονικών διαστημάτων, που έχει ζητηθεί η εξαίρεση από 
την παραγραφή, θα καταχωρείται εκ νέου ο χρόνος ασφάλισης στο αντίστοιχο μηχανογραφικό σύστημα του 
π. φορέα (όπου υποστηρίζεται μηχανογραφικά). 
 
Τέλος, επισημαίνεται ότι ο χρόνος που έχει παραγραφεί λαμβάνεται υπόψη για τον προσδιορισμό της 
ορθής ασφαλιστικής κατηγορίας. 
 
Γ. ΔΙΑΚΟΠΗ ΠΑΡΑΓΡΑΦΗΣ 
 
Στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του νέου άρθρου 95 προβλέπεται ρητά ότι οι λόγοι διακοπής 
παραγραφής οι οποίοι ισχύουν για τις απαιτήσεις του Δημοσίου και προβλέπονται στην παράγραφο 1 του 
άρθρου 138 του ν. 4270/2014 (δημόσιο λογιστικό), ισχύουν και για τις απαιτήσεις του e-Ε.Φ.Κ.Α. 
 
Συγκεκριμένα από τις εν λόγω διατάξεις προβλέπεται ότι: 
 
«... Η παραγραφή διακόπτεται στις περιπτώσεις της παρ. 1 του άρθρου 138 του ν. 4270/2014 (Α' 143), περί 
του καθορισμού των περιπτώσεων διακοπής της παραγραφής των χρηματικών απαιτήσεων του Δημοσίου, 
καθώς και με την κοινοποίηση πράξης βεβαίωσης, εν ευρεία ή εν στενή εννοία, προς τον ασφαλισμένο.» 
 
Ως εκ τούτου, οι λόγοι διακοπής παραγραφής των απαιτήσεων του e-Ε.Φ.Κ.Α. προβλέπονται από τις 
αναλογικά εφαρμοζόμενες διατάξεις του άρθρου 138 του ν. 4270/2014 (και του άρθρου 88 του 
προϊσχύσαντος ν. 2362/1995). 
 
Εκτός από τις περιπτώσεις διακοπής παραγραφής του άρθρου 138 του ν. 4270/2014, εφαρμόζονται 
παράλληλα και οι γενικές διατάξεις περί διακοπής παραγραφής του Αστικού Κώδικα, όπως άλλωστε 
ορίζεται ειδικώς και στην παράγραφο 4 του άρθρου 138. 
 
Με βάση τις εν λόγω διατάξεις οι λόγοι διακοπής παραγραφής είναι: 
 
1. Κατάσχεση κινητής / ακίνητης περιουσίας και απαιτήσεων εις χείρας Τρίτων. 
 
Άρθρο 138. παράγραφος 1, περίπτωση α': 
 
« Η κατάσχεση περιουσιακού στοιχείου του οφειλέτη ή συνοφειλέτη ή τρίτου εγγυητή αυτών, ανεξάρτητα αν 
αυτή ενεργείται εις χείρας αυτών ή εις χείρας τρίτου ή αν κοινοποιήθηκε στον καθ' ου η κατάσχεση » 
 
Λαμβάνοντας υπ' όψιν και τις ειδικότερες διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 138, η διακοπή στην περίπτωση 
αυτή επέρχεται ακόμα και όταν η κατάσχεση επιβάλλεται επί περιουσιακών στοιχείων συνοφειλέτη ή 
εγγυητή. Π.χ. η κατάσχεση ακινήτου κυριότητας ενός ομόρρυθμου εταίρου για την αναγκαστική είσπραξη 
των ασφαλιστικών οφειλών της ομόρρυθμης εταιρείας προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. λειτουργεί ως διακοπτικό 
γεγονός και ως προς την ομόρρυθμη εταιρεία και ως προς τυχόν λοιπούς ομόρρυθμους εταίρους, ακόμα 
και αν δεν έχει κατασχεθεί περιουσιακό στοιχείο κυριότητάς τους. 
 
2. Πλειστηριασμός με επίσπευση β-Ε.Φ.Κ.Α. 
 
Άρθρο 138. παράγραφος 1, περίπτωση β': 
 
« Η έκδοση προγράμματος πλειστηριασμού, ανεξάρτητα από την κοινοποίηση ή μη αυτού στον καθ' ου έχει 
εκδοθεί το πρόγραμμα. » 
 
Η παραγραφή σ' αυτή την περίπτωση διακόπτεται με μόνη την έκδοση του προγράμματος πλειστηριασμού 
χωρίς να είναι απαραίτητο να γίνουν, για την επέλευση του διακοπτικού αποτελέσματος, οι αναγκαίες 
κοινοποιήσεις, τοιχοκολλήσεις και δημοσιεύσεις του προγράμματος οι οποίες προβλέπονται κατά ΚΕΔΕ. Ως 
εκ τούτου, αν κατά την ετήσια διαχείριση των παραγραφόμενων οφειλών τρέχοντος έτους διαπιστώνεται ότι 
για τις εν λόγω οφειλές έχει εγγραφεί στο παρελθόν κατάσχεση κινητής/ακίνητης περιουσίας του οφειλέτη ή 
συνοφειλέτη τότε η παραγραφή μπορεί να διακοπεί και με έκδοση προγράμματος κατά τα προεκτεθέντα. 
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3. Αναγγελία σε Πτώχευση 
 
Άρθρο 138. παράγραφος 1, περίπτωση γ': 
 
« Η αναγγελία προς επαλήθευση στην πτώχευση είτε του οφειλέτη είτε φυσικού ή νομικού προσώπου 
συνυπόχρεου με αυτόν ή για τα χρέη του οποίου ευθύνεται το πρόσωπο αυτό. Η αναγγελία στην πτώχευση 
επάγεται τη διακοπή, εφόσον κοινοποιείται είτε στον γραμματέα του πτωχευτικού δικαστηρίου, είτε στο 
σύνδικο της πτώχευσης. Ειδικά, επί των μη προνομιακών απαιτήσεων του Δημοσίου, η παραγραφή αρχίζει 
και πάλι έξι (6) μήνες μετά την με επιμέλεια του οφειλέτη κοινοποίηση με δικαστικό επιμελητή στον 
αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. ή Τελωνείου της τελεσίδικης απόφασης περί επικύρωσης του πτωχευτικού 
συμβιβασμού. Η ένωση των πιστωτών ή η αποκατάσταση του πτωχού, καθώς και η ανάκληση της περί 
κήρυξης της πτωχεύσεως δικαστικής απόφασης ή η ακύρωση ή διάρρηξη του πτωχευτικού συμβιβασμού 
δεν επάγονται έναρξη εκ νέου της διακοπείσας με την αναγγελία παραγραφής. » 
 
Η δυνατότητα διακοπής της παραγραφής με αναγγελία σε πτώχευση προβλέπεται, όπως αναφέρεται στη 
συνέχεια, και από τις διατάξεις του άρθρου 264 του Αστικού Κώδικα. Ειδικότερα, στο άρθρο 266 του ΑΚ, 
προβλέπεται ότι η παραγραφή που διακόπηκε με αναγγελία σε πτώχευση αρχίζει πάλι αφότου η πτώχευση 
περατώθηκε ή, αν επακολούθησαν αντιρρήσεις κατά της απαίτησης, από την τελευταία διαδικαστική πράξη 
των διαδίκων ή του δικαστηρίου. Δηλαδή, η διακοπή παραγραφής, η οποία αρχίζει με την ως άνω 
αναγγελία συνεχίζεται και στα ακόλουθα στάδια της πτώχευσης: 
 
- επί ένωσης πιστωτών 
 
- επί αποκατάστασης του πτωχού 
 
- επί ανάκλησης της περί κήρυξης της πτώχευσης απόφασης 
 
- επί ακύρωσης του πτωχευτικού συμβιβασμού 
 
- επί διάρρηξης πτωχευτικού συμβιβασμού 
 
Από τα παραπάνω είναι σαφές ότι η παραγραφή που έχει διακοπεί με την αναγγελία σε πτώχευση αρχίζει 
πάλι μετά την περάτωσή της. Επομένως, ως ημερομηνία επανέναρξης του χρόνου παραγραφής των 
πτωχευτικών χρεών που έχουν αναγγελθεί, καταχωρίζεται η επομένη της ημερομηνίας περάτωσης -με 
οποιοδήποτε τρόπο- της πτώχευσης. Ειδικά, αν η πτώχευση έχει περατωθεί με πτωχευτικό συμβιβασμό, η 
παραγραφή αρχίζει και πάλι για τις μη προνομιακές οφειλές έξι (6) μήνες μετά από την κοινοποίηση της 
σχετικής τελεσίδικης απόφασης στον αρμόδιο Δ/ντή με φροντίδα του οφειλέτη, ενώ για τις προνομιακές 
οφειλές το διακοπτικό αποτέλεσμα της αναγγελίας παραμένει. 
 
Για το λόγο αυτό σε περίπτωση ελέγχου παραγραφής οφειλών πτωχής επιχείρησης θα πρέπει να 
αναζητείται, αν δεν υπάρχει στο φυσικό αρχείο της υπηρεσίας στο φάκελο του οφειλέτη, επικαιροποιημένο 
αντίγραφο της μερίδας του πτωχού από το Μητρώο Πτωχεύσεων του οικείου Πρωτοδικείου ή/και σχετικό 
πιστοποιητικό περί πτώχευσης προκειμένου να διαπιστώνεται η τελευταία διαδικαστική πράξη, ο χρόνος 
περάτωσης της πτώχευσης, το στάδιο των εργασιών της πτώχευσης, κλπ. 
 
Διευκρινίσεις σχετικά με τον χρόνο περάτωσης της πτώχευσης κατά τις διατάξεις του προϊσχύσαντος 
Πτωχευτικού Κώδικα ν. 3588/2007 καθώς και του ισχύοντος ν. 4738/2020 (νέος ΠτΚ) έχουν παρασχεθεί με 
την Εγκύκλιο 12/2022. Υπό το παλαιό καθεστώς του Εμπορικού Νόμου ο οποίος ίσχυε επί μακρόν πριν τον 
Πτωχευτικό Κώδικα του ν. 3588/2007, ως τρόπος περάτωσης της πτώχευσης προβλεπόταν η τελεσίδικη 
επικύρωση πτωχευτικού συμβιβασμού καθώς και η ένωση των πιστωτών και δεν προβλεπόταν ως τρόπος 
περάτωσης η πάροδος ορισμένου χρόνου από την κήρυξη της πτώχευσης όπως προέβλεπε ο ν. 
3588/2007 και προβλέπει ο ν .4738/2020 για τις αδρανείς πτωχεύσεις. 
 
4. Αναγγελία σε Πλειστηριασμό Τρίτου 
 
Άρθρο 138. παράγραφος 1, περίπτωση δ': 
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« Η αναγγελία προς κατάταξη σε πλειστηριασμό περιουσιακού στοιχείου του οφειλέτη ή των λοιπών 
ανωτέρω στην περίπτωση γ' αναφερόμενων προσώπων. » 
 
Η αναγγελία χρηματικής απαίτησης του e-Ε.Φ.Κ.Α. προς κατάταξη σε πλειστηριασμό περιουσιακών 
στοιχείων του οφειλέτη ή συνυπόχρεου φυσικού ή νομικού προσώπου διακόπτει την παραγραφή. Με την 
αναγγελία διακόπτεται η παραγραφή μόνο των απαιτήσεων οι οποίες συμπεριλήφθηκαν σε αυτή. Η 
ανάκληση της αναγγελίας δεν εξαλείφει αναδρομικά την διακοπή της παραγραφής. Για το λόγο αυτό θα 
πρέπει πάντα να φυλάσσεται στο φυσικό αρχείο της υπηρεσίας στον φάκελο του οφειλέτη αντίγραφο του 
αποδεικτικού επίδοσης της αναγγελίας ώστε να τεκμηριώνεται η ισχύς του διακοπτικού γεγονότος. 
 
5. Αναγγελία σε Εκκαθάριση 
 
Άρθρο 138. παράγραφος 1, περίπτωση ε': 
 
« Η αναγγελία στον εκκαθαριστή κληρονομίας ή στον εκκαθαριστή διαλυθέντος νομικού προσώπου. Εάν 
επί διάλυσης νομικού προσώπου δεν υπάρχει αμέσως γνωστός εκκαθαριστής βάσει του καταστατικού 
αυτού ή δικαστικής απόφασης, η παραγραφή της απαίτησης του Δημοσίου αναστέλλεται μέχρι ορισμού του 
εκκαθαριστή και έξι (6) μήνες μετά τον ορισμό αυτού. » 
 
Για το ίδιο λόγο θα πρέπει πάντα να φυλάσσεται στο φυσικό αρχείο της υπηρεσίας στον φάκελο του 
οφειλέτη αντίγραφο του αποδεικτικού επίδοσης της αναγγελίας σε εκκαθάριση ώστε να τεκμηριώνεται η 
ισχύς του διακοπτικού γεγονότος. 
 
6.Έγγραφή Υποθήκης 
 
Άρθρο 138. παράγραφος 1, περίπτωση στ': 
 
« Η εγγραφή υποθήκης ή προσημείωσης υποθήκης επί ακινήτου οποιουδήποτε από τα αναφερόμενα 
ανωτέρω στην περίπτωση γ' πρόσωπα. Η εξάλειψη αυτών εντός του χρόνου της νέας παραγραφής, χωρίς 
τη γραπτή συναίνεση του Δημοσίου, δεν αναιρεί τη διακοπή για ένα (1) έτος μετά τη γραπτή γνωστοποίηση 
υπό του οφειλέτη προς την αρμόδια Δ.Ο. Υ. της γενομένης εξάλειψης. » 
 
Σύμφωνα με τις προαναφερθείσες διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 138, επισημαίνεται ότι η διακοπή της 
παραγραφής με εγγραφή υποθήκης επέρχεται ακόμα και όταν επιβάλλεται επί ακινήτου συνοφειλέτη ή 
εγγυητή όπως και στην περίπτωση της κατάσχεσης. 
 
7. Πράξεις εκτέλεσης κατά ΚΕΔΕ /Τελεσιδικία Πίνακα Κατάταξης 
 
Άρθρο 138. παράγραφος 1, περίπτωση ζ': 
 
« Κάθε πράξη της εκτέλεσης και κάθε διαδικαστική ως προς τον πίνακα κατάταξης πράξη των διαδίκων ή 
του δικαστηρίου από την έναρξη της κατά τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων διοικητικής 
(αναγκαστικής) εκτέλεσης μέχρι να καταστεί αμετάκλητος ο πίνακας κατατάξεως δανειστών. Η παραγραφή 
αρχίζει και πάλι έξι (6) μήνες από τη με δικαστικό επιμελητή, με επιμέλεια των αντιδίκων, κοινοποίησης στο 
Δημόσιο της επί του πίνακα κατάταξης δανειστών αμετάκλητης δικαστικής απόφασης. » 
 
Επομένως σύμφωνα με την ως άνω διάταξη ισχύουν αναλυτικά τα εξής: Η διακοπή της παραγραφής 
επέρχεται όχι μέχρι την τελεσιδικία του πίνακα, αλλά μέχρι να καταστεί αμετάκλητος ο πίνακας κατάταξης 
δανειστών. Η διακοπή επέρχεται και όταν η κατάσχεση επιβάλλεται επί περιουσιακών στοιχείων του 
οφειλέτη, συνοφειλέτη ή εγγυητή αυτών ανεξάρτητα αν ενεργείται στα χέρια αυτών ή στα χέρια τρίτων. Η 
παραγραφή που διακόπηκε αρχίζει και πάλι έξι μήνες από την κοινοποίηση στον e-Ε.Φ.Κ.Α., με δικαστικό 
επιμελητή, της αμετάκλητης δικαστικής απόφασης επί του πίνακα κατάταξης. Η άρση της κατάσχεσης ή η 
ανάκληση άλλης πράξης της εκτελεστικής διαδικασίας από τον e-Ε.Φ.Κ.Α. μετά από αίτημα οφειλέτη, 
συνοφειλέτη ή εγγυητή δεν εξαλείφει αναδρομικά τη διακοπή της παραγραφής. 
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8. Κοινοποίηση ατομικής ειδοποίησης. 
 
Άρθρο 138. παράγραφος 1, περίπτωση η': 
 
« Η κοινοποίηση ατομικής ειδοποίησης στον οφειλέτη ή συνοφειλέτη ή εγγυητή. » 
 
Στον προϊσχύοντα ν. 2362/1995 δεν προβλεπόταν στο αντίστοιχο άρθρο 88 η κοινοποίηση της ατομικής 
ειδοποίησης ως λόγος διακοπής παραγραφής. Ως εκ τούτου, η κοινοποίηση ατομικής ειδοποίησης 
λειτουργεί ως διακοπτικό γεγονός μόνο εφόσον πραγματοποιήθηκε μετά την έναρξη ισχύος του ν. 
4270/2014, δηλαδή από την 01/01/2015 και μεταγενέστερα. 
 
Αναλυτικές οδηγίες για την διαδικασία κοινοποίησης της ατομικής ειδοποίησης στον οφειλέτη σας έχουν 
παρασχεθεί με την υπ' αρ. 17/2015 Εγκύκλιο του Κ.Ε.Α.Ο. με θέμα «Κοινοποίηση των διατάξεων του 
άρθρου 33 του ν.4321/21.03.2015 για την επίδοση ατομικών ειδοποιήσεων στους οφειλέτες ΚΕΑΟ>. 
Υπενθυμίζεται ωστόσο ότι η κοινοποίηση της ατομικής ειδοποίησης πραγματοποιείται χειρόγραφα είτε με 
συστημένη ταχυδρομική αλληλογραφία, είτε με επίδοση από δικαστικό επιμελητή είτε με παράδοση στον 
ίδιο τον οφειλέτη εντός της υπηρεσίας αλλά και ηλεκτρονικά με ανάρτηση της ατομικής ειδοποίησης 
στο λογαριασμό που τηρεί ο οφειλέτης στην ηλεκτρονική υπηρεσία του Κ.Ε.Α.Ο. 
«ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΟΦΕΙΛΕΤΗ» και έχει πρόσβαση σε αυτήν κατόπιν πιστοποίησης και 
εγγραφής. 
 
Για την μηχανογραφική υποστήριξη της καταχώρησης στο Ο.Π.Σ. της διακοπής της παραγραφής με την 
κοινοποίηση ατομικής ειδοποίησης έχει δημιουργηθεί νέος τύπος διακοπής παραγραφής με κωδικό «39-
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗΣ (Ν.4270/2014 ΆΡΘΡΟ 138 ΠΑΡ. Η')» ο οποίος θα 
χρησιμοποιείται στις εν λόγω περιπτώσεις. Όπως προαναφέρθηκε, ο νέος τύπος διακοπής παραγραφής 
δεν θα πρέπει να χρησιμοποιείται όταν η κοινοποίηση της ατομικής ειδοποίησης πραγματοποιήθηκε πριν 
την 01/01/2015. Προς το παρόν η καταχώριση του διακοπτικού γεγονότος στο Ο.Π.Σ. με τον εν λόγω 
κωδικό θα πραγματοποιείται μόνο από τον χρήστη. Ωστόσο, έχει προγραμματιστεί η προσαρμογή του 
λογισμικού ώστε η καταχώριση του διακοπτικού γεγονότος να πραγματοποιείται αυτόματα από το σύστημα 
λαμβάνοντας υπ' όψιν την καταχωρηθείσα επίδοση στην οθόνη «Διαχείριση Ατομικής Ειδοποίησης» και 
όταν υλοποιηθεί θα ενημερωθείτε εκ νέου σχετικά. 
 
Επισημαίνεται ότι η επανακοινοποίηση ατομικής ειδοποίησης για την ίδια οφειλή δεν αποτελεί διακοπτικό 
της παραγραφής γεγονός. 
 
9. Κοινοποίηση Πράξης Βεβαίωσης (εν ευρεία και εν στενή έννοια). 
 
Σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του νέου άρθρου 95, όπως ισχύει μετά την 
τροποποίησή του από τις κοινοποιούμενες διατάξεις, ορίζεται ότι: 
 
«...Η παραγραφή διακόπτεται... ...με την κοινοποίηση πράξης βεβαίωσης, εν ευρεία ή εν στενή εννοία, 
προς τον υπόχρεο.» 
 
Προβλέπεται δηλαδή ως νέος λόγος διακοπής της παραγραφής των απαιτήσεων του e-Ε.Φ.Κ.Α. η 
κοινοποίηση στον οφειλέτη της πράξης βεβαίωσης της οφειλής, είτε εν ευρεία είτε εν στενή έννοια. 
 
Υπενθυμίζεται ότι η βεβαίωση της οφειλής διακρίνεται σε εν ευρεία και εν στενή έννοια ως εξής: 
 
• Βεβαίωση εν ευρεία έννοια. Η εν ευρεία έννοια βεβαίωση της οφειλής, ταυτίζεται εννοιολογικώς με τον 
προσδιορισμό της οφειλής και συντελείται με την σύνταξη της καταλογιστικής πράξης στην οποία 
περιγράφεται το είδος, το ποσό και η αιτιολογία του καταλογισμού με αναφορά στις ισχύουσες κατά 
περίπτωση νομοθετικές διατάξεις συγκροτώντας με τον τρόπο αυτό τον προβλεπόμενο από τις διατάξεις 
του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ) νόμιμο τίτλο της είσπραξης. Επιπρόσθετα, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 101 του ν. 4172/2013, η καταλογιστική πράξη προσδιορισμού της οφειλής 
ονομάζεται και Πράξη Βεβαίωσης Οφειλής (ΠΒΟ) για αυτό και το πρόθεμα ΠΒΟ έχει προστεθεί σε όλες τις 
καταλογιστικές πράξεις κατά ασφαλισμένων αλλά και κατά εργοδοτών π.χ. ΠΒΟ-ΠΕΕ, ΠΒΟ-ΠΕΠΤ, ΠΒΟ-
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ΠΕΠΑΕ, κλπ. Ωστόσο σε καμία περίπτωση δεν θα πρέπει να συγχέεται η ΠΒΟ με την ταμειακή βεβαίωση 
της οφειλής η οποία περιγράφεται στη συνέχεια. 
 
• Βεβαίωση εν στενή έννοια. Η εν στενή έννοια ή αλλιώς ταμειακή βεβαίωση της οφειλής είναι η πράξη 
καταχώρησης των στοιχείων του νόμιμου τίτλου της είσπραξης στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων και η 
απόδοση στην καταχώρηση αυτή μοναδικού αριθμού και ημερομηνίας ταμειακής βεβαίωσης συγκροτώντας 
με τον τρόπο αυτό τον κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ), νόμιμο 
εκτελεστό τίτλο αναγκαστικής είσπραξης. Η διαδικασία της ταμειακής βεβαίωσης των 
ασφαλιστικών οφειλών στο Κ.Ε.Α.Ο. περιγράφεται και από τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 101 
του ν.4172/2013, σύμφωνα με τις οποίες, οι συνταχθείσες Π.Β.Ο. διαβιβάζονται στη βάση δεδομένων του 
Κ.Ε.Α.Ο. αυτοματοποιημένα σε μηνιαία βάση προκειμένου να τους αποδοθεί ο μοναδικός αριθμός 
ταμειακής βεβαίωσης και να καταχωρηθούν έτσι στο ειδικό ηλεκτρονικό μητρώο εσόδων του Κ.Ε.Α.Ο. 
 
Από τα παραπάνω γίνεται αντιληπτό ότι η παραγραφή μπορεί πρακτικά με βάση τις νέες διατάξεις του 
άρθρου 95 να διακοπεί μόνο με την κοινοποίηση της καταλογιστικής πράξης (ΠΒΟ) στον οφειλέτη, διότι η 
πράξη της ταμειακής βεβαίωσης της οφειλής δεν συνιστά κοινοποιούμενη προς τον οφειλέτη διοικητική 
πράξη αλλά μία ηλεκτρονική καταχώρηση στο βιβλίο εσόδων του Φορέα, εκτός εάν με την κανονιστική 
πράξη της παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 4997/2022 προβλεφθεί διαδικασία γνωστοποίησης της 
καταχώρησης αυτής στον οφειλέτη κατά τρόπο που επέχει θέση κοινοποίησης, οπότε θα ενημερωθείτε 
σχετικά. 
 
Επισημαίνεται ότι η επανακοινοποίηση της πράξης βεβαίωσης της ίδιας οφειλής δεν αποτελεί διακοπτικό 
της παραγραφής γεγονός. 
 

 Παράδειγμα: Η απαίτηση του e-Ε.Φ.Κ.Α. για την είσπραξη μη καταβληθεισών ασφαλιστικών 
εισφορών από απασχόληση προσωπικού σε ατομική επιχείρηση κατά το διάστημα από 01/06/2016 
έως και 31/12/2016 παραγράφεται αρχικά την 01/01/2027. Η αρμόδια Τοπική Δ/νση e-Ε.Φ.Κ.Α. 
στις 03/12/2018, εντός της νέας δεκαετούς προθεσμίας παραγραφής, καταλόγισε τις μη 
καταβληθείσες εισφορές βεβαιώνοντας την απαίτησή του e-Ε.Φ.Κ.Α. εν ευρεία έννοια και 
κοινοποίησε την καταλογιστική πράξη (Π.Β.Ο.) στον εργοδότη της ατομικής επιχείρησης στις 
18/1/2019. Με την κοινοποίηση της καταλογιστικής πράξης η αρχική προθεσμία της παραγραφής η 
οποία έληγε στις 31/12/2026 ανανεώθηκε ισόχρονα με αποτέλεσμα να λήγει εκ νέου στις 
18/1/2029, οπότε η απαίτηση του e-Ε.Φ.Κ.Α. να εισπράξει την οφειλή, αν δεν συντελεστεί κάποιο 
άλλο διακοπτικό ή ανασταλτικό γεγονός, θα παραγραφεί στις 19/1/2029.  

 
Στο σημείο αυτό θα πρέπει να αποσαφηνιστεί κατά πόσον οι κοινοποιούμενες κατά το παρελθόν 
καταλογιστικές πράξεις αποτέλεσαν διακοπτικό λόγο της παραγραφής ή όχι. 
 
Στο παρελθόν είχε παρασχεθεί ως οδηγία από τη Διοίκηση του τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ ιδίως με τις υπ' αρ. 110/1987, 
72/1991 και 20/1998 Εγκυκλίους της Δ/νσης Ασφάλισης-Εσόδων ότι η παραγραφή των απαιτήσεων από μη 
καταβληθείσες εισφορές διακόπτεται με την κοινοποίηση μεν των καταλογιστικών πράξεων αλλά μόνο μετ' 
επιταγής προς πληρωμή και όχι με την απλή κοινοποίηση. 
 
Στο πέρασμα των χρόνων δημιουργήθηκε η πρακτική της κοινοποίησης των καταλογιστικών πράξεων 
χωρίς επιταγή πληρωμής, η οποία σε καμία περίπτωση δεν αποτελούσε μέχρι και την δημοσίευση των 
κοινοποιούμενων διατάξεων διακοπτικό μέσο. 
 
Ως εκ τούτου, η προθεσμία παραγραφής διακόπτεται μεν με την κοινή κοινοποίηση των 
καταλογιστικών πράξεων αλλά μόνο εφόσον η κοινοποίηση έχει πραγματοποιηθεί από τις 
12/5/2016 κι εντεύθεν διότι προγενέστερα καμία διάταξη νόμου δεν όριζε την απλή κοινοποίηση των 
καταλογιστικών πράξεων ως διακοπτικό γεγονός. 
 
Αναφορικά με την κοινοποίηση των καταλογιστικών πράξεων επισημαίνονται ειδικότερα τα εξής: 
 
•  Αρμοδιότητα Επίδοσης. Η κοινοποίηση πραγματοποιείται με φροντίδα των καθ' ύλην αρμοδίων 
υπηρεσιών που συντάσσουν τις καταλογιστικές πράξεις. Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 14 και 34 
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του υπ' αρ. 8/2019 ΠΔ «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-ΕΦΚΑ» (ΦΕΚ 
Α' 8), αρμόδιες υπηρεσίες πλέον για την σύνταξη των καταλογιστικών πράξεων (ΠΒΟ) άρα και για την 
κοινοποίησή τους στους υπόχρεους εργοδότες και ασφαλισμένους είναι οι Τοπικές Δ/νσεις του e-
Ε.Φ.Κ.Α., για τον καταλογισμό μη καταβληθεισών εισφορών μετά από την διενέργεια 
Ελέγχων Δηλωθέντων-Καταβληθέντων, καθώς και τα Περιφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα Ασφάλισης (ΠΕΚΑ) 
του e-Ε.Φ.Κ.Α., για τους καταλογισμούς εισφορών από ελέγχους πάσης φύσεως για την τακτοποίηση της 
ασφάλισης αδήλωτης και υποδηλούμενης εργασίας. 
 
•  Αναζήτηση Αποδεικτικών επίδοσης. Οι υπηρεσίες Κ.Ε.Α.Ο., οποτεδήποτε προκύπτει ανάγκη 
διενέργειας ελέγχου της παραγραφής των απαιτήσεων του e-Ε.Φ.Κ.Α., π.χ. κατά την σύνταξη απόψεων σε 
περίπτωση ασκηθείσας ανακοπής λόγω παραγραφής, κατά την ετήσια διαχείριση των παραγραφόμενων 
οφειλών του τρέχοντος έτους κλπ θα πρέπει να αναζητούν μέσω των προαναφερόμενων αρμοδίων 
υπηρεσιών του e-Ε.Φ.Κ.Α. τα σχετικά αποδεικτικά επίδοσης των καταλογιστικών πράξεων ΠΒΟ 
προκειμένου, αφενός, να καταχωρείται η πληροφορία της διακοπής παραγραφής μηχανογραφικά 
στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα (Ο.Π.Σ.) του Κ.Ε.Α.Ο. και, αφετέρου, να προσαρτάται το 
αποδεικτικό της επίδοσης στον φάκελο του οφειλέτη ως τεκμήριο της διακοπής της παραγραφής. 
 
• Καταχώρηση διακοπής παραγραφής στο Ο.Π.Σ. Για την μηχανογραφική υποστήριξη της 
καταχώρησης του διακοπτικού γεγονότος στο Ο.Π.Σ. έχει δημιουργηθεί νέος τύπος διακοπής παραγραφής 
με κωδικό «ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΕΝ ΕΥΡΕΙΑ ΕΝΝΟΙΑ (ΑΡ.6 Ν.4997/2022)». Ο νέος 
κωδικός θα χρησιμοποιείται στις εν λόγω περιπτώσεις μόνο εφόσον η κοινοποίηση της καταλογιστικής 
πράξης πραγματοποιήθηκε μετά τις 12/5/2016 και κατά την ημερομηνία καταλογισμού της οφειλής η 
απαίτηση δεν ήταν ήδη παραγεγραμμένη, σύμφωνα με τα προεκτεθέντα. Μετά την έκδοση της απόφασης 
της παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 4997/2022 ενδεχομένως να απαιτηθεί η προσθήκη και άλλων κωδικών 
στο ΟΠΣ, οπότε θα ενημερωθείτε σχετικά. 
 
10. Καταβολή δόσης ρύθμισης / ποσού έναντι 
 
Άρθρο 260 Αστικού Κώδικα: 
 
« Η παραγραφή διακόπτεται όταν ο υπόχρεος αναγνωρίσει την αξίωση με οποιοδήποτε τρόπο.» 
 
Για να στοιχειοθετηθεί η «αναγνώριση» θα πρέπει ο υπόχρεος να γνωρίζει την οφειλή και να τη θεωρεί 
υφισταμένη. Υπό την έννοια αυτή δεν νοείται αναγνώριση αν ο υπόχρεος αγνοεί την οφειλή ή πλανάται για 
αυτήν. Επίσης θα πρέπει ο υπόχρεος παράλληλα να εκδηλώσει και συμπεριφορά αναγνώρισης, δηλαδή να 
προβεί σε κάποια ενέργεια με την οποία να προκύπτει ότι αποδέχεται την οφειλή. Η αναγνώριση της 
αξίωσης δύναται να λάβει χώρα με διάφορους τρόπους, όπως είναι π.χ. η πληρωμή δόσεων ρύθμισης ή η 
καταβολή μέρους (έναντι) της οφειλής. 
 
Η παροχή ασφάλειας αποτελεί και αυτή τρόπο αναγνώρισης της οφειλής (Εφ. Αθ. ΕφΠειρ 207/1992, ΕΝΔ 
1993, 304) όπως προβλέπεται άλλωστε και από τις προαναφερόμενες διατάξεις περί διακοπής 
παραγραφής με εγγραφή υποθήκης του άρθρου 138 του ν. 4270/2014. Ωστόσο, διευκρινίζεται ότι η 
κατάθεση αίτησης εκ μέρους του οφειλέτη για να λάβει, απλώς, γνώση, με οποιοδήποτε τρόπο, της 
οφειλής, με σκοπό, ενδεχομένως, να την αμφισβητήσει στη συνέχεια δεν συνιστά αναγνώριση της οφειλής. 
Επίσης, δεν συνιστά αναγνώριση της οφειλής η μη απόκρουση της όχλησης (ΑΠ 1178/1976, ΝοΒ 1977, 
710, ΑΠ 284/1962, ΝοΒ 1962, 994, ΕφΠειρ 1297/1987, 1991, 83). 
 
Μηχανογραφική καταχώρηση στο Ο.Π.Σ. των διακοπτικών γεγονότων: 
 
Η πληροφορία της διακοπής της παραγραφής πρέπει σε κάθε περίπτωση να καταχωρείται μηχανογραφικά 
στο Ο.Π.Σ. προκειμένου να υπολογίζεται ορθά από το σύστημα η συμπλήρωση της προθεσμίας 
παραγραφής και να παράγεται η κατάσταση με τις παραγραφόμενες οφειλές κάθε έτους χωρίς σφάλματα 
και παραλείψεις. 
 
Σε ορισμένες από τις προαναφερόμενες διοικητικές πράξεις η πληροφορία της διακοπής παραγραφής στην 
οθόνη του Ο.Π.Σ. «Διαχείριση Διακοπής Παραγραφής» καταχωρείται αυτόματα από το σύστημα με βάση 
την αντίστοιχη καταχώρηση σε άλλο υποσύστημα του Ο.Π.Σ. Παραδείγματος χάρη με την καταχώρηση της 
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έκθεσης κατάσχεσης ακινήτου στην οθόνη του Ο.Π.Σ. «Διαχείριση Κατάσχεσης Ακινήτων» καταχωρείται 
αυτόματα και η πληροφορία της διακοπής παραγραφής στην οθόνη του Ο.Π.Σ. «Διαχείριση Διακοπής 
Παραγραφής» για τις οφειλές οι οποίες είχαν συμπεριληφθεί στην παραγγελία κατάσχεσης. 
 
Οι διοικητικές πράξεις όπου η διακοπή παραγραφής καταχωρείται αυτόματα από το σύστημα είναι 
ενδεικτικά οι εξής: 
 
• Κατάσχεση κινητού 
 
• Κατάσχεση ακινήτου 
 
• Κατάσχεση εις χείρας Τρίτου 
 
• Πρόγραμμα πλειστηριασμού e-Ε.Φ.Κ.Α. 
 
• Αναγγελία σε Πτώχευση 
 
• Περάτωση Πτώχευσης 
 
• Αναγγελία σε Πλειστηριασμό Τρίτου 
 
• Αναγγελία σε Εκκαθάριση 
 
• Εγγραφή Υποθήκης 
 
• Καταβολή δόσης ρύθμισης 
 
• Καταβολή έναντι 
 
Η προαναφερόμενη αυτοματοποίηση δεν μπορεί, αυτονόητα, να λειτουργήσει για τυχόν διοικητικές πράξεις 
οι οποίες δεν έχουν καταχωρηθεί στο Ο.Π.Σ., πχ. χειρόγραφες κατασχέσεις ή αναγγελίες, κλπ. 
 
Σε άλλες ωστόσο περιπτώσεις την διακοπή παραγραφής καταχωρεί στην οθόνη του Ο.Π.Σ. «Διαχείριση 
Διακοπής Παραγραφής» ο υπάλληλος επιλέγοντας τα παραστατικά των οφειλών για τα οποία διακόπηκε η 
παραγραφή καθώς και τον κατάλληλο κωδικό τύπου διακοπής παραγραφής, όπως π.χ. στην περίπτωση 
της κοινοποίησης ατομικής ειδοποίησης ή πράξης βεβαίωσης οφειλής εν ευρεία έννοια, για τις οποίες έχει 
ήδη προγραμματιστεί να αυτοματοποιηθεί η καταχώρησή τους και μόλις υλοποιηθεί θα ενημερωθείτε 
σχετικά εκ νέου. 
 
Δ. ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΠΑΡΑΓΡΑΦΗΣ 
 
Τόσο οι αρχικές όσο και οι τροποποιηθείσες διατάξεις του άρθρου 95 του ν. 4387/2016 δεν προβλέπουν 
ειδικούς λόγους αναστολής της παραγραφής των απαιτήσεων του e-Ε.Φ.Κ.Α. αλλά εφαρμόζονται 
αναλογικά οι διατάξεις του άρθρου 137 του ν. 4270/2014 (και του άρθρου 87 του προϊσχύσαντος ν. 
2362/1995), οι οποίες προβλέπουν τις κάτωθι περιπτώσεις αναστολής: 
 
«1. Η παραγραφή των απαιτήσεων του Δημοσίου, πλην εκείνων για τις οποίες εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013), αναστέλλεται για τους λόγους που προβλέπονται 
από την ισχύουσα νομοθεσία. 
 
2. Η παραγραφή αυτή αναστέλλεται επίσης: 
 
α. Για χρονικό διάστημα ίσο με το χρόνο για τον οποίο είχε χορηγηθεί στον υπόχρεο ή σε συνυπόχρεο, 
κατά την τελευταία διετία της παραγραφής, αναστολή πληρωμής του χρέους του ή διευκόλυνση τμηματικής 
καταβολής είτε με νόμο είτε με δικαστική απόφαση είτε με πράξη της αρμόδιας αρχής, που εκδίδεται ύστερα 
από αίτηση του υπόχρεου, ανεξάρτητα αν έχει συμμορφωθεί ή όχι εν όλω ή εν μέρει ο υπόχρεος. 
 

http://www.solae.gr/
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β. Για χρονικό διάστημα ίσο με το χρόνο κατά τον οποίο έχει εμποδιστεί το Δημόσιο να επιδιώξει την 

είσπραξη του χρέους με αναγκαστικά μέτρα, λόγω αναστολής εκτέλεσης που έχει χορηγηθεί με διάταξη 

νόμου. Στις περιπτώσεις αυτές (α' και β'), η παραγραφή συνεχίζεται μετά τη λήξη της αναστολής της και σε 

καμία περίπτωση δεν συμπληρώνεται πριν περάσει ένα (1) έτος από τη λήξη είτε της αναστολής πληρωμής 

ή της παραβιάσεως της υποχρέωσης τμηματικής καταβολής, είτε της αναστολής λήψης των αναγκαστικών 

μέτρων αντίστοιχα. 

 

γ. Κατά τη διάρκεια ανηλικότητας του οφειλέτη ή και δύο (2) έτη μετά την ενηλικίωση αυτού, αν η 

κληρονομία στερείται ενεργητικού, ανεξάρτητα από την ύπαρξη ή μη κηδεμόνα ή επιτρόπου του ανηλίκου. 

 

3. Ο χρόνος της παραγραφής κάθε απαίτησης του Δημοσίου παρατείνεται για δύο (2) έτη, σε περίπτωση 

που ο οφειλέτης κατά την τελευταία διετία του χρόνου της παραγραφής διέμεινε στο εξωτερικό για χρόνο 

μεγαλύτερο του μηνός, συνεχόμενα ή μη. 

 

4. Σε περίπτωση δικαστικής αμφισβήτησης από οποιονδήποτε είτε του νόμιμου τίτλου γενικά της απαίτησης 

του Δημοσίου είτε της νομιμότητας της βεβαίωσης αυτής με στενή έννοια είτε της για οποιονδήποτε λόγο 

εγκυρότητας πράξης της αναγκαστικής εκτέλεσης προς είσπραξη απαίτησης του Δημοσίου (διοικητικής 

εκτέλεσης), η προβλεπόμενη παραγραφή της απαίτησης του Δημοσίου προς βεβαίωση (με ευρεία έννοια) ή 

προς είσπραξη της βεβαιωμένης απαίτησής του αναστέλλεται μέχρι την έκδοση επί της δικαστικής 

αυτής διένεξης τελεσίδικης δικαστικής απόφασης και δεν συμπληρώνεται σε κάθε περίπτωση πριν από την 

πάροδο ενός (1) έτους από την, με επιμέλεια των αντιδίκων του Δημοσίου, κοινοποίηση με δικαστικό 

επιμελητή στον Προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ή του Τελωνείου και τον Υπουργό Οικονομικών της 

τελεσίδικης δικαστικής απόφασης. Σε περίπτωση ακύρωσης κατάσχεσης ή άλλης πράξης της διοικητικής 

εκτέλεσης, και, εντός της προθεσμίας του προηγούμενου εδαφίου, επανάληψης της ίδιας ή άλλης 

πράξης αναγκαστικής (διοικητικής) εκτέλεσης, επί του ίδιου ή άλλου περιουσιακού στοιχείου, του ιδίου ή 

άλλου προσώπου κατά το νόμο ευθυνομένου, η, με την ακυρωθείσα πράξη, επελθούσα διακοπή της 

παραγραφής λογίζεται ως μηδέποτε εξαλεκρθείσα.» 

 

Λαμβάνοντας υπ' όψιν τις προαναφερθείσες διατάξεις του άρθρου 137 επισημαίνουμε τα εξής: 

 

Κύριοι λόγοι αναστολής της παραγραφής λόγω δικαστικής αμφισβήτησης (άρθρο 137, παρ. 4) είναι η 

άσκηση προσφυγής κατά της καταλογιστικής πράξης (ΠΕΕ, ΠΕΠΕΕ, ΠΒΟ, κλπ) και η άσκηση ανακοπής 

κατά της ταμειακής βεβαίωσης της οφειλής, κατά της Κατάσχεσης εις Χείρας Τρίτου και κατά της 

Κατάσχεσης Κινητής / Ακίνητης περιουσίας. Για το λόγο αυτό θα πρέπει πάντα να ελέγχεται η τυχόν 

κοινοποίηση στον Φορέα κατά τον προβλεπόμενο από τις προαναφερθείσες διατάξεις τρόπο τυχόν 

τελεσίδικης δικαστικής απόφασης επί ασκηθείσας προσφυγής / ανακοπής. Ιδίως στην περίπτωση της 

προσφυγής, θα πρέπει να αποστέλλεται σχετικό υπηρεσιακό σημείωμα προς την αρμόδια υπηρεσία e-

Ε.Φ.Κ.Α. η οποία συνέταξε τις προσβαλλόμενες πράξεις και παρακολουθεί την πορεία της προσφυγής 

προκειμένου να βεβαιώσει εγγράφως τα προαναφερθέντα. 

 

Επίσης, αν η ελεγχόμενη ως παραγεγραμμένη οφειλή αφορά θανόντα πρωτοφειλέτη και κατά την 

αναζήτηση εγγυτέρων συγγενών / κληρονόμων εντοπίζεται ανήλικος κληρονόμος αυτού, κατά του οποίου 

δεν μπορεί να επιδιωχθεί η αναγκαστική είσπραξη της οφειλής μέχρι την ενηλικίωσή του, τότε η παραγραφή 

της οφειλής αναστέλλεται μέχρι να επέλθει αυτή (άρθρο 137, παρ. 1γ). 

 

Ειδικές περιπτώσεις εκ του νόμου αναστολής της παραγραφής: 

 

Συνήθως οι διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας οι οποίες απαγορεύουν για ορισμένο χρονικό διάστημα την 

λήψη ή την συνέχιση των αναγκαστικών μέτρων είσπραξης (άρθρο 137, παρ. 2β) προβλέπουν παράλληλα, 

για το ίδιο χρονικό διάστημα, και την αναστολή της παραγραφής των απαιτήσεων. 

 

1. Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμισης οφειλών: Σύμφωνα με το άρθρο 23 του ν. 4738/2020, από την 

ημερομηνία ισχύος της εγκριθείσας σύμβασης αναδιάρθρωσης και με την υπαγωγή στην εν λόγω ρύθμιση 

«αναστέλλεται η παραγραφή των ρυθμιζόμενων οφειλών καθ' όλη τη διάρκεια ισχύος αυτών και δεν 

συμπληρώνεται πριν από την πάροδο έτους από τη λήξη της αναστολής». 
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2. Επικύρωση Συμφωνιών Εξυγίανσης/Συνδιαλλαγής: 
 
•  Συμφωνία εξυγίανσης ν. 4738/2020: Το άρθρο 50, παρ. 1, περ. δ' του ν. 4738/2020 ορίζει ότι από την 
κατάθεση της συμφωνίας εξυγίανσης προς επικύρωση και μέχρι την έκδοση απόφασης από το δικαστήριο 
για την επικύρωση ή μη της συμφωνίας εξυγίανσης « αναστέλλονται οι αποκλειστικές προθεσμίες 
άσκησης αξιώσεων και παραγραφής, υπό τις οποίες τελούν οι απαιτήσεις των πιστωτών και τα δικαιώματα 
των υπέρ του οφειλέτη εγγυητών και συνοφειλετών του εις ολόκληρον, καθώς και οι προθεσμίες και η 
άσκηση διαδικαστικών πράξεων, συμπεριλαμβανομένων των προθεσμιών των ενδίκων μέσων ». 
 
•  Συμφωνία εξυγίανσης ν. 3588/2007: Το άρθρο 106, παρ. 1 του ν. 3588/2007, όπως ίσχυσε μετά την 
αντικατάστασή του από το ν.4013/2011 και τον ν. 4446/2016 μέχρι την κατάργησή του από το ν.4738/2020, 
προέβλεπε ότι: « Από την κατάθεση της συμφωνίας εξυγίανσης προς επικύρωση και μέχρι την έκδοση 
απόφασης από το πτωχευτικό δικαστήριο για την επικύρωση ή μη της συμφωνίας εξυγίανσης 
... αναστέλλονται οι αποκλειστικές προθεσμίες άσκησης αξιώσεων και παραγραφής, υπό τις οποίες τελούν 
οι απαιτήσεις των πιστωτών και τα δικαιώματα των υπέρ του οφειλέτη εγγυητών και συνοφειλετών του εις 
ολόκληρον, καθώς και οι προθεσμίες και η άσκηση διαδικαστικών πράξεων, συμπεριλαμβανομένων των 
προθεσμιών των ενδίκων μέσων ». 
 
•  Συμφωνία συνδιαλλαγής ν. 3588/2007: Το άρθρο 104, παρ. 1, περ. ε' του ν. 3588/2007, όπως ίσχυε 
πριν την αντικατάστασή του από τον ν. 4013/2011, όριζε ότι η επικύρωση της συμφωνίας συνδιαλλαγής 
επιφέρει τα ακόλουθα αποτελέσματα « για την ίδια διάρκεια αναστέλλονται οι αποκλειστικές προθεσμίες 
άσκησης και παραγραφής, υπό τις οποίες τελούν οι απαιτήσεις των συμβαλλόμενων πιστωτών και τα 
δικαιώματα των υπέρ του οφειλέτη εγγυητών και συνοφειλετών του εις ολόκληρον, καθώς και οι προθεσμίες 
και η άσκηση διαδικαστικών πράξεων. » 
 
3. Ρύθμιση χρεών πτωχών ή υπό εξυγίανση / συνδιαλλαγή οφειλετών: Σύμφωνα με το άρθρο 62Α 
παρ. 6 του ν.δ. 356/1974 (παλαιός ΚΕΔΕ) και το άρθρο 64 παρ. 6 του ν.  4978/2022 (νέος ΚΕΔΕ), 
προβλέπεται ότι « Από την ημέρα υποβολής της αίτησης ρύθμισης αναστέλλεται η παραγραφή των χρεών 
που υπάγονται σε αυτή...». 
 
4. Ρύθμιση οφειλών υπερχρεωμένων φυσικών προσώπων ν.3869/2010: Σύμφωνα με την παρ. 6 του 
άρθρου 4 του ν. 3869/2010 ορίζεται ότι από την ολοκλήρωση της κατάθεσης της αίτησης « αναστέλλεται 
μέχρι την έκδοση οριστικής αποφάσεως η παραγραφή των απαιτήσεων των πιστωτών που έχουν 
συμπερληφθεί στην αίτηση του οφειλέτη ». 
 
5. Χαρακτηρισμός οφειλών ως ανεπίδεκτες είσπραξης: Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 108 «Διάκριση ασφαλιστικών οφειλών σε εισπράξιμες και ανεπίδεκτες είσπραξης» του ν. 
4387/2016 προβλέπεται ότι από την καταχώριση της οφειλής στα βιβλία των ανεπίδεκτων είσπραξης και 
για χρονικό διάστημα δέκα (10) ετών από τη λήξη του έτους μέσα στο οποίο έγινε η καταχώριση 
αναστέλλεται αυτοδικαίως η παραγραφή της. 
 
6. Τελεσίδικη αποβολή απαίτησης e-Ε.Φ.Κ.Α. από πίνακα κατάταξης: Σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 58 του ν.δ. 356/1974 (παλαιός ΚΕΔΕ) και της παρ. 2 του άρθρου 59 του ν. 4978/2022 
(νέος ΚΕΔΕ) προβλέπεται ότι σε περίπτωση άσκησης ανακοπής από άλλον πιστωτή κατά της αρχικώς 
καταταγείσας απαίτησης του e-Ε.Φ.Κ.Α. και της μετέπειτα αποβολής της από τον τελεσίδικο πίνακα 
κατάταξης με αποτέλεσμα την επιστροφή του προκαταβληθέντος από τον συμβολαιογράφο 
εκπλειστηριάσματος, ο χρόνος ο οποίος μεσολαβεί μεταξύ της είσπραξης του εκπλειστηριάσματος και 
της επαναβεβαίωσης της αποβληθείσας απαίτησης του e-Ε.Φ.Κ.Α. δεν προσμετράται στην προθεσμία 
παραγραφής της. Οι εν λόγω διατάξεις εφαρμόζονται, αναλόγως, και στις πτωχευτικές διανομές, καθώς και 
σε κάθε άλλη διαδικασία κατάταξης δανειστών, ανεξάρτητα από τις διατάξεις που τη διέπουν. 
Σε κάθε περίπτωση εφόσον εντοπίζονται γεγονότα τα οποία αναστέλλουν την παραγραφή θα πρέπει να 
καταχωρείται το χρονικό διάστημα της αναστολής (έναρξη/λήξη) στην σχετική οθόνη του Ο.Π.Σ. «Διαχείριση 
Αναστολής Παραγραφών» προκειμένου να υπολογίζεται ορθά από το σύστημα η συμπλήρωση της 
προθεσμίας παραγραφής και να παράγεται η κατάσταση με τις παραγραφόμενες οφειλές κάθε έτους χωρίς 
σφάλματα και παραλείψεις. 

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΚΕΑΟ 
ΧΑΤΖΗΕΥΣΤΑΘΙΑΔΟΥ ΒΑΡΒΑΡΑ 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 1833/2021 ΣτΕ ΣΕ ΣΧΕΣΗ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΪΣΧΥΟΝ ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ. 
 
1. ΠΡΟΪΣΧΥΟΝ ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ. 
 
Υπενθυμίζεται ότι οι αρχικές διατάξεις του άρθρου 95 οι οποίες ακυρώθηκαν με την απόφαση του ΣτΕ 
προέβλεπαν τα εξής: 
 
« Άρθρο 95. Παραγραφή αξιώσεων e-ΕΦΚΑ Αναλογική Εφαρμογή διατάξεων Εξουσιοδοτικές διατάξεις. 
 
1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος, οι απαιτήσεις των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης που 
εντάσσονται στον ΕΦΚΑ από μη καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές υπόκεινται σε εικοσαετή 
παραγραφή, που αρχίζει από την πρώτη μέρα του επόμενου έτους εντός του οποίου παρασχέθηκε η 
ασφαλιστέα εργασία ή υπηρεσία. Η ρύθμιση αυτή δεν εφαρμόζεται στις ήδη παραγεγραμμένες, κατά τις 
ισχύουσες κατά την έναρξης ισχύος του παρόντος διατάξεις, απαιτήσεις. Η παραγραφή των απαιτήσεων 
που έχουν γεννηθεί έως την έναρξη ισχύος της παρούσας διάταξης αλλά δεν έχουν υποπέσει σε 
παραγραφή κατά την έννοια του προηγούμενου εδαφίου, ορίζεται εικοσαετής και άρχεται από την πρώτη 
μέρα του επόμενου έτους εντός του οποίου παρασχέθηκε η ασφαλιστέα εργασία ή υπηρεσία. 
 
2....» 
 
Πριν την ισχύ του άρθρου 95 του ν. 4387/2016 με το οποίο θεσπίστηκε η 20ετία ως ενιαίος χρόνος 
παραγραφής για όλους τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης που εντάχθηκαν στον e-Ε.Φ.Κ.Α, ίσχυαν 
διαφορετικοί κανόνες. 
 
Ειδικότερα, ίσχυαν ανά Φορέα τα εξής: 
 
• τ. Ι.Κ.Α.-Ε.Τ.Α.Μ. 
 
Στο τ. Ι.Κ.Α.-Ε.Τ.Α.Μ. ίσχυε 10ετής παραγραφή για την βεβαίωση εν ευρεία έννοια και 10ετής για την 
είσπραξη μετά την βεβαίωση εν στενή έννοια. Η εξέλιξη του προϊσχύοντος δικαίου στο τ. ΙΚΑ είχε ως εξής: 
 
Στο άρθρο 27 παρ. 7 του α.ν. 1846/1951 ορίζονταν ότι «Το δικαίωμα προς είσπραξιν των εισφορών 
παραγράφεται μετά πενταετίαν από της λήξεως του οικονομικού έτους καθ' ό αύται κατέστησαν απαιτητοί». 
 
Ο κατά τα ανωτέρω 5ετής χρόνος παραγραφής ορίστηκε σε 10ετή με το άρθρο 44 παρ. 2 του ν.δ. 
2698/1953. Στη συνέχεια, με το άρθρο 2 παρ. 8 του ν. 2556/1997 τροποποιήθηκε το άρθρο 27 παρ. 7 του 
α.ν. 1846/1951, το οποίο, εφεξής, όριζε ότι: «Οι κάθε είδους χρηματικές απαιτήσεις του 
Ι.Κ.Α............παραγράφονται μετά δεκαετία. » και με το άρθρο 56 παρ. 2 του ν. 2676/1999, η ως άνω παρ. 7 
του αρ. 27 του ν. 1846/1951 αναριθμήθηκε σε 6. 
 
Οι ανωτέρω διατάξεις ίσχυσαν για απαιτήσεις μισθολογικών περιόδων πριν την εφαρμογή του συστήματος 
ασφάλισης των Α.Π.Δ., ήτοι μέχρι 31-12-2001. 
 
Τέλος, με το άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 2972/2001, τροποποιήθηκε και πάλι το άρθρο 27 παρ. 6 (πρώην αρ. 
27 παρ. 7) του α.ν. 1846/1951, το οποίο όρισε πλέον ότι: «6. Το δικαίωμα του Ι.Κ.Α, για τη βεβαίωση σε 
ευρεία έννοια όλων των χρηματικών απαιτήσεών του............υπόκειται σε δεκαετή παραγραφή, η οποία 
αρχίζει από την πρώτη ημέρα του επόμενου έτους από εκείνο μέσα στο οποίο παρασχέθηκε η ασφαλιστέα 
εργασία ή υπηρεσία. Το δικαίωμα του Ι.Κ.Α. προς είσπραξη όλων των χρηματικών απαιτήσεών 
του..........παραγράφεται μετά δεκαετία από τη λήξη του οικονομικού έτους μέσα στο οποίο βεβαιώθηκε υπό 
στενή έννοια (ταμειακό).............». 
 
Με την ανωτέρω διάταξη, αναγνωρίζεται στο τ. Ι.Κ.Α.-ΕΤΑΜ για πρώτη φορά διάκριση μεταξύ βεβαίωσης 
με την ευρεία του όρου έννοια (προσδιορισμός της οφειλής και έκδοση καταλογιστικής Πράξης) και 
βεβαίωσης με τη στενή του όρου έννοια (ταμειακή βεβαίωση, σχετική η υπ' αριθμ. 12/2002 Εγκύκλιος της 
Διεύθυνσης Ασφάλισης- Εσόδων του τ. ΙΚΑ). 
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Οι ως άνω ρυθμίσεις του άρθρου 15 παρ. 2 του ν. 2972/2001 ίσχυσαν για χρηματικές απαιτήσεις 

μισθολογικών περιόδων μετά την εφαρμογή του θεσμού της Α.Π.Δ., ήτοι από 1-1-2002 και εφεξής. 

 

Στους λοιπούς Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης ίσχυε η 20ετής παραγραφή των απαιτήσεών τους, η οποία 

είτε προβλέπονταν ρητά στις καταστατικές τους διατάξεις, είτε ελλείψει καταστατικής διάταξης, εφαρμοζόταν 

ο γενικός κανόνας του Αστικού Κώδικα και ειδικότερα το άρθρο 249, με το οποίο ορίζεται ότι ο χρόνος της 

παραγραφής των αξιώσεων είναι είκοσι (20) έτη. 

 

• τ. ΟΑΕΕ 

 

Στον τ. ΟΑΕΕ υφίστατο ειδική διάταξη για την παραγραφή των απαιτήσεών του, ήτοι το άρθρο 17 του Π.Δ. 

258/2005 «Καταστατικό του ΟΑΕΕ» το οποίο όριζε ότι: «Το δικαίωμα του Οργανισμού προς είσπραξη 

εισφορών παραγράφεται μετά από παρέλευση 20ετίας από τη λήξη του οικονομικού έτους, κατά το οποίο 

αυτές κατέστησαν απαιτητές». Σύμφωνα δε με την αριθ. 64/2008 εγκύκλιο του τ. ΟΑΕΕ με την οποία 

κοινοποιήθηκαν οι εν λόγω διατάξεις, ο ασφαλισμένος δικαιούται να καταβάλλει τις εισφορές και μετά την 

παραγραφή αυτών, με το ισχύον ασφάλιστρο του χρόνου καταβολής και τις νόμιμες προσαυξήσεις. Στην 

περίπτωση αυτή ο Οργανισμός υποχρεούται να συνυπολογίσει το χρόνο, για τον οποίο καταβλήθηκαν οι 

εισφορές, ως χρόνο ασφάλισης. 

 

•  τ. ΟΓΑ 

 

Στο Π.Δ. 78/1998 (τ. ΟΓΑ), Καταστατικό Ασφάλισης και Συνταξιοδότησης Αγροτών, δεν υπήρχε ειδική 

διάταξη σχετικά με ζητήματα παραγραφής. Επομένως, εφαρμοζόταν ο γενικός κανόνας του Αστικού 

Κώδικα και ειδικότερα το άρθρο 249 (20ετία). 

 

•  τ. ΕΤΑΑ 

 

Επίσης στις καταστατικές διατάξεις των Φορέων του τ. ΕΤΑΑ (τ. ΤΑΝ, τ. ΤΣΜΕΔΕ, τ. ΤΣΑΥ), δεν 

περιλαμβάνονταν διατάξεις για παραγραφή αξιώσεων, οπότε εφαρμογή είχαν οι γενικές περί παραγραφής 

διατάξεις του Α.Κ. 

 

•  τ. ΕΤΕΑΕΠ 

 

Τέλος, ειδική διάταξη για την παραγραφή απαιτήσεων του τ. ΕΤΕΑΕΠ υπήρχε στον Κανονισμό Οικονομικής 

Οργάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας του Ενιαίου Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης (Ε.Τ.Ε.Α.). Ειδικότερα 

στο άρθρο 47 της Υπουργικής Απόφασης αριθ. Φ.21250/14476/1029/14 (ΦΕΚ 1601 Β/18-06-2014), 

ορίζονταν τα εξής: «Κάθε απαίτηση του Ε.Τ.Ε.Α. παραγράφεται, εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά από τις 

διατάξεις του παρόντος άρθρου, μετά πέντε (5) έτη από τη λήξη του οικονομικού έτους μέσα στο οποίο 

βεβαιώθηκε και κατέστη ληξιπρόθεσμη.... Γ<α τα παρακάτω χρέη προς το ΕΡΕΑ ισχύει η εικοσαετής 

παραγραφή, που αρχίζει από τη λήξη του οικονομικού έτους μέσα στο οποίο βεβαιώθηκαν: α) Απαιτήσεις 

από μη καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές. » 

 

Αξίζει να σημειωθεί ότι με το ν. 3655/2008 επιχειρήθηκε για πρώτη φορά να θεσμοθετηθούν γενικοί κανόνες 

παραγραφής των απαιτήσεων των ΦΚΑ με ρητή εξαίρεση από τις διατάξεις αυτές του τ. ΙΚΑ και τ. ΕΤΕΑΜ 

για τις απαιτήσεις των οποίων εφαρμόζονταν οι δικές τους διατάξεις. Ειδικότερα με το άρθρο 137 ορίζονταν 

ως γενικός κανόνας η 5ετής παραγραφή των απαιτήσεων των ΦΚΑ και 20ετής για μια σειρά απαιτήσεων 

μεταξύ των οποίων και οι απαιτήσεις για μη καταβολή ασφαλιστικών εισφορών. 

 

2. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΗΣ ΥΠ' ΑΡ. 1833/2021 ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΣτΕ. 

 

Όπως προαναφέρθηκε, με την υπ' αρ. 1833/2021 Απόφαση της Ολομέλειας του ΣτΕ κρίθηκε ότι ο 

εικοσαετής χρόνος παραγραφής των αρχικών διατάξεων του άρθρου 95 παραβίαζε συνταγματικές αρχές. 

 

Ειδικότερα, με την απόφαση του ΣτΕ έγιναν δεκτά τα εξής: 
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• Παραβίαση της αρχής της αναλογικότητας. 
 
Η ως άνω διάταξη αντίκειται στην αρχή της αναλογικότητας, καθόσον χρόνος παραγραφής είκοσι ετών δεν 
συνιστά εύλογη διάρκεια της οικείας προθεσμίας, η οποία απαιτείται να είναι σχετικά σύντομη, δεδομένης 
και της αυξανόμενης ταχύτητας και πολυπλοκότητας των σύγχρονων βιοτικών σχέσεων και συναλλαγών, 
που αξιώνουν, καταρχήν, ταχεία εκκαθάριση των εκάστοτε τρεχουσών υποχρεώσεων των διοικουμένων. 
 
Ο χρόνος παραγραφής δεν πρέπει να έχει μεγάλη διάρκεια, η οποία, λόγω της χρονικής απόστασης από 
την παράβαση, δεν συμβάλλει στην ορθή εφαρμογή της διαρκώς μεταβαλλόμενης ασφαλιστικής 
νομοθεσίας και τη δημιουργία συνείδησης συμμόρφωσης σε αυτή και οδηγεί σε ανεπίκαιρους και για το 
λόγο αυτό μειωμένης εισπραξιμότητας ελέγχους, συνεπάγεται μη διαχειρίσιμο φόρτο και, ενδεχομένως, 
ενθαρρύνει την απραξία των ασφαλιστικών φορέων. 
 
Σε σχέση με τους οφειλέτες, ο χρόνος της παραγραφής απαιτείται να είναι ο αναγκαίος, ώστε αφενός να 
διασφαλίζεται το δικαίωμα άμυνας αυτών έναντι δυσχερειών απόδειξης περιστατικών αναγόμενων στο 
απώτερο παρελθόν, αφετέρου δε να μην οδηγούνται οι οφειλέτες σε οικονομική εξουθένωση, λόγω της 
υποχρέωσης ταυτόχρονης καταβολής συσσωρευμένων οφειλών περισσότερων ετών. 
 
Άλλωστε, η μη καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών, δύναται να οφείλεται σε δυσχέρειες ερμηνείας της 
ασφαλιστικής νομοθεσίας, λόγω των συνεχών τροποποιήσεών της και του κατακερματισμού των επί 
μέρους ρυθμίσεών της. Απαιτείται, δηλαδή, να εξασφαλίζεται η έγκαιρη γνώση των υποχρεώσεών τους, 
ώστε οι οφειλέτες να μην αιφνιδιάζονται, αλλά να δύνανται να προγραμματίζουν την επαγγελματική τους 
δραστηριότητα. 
 
Η διαμόρφωση της προθεσμίας παραγραφής, υπό τους ανωτέρω όρους, συμβάλλει στην καλλιέργεια της 
(αναγκαίας) σχέσης εμπιστοσύνης των διοικουμένων προς τη Διοίκηση. 
 
• Παραβίαση της αρχής της ασφάλειας δικαίου. 
 
Σύμφωνα με την απόφαση του ΣτΕ, η ως άνω διάταξη αντίκειται στην αρχή της ασφάλειας δικαίου, κατά το 
μέρος που η εικοσαετής παραγραφή ισχύει αναδρομικώς και για απαιτήσεις που είχαν γεννηθεί έως την 
έναρξη ισχύος της νέας διάταξης και δεν είχαν ακόμα παραγραφεί. 
 
Τούτος ο μακρός χρόνος παραγραφής δεν δικαιολογείται από τις δυσχέρειες οργάνωσης του νέου 
ασφαλιστικού φορέα, ούτε από την (ενδεχόμενη) αδράνεια των (πρώην) Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης να 
μεριμνήσουν για την είσπραξη των απαιτήσεών τους. 
 
Συγχρόνως, σύμφωνα με το Δικαστήριο, η πρόβλεψη σύντομης προθεσμίας παραγραφής δεν επιφέρει για 
τους ασφαλισμένους δυσμενείς συνέπειες κατά τη συνταξιοδότησή τους. Τούτο δε διότι το ζήτημα του 
καθορισμού της προθεσμίας παραγραφής των αξιώσεων από εισφορές, ουδόλως συνάπτεται με το ζήτημα 
των προϋποθέσεων αναγνώρισης χρόνου ασφάλισης, προϋποθέσεις οι οποίες, σε κάθε περίπτωση, τελούν 
υπό τις εγγυήσεις του άρθρου 22 παρ. 5 του Συντάγματος. 
 
Άλλωστε, η σύντομη διάρκεια της προθεσμίας παραγραφής των αξιώσεων από ασφαλιστικές εισφορές 
απαντάται στην πλειονότητα των σύγχρονων ευρωπαϊκών συστημάτων κοινωνικής ασφάλισης. 
 
• Πλήρωση του νομοθετικού κενού. 
 
Σύμφωνα με την απόφαση του ΣτΕ, κατόπιν της κρίσης περί της αντισυνταγματικότητας του άρθρου 95 
παρ. 1 του ν. 4387/2016, καταλείπεται κενό στη ρύθμιση, δεδομένου ότι δεν υφίστατο προϋφιστάμενο 
δίκαιο, που να ρυθμίζει κατά τρόπο ενιαίο το ζήτημα, εν όψει και της σαφούς βούλησης του νομοθέτη να 
θεσπίσει κοινή ρύθμιση για το εν λόγω ζήτημα για το σύνολο των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης που 
εντάσσονται στον Ε.Φ.Κ.Α. 
 
Το κενό αυτό δεν είναι ανεκτό από το Σύνταγμα, εφόσον από τις αρχές της ασφάλειας δικαίου απαιτείται η 
πρόβλεψη προθεσμίας παραγραφής. Για το λόγο αυτό το κενό πρέπει να πληρωθεί με την εφαρμογή του 
κανόνα της δεκαετούς παραγραφής των αξιώσεων καταβολής εισφορών για το σύνολο των Φορέων 
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Κοινωνικής Ασφάλισης που εντάσσονται στον Ε.Φ.Κ.Α., χρόνος ο οποίος κρίνεται ότι αποτελεί εύλογο 
χρόνο παραγραφής των εν λόγω αξιώσεων και αποτελούσε το προϊσχύσαν δίκαιο για τις αξιώσεις 
καταβολής εισφορών του τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ήτοι του μεγαλύτερου, έως την ίδρυση του e-Ε.Φ.Κ.Α., Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης. 
 
Η πλήρωση του νομοθετικού κενού με το ως άνω γενικό κανόνα τελεί σε αρμονία προς την αρχή της 
ασφάλειας δικαίου, που αξιώνει σαφήνεια και προβλέψιμη εφαρμογή των σχετικών κανονιστικών 
ρυθμίσεων, καθώς και προς την αρχή της οικονομίας της δίκης, την οποία θάλπει ο θεσμός της πιλοτικής 
δίκης στο Συμβούλιο της Επικρατείας. 
 
Τέλος, το Δικαστήριο δέχθηκε ότι, σε αντίθετη περίπτωση, κατά την οποία γινόταν δεκτό ότι η εφαρμογή της 
δεκαετούς παραγραφής περιορίζεται μόνο στις αξιώσεις του τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, θα ανέκυπτε ασάφεια περί του 
εφαρμοστέου δικαίου για τις οικείες αξιώσεις των λοιπών Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης. 
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ΣΤ. ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΕΙΣ Σ.Λ.Ο.Τ. 

 

ΣΛΟΤ 3022/2022 
Επιδότηση ηλεκτρικού ρεύματος - Λογιστικές εγγραφές 
 

Αθήνα, 09/01/2023 
 
ΕΡΩΤΗΣΗ: 
 
Ο ενδιαφερόμενος επισημαίνει ότι με τον Ν 4839/2021 άρθρο 61 παράγραφος 3 θεσπίζεται επιδότηση στην 
κατανάλωση ηλεκτρικού ρεύματος  η οποία “πιστώνεται στους λογαριασμούς των δικαιούχων με την μορφή 
έκπτωσης από τον προμηθευτή” 
 
Στον λογαριασμό του ρεύματος δηλαδή  στις χρεώσεις γίνονται κατευθείαν εγγραφές έκπτωσης με 
αποτέλεσμα το τελικό ποσό (δαπάνη) να είναι μειωμένη κατά το ποσό της επιδότησης. 
 
Συνεπώς ο δικαιούχους καταβάλει στον προμηθευτή το τελικό ποσό μετά την έκπτωση από την επιδότηση. 
Δεν καταβάλλεται στον δικαιούχο (επιχείρηση) κανένα ποσό απευθείας σαν επιδότηση. 
 
Ερωτήσεις: 
 
1. Θα πρέπει η χρέωση να γίνει κατευθείαν στο λογαριασμό του εξόδου με την τελική αξία του εξόδου, μετά 
την έκπτωση και να πιστωθεί ο λογαριασμός του προμηθευτή; Στην περίπτωση αυτή το ποσό της 
επιδότησης δεν καταχωρείται σε κανένα λογαριασμό σαν έσοδο. 
 
2. Το ποσό της επιδότησης πρέπει να πιστωθεί σε κάποιο λογαριασμού εσόδου; Σε αυτή την περίπτωση τι 
εγγραφές θα πρέπει να γίνουν; 
  
ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 
 
Η επιδότηση της κατανάλωσης της ηλεκτρικής ενέργειας προς τιμολόγηση πιστώνεται στους λογαριασμούς 
των δικαιούχων ως έκπτωση από τους προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας. Ως εκ τούτου, η δαπάνη 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας θα καταχωρείται στα έξοδα της οντότητας αφού πρώτα αφαιρεθεί η εν 
λόγω έκπτωση. 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 
ΤΑ ΜΕΛΗ 
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Ζ. ΛΟΙΠΑ ΘΕΜΑΤΑ 

 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗ 214/1/12.12.2022 (ΦΕΚ Β' 6490/17-12-2022) 
Υποβαλλόμενα στοιχεία σχετικά με τη μετοχική διάρθρωση, τις συμμετοχές σε άλλες 
οντότητες και τα ανοίγματα προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τα συνδεδεμένα 
μέρη με αυτά 
 
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
 
Αφού έλαβε υπόψη: 
 
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος (Α’ 298/1927), 
β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν.3601/2007 και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107), και ιδίως τα άρθρα 4, 15, 22Α, 23, 66, 57 παρ. 3, 80 και το άρθρο 153 και ιδίως την 
παρ. 8 αυτού, 
γ) τον ν. 4701/2020 «Πλαίσιο χορήγησης μικροχρηματοδοτήσεων, ρυθμίσεις χρηματοπιστωτικού τομέα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 128), και ιδίως το άρθρο 4 αυτού, 
δ) τον ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες 
πληρωμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 84), και ιδίως τα άρθρα 23 και 24 αυτού, 
ε) τον ν. 4021/2011 «Ενισχυμένα μέτρα εποπτείας και εξυγίανσης των πιστωτικών ιδρυμάτων Ρύθμιση 
Θεμάτων Χρηματοπιστωτικού Χαρακτήρα Κύρωση της Σύμβασης Πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και των τροποποιήσεών της και άλλες διατάξεις» (Α’ 218), και ιδίως το 
άρθρο 12 του Κεφαλαίου Α’ του Δεύτερου Μέρους αυτού, 
στ) τον ν. 1905/1990 «Σύμβαση Πρακτορείας Επιχειρηματικών Απαιτήσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 147), 
και ιδίως τα άρθρα 4 και 5 αυτού, 
ζ) τον ν. 1665/1986 «Συμβάσεις Χρηματοδοτικής Μίσθωσης» (Α’ 194), και ιδίως το άρθρο 2 αυτού, 
η) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 468/2014 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, της 16ης Απριλίου 2014, που 
θεσπίζει το πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, των εθνικών αρμόδιων 
αρχών και των εθνικών εντεταλμένων αρχών εντός του ενιαίου εποπτικού μηχανισμού (κανονισμός για το 
πλαίσιο ΕΕΜ) (ΕΚΤ/2014/17) (κανονισμός για το πλαίσιο ΕΕΜ) (ΕΚΤ/2014/17) (ΕΕ L 141/1, 14.05.2014), 
και ιδίως τα άρθρα 39 και 40 αυτού, 
θ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1024/2013 του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, της 15 Οκτωβρίου 2013 για την 
ανάθεση ειδικών καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά με τις πολιτικές που αφορούν 
την προληπτική εποπτεία των πιστωτικών ιδρυμάτων (EE L 287/63, 29.10.2013), και ιδίως τα άρθρα 4 και 
6 αυτού, ι) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
26ης Ιουνίου 2013, σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας για πιστωτικά ιδρύματα και 
επιχειρήσεις επενδύσεων και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012 (ΕΕ L 176/1, 
27.06.2013), 
ια) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος (εφεξής «ΠΕΕ») 164/2/13.12.2019 
«Όροι και προϋποθέσεις για: α) Τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας των ιδρυμάτων πληρωμών 
και των ιδρυμάτων ηλεκτρονικού χρήματος και την καταχώριση των παρόχων της υπηρεσίας πληροφοριών 
λογαριασμού στην Ελλάδα, β) την απόκτηση, την αύξηση ή τη διάθεση ειδικής συμμετοχής, γ) την ανάληψη 
θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου και άλλων, δ) τον καθορισμό ελάχιστου χρηματικού ποσού 
ασφάλισης επαγγελματικής ευθύνης ή άλλης συγκρίσιμης εγγύησης, ε) τους κανόνες εποπτείας, στ) την 
τήρηση Μητρώου του άρθρου 14 του ν. 4537/2018» (Β’ 4981), 
ιβ) την ΠΕΕ 193/2/27.9.2021 «Κανόνες προληπτικής εποπτείας εταιρειών χρηματοδοτικής μίσθωσης, 
παροχής πιστώσεων, πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων και ιδρυμάτων μικροχρηματοδοτήσεων 
του ν. 4701/2020» (Β’ 4642), 
ιγ) την ΠΕΕ 142/11.6.2018 «Διαδικασία α) για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών 
ιδρυμάτων στην Ελλάδα, β) για την απόκτηση ή την αύξηση συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα και γ) για 
την ανάληψη θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου και επικεφαλής κρίσιμων λειτουργιών πιστωτικών 
ιδρυμάτων» (Β’ 2674), 
ιδ) την ΠΕΕ 58/18.1.2016 «Ίδρυση και λειτουργία υποκαταστημάτων πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα σε 
τρίτη χώρα Προληπτική Εποπτεία Ανάκληση αδείας αυτών» (Β’ 179), 
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ιε) την Πράξη Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος (εφεξής «ΠΔ/ΤΕ») 2651/20.01.2012 «Στοιχεία και 
πληροφορίες που οφείλουν να υποβάλλουν σε περιοδική βάση στην Τράπεζα της Ελλάδος τα 
εποπτευόμενα ιδρύματα για σκοπούς άσκησης εποπτείας Καθορισμός προσώπων που έχουν ειδική σχέση 
με το πιστωτικό ίδρυμα» (Β’ 199), 
ιστ) την ανάγκη αναμόρφωσης του υφιστάμενου πλαισίου υποβολής στοιχείων στην Τράπεζα της Ελλάδος 
σχετικά με τη μετοχική διάρθρωση των ιδρυμάτων καθώς και τις συμμετοχές αυτών σε άλλες οντότητες, 
λαμβάνοντας υπόψη τις εποπτικές απαιτήσεις και τις εξελίξεις στο θεσμικό πλαίσιο, 
ιζ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, 
 
αποφασίζει: 
 
Να καθορίσει τις απαιτήσεις υποβολής στοιχείων στην Τράπεζα της Ελλάδος σχετικά με τη μετοχική 
διάρθρωση, τις συμμετοχές σε άλλες οντότητες και τα ανοίγματα προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
και τα συνδεδεμένα μέρη με αυτά, όπως αυτά ορίζονται στην παρ. 3Β του άρθρου 80 του ν. 4261/2014, ως 
εξής: 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
1. Οι διατάξεις της παρούσας Πράξης εφαρμόζονται από τα ακόλουθα πρόσωπα (εφεξής «ιδρύματα») 
σύμφωνα με τα κατά περίπτωση οριζόμενα στην παρούσα Πράξη: 
α) Τα πιστωτικά ιδρύματα με έδρα στην Ελλάδα, 
β) τις εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης με έδρα στην Ελλάδα, 
γ) τις εταιρείες παροχής πιστώσεων με έδρα στην Ελλάδα, 
δ) τις εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων με έδρα στην Ελλάδα, 
ε) τα ιδρύματα μικροχρηματοδοτήσεων με έδρα στην Ελλάδα, 
στ) τις μητρικές χρηματοδοτικές εταιρείες συμμετοχών και τις μητρικές μικτές χρηματοοικονομικές εταιρείες 
συμμετοχών των πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα στην Ελλάδα, 
ζ) τα υποκαταστήματα των πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα σε χώρα εκτός του Ε.Ο.Χ τα οποία λειτουργούν 
στην Ελλάδα, 
η) τα ιδρύματα πληρωμών με έδρα στην Ελλάδα, και 
θ) τα ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος με έδρα στην Ελλάδα. 
 
2. Τα ιδρύματα των περ. (α) έως (στ) της παρ. 1 υποβάλλουν τους Πίνακες του Παραρτήματος ως εξής: 
α) Τους Πίνακες 1, 2 και 4 με στοιχεία σε επίπεδο ιδρύματος, 
β) τον Πίνακα 3 με στοιχεία στο ανώτατο επίπεδο εποπτικής ενοποίησης στην Ελλάδα, 
γ) τον Πίνακα 5, μόνο για τα ιδρύματα των περ. (α) έως (ε), με στοιχεία σε επίπεδο ιδρύματος. 
 
3. Τα ιδρύματα της περ. (ζ) της παρ. 1 υποβάλλουν τους Πίνακες 3 και 4 του Παραρτήματος της παρούσας 
με στοιχεία σε επίπεδο ιδρύματος. 
 
4. Τα ιδρύματα των περ. (η) και (θ) της παρ. 1 υποβάλλουν τους Πίνακες του Παραρτήματος της παρούσας 
με στοιχεία σε επίπεδο ιδρύματος εκτός από τον Πίνακα 3 ο οποίος δεν υποβάλλεται από τα ιδρύματα των 
περ. (η) και (θ) της παρ. 1 που αποτελούν μέλος ομίλου πιστωτικού ιδρύματος με έδρα στην Ελλάδα. 
 
5. Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται, κατόπιν γραπτού αιτιολογημένου αιτήματος του ιδρύματος, να εξαιρεί 
τα ιδρύματα των περιπτώσεων (β) έως (ε), (η) και θ) της ανωτέρω παρ. 1 από τις υποχρεώσεις της 
παρούσας Πράξης, όταν αυτά είναι θυγατρικές των ιδρυμάτων της περ. (α) ή της περ. (στ) της εν λόγω 
παραγράφου και ισχύουν τα προβλεπόμενα του άρθρου 7 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013. 
  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2: ΟΡΙΣΜΟΙ 
 
Οι όροι που χρησιμοποιούνται στην παρούσα Πράξη έχουν την ίδια έννοια όπως αυτή καθορίζεται στον ν. 
4261/2014 και στον Κανονισμό (ΕΕ) 575/2013. Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν, επιπλέον, οι 
ακόλουθοι ορισμοί: 
1. Η «συγγενής» οντότητα/επιχείρηση και η «συμμετοχή σε από κοινού συμφωνίες» προκύπτουν με βάση 
το κατά περίπτωση ισχύον λογιστικό πλαίσιο (ν. 4308/2014 
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«Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251) και Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 
1606/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Ιουλίου 2002 για την εφαρμογή 
διεθνών λογιστικών προτύπων (EE L 243/1, 11.9.2002)). 
2. «Έμμεση ειδική συμμετοχή» θεωρείται η ειδική συμμετοχή που προκύπτει σύμφωνα με τα κριτήρια που 
περιγράφονται στον Τίτλο ΙΙ του Κεφαλαίου Β της ΠΕΕ 142/11.6.2018. 
3. Ο «Πραγματικός Δικαιούχος» ενός νομικού προσώπου ορίζεται σύμφωνα με το στοιχείο 17 του άρθρου 3 
του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139). 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
 
1. Στον Πίνακα 1 «Μετοχική Διάρθρωση και στοιχεία Μετόχων» του Παραρτήματος της παρούσας, 
συμπληρώνονται στοιχεία για φυσικά και νομικά πρόσωπα, που ανήκουν στους είκοσι (20) μεγαλύτερους 
άμεσους κατόχους Μετοχικού Κεφαλαίου, συνεταιριστικών μερίδων ή δικαιωμάτων ψήφου. 
Κατά τον υπολογισμό του ποσοστού συμμετοχής: 
α) Δεν λαμβάνονται υπόψη τα δικαιώματα ψήφου ή το Μετοχικό Κεφάλαιο ή οι συνεταιριστικές μερίδες που 
κατέχουν πιστωτικά ιδρύματα ή επιχειρήσεις επενδύσεων ως αποτέλεσμα αναδοχής ή/και τοποθέτησης 
χρηματοπιστωτικών μέσων με ρητή δέσμευση ανάληψης σύμφωνα με την περίπτωση 6 του τμήματος Α’, 
του Παραρτήματος Ι του ν. 4514/2018, εφόσον τα εν λόγω δικαιώματα δεν ασκούνται ούτε 
χρησιμοποιούνται κατ’ άλλον τρόπο με σκοπό την παρέμβαση στη διαχείριση του εκδότη και εφόσον 
υπάρχει πρόθεση μεταβίβασης εντός ενός έτους από την απόκτηση, όπως προβλέπεται με την παρ. 2 του 
άρθρου 28 του ν. 4261/2014, 
β) τα δικαιώματα ψήφου ή το Μετοχικό Κεφάλαιο ή οι συνεταιριστικές μερίδες που κατέχονται από 
εποπτευόμενους από το Υπουργείο Απασχόλησης και Κοινωνικής Ασφάλισης Φορείς Κοινωνικής 
Ασφάλισης (ΦΚΑ) συναθροίζονται και εφόσον ανήκουν στους είκοσι (20) μεγαλύτερους μετόχους του 
ιδρύματος συμπεριλαμβάνονται στον Πίνακα (σε μία γραμμή), 
γ) οι ιδιοκατεχόμενες από το ίδρυμα μετοχές ή συνεταιριστικές μερίδες δεν συμπληρώνονται στον Πίνακα, 
δ) οι μετοχές ή οι συνεταιριστικές μερίδες για τα οποία παρέχονται υπηρεσίες φύλαξης, περιλαμβανομένων 
των υπηρεσιών θεματοφυλακής από κάποια νομική οντότητα, διαχείρισης ή τήρησης λογαριασμών αξιών εξ 
ονόματος μετόχων ή άλλων προσώπων από διαμεσολαβητή κατά την έννοια του σημείου β) του άρθρου 26 
του ν. 4706/2020 (Α’ 136), λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό συμμετοχής του εντολέα. 
Υπογραμμίζεται ότι η υποβολή των στοιχείων του Πίνακα 1 σε περιοδική βάση δεν υποκαθιστά την 
υποχρέωση των ιδρυμάτων να υποβάλλουν, στις περιπτώσεις που υπάρξει οποιαδήποτε μεταβολή, τις 
σχετικές πληροφορίες που προβλέπονται στο ελληνικό νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο. 
 
2. Στον Πίνακα 2 «Πραγματικοί Δικαιούχοι» του Παραρτήματος της παρούσας, συμπληρώνονται στοιχεία σε 
σχέση με τους Πραγματικούς Δικαιούχους των νομικών προσώπων με ειδική συμμετοχή στο ίδρυμα. 
Υπογραμμίζεται ότι η υποβολή των στοιχείων του Πίνακα 2 σε περιοδική βάση δεν υποκαθιστά την 
υποχρέωση των ιδρυμάτων να υποβάλλουν, στις περιπτώσεις που υπάρξει οποιαδήποτε μεταβολή, τις 
σχετικές πληροφορίες που προβλέπονται στο ελληνικό νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο. 
 
3. Στον Πίνακα 3 «Συμμετοχές σε Άλλες Οντότητες» του Παραρτήματος της παρούσας, συμπληρώνονται 
στοιχεία για τις συμμετοχές σε άλλες οντότητες σύμφωνα με το κατά περίπτωση ισχύον λογιστικό θεσμικό 
πλαίσιο (ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251) και 
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1606/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Ιουλίου 
2002 για την εφαρμογή διεθνών λογιστικών προτύπων (EE L 243/1, 11.9.2002) βάσει του πεδίου 
εφαρμογής της λογιστικής ενοποίησης. Σε περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η λογιστική ενοποίηση, 
παρέχεται η ζητούμενη πληροφόρηση για συμμετοχές που δεν ενοποιούνται λογιστικά, αλλά 
κατηγοριοποιούνται για σκοπούς οικονομικών καταστάσεων ως συμμετοχές ή περιλαμβάνονται σε κάποιο 
λογιστικό χαρτοφυλάκιο χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού. 
Ειδικότερα, συμπληρώνεται η ζητούμενη πληροφόρηση ανά οντότητα για τις ακόλουθες κατηγορίες 
οντοτήτων: 
α) Θυγατρικές, συγγενείς και συμμετοχές σε από κοινού συμφωνίες (κοινοπραξίες/από κοινού 
δραστηριότητες εφόσον έχει συσταθεί ξεχωριστή οντότητα) που περιλαμβάνονται, ανεξαρτήτως της 
μεθόδου λογιστικής ενοποίησης αυτών. Συμπεριλαμβάνονται και οι οντότητες οι οποίες διακρατούνται προς 
πώληση/ταξινομούνται ως διακοπείσες δραστηριότητες βάσει του ΔΠΧΑ 5, υπό την προϋπόθεση ότι η 
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σχετική συμμετοχή υφίσταται κατά την ημερομηνία αναφοράς, ενώ δεν περιλαμβάνονται οι ιδιοκατεχόμενες 
μετοχές ή συνεταιριστικές μερίδες, 
β) οντότητες στις οποίες το ίδρυμα συμμετέχει, άμεσα ή έμμεσα, μέσω μίας ή περισσοτέρων άλλων 
οντοτήτων, με ποσοστό 20% τουλάχιστον του κεφαλαίου ή των δικαιωμάτων ψήφου και δεν 
περιλαμβάνονται στις οντότητες που περιγράφονται στην περ. (α). 
 
4. Στον Πίνακα 4 «Άμεσες συμμετοχές σε Άλλες Οντότητες (Ανάλυση ανά Συμμετοχή)» του Παραρτήματος 
της παρούσας, συμπληρώνονται τα ζητούμενα στοιχεία για τις άμεσες συμμετοχές του ιδρύματος στις 
οντότητες που έχουν περιληφθεί στον Πίνακα 3, ανεξαρτήτως από τον υπόχρεο υποβολής του Πίνακα 3 
σύμφωνα με την παρούσα. 
 
5. Στον Πίνακα 5 «Ανοίγματα προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τα συνδεδεμένα μέρη με αυτά» 
του Παραρτήματος της παρούσας, συμπληρώνονται στοιχεία για τα ανοίγματα που προκύπτουν σε 
επίπεδο ιδρύματος προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τα συνδεδεμένα μέρη με αυτά. 
 
6. Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να ζητήσει οποιαδήποτε επιπλέον στοιχεία σχετικά με τους όρους των 
ανοιγμάτων (συμπεριλαμβανομένων των εντός και εκτός ισολογισμού στοιχείων) προς τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου και τα συνδεδεμένα μέρη με αυτά, τα οποία θεωρεί απαραίτητα προκειμένου να 
εξετάσει στο πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων της κατά πόσο τα εν λόγω ανοίγματα διέπονται από 
ισοδύναμους τουλάχιστον με τις λοιπές επιχειρήσεις όρους (ποσά, επιτόκια, όρια, εξασφαλίσεις) και από τις 
εκάστοτε ισχύουσες για το σκοπό αυτό ειδικές διαδικασίες έγκρισης. 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4: ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ, ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
 
1. Όλοι οι Πίνακες του Παραρτήματος της παρούσας υποβάλλονται ηλεκτρονικά στη Διεύθυνση Εποπτείας 
Πιστωτικού Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος μέχρι την τελευταία ημέρα του επόμενου 
ημερολογιακού μήνα μετά την ημερομηνία αναφοράς. Σε περίπτωση που αυτή δεν είναι εργάσιμη, 
υποβάλλονται την επόμενη εργάσιμη ημέρα. 
 
2. Ως προς τη συχνότητα υποβολής ισχύουν τα εξής: 
α) ο Πίνακας 1 «Μετοχική Διάρθρωση και στοιχεία Μετόχων» υποβάλλεται: 
i) Μηνιαία από τα ιδρύματα των περ. (α) και (στ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας εφόσον 
θεωρούνται σημαντικές οντότητες βάσει των κριτηρίων που προβλέπονται στον Κανονισμό (ΕΕ) 1024/2013 
και εξειδικεύονται με τον Κανονισμό (ΕΕ) 468/2014, 
ii) τριμηνιαία από τα ιδρύματα της περ. (α) και (στ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας που δεν 
εμπίπτουν στην ανωτέρω υποπερίπτωση i), καθώς και από τα ιδρύματα των περ. (β) έως (ε) της παρ. 1 
του Κεφαλαίου 1 της παρούσας, 
iii) εξαμηνιαία από τα ιδρύματα των περ. (η) και (θ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας, 
β) ο Πίνακας 2 «Πραγματικοί Δικαιούχοι» υποβάλλεται εξαμηνιαία από τα ιδρύματα των περ. (α) έως (στ), 
(η) και (θ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας, 
γ) ο Πίνακας 3 «Συμμετοχές σε Άλλες Οντότητες» υποβάλλεται τριμηνιαία από τα ιδρύματα των περ. (α) 
έως (ζ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του εν λόγω Κεφαλαίου, 
και εξαμηνιαία από τα ιδρύματα των περ. (η) και (θ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας, 
δ) ο Πίνακας 4 «Άμεσες συμμετοχές σε Άλλες Οντότητες (Ανάλυση ανά Συμμετοχή)» υποβάλλεται 
τριμηνιαία από τα ιδρύματα των περ. (α) έως (ζ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας και εξαμηνιαία 
από τα ιδρύματα των περ. (η) και (θ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας, 
ε) ο Πίνακας 5 «Ανοίγματα προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τα συνδεδεμένα μέρη με αυτά» 
υποβάλλεται τριμηνιαία από τα ιδρύματα των περ. (α) έως (ε) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας 
και εξαμηνιαία από τα ιδρύματα των περ. (η) και (θ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας. 
 
3. Η ημερομηνία αναφοράς ορίζεται ως εξής: 
α) για τους Πίνακες που υποβάλλονται σε μηνιαία βάση, η τελευταία ημερολογιακή ημέρα κάθε μήνα, 
β) για τους Πίνακες που υποβάλλονται σε τριμηνιαία βάση, οι ημερομηνίες: 31 Μαρτίου, 30 Ιουνίου, 30 
Σεπτεμβρίου και 31 Δεκεμβρίου, 
γ) για τους Πίνακες που υποβάλλονται σε εξαμηνιαία βάση, οι ημερομηνίες: 30 Ιουνίου και 31 Δεκεμβρίου. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5: ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ/ΤΡΟΠΟΠΟΙΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 
1. Τροποποιείται η ΠΕΕ 193/2/27.9.2021 «Κανόνες προληπτικής εποπτείας εταιρειών χρηματοδοτικής 
μίσθωσης, παροχής πιστώσεων, πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων και ιδρυμάτων 
μικροχρηματοδοτήσεων του ν. 4701/2020» (Β’ 4642), ως εξής: 
α) Η υποπαρ. 1.1 «Στοιχεία μετοχικής διάρθρωσης, ειδικών συμμετοχών και ειδικών σχέσεων» της παρ. 1 
του Κεφαλαίου Β «ΥΠΟΒΟΛΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ», καταργείται. 
 
2. Τροποποιείται η ΠΕΕ 164/2/13.12.2019 «Όροι και προϋποθέσεις για: α) Τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας των ιδρυμάτων πληρωμών και των ιδρυμάτων ηλεκτρονικού χρήματος και την καταχώριση των 
παρόχων της υπηρεσίας πληροφοριών λογαριασμού στην Ελλάδα, β) την απόκτηση, την αύξηση ή τη 
διάθεση ειδικής συμμετοχής, γ) την ανάληψη θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου και άλλων, δ) τον 
καθορισμό ελάχιστου χρηματικού ποσού ασφάλισης επαγγελματικής ευθύνης ή άλλης συγκρίσιμης 
εγγύησης, ε) τους κανόνες εποπτείας, στ) την τήρηση Μητρώου του άρθρου 14 του ν. 4537/2018» (Β’ 
4981)», ως εξής: 
α) Οι περ. α), β), γ) και ιγ) της παρ. 1.1. της ενότητας 1 
«Ιδρύματα Πληρωμών» του Κεφαλαίου XI «ΥΠΟΒΟΛΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ», 
καταργούνται. 
β) Οι περ. α), β), γ) και ιε) της παρ. 3.1. της ενότητας 3 «Ιδρύματα Ηλεκτρονικού Χρήματος» του Κεφαλαίου 
XI «ΥΠΟΒΟΛΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ», καταργούνται. 
 
3. Τροποποιείται η ΠΔ/ΤΕ 2651/20.1.2012 «Στοιχεία και πληροφορίες που οφείλουν να υποβάλλουν σε 
περιοδική βάση στην Τράπεζα της Ελλάδος τα εποπτευόμενα ιδρύματα για σκοπούς άσκησης εποπτείας 
Καθορισμός προσώπων που έχουν ειδική σχέση με το πιστωτικό ίδρυμα» (Β’199), ως εξής: 
 
α) Ο τίτλος της ΠΔ/ΤΕ 2651/20.1.2012 αντικαθίσταται ως εξής: «Στοιχεία και πληροφορίες που οφείλουν να 
υποβάλλουν σε περιοδική βάση στην Τράπεζα της Ελλάδος τα εποπτευόμενα ιδρύματα για σκοπούς 
άσκησης εποπτείας». 
 
β) Ο τίτλος του τμήματος Α «Μετοχική διάρθρωση Ειδικές συμμετοχές Πρόσωπα με «ειδική σχέση» με το 
υπόχρεο σε υποβολή στοιχείων ίδρυμα Χρηματοδοτικά ανοίγματα προς τα πρόσωπα που έχουν ειδική 
σχέση με το ίδρυμα» του Κεφαλαίου Ι «ΕΙΔΟΣ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΝΑ ΕΠΟΠΤΙΚΟ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ», αντικαθίσταται ως εξής: «Α. Μετοχική διάρθρωση». 
 
γ) Οι παρ. 1 έως και 5 του τμήματος Α «Μετοχική διάρθρωση Ειδικές συμμετοχές Πρόσωπα με «ειδική 
σχέση» με το υπόχρεο σε υποβολή στοιχείων ίδρυμα Χρηματοδοτικά ανοίγματα προς τα πρόσωπα που 
έχουν ειδική σχέση με το ίδρυμα» του Κεφαλαίου Ι «ΕΙΔΟΣ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΝΑ 
ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ» καταργούνται. 
 
δ) Ο τίτλος του Πίνακα «Α. ΜΕΤΟΧΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ» του Κεφαλαίου ΙΙ 
«ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ», αντικαθίσταται ως εξής: «Α.ΜΕΤΟΧΙΚΗ 
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ». 
 
ε) Η γραμμή που αφορά το υπόδειγμα Α01 «Μετοχική Διάρθρωση του υπόχρεου Ιδρύματος» του Πίνακα 
υπό τον τίτλο «Α. ΜΕΤΟΧΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ» του Κεφαλαίου ΙΙ 
«ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ» καταργείται. 
 
στ) Η γραμμή που αφορά το υπόδειγμα Α02 «Ειδικές Συμμετοχές: (α) σε Πιστωτικά και Χρηματοδοτικά 
Ιδρύματα, Εταιρείες Διαχείρισης Πληροφορικής & Ακινήτων, σε Ασφαλιστικές Εταιρείες και (β) 
Διακατεχόμενα Λοιπά Στοιχεία των Ιδίων Κεφαλαίων των Εταιρειών Αυτών» του Πίνακα υπό τον τίτλο «Α. 
ΜΕΤΟΧΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ» του Κεφαλαίου ΙΙ «ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ» καταργείται. 
 
ζ) Η γραμμή που αφορά το υπόδειγμα Α03 «Ειδικές Συμμετοχές του Ιδρύματος σε Επιχειρήσεις εκτός του 
Χρηματοπιστωτικού Τομέα» του Πίνακα υπό τον τίτλο «Α. ΜΕΤΟΧΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ» του Κεφαλαίου ΙΙ «ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ» 
καταργείται. 
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η) Η γραμμή που αφορά το υπόδειγμα Α04 «Απαιτήσεις από Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα που έχουν Ειδική 
Σχέση με το υπόχρεο Ίδρυμα» του Πίνακα υπό τον τίτλο «Α. ΜΕΤΟΧΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ» του Κεφαλαίου ΙΙ «ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ» 
καταργείται. 
 
θ) Η περίπτωση «α) Ειδικές συμμετοχές της μητρικής σε ιδρύματα εντός του χρηματοπιστωτικού τομέα 
(Υπόδειγμα Α02)» και η περίπτωση «β) Ειδικές συμμετοχές της μητρικής σε επιχειρήσεις εκτός του 
χρηματοπιστωτικού τομέα (Υπόδειγμα Α03)» της παρ. 1 του τμήματος Β «ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ 
ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΜΙΚΤΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ» 
του Κεφαλαίου ΙΙΙ «ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΠΡΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗ ΕΠΟΠΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ» καταργούνται. 
 
ι) Η παράγραφος 2 του τμήματος Γ «ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΕΚΤΟΣ ΤΟΥ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ (Ε.Ο.Χ.)» του Κεφαλαίου ΙΙΙ «ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΠΡΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗ 
ΕΠΟΠΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ» αντικαθίσταται ως εξής: 
«2. Τα ως άνω υποκαταστήματα πιστωτικών ιδρυμάτων, εφόσον δεν εξαιρούνται σύμφωνα με την παρ. 2 
του Κεφαλαίου Γ της ΠΕΕ 58/18.1.2016 (Β’ 179), υποβάλλουν τα σχετικά με την δραστηριότητά τους στην 
Ελλάδα Υποδείγματα του Κεφαλαίου I της παρούσας Πράξης.» 
 
ια) Το Παράρτημα Ι καταργείται. 
 
ιβ) Τα Υποδείγματα Πινάκων Α01, Α02, Α03 και Α04 και οι οδηγίες συμπλήρωσής τους που 
περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΙΙ καταργούνται. 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6: ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 
1. Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από την ημερομηνία δημοσίευσής της. 
 
2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας οποιαδήποτε υφιστάμενη αναφορά στις διατάξεις που 
τροποποιούνται ή καταργούνται με την παρούσα νοείται στο εξής ως αναφορά στις αντίστοιχες διατάξεις 
της παρούσας. 
 
3. Επίσης οποιαδήποτε υφιστάμενη αναφορά σε πρόσωπα με «ειδική σχέση», λόγω της κατάργησης της 
χρήσης του προαναφερόμενου όρου με την παρούσα, νοείται στο εξής ως αναφορά «στα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου και τα συνδεδεμένα μέρη με αυτά», όπως ορίζονται στην παρ. 3Β του άρθρου 80 
του ν. 4261/2014. 
 
4. Η Τράπεζα της Ελλάδος μπορεί να παρατείνει την πρώτη υποβολή στοιχείων έως και ένα (1) μήνα σε 
σχέση με την προθεσμία που προβλέπεται στην παρ. 1 του Κεφαλαίου 4 της παρούσας. 
 
5. Εξουσιοδοτούνται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος για τα 
ιδρύματα των περ. (α) έως (ζ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 και η Διεύθυνση Επιθεώρησης Εποπτευόμενων 
Εταιρειών της Τράπεζας της Ελλάδος για τα ιδρύματα των περ. (η) και (θ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1, να 
προσδιορίσουν την ακριβή ημερομηνία της πρώτης υποβολής των στοιχείων σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρούσας, να παρέχουν οδηγίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας, να ζητούν διευκρινίσεις 
σχετικά με το περιεχόμενο και τον τρόπο συμπλήρωσης των υποβληθέντων Πινάκων του Παραρτήματος 
και να παρατείνουν την ημερομηνία υποχρεωτικής υποβολής των Πινάκων του Παραρτήματος. 
 
6. Η παρούσα Πράξη και το Παράρτημα αυτής, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθούν στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 
 

Ο Πρόεδρος 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ 
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